
2018
výroční zpráva

Magistrát města Zlína • Městská policie Zlín



Výroční zpráva  
Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín 

za rok 2018
Vydal:  

Magistrát města Zlína, 
oddělení tiskové, 

nám. Míru 12, 
760 01 Zlín 
www.zlin.eu

Redakční a grafické zpracování: 
Irena Orságová, 

odbory Magistrátu města Zlína, 
Městská policie Zlín, 
AP Solutions s. r. o.

Rok: 2019



1

OBSAH

Obsah

OdbOr kAnceláře PrIMátOrA ................................................................................................................................................................. 2

OdbOr ekOnOMIky A MAjetku ...............................................................................................................................................................13

OdbOr ObčAnSkO-SPrávních Agend ................................................................................................................................................... 17

OdbOr vnItřní SPrávy .............................................................................................................................................................................19

OdbOr SOcIálních věcí............................................................................................................................................................................22

OdbOr StAvebních A dOPrAvních říZení ............................................................................................................................................28

OdbOr žIvOtníhO PrOStředí A ZeMědělStví .....................................................................................................................................29

OdbOr MěStSkÉ Zeleně ..........................................................................................................................................................................38

OdbOr žIvnOStenSký ...............................................................................................................................................................................42

OdbOr škOlStví .........................................................................................................................................................................................45

OdbOr kultury A PAMátkOvÉ PÉče ......................................................................................................................................................49

OdbOr Právní .............................................................................................................................................................................................54

OdbOr reAlIZAce InveStIčních Akcí ....................................................................................................................................................56

OdbOr kOncePce A reAlIZAce dOPrAvních StAveb .........................................................................................................................58

OdbOr InfOrMAtIky .................................................................................................................................................................................. 61

OdbOr kulturní centruM ......................................................................................................................................................................62

Oddělení kOOrdInAce PrOjektů ..........................................................................................................................................................63

Oddělení PrOStOrOvÉhO PlánOvání ...................................................................................................................................................66

Oddělení krIZOvÉhO říZení A ObrAny .................................................................................................................................................68

Oddělení Prevence krIMInAlIty A SPOrtOvIšť ................................................................................................................................72

Oddělení PerSOnální A vZdělávání .................................................................................................................................................... 77

Oddělení ceStOvníhO ruchu A InfOrMAcí .........................................................................................................................................79

Oddělení tISkOvÉ ...................................................................................................................................................................................... 81

Oddělení veřejnOSPrávní kOntrOly..................................................................................................................................................82

ÚtvAr InterníhO AudItu ..........................................................................................................................................................................83

MěStSká POlIcIe Zlín ...............................................................................................................................................................................84



2

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

OdbOR kanceláře pRiMátORa
Mgr. Tomáš Lang, vedoucí odboru

rok 2018 byl pro Odbor kanceláře primátora (OkP) velmi ná-
ročný na zajištění jednotlivých úkolů a činností, ale i změnou 
v organizační struktuře odboru. činnosti oboru jsou rozčleně-
ny na organizační oddělení, v rámci kterého zajišťuje agendu 
rady města Zlína a Zastupitelstva města Zlína, občanské zále-
žitosti a ve středisku místních částí i provoz kanceláří a komisí 
místních částí. dále pak oddělení sekretariátů, které zajišťuje 
agendu primátora, náměstků primátora, členů rady města 
a tajemnice úřadu, zahraniční vztahy a významné akce v gesci 
odboru. nově v rámci odboru vzniklo oddělení autoprovozu. 
hlavní činností oddělení je zabezpečení a zajištění přepravy 
osob a majetku, zajištění nákupu a oprav vozového parku 
radnice, a to včetně vedení agendy pojištění či PhM, zajištění 
provozu parkovišť u budov atd.
Odbor se každoročně podílí s dalšími subjekty na organizaci 
významných akcí jako např. přijetí hostů mezinárodního diva-
delního festivalu Setkání - Stretnutie a Mezinárodního festiva-
lu filmů pro děti a mládež, organizování novoročního koncertu 
Zlínského kraje a statutárního města Zlína nebo na přípravě 
návštěv významných hostů a delegací z čr i ze zahraničí. dále 
odbor ve spolupráci s Odborem informatiky koordinoval plný 
přechod přípravy a projednání materiálů pro jednání rMZ 
v elektronické podobě a nově se na konci roku zahájila tes-
tovací verze pro ZMZ. Obnovila se korespondence s francouz-
ským partnerským městem romans se snahou nalezení kon-
krétních projektů přínosných pro obě města. S nizozemským 
městem groningen pokračoval projekt „Welcoming Internatio-
nal talent – Přijímání mezinárodních talentů”. Úsek místních 
částí zabezpečil bezproblémové fungování kanceláří místních 
částí a komisí místních částí. Projekt participace občanů pro 
„vnitřní“ město s názvem „tvoříme Zlín“ prošel všemi fázemi 
a na konci roku bylo občany elektronickou formou vybráno 
k realizaci celkem 12 projektů. rok 2018 lze rovněž charakte-
rizovat jako rok volebním. technicko-organizační zabezpečení 
voleb bylo zahájeno v lednu dvojkolovou volbou prezidenta 
české republiky, mimořádně se uskutečnili v měsíci květnu 
dvojkolové doplňovací volby do Senátu Pčr pro volební obvod 
č. 78 – Zlín a od půlky července do října byly zajištěny svým 
rozsahem volby nejnáročnější, a to do zastupitelstev obcí spo-
lečně s volbami senátními ve volebním obvodu č. 80. na konci 
srpna obdržel OkP „návrh na konání místního referenda“ ve 
věci vodárenství. v průběhu kontroly náležitostí návrhu, včetně 
kontroly osobních údajů na 733 petičních arších, byl dne 7.9. 
návrh zmocněncem přípravného výboru stažen. rok byl pak 

zakončen přípravou ustavujícího jednání zastupitelstva, usta-
novením komisí rady a výborů zastupitelstva, novelizací statutů 
a jednacích řádů a další interních normativních aktů.

Rada města Zlína
Počet zasedání rMZ v roce 2018:
- 24 řádných
- 8 mimořádných
- 2770 přijatých usnesení.
Od 1.1.2018 byl spuštěn nový systém zpracování materiálů 
pro rMZ a ZMZ a jednání rady probíhalo plně v elektronické 
podobě (bez tištěných materiálů).

Zastupitelstvo města Zlína
Počet zasedání ZMZ v roce 2018:
- 6 řádných
- 1 ustavující
- 199 přijatých usnesení
hnutí AnO 2011 spolu se StAn, OdS, kdu-čSl a Piráti vytvořilo 
koalici, která měla v zastupitelstvu většinu 29 ze 41 mandátů.
1.11.2018 proběhlo ustavující zasedání Zastupitelstva města 
Zlína, které schválilo :
a) počet uvolněných členů Zastupitelstva města Zlína – 5
b) počet členů rady města Zlína – 11
c) počet náměstků primátora – 5
Zastupitelstvo města Zlína zvolilo uvolněným členem Zastu-
pitelstva města Zlína ve funkci primátora statutárního města 
Zlína Ing. et Ing. jiřího korce, dále uvolněné členy Zastupitel-
stva města Zlína ve funkci náměstků primátora Mudr. Miro-
slava Adámka, rndr. bedřicha landsfelda a Mgr. Pavla bradu.
uvolněným členem Zastupitelstva města Zlína ve funkci člena 
rady města Zlína byl zvolen Michal čížek. neuvolněnými členy 
Zastupitelstva města Zlína ve funkci náměstků primátora byli 
zvoleni bc. kateřina francová a Mgr. Aleš dufek. neuvolněnými 
členy Zastupitelstva města Zlína ve funkci členů rady města 
Zlína byli zvoleni jana bazelová, Miroslav chalánek, Ing. jiří 
jaroš a Mgr. Pavel Simkovič.
komise rady města Zlína a výbory Zastupitelstva města Zlína
rada města Zlína zřídila jako své iniciativní a poradní orgány 
pro volební období 2018–2022 následující komise: finanční 
a ekonomická, bytového hospodářství, majetková, dopravní, 



3

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

výstavby a územní rozvoje, pro strategické plánování , pro 
výchovu a vzdělávání, tělovýchovy, mládeže a sportu, sociál-
ní a pro zdravotně postižené, kulturní, pro spolupráci města 
a státní památkové péče, životního prostředí a pro mezinárodní 
styky, cestovní ruch a eu.
Zastupitelstvo města Zlína zřídilo jako své iniciativní a kontrol-
ní orgány výbor finanční a výbor kontrolní.

kanceláře Místních částí a jejich činnOst
celé území města Zlína je pokryto dílčími okrsky jednotlivých 
kanceláří místních částí. v roce 2018 fungovalo 30 kanceláří 
místních částí.
Odbor kanceláře primátora svolává pracovníky kanceláří 1x 
za 14 dní na pracovní jednání v budově radnice. Pracovníci 
vedou záznamy o návštěvnosti občanů a pracovní činnosti 
v úředních hodinách i mimo ně a jednotlivé problematiky řeší 
na příslušných odborech MMZ. činnost pracovníků kanceláří 
má široký záběr, mj. spolupracují s Odborem životního prostře-
dí a zemědělství při výběru místních poplatků ve vybraných 
kancelářích místních částí, zpracovávají přehledy požadavků 
na lokální opravy komunikací, chodníků, schodišť, kanálových 
vpustí či kontrolují funkčnost veřejného osvětlení (spolupráce 
s Odborem koncepce a realizace dopravních staveb). Podílí se 
na přípravě plánu zimní údržby a vyhodnocování zimní údržby 
prováděné společností technické služby Zlín, s. r. o., či připo-
mínkují aktualizace jízdních řádů městské hromadné dopravy 
ve spolupráci s dopravní společností Zlín – Otrokovice, s. r. o. 
ve spolupráci s Odborem životního prostředí a zemědělství se 
podílí na kontrole funkčnosti studní, kontrole stanovišť tříděné-
ho odpadu či hlášení černých skládek, v kanceláři místní části 
si občané mohou vyzvednout pytle na třídění plastů. Pracovníci 
pravidelně konzultují požadavky na údržbu městské zeleně či 
opravy dětských hřišť se zástupcem Odboru městské zeleně. 
v roce 2018 se pracovníci kanceláří místních částí významně 
podíleli na zpracování pasportu sečení zelených ploch a lavi-
ček. Mezi významné činnosti patří začlenění pracovníků kan-
celáří do systému krizového řízení města.

Sledovaný údaj v roce 
2018

Počet sledova-
ných údajů ve 

všech KMČ

Průměrný počet 
sledovaných údajů 

na kancelář
Zveřejněné materiály 
ve vývěsních skříňkách, 
roznos či výlep v lokalitě 21 286 * 709
roční návštěvnost 4 115 137
řešené podněty občanů 3 979 132

*) zveřejněno v 91 vývěsních skříňkách
kladně hodnoceným prvkem ze strany občanů je činnost pra-
covníků na údržbu, tzv. cestářů, kteří zajišťují v místních čás-
tech drobné opravy a údržby chodníků, provádí nátěry zábradlí 
a laviček, udržují čistotu na zastávkách městské hromadné 
dopravy, podílí se na údržbě městské zeleně ve spolupráci 
s příslušným odborem a provádí další práce drobného charak-
teru. v zimním období doplňují systém zimní údržby prováděné 
společností technické služby Zlín, s. r. o. činnost cestářů ko-
ordinují a kontrolují pracovníci kanceláří místních částí. v roce 
2018 fungovali cestáři ve 23 místních částech.
v roce 2018 se uskutečnilo 6 setkání rMZ s občany. Úkoly 
vyplývající z těchto setkání jsou sledovány a průběžně plněny. 
Odpovědi na dotazy, připomínky a stížnosti předávají jednotlivé 
odbory Odboru kanceláře primátora, který je zveřejňuje na in-
ternetových stránkách města a ve vývěsních skříňkách v dané 
místní části. Ze setkání v roce 2018 vyplynulo 40 podnětů.

počet úkolů vyplývajících z veřejných setkání 
zástupců RMZ

Počet úkolů 40
Odbor koncepce a realizace dopravních staveb 25
Odbor životního prostředí a zemědělství 7
Odbor městské zeleně 1
Odbor kultury a památkové péče 1
Odbor realizace investičních akcí 1
Oddělení prostorového plánování 2
Odbor ekonomiky a majetku 3

Úkoly se týkaly zejména této problematiky:
Mč podhoří: 5.3.2018
- zdroje zápachu, který se šíří z tiskárny graspo a obtěžuje ob-
čany místní části Podhoří; důvodu změny povrchu hřiště a zru-
šení přípojky vody a světla na hřišti č. 315; důvodu propadů 
vozovky v ulici jiráskova u domu č. p. 385; možnosti přesunutí 
nádob na komunální odpad (místo nádob na tříděný odpad) 
v rámci stanoviště kontejnerů u domu l. váchy č. p. 493 – 502; 
změny místa pro přecházení na přechod pro chodce na ulici S. 
čecha x M. Alše; možnosti výstavby protihlukové stěny u tř. t. 
bati (v části od křižovatky Podhoří po bývalý Interspar); zjedno-
směrnění ulic l. váchy a b. němcové a prověření možnosti vjez-
du těžkých vozidel od těchto ulic; obnovy dopravního značení 
(žlutá čára) u domu l. váchy č. p. 493 – 502.
Mč lhotka – chlum: 19.3.2018
- dopravně-bezpečnostních opatření na komunikaci hostišo-
vá – lhotka; prověření stavu poldru, zajištění jeho pravidelné 
údržby; zajištění pročištění příkopů v m. č. chlum; prověření 
stavu naplnění nádob na tříděný odpad v m. č. lhotka; mož-
nosti doplnění veřejného osvětlení v m. č. lhotka; navýšení 
počtu spojů Mhd linky č. 52.
Mč Malenovice (stará část): 16.4.2018
- hodnocení efektivity linky č. 51 a záměru na její další vedení, 
či úpravy trasy; rekonstrukce ulice u výjezdu z jarolímkova ná-
městí; možnosti vybudování obslužné cyklostezky okolo potoka 
baláše, až po odbočku na kučovaniny; revitalizace prostoru 
okolo rybníka v Malenovicích; opravy komunikace na tř. Svobo-
dy (při dešti neodtéká voda).
Mč klečůvka: 30.4.2018
- financování místních částí; možnosti zpřístupnění zámeckého 
parku u archivu pro veřejnost; kanalizace klečůvka; dotazů 
k problematice změn územního plánu; prověření vlastnických 
vztahů a příp. oprav mostu na klečůvce; prořezu zeleně v loka-
litě, rekonstrukce Mk klečůvka; problematiky majetkoprávních 
vztahů a stavu kříže; oprav poškozené části kanalizace.
Mč U Majáku, filmové ateliéry: 14.5.2018
- zařazení realizace akce „rekonstrukce ul. filmová – II. a III. 
část“ do rozpočtu SMZ v roce 2019; projednání požadavků 
na zavedení „zóny 30“ v lokalitě filmové ateliéry, umístění 
příčného prahu vedle č. p. 275 na konci ul. filmová, umístění 
dopravního zrcadla v ul. nad březinkou x dolní Paseky; obno-
vení jednání s majiteli pozemků pod místní komunikací v ul. 
filmová – žádost o odkup nebo převod pozemků do majetku 
SMZ, zejména kvůli zajištění zimní údržby od točny Mhd po 
konec ulice; vyčištění roury ucpané kamínky a drtí po opravě 
výtluků v ul. fabiánka na úrovni č. p. 178.
Mč bartošova čtvrť: 11. 6. 2018
- pravidelného vzniku a způsobu řešení černé skládky u domu 
M. knesla 4019 – 4021; přestavby výstupní zastávky trolej-
busu č. 2 dřevnická na bezbariérovou; možnosti vybudování 
přechodu nebo místa pro přecházení z bartošovy čtvrti na Zá-
lešnou; informování občanů (veřejné projednání) o aktuálních 
krocích v řešení problematiky boněcké příčky a výstavby na 
boněckém rybníku; možnosti zajištění vyčištění koryta jarosla-
vického potoka, zvláště pak na Obecinách a bartošově čtvrti; 
možnosti vybudování průchodů pod mostem u kntb v rámci 
obchvatu Zálešná; zrušení přednosti zprava na bartošově čtvr-
ti; změny textu dodatkové tabulky u zákazové značky u vjezdu 
ke sportovní hale v ulici dukelská.

přehled plnění úkolů z veřejných setkání  
za rok 2018

splněno v r. 2017

bude provedeno v dalších letech

nevhodné řešení (např. z technických důvodů, 

majetkoprávních vztahů apod.)

27,5%
2,5%

70%



4

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

kOMise Místních částí
v roce 2018 pracovalo čtrnáct komisí místních částí, a to v lo-
kalitách jaroslavice, kostelec, kudlov, lhotka a chlum, louky, 
lužkovice, u Majáku a filmové ateliéry, Malenovice, Mladcová, 
Prštné, Příluky, Salaš, štípa a velíková. v druhé polovině roku 
zanikla komise místní části lužkovice, je předpoklad, že na po-
čátku roku 2019 bude opět zřízena. Pouze v jedné z patnácti 
příměstských částí, a to na klečůvce, dlouhodobě není komise 
zřízena (ze strany občanů nebyl o zřízení komise zájem).
komise ze svých jednání vyhotovují zápisy, které jsou pravidel-
ně předkládány rMZ. Úkoly vyplývající z jednotlivých jednání 
jsou evidovány a jejich plnění je průběžně sledováno. v roce 
2018 se konalo 80 jednání komisí.

počet jednání kMč

Komise místní části Počet
Jaroslavice 8
Kostelec 5
Kudlov 5
Lhotka - Chlum 8
Louky 7
Lužkovice 5
Malenovice 4
Mladcová 6
Prštné 5
Příluky 7
Salaš 5
Štípa 7
U Majáku a Filmové ateliéry 4
Velíková 4
Celkem 80

přidělení finančních prostředků místním částem
Zastupitelstvo města Zlína schválilo rozdělení finančních pro-
středků v celkovém objemu 25 mil. kč pro jednotlivé místní 
části dle počtu obyvatel k 1.1.2018. Přidělené finance, stejně 
jako v předchozích letech, měly sloužit na financování výdajů 
dle doporučení jednotlivých komisí místních částí.
komise pro rok 2018 zvolily 107 priorit. Z předchozích let bylo 
evidováno 83 akcí k dokončení nebo pouze k proúčtování, tj. 
celkem 190 akcí a aktivit. největší počet akcí byl v kompetenci 
Odboru koncepce a realizace dopravních staveb MMZ, Odbo-
ru městské zeleně MMZ a Odboru kanceláře primátora MMZ 
(podpora společenských aktivit a různé provozní záležitosti).
V roce 2018 komise mezi priority opět zařadily zejména 
(obecně):
•	opravy komunikací, opravy a budování chodníků, budování 

veřejného osvětlení nebo doplnění bodů veřejného osvětle-
ní, studie a projektové dokumentace akcí s předpokladem 
jejich realizace v následujícím období atd. (akce v kompe-
tenci Odboru koncepce a realizace dopravních staveb MMZ),

•	opravy dětských hřišť, doplnění hracích prvků, osazení no-
vých laviček, údržby zelených ploch a výsadby zeleně atd. 
(akce v kompetenci Odboru městské zeleně MMZ),

•	 nákupy nadstandardní techniky, které používají cestáři na údrž-
bu místních částí, vánoční osvětlení, nejčastěji pak podpory 
společenského a kulturního života v místních částech formou 
příspěvků na pořádání akcí (spolupráce komisí s místními spol-
ky) – akce v kompetenci Odboru kanceláře primátora MMZ.

k nejvýznamnějším akcím v roce 2018 řadí např. vybudování 
sportoviště v lokalitě pod autoservisem v jaroslavicích, rekon-
strukce křižovatky ul. lázně a lázeňská v kostelci, regenera-
ce veřejného prostranství v kostelci (podél cyklostezky směr 
lešná), výstavba multifunkčního hřiště na kudlově, Úpravy 
místních komunikací v lužkovicích (ul. horní, legera, Spojová 
a šafranice), dokončení vI. etapy regenerace panelového síd-
liště v Malenovicích, Úprava křižovatky silnice III/49016 a ul. 
Stráně na Mladcové (v roce 2017 zahájení realizace, dokonče-
ní v roce 2018), Opravy chodníků v ul. boněcko I. v Přílukách 
či opravy chodníků v lokalitě filmové ateliéry. Pokračovalo se 
v legislativní přípravě akce Úprava návsi – zelených ploch na 
klečůvce, rekonstrukce dětského hřiště č. 412 na Salaši či 
vybudování hřiště na petangue v lokalitě u Majáku.

Odbor kanceláře primátora zveřejňuje informace o činnosti 
komisí místních částí prostřednictvím zápisů z jednání. Sta-
tut, členství, zápisy, informace o realizovaných akcích a jejich 
vyúčtování jsou zveřejněny na internetových stránkách města 
(www.zlin.eu, v sekci občan – místní části a komise).
Odbor kanceláře primátora připravil již tradiční setkání pra-
covníků kanceláří a členů komisí místních částí se členy rMZ, 
tentokrát v prostorách divadla Malá scéna Zlín. u příležitosti 
konce volebního období byli na setkání se členy rady města 
přizváni i další dobrovolní spolupracovníci magistrátu, a to 
zástupci zlínských klubů seniorů, dobrovolní spolupracovníci 
z agendy občanských záležitostí či kronikáři z místních částí. 
vrcholem slavnostního večera byl koncert cimbálové muziky 
hradišťan v čele s jeho uměleckým vedoucím jiřím Pavlicou. 
Setkání je vždy příležitostí poděkovat zástupcům místních částí 
za jejich celoroční práci pro město.

spolupráce jmenovaných členů ZMZ s Mč
rada města Zlína na svém jednání dne 19.1.2015 jmenovala 
jednotlivé členy Zastupitelstva města Zlína do určených míst-
ních částí města na období 2015–2018. následně Zastupi-
telstvo města Zlína na svém jednání vzalo toto jmenování na 
vědomí.

jmenovaní členové ZMZ

Místní část Jméno a příjmení
Jaroslavice Ing. Zbyněk domanský
Klečůvka Mgr. Pavel Stojar, Zdeněk hábl
Kostelec františek Pilka
Kudlov Mudr. Miroslav Adámek
Lhotka a Chlum bc. kateřina francová
Louky jana bazelová
Lužkovice josef novák
Malenovice rndr. bedřich landsfeld
Mladcová Ing. jan štětkář, Mgr. Svetoslav točev
Prštné Svatava juráková
Příluky josef novák
Salaš rndr. bedřich landsfeld
Štípa Mgr. Pavel Stojar
U Majáku a Film. 
ateliéry Ing. Zbyněk domanský
Velíková Mgr. Patrik kamas

jmenovaní členové ZMZ se zpravidla účastní jednání příslušné 
komise místní části. v místní části klečůvka, kde není zřízena 
komise, jmenovaní členové ZMZ spolupracují s pracovníkem 
kanceláře místní části. jmenovaní členové ZMZ se ve většině 
případů zapojují a napomáhají s řešením problematiky přísluš-
né místní části. v závislosti na aktuálně řešené problematice 
se kromě jmenovaných členů ZMZ jednání některých komisí 
účastní i další členové ZMZ, pracovníci odborů Magistrátu měs-
ta Zlína, příp. další hosté.

tVOříMe Zlín – paRticipatiVní ROZpOčet
Projekt tvoříme Zlín byl schválen rMZ dne 14.8.2017. Par-
ticipativní rozpočet pro „vnitřní“ místní části města Zlína je 
další moderní prvek aktivního zapojení občanů města Zlína do 
správy věcí veřejných, který vhodně doplnil již nastavené, lety 
prověřené a úspěšně fungující formy spolupráce SMZ s občany 
(komise místních částí, kanceláře místních částí, veřejná se-
tkání rMZ s občany).
evaluace podaných návrhů byla provedena pracovní skupinou 
složenou ze zástupců vybraných odborů MMZ. do veřejného 
hlasování postoupilo celkem 28 projektů, nakonec však bylo 
hlasováno pouze o 27 projektech, jelikož se jeden z navrho-
vatelů rozhodl svůj návrh stáhnout. dne 5.11.2018 proběhlo 
veřejné setkání s občany města Zlína, na němž měli autoři 
možnost představit své projekty, které úspěšně prošly evaluací.
veřejného hlasování se zúčastnilo téměř 1 900 hlasujících. 
návrhy projektů byly seřazeny podle počtu získaných hlasů. 
na základě vytvořených žebříčků došlo k rozdělení finančních 
prostředků, a to v pořadí od projektu, který získal nejvíce hla-
sů až do vyčerpání přidělených financí. na velké projekty byly 
vyčleněny celkem 3 mil. kč, a proto zvítězily první tři projekty 
v pořadí, jelikož každý z nich měl rozpočet 1 mil. kč. došlo tak 



5

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

k vyčerpání částky přidělené na realizaci „velkých“ projektů. 
na malé projekty byly určeny 2 mil. kč. vítězné projekty tedy 
byly určeny, jak na základě počtu získaných hlasů, tak na zá-
kladě jednotlivých rozpočtů. v případě, že finanční prostředky 
nedostačovaly na realizaci následujícího projektu v žebříčku, 
k realizaci byl určen takový následující návrh, který bylo možné 
pokrýt zbývající finanční částkou. na základě těchto pravidel 
zvítězilo devět malých projektů.

projekty k realizaci
Malé projekty
Pítko u cyklostezky, vybudování zpevněné stezky v lokalitě 
kocanda – točna směr bývalá koliba, komunitní zahrada jižní 
Svahy, Park u kudlovské přehrady, Úpravy prostranství mezi 
základními školami komenského ve Zlíně, Workoutové hřiště 
bartošova čtvrť, tři šťouchy pro uklizené náměstí Míru, „Malo-
vané hřiště“ – bartošova čtvrť – ulice Zborovská, hřiště č. 38, 
čítárna v ulicích Zlína.
Velké projekty
Odstranění dalšího torza na jižních Svazích, nekulturní okolí 
kulturního stánku, relax zóna u divadla. Předpokládaná doba 
realizace je 12 měsíců včetně přípravných prací, bude-li reali-
zace vyžadovat územní rozhodnutí či stavební rozhodnutí, tak 
24 měsíců.

VOlby
v roce 2018 odbor zajišťoval volbu Prezidenta čr, doplňovací 
volby do Senátu Parlamentu čr v senátním obvodu č. 78 a vol-
by do zastupitelstev obcí a Senátu Pčr v senátním obvodu č. 
80.
volba prezidenta republiky se konala v pátek dne 12. ledna 
2018 v době od 14 do 22 a v sobotu 13. ledna 2018 od 8 
do 14 hodin. II. kolo volby prezidenta republiky se uskutečnilo 
v pátek 26. ledna 2018 od 14 do 22 hodin a v sobotu 27. ledna 
2018 od 8 do 14 hodin.
doplňovací volby do Senátu Parlamentu čr pro obvod č. 78 
ve Zlíně se uskutečnily v pátek 18. května 2018 od 14 do 22 
hodin a v sobotu 19. května 2018 od 8 do 14 hodin. II. kolo 
doplňovacích voleb do Senátu se uskutečnilo v pátek 25. květ-
na 2018 od 14 do 22 hodin a v sobotu 26. května 2018 od 8 
do 14 hodin.

volby do zastupitelstev obcí a do Senátu Pčr pro obvod č. 80 
byly stanoveny na dny 5. a 6. října 2018. II. kolo senátních vo-
leb proběhlo následně ve dnech 12. a 13. října 2018.

Volba prezidenta čR
celkem 9 kandidátů při první přímé volbě prezidenta čr za-
registrovalo Ministerstvo vnitra čr. v prvním kole volby žádný 
z kandidátů nezískal počet hlasů potřebný ke zvolení.

pořadí kandidátů podle počtu získaných platných 
hlasů v i. kole:

Pořadí Jméno a příjmení 
kandidáta

Počet hlasů Počet hlasů 
v %

1. Miloš Zeman 1 985 541 38,56
2. jiří drahoš 1 369 601 26,60
3. Pavel fischer 526 694 10,23
4. Michal horáček 472 643 9,18
5. Marek hilšer 454 949 8,83
6. Mirek topolánek 221 689 4,30
7. jiří hynek 63 348 1,23
8. Petr hannig 29 228 0,56
9. vratislav kulhánek 24 442 0,47

zdroj: www.mvcr.cz
v souladu s ustanovením § 56 odst. 4 zákona č. 275/2012 
Sb., o volbě prezidenta republiky, kandidáty, kteří postoupili do 
druhého kola volby prezidenta republiky, byli:
– Ing. Miloš Zeman, muž, 73 let, ekonom, člen SPO, navržen 

navrhujícím občanem
– prof. Ing. drSc., dr. h. c. jiří drahoš, muž, 68 let, fyzikální 

chemik, bezpartijní, navržen navrhujícím občanem

pořadí kandidátů podle počtu získaných platných 
hlasů v ii. kole:

Pořadí Jméno a příjmení 
kandidáta

Počet hlasů Počet hlasů 
v %

1. Miloš Zeman 2 853 390 51,36
2. jiří drahoš 2 701 206 48,63

Prezidentem české republiky byl zvolen kandidát Miloš Zeman.

Výsledky prezidentských voleb na území statutárního města Zlína:

Počet 
okrsků

Voličů 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasů

1. kolo 74 60 871 39 567 65,00 39 559 39 343 99,45
2. kolo 74 60 639 42 079 59,39 42 068 41 957 99,74

Kandidát Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

1. kolo 2. kolo
číslo Příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %
1 topolánek Mirek Ing. Senátoři beZPP 1 975 5,01 X X
2 horáček Michal Mgr. Ph.d. Občan beZPP 3 380 8,59 X X
3 fischer Pavel Mgr. Senátoři beZPP 5 369 13,64 X X
4 hynek jiří rndr. Poslanci reAl 494 1,25 X X
5 hannig Petr Mgr. Poslanci rozumní 205 0,52 X X
6 kulhánek vratislav Ing. dr. h. c. Poslanci OdA 185 0,47 X X
*7 Zeman Miloš Ing. Občan SPO 14 017 35,62 20 028 47,73
8 hilšer Marek Mudr. bc. Ph.d. Senátoři beZPP 3 282 8,34 X X
+9 drahoš jiří prof. Ing. drSc., dr. h. c. Občan beZPP 10 436 26,52 21 929 52,26

+) postupující kandidát
*) zvolený kandidát
Zdroj: www.volby.cz

doplňovací volby do senátu parlamentu čR – volební 
obvod č. 78
Senátor františek čuba oficiálně rezignoval na svůj senátorský 
post na konci února 2018. doplňovací volby do Senátu Parla-
mentu čr pro obvod č. 78 ve Zlíně se tak uskutečnily v pátek 
18. května 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 
19. května 2018 od 8 do 14 hodin.

jelikož žádný z kandidátů nezískal ve volebním obvodu v prv-
ním kole voleb nadpoloviční většinu všech odevzdaných hlasů, 
konalo se II. kolo doplňovacích voleb do Senátu v pátek 25. 
května 2018 od 14 do 22 hodin a v sobotu 26. května 2018 
od 8. do 14 hodin.
do Senátu Pčr za volební obvod č. 78 – Zlín byl zvolen Ing. 
tomáš goláň (mandát do října 2020).



6

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

Výsledky doplňovacích voleb do senátního obvodu č. 78 – Zlín

Kolo Voliči v sezn. Vydané obálky Volební účast v %
1 107 460 17 139 15,95
2 107 488 11 184 10,40

Kandidát Volební 
strana

Politická 
příslušnost

Počty hlasů % hlasů
číslo příjmení, jméno, tituly 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

1 nedbálek karel judr. Ing. Phd., MbA čS čS čS 254 X 1,49
2 jünger radim Mudr. čSSd čSSd beZPP 1 270 X 7,45
3 fuksa Aleš Piráti Piráti beZPP 1 559 X 9,15

*4 goláň tomáš Ing. Sen 21 Sen 21 beZPP 3 234 5 991 18,99
5 nečas lubomír Mudr. SPOZ SPOZ SPOZ 697 X 4,09

+6 blahová Michaela kdu-čSl kdu-čSl kdu-čSl 4 118 5 148 24,18
7 filip Michal doc. Mudr. Ph.d. AnO AnO beZPP 2 211 X 12,98
8 Adámek Miroslav Mudr. StAn StAn beZPP 2 786 X 16,36
9 rafaja radomír kSčM kSčM kSčM 896 X 5,26

+) postupující kandidát
*) zvolený kandidát

specifická činnost spojená s přípravou voleb do Zastupitelstva města Zlína:
Magistrát města Zlína jako pověřený obecní úřad projednával a registroval kandidátní listiny pro volby do zastupitelstev obcí náleže-
jících do jeho územního obvodu.
jednalo se o obce a zaregistrované kandidátní listiny volebních stran:

OBEC VOLEBNÍ STRANA TYP VOLEBNÍ STRANY
Bohuslavice u Zlína jedeme dál! Sdružení nezávislých kandidátů
Bohuslavice u Zlína ZMěnA – sdružení nezávislých kandidátů Sdružení nezávislých kandidátů

Bohuslavice u Zlína
křesťanská a demokratická unie – československá strana 
lidová a nezávislí kandidáti

Sdružení politické strany křesťanská a de-
mokratická unie – československá strana 
lidová a nezávislých kandidátů

Březnice Sdružení neZávISlých kAndIdátů břeZnIce
Sdružení politického hnutí StArOStOvÉ 
A neZávISlí a nezávislých kandidátů

Březnice Sdružení neZávISlých kAndIdátů
Sdružení politického hnutí Zlín 21 a nezá-
vislých kandidátů

Březůvky Svoboda a přímá demokracie - tomio Okamura (SPd) Politické hnutí
Březůvky křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana
Březůvky Pro lepší březůvky Sdružení nezávislých kandidátů
Březůvky StArOStOvÉ A neZávISlí Politické hnutí
Březůvky chceMe ZMěnu Sdružení nezávislých kandidátů
Dobrkovice Sdružení nezávislých kandidátů obce dobrkovice Sdružení nezávislých kandidátů

Doubravy
„ZA kráSnOu A PrOSPerující Obec dOubrAvy, ve kterÉ je 
rAdOSt žít“ Sdružení nezávislých kandidátů

Doubravy Srdcem a rozumem pro doubravy Sdružení nezávislých kandidátů
Držková Sdh držková Sdružení nezávislých kandidátů
Držková křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana
Hostišová křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana
Hřivínův Újezd křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana
Hvozdná hvozdenští nezávislí Sdružení nezávislých kandidátů
Hvozdná křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana

Hvozdná
Společně za spokojené žití v obci a další rozvoj hvozdné s pod-
porou čSSd

Sdružení politické strany české strany soci-
álně demokratické a nezávislých kandidátů

Kaňovice nezávislí kandidáti kaňovic Sdružení nezávislých kandidátů
Karlovice Sdružení nezávislých kandidátů obce karlovice I. Sdružení nezávislých kandidátů
Karlovice Sdružení nezávislých kandidátů obce karlovice II Sdružení nezávislých kandidátů
Kašava neZávISlí kAšAvjAnÉ Sdružení nezávislých kandidátů
Kašava křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana
Kelníky PrO kelníky Sdružení nezávislých kandidátů
Kelníky kelníky ! ! ! Sdružení nezávislých kandidátů
Lhota ObčAnÉ PrO lhOtu Sdružení nezávislých kandidátů
Lhota Sdružení nezávislých kandidátů Sdružení nezávislých kandidátů
Lípa Občanská demokratická strana Politická strana
Lípa líPA náš dOMOv Sdružení nezávislých kandidátů
Lípa Občané lípy Sdružení nezávislých kandidátů

Lukov Sdružení nezávislých kandidátů a OdS
Sdružení politické strany Občanská demo-
kratická strana a nezávislých kandidátů

Lukov Sdružení nezávislých kandidátů Sdružení nezávislých kandidátů



7

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

OBEC VOLEBNÍ STRANA TYP VOLEBNÍ STRANY
Lukov křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana
Lukoveček lukoveček pro budoucnost Sdružení nezávislých kandidátů
Lukoveček Za lukoveček krásnější Sdružení nezávislých kandidátů

Machová
hasiči pro moderní a prosperující Machovou - sdružení nezávis-
lých kandidátů Sdružení nezávislých kandidátů

Machová kdu-čSl a nezávislí kandidáti

Sdružení politické strany křesťanská a de-
mokratická unie - československá strana 
lidová a nezávislých kandidátů

Mysločovice křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana
Mysločovice Sbor dobrovolných hasičů Mysločovice Sdružení nezávislých kandidátů
Mysločovice tj SOkOl Mysločovice z.s. Sdružení nezávislých kandidátů
Ostrata neZávISlí II Sdružení nezávislých kandidátů
Ostrata neZávISlí I Sdružení nezávislých kandidátů
Ostrata Sdružení nezávislých kandidátů „Ostrata 2018“ Sdružení nezávislých kandidátů
Provodov křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana
Provodov Provodovjani Sdružení nezávislých kandidátů
Provodov neZávISlí kAndIdátI PrOvOdOv Sdružení nezávislých kandidátů
Racková Sdružení nezávislých kandidátů racková Sdružení nezávislých kandidátů
Racková křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana
Racková česká strana sociálně demokratická Politická strana

Sazovice „kdu-čSl, nezávislí a Sdh Sazovice společně za obec krásnější“

Sdružení politické strany křesťanská a de-
mokratická unie - československá strana 
lidová a nezávislých kandidátů

Šarovy Marek knot nezávislý kandidát
Šarovy renAtA AMbrůZOvá, čOv - čeStně, OddAně A vytrvAle nezávislý kandidát
Šarovy jAn AMbrůZ - eXOt nezávislý kandidát
Šarovy neZávISlí Sdružení nezávislých kandidátů
Šarovy neZávISlí - hASIčI Sdružení nezávislých kandidátů
Tečovice Občané pro tečovice Sdružení nezávislých kandidátů
Tečovice křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana
Tečovice StArOStOvÉ A neZávISlí Politické hnutí
Velký Ořechov křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana
Velký Ořechov Občané pro velký Ořechov Sdružení nezávislých kandidátů
Velký Ořechov Snk pro velký Ořechov Sdružení nezávislých kandidátů
Vlčková Sdružení nezávislých kandidátů Sdh vlčková Sdružení nezávislých kandidátů
Vlčková neZávISlí vlčkOvá Sdružení nezávislých kandidátů
Vlčková Miroslav dlabaja nezávislý kandidát
Zlín Zlín 21 Politické hnutí
Zlín Občanská demokratická strana Politická strana

Zlín čSSd s podporou SPOZ a nezávislých

Sdružení politických stran česká strana so-
ciálně demokratická a Strana Práv Občanů 
ZeMAnOvcI a nezávislých kandidátů

Zlín křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana
Zlín AnO 2011 Politické hnutí

Zlín nezávislí a Zelení pro Zlín
Sdružení politické strany Strana zelených 
a nezávislých kandidátů

Zlín StArOStOvÉ A neZávISlí Politické hnutí
Zlín Svoboda a přímá demokracie - tomio Okamura (SPd) Politické hnutí

Zlín Soukromníci Svobodní nezávislí - rOZhýbejMe.Zlín

koalice politické strany Strana soukrom-
níků české republiky a politické strany 
Strana svobodných občanů

Zlín nový Impuls pro Zlín
Sdružení politické strany nový Impuls 
a nezávislých kandidátů

Zlín komunistická strana čech a Moravy Politická strana
Zlín česká pirátská strana Politická strana
Želechovice nad 
Dřevnicí Spojení demokraté - Sdružení nezávislých Politická strana
Želechovice nad 
Dřevnicí StArOStOvÉ A neZávISlí Politické hnutí
Želechovice nad 
Dřevnicí Obec pro všechny

Sdružení politické strany české strany soci-
álně demokratické a nezávislých kandidátů

Želechovice nad 
Dřevnicí křesťanská a demokratická unie - československá strana lidová Politická strana



8

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

výsledky voleb do Zastupitelstva města Zlína (komunální 
volby):
do Zastupitelstva města Zlína se volilo 41 zastupitelů.
kandidovalo celkem 12 volebních stran.

Počet volených členů zastupitelstva: 41
Počet volebních okrsků ve městě  
(volebních místností): 74
Počet zapsaných voličů: 61 155
vydaných úředních obálek: 23 806
volební účast: 38,93 %

Výsledky voleb dle jednotlivých volebních stran:

Kandidátní listina Hlasy Počet 
mandátůčíslo Název abs. v %

1 Zlín 21 134 809 15,05 7
2 nový Impuls pro Zlín 27 772 3,10 0
3 Občanská demokratická strana 61 191 6,83 3
4 česká pirátská strana 54 827 6,12 3
5 StArOStOvÉ A neZávISlí 166 353 18,58 9
6 čSSd s podporou SPOZ a nezávislých 37 352 4,17 0
7 Svoboda a přímá demokracie – tomio Okamura (SPd) 50 076 5,59 2
8 AnO 2011 168 464 18,81 9
9 křesťanská a demokratická unie – československá strana lidová 91 617 10,23 5

10 Soukromníci Svobodní nezávislí – rOZhýbejMe.Zlín 62 389 6,97 3
11 komunistická strana čech a Moravy 33 191 3,71 0
12 nezávislí a Zelení pro Zlín 7 421 0,83 0

zdroj: www.volby.cz

Zvolení členové Zastupitelstva města Zlína:

Všechny kandidátní listiny
Kandidátní listina Kandidát Navrhující 

strana
Politická 

příslušnost
Hlasy Pořadí 

zvoleníčíslo název poř. č. příjmení, jméno, tituly Věk abs. v %
1 Zlín 21 1 vančura čestmír Ing. 64 Z21 Z21 4 741 3,51 1
1 Zlín 21 2 Sáha Petr prof. Ing. cSc. 70 Z21 beZPP 4 292 3,18 2
1 Zlín 21 7 Pášma Martin Mgr. 46 Z21 Z21 3 734 2,76 3
1 Zlín 21 4 dudák tomáš Ing. 42 Z21 Z21 3 719 2,75 4
1 Zlín 21 3 Martinková barbora MSc. 29 Z21 beZPP 3 527 2,61 5
1 Zlín 21 5 juráš jaroslav Mgr. 38 Z21 Z21 3 472 2,57 6
1 Zlín 21 6 Sviečka dušan 41 Z21 Z21 3 431 2,54 7
3 Občanská demokratická strana 5 konečný Pavel Mudr. 47 OdS beZPP 1 959 3,20 1
3 Občanská demokratická strana 1 chalánek Miroslav 55 OdS OdS 1 789 2,92 2
3 Občanská demokratická strana 9 Steska hynek Mgr. 59 OdS OdS 1 774 2,89 3
4 česká pirátská strana 1 jaroš jiří Ing. 43 Piráti Piráti 1 940 3,53 1
4 česká pirátská strana 8 fišerová Zuzana Ing. Mgr. 38 Piráti beZPP 1 542 2,81 2
4 česká pirátská strana 3 klajn Milan bc. 41 Piráti Piráti 1 517 2,76 3
5 StArOStOvÉ A neZávISlí 1 Adámek Miroslav Mudr. 55 StAn beZPP 5 452 3,27 1
5 StArOStOvÉ A neZávISlí 2 francová kateřina bc. 44 StAn beZPP 4 776 2,87 2
5 StArOStOvÉ A neZávISlí 3 Michálek Petr MgA. 41 StAn beZPP 4 729 2,84 3
5 StArOStOvÉ A neZávISlí 6 Simkovič Pavel Mgr. 49 StAn beZPP 4 631 2,78 4
5 StArOStOvÉ A neZávISlí 5 landsfeld bedřich rndr. 59 StAn beZPP 4 592 2,76 5
5 StArOStOvÉ A neZávISlí 4 běták Ondřej 46 StAn StAn 4 446 2,67 6
5 StArOStOvÉ A neZávISlí 7 Pilka františek 52 StAn StAn 4 266 2,56 7
5 StArOStOvÉ A neZávISlí 8 Stojar Pavel Mgr. 44 StAn Zvuk 12 4 341 2,60 8
5 StArOStOvÉ A neZávISlí 9 novák josef 50 StAn beZPP 4 291 2,57 9
7 Svob.a př.dem.-t.Okamura (SPd) 5 Sekula Pavel 55 SPd beZPP 1 611 3,21 1
7 Svob.a př.dem.-t.Okamura (SPd) 4 Zlínský vladimír Mudr. 54 SPd beZPP 1 464 2,92 2
8 AnO 2011 2 korec jiří Ing. et Ing. 32 AnO AnO 4 735 2,81 1
8 AnO 2011 1 kaňovský roman Ing. MbA 42 AnO AnO 4 548 2,69 2
8 AnO 2011 3 kovaříková dana 57 AnO AnO 4 368 2,59 3
8 AnO 2011 4 čížek Michal 37 AnO AnO 4 288 2,54 4
8 AnO 2011 5 krajíček tomáš Ing. 31 AnO AnO 4 300 2,55 5
8 AnO 2011 6 brada Pavel Mgr. 39 AnO AnO 4 373 2,59 6
8 AnO 2011 7 vychytil david Ing. 40 AnO AnO 4 304 2,55 7
8 AnO 2011 8 bazelová jana 49 AnO beZPP 4 398 2,61 8
8 AnO 2011 9 Sukop jiří Ing. 59 AnO AnO 4 334 2,57 9
9 křesť.demokr.unie-čs.str.lid. 1 dufek Aleš Mgr. 44 kdu-čSl kdu-čSl 3 255 3,55 1
9 křesť.demokr.unie-čs.str.lid. 2 kašný Miroslav Mgr. 58 kdu-čSl kdu-čSl 2 881 3,14 2
9 křesť.demokr.unie-čs.str.lid. 8 blahová Michaela 49 kdu-čSl kdu-čSl 2 483 2,71 3
9 křesť.demokr.unie-čs.str.lid. 3 Schneider jaromír 52 kdu-čSl kdu-čSl 2 458 2,68 4



9

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

Všechny kandidátní listiny
Kandidátní listina Kandidát Navrhující 

strana
Politická 

příslušnost
Hlasy Pořadí 

zvoleníčíslo název poř. č. příjmení, jméno, tituly Věk abs. v %
9 křesť.demokr.unie-čs.str.lid. 4 volf vojtěch 30 kdu-čSl kdu-čSl 2 279 2,48 5

10 Soukr.Svob.nez.-rOZhyb.Zl 1 Mitáček Ivo Phdr. Mgr. 46 Soukromníci beZPP 2 916 4,67 1
10 Soukr.Svob.nez.-rOZhyb.Zl 4 valenta Ivo 62 Soukromníci beZPP 2 000 3,20 2
10 Soukr.Svob.nez.-rOZhyb.Zl 10 Okál Miroslav 48 Soukromníci beZPP 1 907 3,05 3

zdroj: www.volby.cz
Poznámka: Zvolení členové zastupitelstva mohou dle § 55 a § 56 zákona č. 491/2002 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, rezig-
novat na svou funkci. v takovém případě nastupuje za člena tohoto zastupitelstva náhradník z kandidátní listiny téže volební strany.

porovnání výsledků voleb v letech 1994, 1998, 2002, 2006, 2010, 2014 a 2018 u vybraných volebních stran 
(získané hlasy v %)

Název / zkratka volební strany 1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018
ODS 34 25,5 25,92 37,18 12,97 4,77 6,83
ČSSD 10 21,46 20,77 20,06 14,7 11,59 4,17
KDU – ČSL 14,3 13,23 11,56 9,36 7,08 11,51 10,23
STAN 23,26 31,6 18,58
ANO 2011 14,62 18,81
Zlín 21 15,05
Piráti 6,27
KSČM 13,6 11,04 11,53 10,09 7,29 6,39 3,71
Strana zelených 0,68 3,28 1,32 3,72 0,83
Soukr.Svob.Nez.-ROZHYB.ZL 6,97
Svob.a př.dem.-T.Okamura (SPD) 5,59

porovnání výsledků voleb 1994–2018

Poznámka:
v roce 1994 kandidovala čSSd jako Sdružení čSSd, SdI, ZS, nk. Pro vyhodnocení jsme pro „neZávISlí“ použili výsledky z roku 1998 
Sdružení neZ, nk Zlín 2002. v roce 2006 kandidovala kdu – čSl jako koalice kdu – čSl a neStrAnícI s názvem vOlbA PrO Zlín 
a v roce 2014 pak jako koalice SPOlečně PrO Zlín s hnutím Zlín 21. v roce 2014 oproti roku 2010 kandidovaly subjekty tOP 09 
a Starostové a nezávislí samostatně. Strana zelených kandidovala v roce 2014 v koalici politických strany Strana Zelených a česká 
pirátská strana. v roce 2018 kandidovala čSSd jako sdružení politických stran čSSd a Strana Práv Občanů, Zlín 21 samostatně jako 
politické hnutí, Strana zelených jako sdružení politické strany a nezávislých kandidátů a nově pod názvem Soukromníci Svobodní 
nezávislí – rOZhýbejMe.Zlín jako koalice politické strany strany Strana soukromníků české republiky a politické strany Strana 
svobodných občanů.
data v článku byla převzata z oficiálního volebního serveru českého statistického úřadu – www.volby.cz, kde rovněž naleznete podrob-
né výsledky za jednotlivé volební okrsky.

specifická činnost spojená s přípravou voleb senátu 
pčR obvod č. 80 – Zlín:
v souladu s rozhodnutím prezidenta republiky, publikovaným 
ve Sbírce zákonů o vyhlášení voleb do Senátu Parlamentu čes-
ké republiky, se konaly společně s volbami do zastupitelstev 
obcí i volby do 1/3 Senátu Parlamentu české republiky ve vo-
lebním obvodu č. 80 – Zlín. jelikož žádný z kandidátů nezískal 

ve volebním obvodu v prvním kole voleb nadpoloviční většinu 
všech odevzdaných hlasů, konalo se v pátek 12. října od 14 do 
22 hodin a v sobotu 13. října od 8 do 14 hodin kolo druhé. ve 
druhém kole kandidovali pouze dva kandidáti, kteří se v prv-
ním kole umístili na prvních dvou místech.
do Senátu Pčr za volební obvod č.80 Zlín byl zvolen Ing. bc. 
Patrik kunčar.

0
5

10
15
20
25
30
35
40



10

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

Kolo Voliči v sezn. Vydané obálky Volební účast v %

1 97 667 45 054 46,13
2 97 664 18 369 18,81

Výsledky voleb do senátního obvodu č. 80 – Zlín

Kandidát Volební 
strana

Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Počty hlasů % hlasů
číslo příjmení, jméno, tituly 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

1 henner radek Ing. SPd SPd SPd 3 808 X 9,16 X
*2 kunčar Patrik Ing. bc. kdu-čSl kdu-čSl kdu-čSl 13 875 11 117 33,39 60,77
+3 lukáš libor Soukromníci Soukromníci beZPP 11 308 7 176 27,21 39,22
4 juřenčáková jana Ing. reAl reAl reAl 4 699 X 11,31 X
5 jordák františek Ing. kSčM kSčM kSčM 1 819 X 4,37 X
6 kovaříková Milena Mgr. čSSd čSSd čSSd 3 390 X 8,16 X
7 Popelka jan doc. rSdr. cSc. SPOZ SPOZ beZPP 2 644 X 6,36 X

+) postupující kandidát
*) zvolený kandidát

Místní referendum
dne 28.08.2018 obdržel Magistrát města Zlína návrh na ko-
nání místního referenda, který podal přípravný výbor pro koná-
ní místního referenda zastoupený Pavlem Sekulou.
dle zákona návrh spolu s přílohou předkládá přípravný výbor 
magistrátu, který posoudí předložený návrh ve lhůtě do 15 
dnů ode dne jeho podání. Od 28.8. probíhala magistrátem 
kontrola správnosti předloženého návrhu, a to včetně kontroly 
správnosti údajů oprávněných osob na 733 arších. dne 7. září 
2018 došlo na vlastní žádost zmocněncem přípravného výboru 
p. Sekulou ke stažení návrhu na vyhlášení místního referenda.

Občanské ZáležitOsti
Primátor města Mudr. Miroslav Adámek navštívil prvního zlín-
ského novorozence ve zlínské porodnici, kde ho doprovázela 
pracovnice Odboru kanceláře primátora a redaktorka Maga-
zínu Zlín. Prvním občánkem města Zlína se stal chlapec jan 
jaroš, který se narodil v krajské nemocnici t. bati 1.1.2018 
v 17:14 h. rodiče převzali od města finanční dar 5.000 kč, 
hračky pro novorozence a květinu.
59 dobrovolných spolupracovníků města předalo kytičky a dár-
kové balíčky 2235 jubilantům města Zlína, a to k jejich životní-
mu jubileu 75, 80, 85, 90 a více let.

přehled počtu jubilantů za poslední roky:

2014 2015 2016 2017 2018
75 629 754 744 717 709
80 537 474 442 454 549
85 334 353 358 420 369
90 136 135 152 153 153
91 118 114 116 123 117
92 81 91 92 92 103
93 85 72 79 70 71
94 46 56 51 67 47
95 37 33 41 37 41
96 10 25 25 26 28
97 11 10 21 21 24
98 7 9 8 17 10
99 7 5 3 3 12

100 3 3 5 2 1
101 2 1 1 2
102 3 1 1 2 1
103 1 1 1
104 1 1

celkem 2047 2137 2140 2208 2235

Sto let oslavil pan václav Zlý a 102 let oslavila paní jindřiška 
hlaváčová. gratulace se zhostil primátor města Zlína Mudr. 
Miroslav Adámek v doprovodu pracovnice Odboru kanceláře 
primátora a redaktorky Magazínu Zlín.
bc. kateřina francová, náměstkyně primátora, společně s pra-
covnicí Odboru kanceláře primátora a redaktorkou Magazínu 
Zlín, navštívily v tomto roce 1x klienty domova pro seniory 

burešov, druhé návštěvy se zhostil nově zvolený náměstek pri-
mátora Mgr. Aleš dufek v doprovodu pracovnice Odboru kan-
celáře primátora. domov pro seniory v lukově byl během roku 
navštíven 4x. všichni jubilanti obdrželi kytičku, dárkový balíček 
či poukaz do lékárny a přání od primátora města Zlína. Pra-
covnice Odboru kanceláře primátora také navštěvuje „naše“ 
jubilanty v dS napajedla, luhačovice, loučka a nedašov.
Odbor kanceláře primátora zorganizoval s nadací tomáše 
bati slavnostní shromáždění, za přítomnosti zástupců města 
a přizvaných hostů, u příležitosti 10. výročí úmrtí tomáše bati 
jr. dále se občané města Zlína mohli zúčastnit slavnostních 
pietních shromáždění u příležitosti 120. výročí narození j. A. 
bati, 73. výročí osvobození Zlína, 70. výročí úmrtí dr. e. bene-
še, 100. výročí dne vzniku samostatného česko-slovenského 
státu a 29. výročí dne boje za svobodu a demokracii, které bylo 
zorganizováno ve spolupráci s „živým Zlínem“ a univerzitou t. 
bati. Ostatní pietní vzpomínky byly uctěny v tichosti položením 
květinových darů.
na základě usnesení rMZ pracovnice Odboru kanceláře primáto-
ra zorganizovala předání finančního daru studentům šesti fakult 
utb ve Zlíně u příležitosti jejich promocí. vybraní studenti byli oce-
něni za vynikající studijní výsledky nebo přínosnou diplomovou 
práci cenou primátora, kterou jim osobně předal zástupce SMZ.
v rámci vyvrcholení oslav 100. výročí založení českosloven-
ského státu proběhl dne 26.10. 2018 slavnostní akt odhalení 
pamětní desky u stoleté lípy v Malenovicích. u této příležitosti 
se v několika příměstských částech sázely i lípy, které jsou po-
važovány za stromy republiky a součást národních dějin. jejich 
výsadba u příležitosti významných výročí má dlouhou tradici. 
Odbor kanceláře primátora, ve spolupráci s Odborem městské 
zeleně magistrátu a s pracovníky kanceláří místních částí, se 
podílel na koordinaci těchto aktivit. v lokalitách jaroslavice, 
klečůvka, kostelec, kudlov, lužkovice, Malenovice, Mladco-
vá, louky, Prštné, štípa, velíková a u Majáku byly vytipovány 
vhodné pozemky pro výsadbu, zpravidla v centru jmenované 
lokality. Odborné provedení výsadby včetně označení informač-
ní tabulkou a následná péče jsou u všech stromů zajištěny 
Odborem městské zeleně. většinou proběhla „tichá“ výsadba, 
v několika lokalitách se však příslušné komise místní části ve 
spolupráci s místními spolky rozhodly pro slavnostní akt zasa-
zení s doprovodným programem.

Město navštěvuje zlínské jubilanty v domovech seniorů



11

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

v termínu od 5. do 16.11.2018 v prostorách budovy radnice 
v galerii II. patro, u příležitosti 100. výročí dne válečných vete-
ránů, zorganizovali pracovníci OkP ve spolupráci se společností 
Armádní Servisní, příspěvková organizace, výstavu s názvem 
ten druhý život. na jaře proběhla v budově radnice velká výsta-
va „baťův filmový Zlín“, která byla doplněna o loutky a ukázku 
animované tvorby ve Zlíně. u příležitosti stého výročí konce první 
světové války a vzniku samostatného československa připravil 
Magistrát města Zlína ve spolupráci s Muzeem jihovýchodní Mo-
ravy ve Zlíně malou výstavku. k vidění byly unikátní předměty jako 
např. uniforma československého legionáře v rusku a upomínko-
vé předměty, které si legionáři vyráběli z nábojnic. ve vánočním 
čase byly na zlínské radnici vystaveny tři historické betlémy.
v předvánočním období proběhla besídka v domově pro se-
niory burešov, kde byly obyvatelům domova předány vánoční 
dárkové balíčky se zdravotnickým sortimentem. v měsíci pro-
sinci se zúčastnil náměstek primátora pan Mgr. Pavel brada 
v doprovodu pracovnice OkP vánoční besídky v dd na lazech 
a šestnácti dětem předal vánoční balíčky s kosmetikou. Pět 
vánočních balíčků s hračkami dostaly i děti v dc Zlín, burešov.

kOMise pRO náZVOslOVí a Místní ORientace
komise pro názvosloví a místní orientaci Magistrátu města Zlína 
se v průběhu roku 2018 sešla k jednomu řádnému jednání. byly 
pojmenovány nově vzniklé ulice a lokality na území města Zlína.
Zastupitelstvo města Zlína na svém jednání dne 22.3.2018 
schválilo nové názvy ulic a ostatních veřejných prostranství.
1) k. ú. Zlín – prodloužení „lesní čtvrť II“, s účinností ode dne 

schválení,
2) k. ú. Zlín – „univerzitní“, s účinností od 1.8.2018,
3) k. ú. kudlov – „tichá“, s účinností ode dne schválení,
4) k. ú. Malenovice – „Průmyslová“, s účinností ode dne 

schválení.
Pro místní orientaci byla v roce 2018 zajištěna výroba smal-
tovaných tabulí názvů ulic ve fakturované hodnotě 31.837 kč 
a instalace tabulí názvů ulic ve fakturované hodnotě 11.900 
kč, především pro: k. ú. Zlín – město, kudlov, Malenovice.

Oddělení aUtOpROVOZU
návrh na zřízení oddělení autoprovozu v Odboru kanceláře 
primátora vycházel ze záměru centralizovat činnosti dosud 
zajišťované jednak v Odboru vnitřní správy a jednak v Odboru 
kanceláře primátora. uvedeným krokem bylo umožněno pruž-
né zajištění řidičů pro pracovní cesty členů rady města Zlína, 
jejich zastupitelnost a efektivní realizace dalších úkolů souvi-
sejících s oblastí autodopravy. k uvedenému přispělo zřízení 
dalšího pracovního místa „řidič“ a také místa „ekonomka“.
Oddělení zajišťuje a spravuje veškerou agendu služebních vozi-
del a ve spolupráci se všemi odbory MMZ koordinuje požadav-
ky na vytížení vozidel včetně školení řidičů.
Počet vozidel zajišťujících služby statutárního města Zlín v roce 
2018 byl celkem 40. jedno vozidlo škoda felicia combi bylo 
vyřazeno.

Přehled typů a počtů vozidel v letech 2017 a 2018
typ vozidla 2017 2018
VW Passat CC 1 1
VW Passat 1 1
VW Caravelle 1 1
VW Transporter 1 1
VW Polo 1 1
Peugeot Partner 0 1
Toyota Hilux 2 2
Subaru Forester 0 1
Škoda Octavia II 2 2
Škoda Felicia combi 1 0
Škoda Superb 1 1
Škoda Superb II 2 3
Škoda Fabia II 1 1
Ford Fiesta 1 1
Suzuki Jimny 1 1
Suzuki SX 4 3 3

Přehled typů a počtů vozidel v letech 2017 a 2018
typ vozidla 2017 2018
Škoda Rapid spaceback 5 5
Suzuki Vitara 3 3
Škoda Fabia Combi 4 4
VW Golf Variant 1 1
Ford Transit Connect 1 1
Fiat Ducato 1 1
Opel Vivaro 1 1
Škoda Yeti 1 1
Citroen Berlingo 1 1
Fiat Talento 1 1
celkem vozů 38 40

Zakoupená vozidla v roce 2018
typ vozidla 2018
Peugeot Partner 1
Subaru Forester 1
Škoda Superb II 1
celkem vozů 3

Oddělení sekRetaRiátů
Oddělení sekretariátů v Odboru kanceláře primátora zahrnuje 
agendy sekretariátů primátora, náměstků primátora, členů 
rady města Zlína a tajemnice Magistrátu města Zlína. Oddě-
lení zajišťuje komplexní spolupráci a koordinaci bezproblémo-
vého chodu sekretariátů a spoluúčast na akcích zajišťovaných 
Odborem kanceláře primátora. Součástí oddělení jsou i záleži-
tosti protokolární a agenda zahraničních vztahů.

Oddělení samostatně organizačně zajišťovalo akce:
•	Administrativní zpracování návrhů na udělení ceny města 

Zlína (cMZ) za rok 2017
•	Přijetí j.e. dr. christopha Isranga, velvyslance Spolkové re-

publiky německo v české republice
•	Setkání se starosty obcí správního obvodu statutárního 

města Zlín
•	Přijetí velvyslance české republiky v kanadě
•	Přijetí j.e. p. Stephena b. kinga, velvyslance uSA v české 

republice
•	Oficiální přijetí studentů gymnázia č. 3 z jaroslavle (rusko) 

na zlínské radnici
•	návštěva primátor města trenčína pana Mgr. richarda ryb-

níčka, v rámci oficiálního zahájení Zlín film festivalu

Odbor spolupracoval na organizaci:
•	novoročního koncertu Zk a SMZ
•	komorních koncertů v obřadní síni
•	vyhodnocení „Osobnosti neziskového sektoru“ v obřadní síni
•	Přijetí hostů 58. Mezinárodního festivalu filmů pro děti 

a mládež v baťově vile
•	návštěvy zástupců Sboru pro občanské záležitosti trenčín-

ského kraje ve Zlíně

Cenu města Zlína převzal Josef Ruszelák



12

ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA

Ocenění primátora
Primátor statutárního města Zlína udělil v roce 2018 „Ocenění 
primátora“ za významný počin v různých oborech lidské čin-
nosti. Oceněn byl AvIOn bIg bAnd, z.s. za vynikající interpreta-
ci popové, rockové, taneční i swingové hudby, za reprezentaci 
města Zlína a MgA. luděk randár za dlouholetý přínos diva-
delnímu umění, věrnost a oddanost Městskému divadlu Zlín.

WelcOMing inteRnatiOnal talent
Město Zlín je projektovým partnerem v činnostech urbAct sítě 
přenosu nazvané Welcoming International talent (Movement) 
– přijímání mezinárodních talentů. vedoucím městem projek-
tu je zlínské partnerské město groningen (nizozemsko), dále 
je do projektu zapojeno město Magdeburg (německo), lovaň 
(belgie), debrecín (Maďarsko), Parma (Itálie) a bílsko-bělá 
(Polsko). Partnerská města v rámci projektu sdílejí společné 
problémy a výzvy v oblasti služeb pro mezinárodní občany, 
bydlení, poskytování informací, integraci, ekonomickou účast 
a rostoucí používání angličtiny pro všechny uživatele města. 
cílem projektu je co nejvíce usnadnit mezinárodním talentům 
zabydlení a případné „usazení“ se a život v daném městě.
cíl projektu a závazek SMZ je účast na plánovaných meziná-
rodních setkáních a spolupráce s klíčovými zainteresovanými 
stranami v rámci lokální skupiny urbAct, která povede ke spo-
lečné tvorbě tzv. deníků přenositelnosti.
•	9.5.2018 proběhlo v Amsterdamu (nizozemsko) setkání ko-

ordinátorů z měst zapojených do první fáze projektu.
•	25.6.2018 ve Zlíně proběhla návštěva experta z eu a ve-

doucího koordinátora projektu, kteří se setkali se zástupci 

statutárního města Zlína, univerzity tomáše bati ve Zlíně, 
czechInvest, khk atd. hlavním cílem návštěvy bylo získání 
podkladů k tzv. Studii přenositelnosti.

•	5.–6.9.2018 proběhlo v Amsterdamu (nizozemsko) setkání 
koordinátorů měst zapojených do druhé fáze sítě přenosu 
urbAct.

druhá fáze projektu proběhne v období od 4.12.2018 do 
4.12.2020.

kOMise pRO MeZináROdní styky, cestOVní 
RUch a eU
komise pro mezinárodní styky, cestovní ruch a eu rady města 
Zlína se v průběhu roku 2018 řádně sešla jednou.

FOnd pRO MeZináROdní styky
fond je určen fyzickým a právnickým osobám ke spolufinanco-
vání neziskových akcí, projektů a zájmových činností v oblasti 
mládeže, tělovýchovy, sociálních služeb, kultury, vzdělávání 
a prevence kriminality, které jsou spolupořádány zahraničními 
partnery žadatele, partnerskými městy, nebo jichž se zahranič-
ní partneři nebo partnerská města žadatele účastní.
Z fondu jsou poskytovány dotace žadatelům, jejichž akce 
a projekty spolupráce jsou pořádány ve městě Zlíně a v jeho 
partnerských městech. Pokud se akce konají v jiných zahranič-
ních městech, musí být hodnoceny jako mimořádně přínosné 
pro propagaci a prezentaci SMZ.
rozpočet fondu činil 207 tis. kč, mezi 5 žadatelů bylo rozdě-
leno 143 tis. kč.

číslo Příjemce Ič: Účel Kč
1 volejbalový sportovní klub Zlín, z.s. 00567931 jarní mezinárodní volejbalový turnaj starších žákyň 

Zlín x chozrów
28.000

2 Střední průmyslová škola Zlín 559482 výměnný pobyt žáků – autobusová doprava do 
belgie

45.000

3 Atletický klub Zlín, z.s. 350834 Atletický mítink pro mládež a dospělé – Memoriál P. 
kozubka, O.kalužové a h.richter v chorzówě

18.000

4 Atletický klub Zlín, z.s. 350834 Atletický mítink „Zlín 2018“ 12.150
5 Střední průmyslová škola polytech-

nická – centrum odborné přípravy 
– vyplaceno v roce 2019

14450500 baťův Zlín a putování po stopách známých osob-
ností spojených s městem – výměnný pobyt spřáte-
lených škol z partnerských měst Zlín – chorzów

40.000

celkem 143.150

První miminko roku navštívil primátor městaV Malenovicích si připomněli 100. let republiky

OKP organizuje pietní aktyVe Zlíně funguje 30 kanceláří místních částí



13

ODBOR EKONOMIKY A MAJETKU

OdbOR ekOnOMiky a MajetkU
Ing. Jana Holcová, vedoucí odboru

Oddělení ROZpOčtU a cOntROllingU

Rozpočet statutárního města Zlína v roce 2018
rozpočet statutárního města Zlína na rok 2018 byl schvá-
len ZMZ na zasedání dne 14.12.2017 usnesením ZMZ 
3/22Z/2017. v průběhu roku 2018 docházelo průběžně ke 
změnám rozpočtu v jednotlivých položkách a paragrafech pro-
střednictvím schvalovaných rozpočtových opatření.
důvodem k těmto změnám bylo jednak postupné navyšování 
příjmů a výdajů o částky účelových dotací z krajského úřadu 
Zlínského kraje, státních fondů či přímo z rozpočtů minister-
stev, které pak z městského rozpočtu plynuly k předem určené-
mu využití, dále zahajování nových investičních akcí a úpravy 
ve financování vyplývající z legislativních změn, nutnost dofi-
nancování provozních potřeb, jejichž navýšení nebylo možno 
v době tvorby rozpočtu předvídat apod.

Počet řádků rozpočtových 
zápisů

2016 2017 2018

schválený rozpočet 2 980 2 979 3 172
rozpočtová opatření 8 261 8 591 8 992
z toho:
rozpočtová opatření RMZ, 
ZMZ 2 745 2 986 2 974
interní rozpočtová opatření 5 516 5 605 6 018
Celkem 11 241 11 570 12 164

činnost Finančního výboru ZMZ
finanční výbor byl pětičlenný a předsedou finančního výboru 
pro volební období 2018–2022  byl zvolen pan Ing. david 
vychytil.

příspěvkové organizace zřízené sMZ spravované 
odborem ekonomiky a majetku

Název organizace IČ
Městské divadlo Zlín, p. o. 00094838
ZOO a zámek Zlín – Lešná, p. o. 00090026

Obchodní společnosti statutárního města Zlína, v nichž má 
k 31. 12. 2018 statutární město Zlín majetkový podíl 

Název společnosti  IČ Majetkový 
podíl v %

Technické služby Zlín, s.r.o. 60711086 100,00
Technické služby Zlínsko, s.r.o. 03299864 100,00
Teplo Zlín, a.s. 25321226 100,00
Správa domů Zlín, spol. s r.o. 26271010 100,00
STEZA Zlín, spol. s r.o. 26270986 100,00
Lesy města Zlína, spol. s r.o. 28342054 100,00
Nemovitosti města Zlína, spol. s r.o. 28342038 100,00
Dopravní společnost Zlín – Otroko-
vice, s.r.o. (společný obchodní podíl 
s obcí želechovice nad dřevnicí) 60730153  87,00
Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o. 47901519 100,00
Berani Zlín, s.r.o. 25566016  49,00
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 49454561  46,24
Bytové družstvo Podlesí 26295563  0,03

Obecně prospěšná společnost statutárního města Zlína, v nichž 
má k 31. 12. 2018 statutární město Zlín majetkovou účast

Název společnosti IČ Majetkový 
podíl v % 

filharmonie bohuslava 
Martinů,o.p.s. 27673286 50,00

Oddělení ÚčtáRen 
/střediskO Finanční ÚčtáRna

Přehled o počtu zpracovaných 
druhů účetních dokladů

2016 2017 2018

Dodavatelské faktury 13 196 13 321 14 095
Odběratelské faktury 2 342 2 193 2 311
Platební poukazy 9 929 9 974 10 196
Pokladní doklady 27 915 29 330 27 267



14

ODBOR EKONOMIKY A MAJETKU

Oddělení ÚčtáRen 
/střediskO MajetkOVá ÚčtáRna

přehled stavu majetku:

SU Název účtu Pořizovací cena

012
nehmotné výsledky výzkumu 
a vývoje 532 918,02

013 Software 71 484 111,20

014 Ocenitelná práva 1 735 000,00

018
drobný dlouhodobý nehmotný 
majetek 3 393 044,82

019
Ostatní dlouhodobý nehmotný 
majetek 31 898 908,50

021 Stavby 6 496 085 906,21

022
Samostatné movité věci 
a soubory movitých věcí 429 573 987,40

028
drobný dlouhodobý hmotný 
majetek 175 874 918,69

029
Ostatní dlouhodobý hmotný 
majetek 1 465 206,06

031 Pozemky 3 677 413 883,00

032 kulturní předměty 16 358 751,00

036 Majetek určený k prodeji 24 367 995,00

celkem 10 930 184 629,90

Oddělení pOZeMkOVé a nebytOVé spRáVy
Oddělení pozemkové a nebytové správy zajišťuje v rámci sa-
mostatné působnosti ucelenou agendu týkající se hospodaře-
ní s nemovitým majetkem statutárního města Zlína v oblasti 
správy pozemků, objektů a nebytových prostor a různorodých 
majetkových souborů. Zajišťuje agendu majetkoprávních vzta-
hů města - prodej, směnu, bezúplatný převod, nájem, pacht, 
výpůjčku či výprosu nemovitého majetku, výkupy, zřizování 
věcných břemen (služebností), předkupních práv a mnoho dal-
ších činností, to vše v souladu s usneseními rady města Zlína 
a Zastupitelstva města Zlína.
Oddělení pozemkové a nebytové správy MMZ v roce 2018 
zajišťovalo nebo se spolupodílelo na plnění usnesení orgánů 
obce při řešení majetkoprávních dispozic s majetkem měs-
ta či v souvislosti s realizací projektů města, mezi něž patří 
například:
dům s byty zvláštního určení č.p. 292, ul. broučkova ve Zlíně 
– v souvislosti s nabytím uvedené nemovitosti z majetku Zlín-
ského kraje do majetku statutárního města Zlína v roce 2018 
byly převedeny na město - do správy oddělení pozemkové 
a nebytové správy MMZ i stávající majetkoprávní vztahy, řešící 
užívání nebytových prostor, které bylo nutno narovnat v sou-
ladu se zákonem o obcích a interními pravidly pro nakládání 
s nemovitým majetkem města. volné nebytové prostory byly 
zveřejněny k pronájmu a postupně budou dále obsazovány.
geodetické práce na podvesné – v průběhu roku oddělení 
pozemkové a nebytové správy MMZ koordinovalo realizaci geo-
detických prací v lokalitě městské památkové zóny na Podves-
né Iv – XvII, jejichž cílem bylo získat údaje o skutečném stavu 
užívání a hranicích tzv. zaužívaných ploch na pozemcích ve 
vlastnictví statutárního města Zlína v této lokalitě, stejně jako 
na Zálešné v roce 2017. v roce 2019 se předpokládá zaměření 
další lokality městské památkové zóny, tentokrát na letné.
Rozšíření areálu ZOO Zlín a zámek lešná, p.o. – stejně jako 
v předchozích třech letech byly i v roce 2018 realizovány ma-
jetkoprávní kroky za účelem převodu dalších pozemků nutných 
pro rozšíření a scelení areálu zoologické zahrady dle nastave-
né koncepce. cílem je vytvořit unikátní kombinaci ZOO a zá-
meckého areálu, který se stane odbornou zoologickou institucí 
nadregionálního charakteru.
Zlínský zámek – k všeobecné spokojenosti veřejnosti pro-
bíhal provoz objektu zlínského zámku, jehož provozovatel, 
obecně prospěšná společnost Zlínský zámek, zde s podporou 
statutárního města Zlína i dalších subjektů, pořádal kulturně 
- společenské akce, jako výstavy, koncerty a jiné. Se zájmem 
veřejnosti se opět setkaly akce jako Zlín design Week, nový 
Zlínský salon, garden food fest, výstavy IQ PlAy a expedice 

středověk. Zámek tradičně poskytuje zázemí pro doprovodný 
program v rámci Zlín film festivalu. návštěvníci zámku mohou 
zavítat do kavárny v západním průčelí budovy zámku, prostory 
zde slouží i posezení maminek s dětmi, které zde naleznou 
dětský koutek a přívětivé prostředí pro své setkávání.
Výkup pozemků u hřbitova v Malenovicích –  s cílem vytvořit 
důstojné prostředí a nová parkovací místa před areálem hřbi-
tova v Malenovicích se v roce 2018 podařilo vyjednat další 
převody pozemků do vlastnictví města, nutných k provedení 
revitalizace předprostoru tohoto pietního místa. dokončení 
výkupů se předpokládá v následujícím roce.
 jednou z nejvýznamnějších položek v činnosti Oddělení po-
zemkové a nebytové správy MMZ co do počtu projednaných žá-
dostí a následně uzavřených smluv, jsou každoročně majetko-
právní vztahy s fyzickými i právnickými osobami, řešící uložení 
technické infrastruktury na pozemky ve vlastnictví města, a to 
formou nájemní smlouvy či zřízením služebnosti inženýrské 
sítě za účelem vedení přípojek či hlavních rozvodných zařízení. 
Součástí agendy oddělení pozemkové a nebytové správy MMZ 
je majetkoprávní vypořádání pozemků zastavěných přístav-
bami baťovských domků či stavbami soukromých objektů. 
Oddělení pozemkové a nebytové správy MMZ z pozice pověře-
ného správce pozemků ve vlastnictví statutárního města Zlína 
poskytuje za statutární město Zlín součinnost při šetřeních 
iniciovaných čr – Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, Státním pozemkovým úřadem čr či katastrál-
ním úřadem. dále se účastní jednání při zjišťování průběhu 
hranic pozemků v rámci realizace komplexních pozemkových 
úprav a rovněž provádí šetření při správě nebytových prostor 
a objektů v majetku statutárního města Zlína.

přehled uzavřených smluvních vztahů u pozemků, 
objektů a nebytových prostor v roce 2018:

Druh smlouvy Počet smluv
kupní smlouvy – pozemky 88
směnné smlouvy 3
darovací smlouvy, smlouvy o bezúplatném 
převodu 2
nájemní smlouvy – pozemky (inž. sítě, 
přístavby, komerční nájmy, pod stavbou) 114
nájemní smlouvy – pozemky pod garážemi 39
nájemní smlouvy – pozemky pro 
zahrádkářské účely 33
pacht zemědělské půdy 3
nájemní smlouvy – prostory sloužící 
podnikání, objekty 18
smlouvy o výpůjčce – pozemky 128
smlouvy o výpůjčce – nebytové prostory, 
objekty 1
smlouvy o uzavření budoucí smlouvy – věcná 
břemena 95
věcná břemena ke vkladu do KN 86
smlouvy budoucí kupní (pozemek) 11
smlouvy o právu provést stavbu 8
dodatky ke smlouvám o výpůjčce pozemku  47

dodatky ke smlouvám o nájmu pozemku 27
dodatky ke smlouvám o nájmu prostor 
sloužících podnikání, objektů 16
smlouva o postoupení smlouvy 1
dodatky ke smlouvám o uzavření budoucí 
kupní smlouvy (pozemek) 10
dodatky ke smlouvám o uzavření budoucí 
smlouvy – věcná břemena 2
dodatky ke smlouvám směnným 1
dohody o složené jistotě 27
dohody o skončení nájmu prostor sloužících 
podnikání 11
dohody o skončení nájmu pozemku 3
dohody o skončení výpůjčky pozemku 6
dohoda o zrušení předkupního práva 1
celkem 781



15

ODBOR EKONOMIKY A MAJETKU

přehled významných smluvních vztahů realizovaných Oddělením pozemkové a nebytové správy MMZ v roce 
2018:

Typ smlouvy Smluvní strana Účel smlouvy
Kupní smlouva – výkup fyzická osoba výkup pozemků v k. ú. Zlín zastavěných stavbou podzemní garáže a dětským 

hřištěm ve vlastnictví statutárního města Zlína a dále pozemků pod pozemní-
mi komunikacemi, parkovišti, chodníky a plochami zeleně v lokalitě Podlesí I, 
Podlesí II a Podlesí III

Kupní smlouva – výkup fyzické osoby výkup pozemků v k. ú. Zlín zastavěných stavbou podzemní garáže ve vlast-
nictví statutárního města Zlína a dále pozemků pod vstupy do bytových domů 
a plochy veřejné zeleně v lokalitě Podlesí II a Podlesí III

Darovací smlouva fyzická osoba darování pozemků v k. ú. Zlín ve prospěch statutárního města Zlína jako 
obdarovanému 

Smlouva zakládající 
právo provést stavbu 
a smlouva o budoucí 
smlouvě o zřízení 
služebnosti

čr – Státní pozemkový 
úřad 
a 
Povodí Moravy, s.p.

Smlouva mezi čr – Státním pozemkovým úřadem jako investorem, statutár-
ním městem Zlín jako budoucím vlastníkem stavby a Povodí Moravy, s.p. jako 
vlastníkem pozemků zakládající právo provést stavbu a smlouva o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti v rámci akce „Protipovodňová a protierozní 
opatření v k. ú. Malenovice u Zlína, etapa I.“

Smlouva o udělení 
souhlasu k provedení 
stavby

česká republika – Státní 
pozemkový úřad

Smlouva mezi čr – Státním pozemkovým úřadem jako stavebníkem 
a statutárním městem Zlín jako vlastníkem pozemků a o udělení souhlasu 
k provedení stavby v rámci akce „Protipovodňová a protierozní opatření v k.ú. 
Malenovice u Zlína, etapa I.“

Budoucí kupní smlouva PleMenářSkÉ Služby 
a.s.

výkup pozemku v rámci akce „Protipovodňová a protierozní opatření v k.ú. 
Malenovice u Zlína, etapa I.“

Kupní smlouva fyzické osoby Prodej pozemku pro rekonstrukci objektu v k. ú. Zlín
Kupní smlouva fyzická osoba Prodej pozemků pro majetkoprávní vypořádání pozemků v k. ú. Prštné a k. ú. 

louky nad dřevnicí
Kupní smlouva a zřízení 
předkupního práva

e.On distribuce, a.s. Prodej části pozemků v k.ú. Zlín a k.ú. Prštné a zřízení předkupního práva pro 
SMZ pro výstavbu trafostanice společnosti e.On distribuce a.s.

Kupní smlouva Sportovní kluby Zlín, z.s. výkup objektu garáží v areálu zimního stadionu 
Kupní smlouva Prior Zlín s.r.o. Prodej části pozemku k.ú. Zlín (část pozemku navazující na objekt obchodního 

domu) v rámci rekonstrukce Od Zlín
Nájemní a budoucí 
kupní smlouva

AIP, spol. s r.o. Pronájem pozemků v k.ú. Příluky pro výstavbu bytových domů v lokalitě boněc-
ký rybník a budoucí prodej zastavěných částí po kolaudaci staveb bd

Dohoda o skončení 
nájemní smlouvy

fyzická osoba ukončení nájemní smlouvy na pronájem pozemku v k ú. Příluky u Zlína doho-
dou v rámci směny pozemků vyvolané na základě realizace stavby „cyklostez-
ky Zlín, Příluky, klečůvka“

Dodatek k nájemní 
smlouvě

OMv česká republika 
s.r.o.

dodatek k nájemní smlouvě na pronájem pozemků v k.ú. Zlín (čerpací stanice 
ul. výletní), jejímž předmětem je snížení výměry pronajatých pozemků a úpra-
va smluvních podmínek po dobu realizace stavby „cyklostezka Zlín, ul. výletní 
a tyršovo nábřeží“

Dodatek k nájemní 
smlouvě

fyzická osoba dodatek k nájemní smlouvě na pronájem pozemku zastavěném objektem 
stavby občanské vybavenosti ve vlastnictví fyzické osoby (objekt pod nadjez-
dem na jS), jehož předmětem je změna účinnosti nS z doby neurčité na dobu 
určitou v souladu s realizací „Stavby dopravního terminálu ve Zlíně“

Podnájem nebytových 
prostor

Zlínský zámek o.p.s. udělení souhlasu nájemci Zlínský zámek o.p.s s podnájmem pronajatých 
nebytových prostor v objektu budovy zlínského zámku pro činnosti doplňující 
koncept využití zámku s cílem jeho oživení

Dodatky ke smlouvám 
o výpůjčce 

vypůčitelé poskytující 
sociální služby

dodatky ke smlouvám o výpůjčce nebytových prostor, ve kterých vypůjčitel 
poskytuje registrované sociální služky v souladu s pověřením Zk a pověřením 
MPSv čr k zajištění dostupnosti poskytovaní zařazením mezi veřejně podporo-
vané sociální služby s celostátní a neregionální působností, jejichž předmětem 
je informace o podpoře a připojení se SMZ, jako půjčitele nP, k předmětným 
pověření Zk a MPSv čr ve formě vyrovnávací platby ze závazku veřejné 
služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytování služeb obecného 
hospodářského významu

Smlouva o výpůjčce Sportovní kluby Zlín, z.s. výpůjčka pozemků v k.ú. Zlín a k.ú. kostelec u Zlína pro tenisový areál na vršavě
Nájemní smlouvy na 
pronájem prostor slouží-
cích podnikání  

fyzické a právnické 
osoby

Pronájem několika nebytových prostor v domě s byty zvláštního určení č.p. 
292, ul. broučkova ve Zlíně, který město nabylo do vlastnictví z majetku 
Zlínského kraje

Oddělení spRáVy dOMů

hodnocení činnosti oddělení 
Oddělení správy domů v roce 2018 pokračovalo v rekonstruk-
cích a opravách bytového fondu. 
v rámci zlepšování kvality bytového fondu probíhala další 
část rekonstrukce bytového domu na ulici Středová č.p. 4786 
a Okružní č.p. 4699 (26 bytů), spočívající ve vyzdění původ-
ního umakartového dožitého jádra z roku 1983, výměně zaři-
zovacích předmětů v koupelně (vana, umyvadlo, Wc, baterie), 
výměně podlah a kuchyňské linky. dále proběhla III. etapa 
rekonstrukce koupelen a kuchyní v bytovém domě na ulici 

Zálešná I č.p. 4057 (39 bytů), oprava 8 bytů v bytovém domě 
nad Ovčírnou Iv č.p. 344, zateplení bytového domu na ul. 
Obeciny č.p. 3903, oprava bytového domu na ul. školní č.p. 
3297, rekonstrukce elektroinstalace nebytových prostor 1.PP 
a 1.nP na ul. dlouhá č.p. 4212, zateplení, oprava lodžií, vstu-
pu a schránek v bytovém domě na ul. družstevní č.p. 4509 aj.
v rMZ byla dne 17.12.2018 schválena nová Pravidla posky-
tování bydlení pro seniory a zdravotně postižené osoby v by-
tech k tomu určených v majetku statutárního města Zlína 
a 26.2.2018 byla schválena Pravidla o poskytování bydlení 
v nájemních bytech v majetku SMZ.



16

ODBOR EKONOMIKY A MAJETKU

prodej bytů 
Prodej bytů a domů se v roce 2018 uskutečňoval podle Pra-
videl pro prodej bytů, nebytových prostor v domech s byty 
a pozemků, jejichž součástí je stavba, v majetku statutárního 
města Zlína, schválených Zastupitelstvem města Zlína dne 
10.9.2015.
Prodej v roce 2018 byl uskutečňován záměrem o nejvhodnější 
nabídku za tržní cenu a prodejem nájemci. Prodal se celkem 
1 byt za vyšší než tržní cenu a 2 rodinné domy (půldomky). 
u bytu se jednalo o doprodej poslední jednotky ve vlastnictví 
SMZ (bez nájemníka) ve spoluvlastněném domě. Prodejem 
bytu a rodinných domů SMZ utržilo celkem 4 477 777 kč.

nájem garáží a garážových stání
nájem garáží a garážových stání se v roce 2018 uskutečňoval 
podle Pravidel pro nájem garáží a garážových stání a prodej 
garáží v majetku statutárního města Zlína schválených v ZMZ 
dne 2. 11. 2017.
Zásadní změny spočívají například v možnosti, že vozidlo může 
vlastnit kterýkoliv z členů žadatelovy domácnosti, případně 
žadatel prokáže právo užívat služební vozidlo dohodou o uží-
vání vozidla. nájemce může na parkovacím stání nebo garáži 
parkovat více vozidel, ale bude povinen doložit na OSd všech-
ny osvědčení o registraci těchto vozidel (technické průkazy) 
a u služebních vozidel na všechny tyto vozidla i dohodu o uží-
vání vozidla vystavenou jeho vlastníkem. v případě přechodu 
nájmu na rodinné příslušníky, nebo při výměně garáže nebo 
garážového stání nájem zůstává ve stejné výši jako nájemné 
u předchozího nájemce, minimálně však ve výši 500 kč + dPh 
u garážového stání a 700 kč + dPh u garáže. nově podepisuje 
zájemce o garáž (garážové stání) ke složení jistoty Prohlášení 
o složení jistoty. všechny podklady k žádostem o garáž (gará-
žové stání) se vkládají do jedné obálky, které se odevzdávají 
na podatelně a následně budou otevírány na jednání komise 
bytového hospodářství rady města Zlína. 
v roce 2018 nebyla uzavřena žádná kupní smlouva na prodej 
garáže. Za nájem garáží získalo SMZ celkem částku ve výši 
6 215 268 kč.

postup na přidělování nájemních bytů
Poskytování bydlení v nájemních bytech se řešilo dle schvále-
ných Pravidel  poskytování bydlení v nájemních bytech v majet-
ku statutárního města Zlína ze dne 26.2.2018.
bydlení pro mladé rodiny bylo v roce 2018 řešeno schválenými 
Pravidly poskytování dočasného bydlení pro mladé rodiny ve 
startovacích bytech v majetku statutárního města Zlína ze dne 
18.8.2014.
Poskytování bydlení v bytech pro seniory a zdravotně postižené 
osoby a bytech zvláštního určení se v roce 2018 uskutečňova-
lo na základě Pravidel poskytování bydlení pro seniory a zdra-
votně postižené osoby v bytech k tomu určených v majetku 
statutárního města Zlína schválených radou města Zlína dne 
22.2.2016, a na základě nových Pravidel poskytování bydlení 
pro seniory a zdravotně postižené osoby v bytech k tomu urče-
ných v majetku statutárního města Zlína schválených radou 
města Zlína dne 17.12.2018.
žadatelé o městský byt jsou povinni jednou za dva roky v ter-
mínu od 1. 4. do 31. 5. aktualizovat svou žádost o nájemní byty 
i o byty pro seniory a zdravotně postižené osoby.

přehled přijatých žádostí, aktualizací a vyřazení ze 
seznamu žadatelů o městské byty

2018
žádostí o startovací byt 6
žádostí o nájemní byt 99
žádostí o byt pro seniory a zdravotně postižené 
osoby 61

aktualizace žádostí o byt pro seniory a zdravotně 
postižené osoby – aktualizace z Broučkovy 292

97         

73
vyřazené žádosti ze seznamu žadatelů o byt pro 
seniory a zdravotně postižené 41
vrácení daru do fondu na opravy a modernizace 
bydlení 4
aktualizace žádostí o městský byt 123

přehled podaných žalob, výpovědí a dalších úkonů:

2018
žalob o vyklizení bytu 7
výpovědí z nájemních vztahů k městským bytům 2
neprodloužení nájemní smlouvy k městským bytům 7
návrhů na nařízení exekuce vyklizením bytu 2

Oddělení správy domů předalo a převzalo bytů:

2018
předalo bytů – senioři 17
předalo bytů 118
převzalo bytů 95
předalo prodaných bytů a domků 3
provedlo exekucí 4
předalo a převzalo nebytových prostor 13
předalo a převzalo garáží a garážových stání 75

přehled uzavřených smluvních vztahů za oddělení 
správy domů:

Druh smlouvy Počet 
2018

kupní smlouva – bytové jednotky, dvojdomky 3
nájemní smlouva na byty – nové přidělení 109
nájemní smlouva na byty zvláštního určení   17
dodatek k nájemním smlouvám na byty 418
dodatek k nájemním smlouvám na byty-senioři 
a zvláštního určení 11
dohoda o ukončení nájmu bytu 36
dohoda o ukončení nájmu bytu-senioři a zvláštního 
určení  17
návrh na zrušení trvalého pobytu 37
potvrzení o zániku věcného práva předkupního 23
nájemní smlouva – nebytové prostory – garáže 36
dohoda o složení jistoty na byty 6
ukončení nájemní smlouvy – garáže 3
smlouva budoucí na odkoupení bytových jednotek 
a rodinných domů 1
převody členských práv a povinností k Bytovému 
družstvu Podlesí 8
dohoda o splátkách a uznání dluhu 1
dodavatelská smlouva (o dílo, servisní apod.) 20
dodatek k dodavatelské smlouvě 3
dohody ostatní 1
celkem 736

Náklady na opravy a investice do bytového fondu
Opravy v Kč Investice v Kč Celkem v Kč

Skutečnost 
2018 8 325 192,63 29 162 256,16 37 487 448,79

přehled vybraných akcí za rok 2018:

Rekonstrukce bytových jader v bytovém domě na 
ul. Středová č.p. 4786, Zlín
Rekonstrukce bytových jader v bytovém domě na ul. Okružní 
č.p. 4699, Zlín
Rekonstrukce elektroinstalace nebytových prostor 1. PP 
a 1. NP, Dlouhá č.p. 4212, Zlín
Oprava koupelen a kuchyní v bytovém domě na ul. Zálešná 
I č.p. 4057, Zlín
Oprava bytů v bytovém domě Nad Ovčírnou IV č.p. 344, Zlín
Oprava bytového domu na ul. Školní č.p. 3297, Zlíně
Zateplení, oprava lodžií, vstupu a schránek v bytovém domě 
na ul. Družstevní č.p. 4509, Zlín
Zateplení bytového domu na ul. Obeciny č.p. 3903, Zlín



17

ODBOR OBČANSKO-SPRÁVNÍCH AGEND

OdbOR ObčanskO-spRáVních agend
Ing. Antonín Šrajer, vedoucí odboru

Oddělení matrik
Počet narozených dětí v rámci matriční agendy se výrazně ne-
změnil a pokračuje trend zvyšujícího se počtu dětí narozených 
mimo manželství. O obřady vítání dětí do života je ze strany 
rodičů stabilní zájem, což je cca 64 % narozených dětí – obča-
nů Zlína. tradičně vyšší je počet obřadů na tzv. jiných místech, 
naopak na hradě v Malenovicích nebylo uzavřeno žádné man-
želství, neboť byl hrad rekonstruován.

Oddělení správní
Agenda občanských průkazů a cestovních dokladů fungovala 
ve standardním režimu. Při sezónní poptávce po dokladech se  
výrazněji zkrátila čekací doba v čekárnách. v maximální míře 
je využívána služba elektronického objednání na konkrétní da-
tum a čas.
Agenda evidence obyvatel zvládla velký zájem o potvrzení o tr-
valém pobytu, které bylo potřeba doložit při vyřizování slevy na 
jízdném pro žáky základních škol. v roce 2018 proběhly troje 
volby, při volbě prezidenta republiky byl zvýšený zájem o vyří-
zení voličských průkazů. Opět došlo k mírnému nárůstu poda-
ných oznámení o konání veřejných shromáždění.

Oddělení dopravních přestupků a řidičských průkazů, 
evidence motorových vozidel
v agendě dopravních přestupků se dále zřetelně projevovala 
priorita policistů preventivně zjišťovat ovlivnění řidičů jak alko-
holem, tak také návykovými látkami. Úředníci agendy se také 
zabývali řešením poměrně velkého počtu dopravních nehod. 
v řádech tisíců byly oznámeny a projednány správním orgánem 
přestupky, které spočívaly v nedovoleném zastavení a stání 
a také přestupky spočívající v překročení nejvyšší dovolené 
rychlosti. 
v agendě registru řidičů došlo k navýšení počtu vydaných pa-
měťových karet, a to z důvodu povinné výměny. v tomto roce 
došlo také k zásadní legislativní změně, týkající se „rozvolnění“ 
místní příslušnosti k vyřizování žádostí klientů. Zásadní změ-
nou bylo  také pořizování fotografie řidiče jako součást zpraco-
vávání žádosti u přepážky.
Zkušební komisaři provedli v  roce 2018 nepatrně více zkou-
šek žadatelů o řidičská oprávnění, než v roce předchozím. 
Stejně tak zajišťovali zkoušky motocyklistů na cvičné ploše 

mimo území města, neboť zkouška k získání tohoto řidičského 
oprávnění souvisí s prokázáním zvládání poměrně náročných 
manévrů s motocyklem, které by nebylo vhodné a bezpečné, 
provádět přímo na komunikaci.  
v agendě registru vozidel došlo zejména k významným změ-
nám v oblasti technických prohlídek. týkalo se možnosti uzná-
vání pravidelných technických prohlídek vykonaných v jiném 
členském státě pro zápis vozidla do registru vozidel v české 
republice. další  změnou bylo nahrazení dříve používaného 
dělení lhůt pro provádění pravidelných technických prohlídek 
podle druhu vozidel na rozdělení podle kategorií vozidel. např. 
u motocyklů může provozovatel požádat o vylepení kontrolní 
nálepky a prodloužení lhůty následné technické prohlídky ze 
2 na 4 roky. 
v průběhu roku byl zaznamenán nárůst případů neposkytnutí 
potřebné součinnosti při změně vlastníka silničního vozidla“ – 
mezi původními a novými vlastníky vozidla.

Veřejné sbírky na území města

Právnické osoby s platným osvědčením pro 
konání sbírky 25
Pečetění pokladniček 185
Výnos z proběhlých sbírek 1.276.820

Matriční úřad

Zápisy v knize narození (počet narozených dětí ) 2.405
Zápisy v knize manželství (počet uzavřených 
manželství) 286
z toho: a) v obřadní síni radnice 118
 b) v zámku Lešná 18
 c) na hradě v Malenovicích 0
 d) církevních sňatků 91
 e) sňatků na jiném místě 59
Zápisy v knize registrovaného partnerství (počet 
uzavřených registr. partnerství) 11
Osvědčení k církevním sňatkům 92
Sňatky s cizincem 25
Zápisy v knize úmrtí (počet zemřelých) 1.551



18

ODBOR OBČANSKO-SPRÁVNÍCH AGEND

Duplikáty matričních dokladů 1.531
Určení otcovství 450
Změna jména a příjmení 104
Volba druhého jména 6
Matriční doklady pro cizinu 105
Vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření 
manželství 27
Rozvody 163
Vrácení příjmení po rozvodu (do 6 měsíců)  15
Materiály do zvláštní matriky 66
Vybráno správních a provozních poplatků 
celkem (Kč) 446.198

Obřadnictví

Jubilejní obřady (zlaté a diamantové svatby) 1
Obřad vítání dětí - počet pozvaných dětí 737
  - počet uvítaných dětí 470

Ověřování podpisů a listin, kontaktní místo 
czech pOint

nám. 
Míru 12

l. váchy
602 celkem

Počet úkonů ověřování 
(vidimace a legalizace) 19.062 2.005 21.067 
Počet občanů celkem 11.785 537 12.322
Hodnota úkonů osvoboz. od 
spr.poplatků (Kč) 57.390 27.090 84.480
Počet ověřených výpisů z RT 
přes Czech POINT 892 145 1.037
Počet ověřených výpisů přes 
Czech POINT – OR, KN, ŽR, 
VBH, SKD, IR, … 597 200 797
Počet provedených iden-
tifikací (veřejná listina 
o identifikaci) 19 0 19
Počet úkonů týkajících se 
agendy datových schránek 67 0 67
Počet autorizovaných konverzí 
dokumentů 1.312 0 1.312
Vybráno správních poplatků 
celkem (Kč) 761.590 67.760 829.350
Průměrná denní tržba z ověřo-
vání podpisů a listin (Kč) 2.058 130 2.188
Celková průměrná denní tržba 
(Kč) 3.042 270 3.312
Celkový průměrný denní počet 
občanů 47 3 50

evidence obyvatel – ohlašovna

Přihlášení („přistěhování“ z jiné obce) 1.084
Odhlášení („přestěhování“ mimo Zlín) 1.159
Změna adresy na území obce („stěhování“ 
v rámci Zlína) 1.706
Narození 748
Úmrtí 765
Počet správních řízení vedených ve věci zrušení 
údaje o místu trvalého pobytu 178
Výše vybraných správních poplatků (v Kč) 251.250 

dle evidence Ministerstva vnitra čr bylo k datu 31.12.2018 ve 
městě Zlíně přihlášeno k trvalému pobytu 74 434 občanů čr 
a 2 103 cizinců s trvalým a přechodným pobytem. 

Občanské průkazy

Počet přijatých žádosti o vydání občanského 
průkazu 12.168
z toho:   první občanský průkaz (patnáctiletí) 1.888
              z důvodu odcizení 336
              z důvodu ztráty 1.043
              z důvodu poškození nebo zničení 58

              z důvodu změny rodinného stavu 1.135
              z důvodu změny trvalého pobytu 2.356
              z důvodu uplynutí vyznačené doby 4.925
              z jiného důvodu 362
Rozvoz občanských průkazů ze závažných 
důvodů 172
Počet uložených pokut v přestupkovém řízení 534
Výše zaplacených pokut (v Kč) 119.700
Výše vybraných správních poplatků (v Kč) 402.600

cestovní doklady

Počet přijatých žádostí o vydání cestovního 
pasu 6.727
z toho vydáno ve zkrácené lhůtě 189
Počet žádostí přijatých ze zastupitelských úřadů 104
Počet nahlášených ztrát cestovních pasů 391
Počet uložených pokut v přestupkovém řízení 102

Výše zaplacených pokut (v Kč)     24.500
Výše vybraných správních poplatků (v Kč) 3.473.600

Výkon práva shromažďovacího

Počet oznámených veřejných shromáždění 37

dopravní přestupky

Počet oznámených přestupků 6.411
Počet vyřízených přestupků uhrazením určené 
částky provozovatelem 3.654
Počet vydaných rozhodnutí o přestupku 304
Počet řízení řešených v příkazním řízení, vč. 
příkazu na místě 2.060
Počet pravomocných rozhodnutí o zadržení 
řidičského průkazu 238

Celkem uloženo na pokutách (Kč) 3.732.550
Uhrazené určené částky na základě výzev 
provozovatelům vozidel (Kč) 1.872.500

řidičské průkazy

Počet vydaných řidičských průkazů 9.967
Počet rozhodnutí vydaných na úseku registru 
řidičů 660
Počet výpisů z evidenční karty řidiče a bodové-
ho hodnocení 1.731
Počet vydaných paměťových karet 747
Výše vybraných správních poplatků (Kč) 1.645.095

Zkušební komisaři

Počet provedených zkoušek žadatelů o řidičské 
oprávnění 1.940
Počet vydaných rozhodnutí (autoškoly, výcviko-
vá vozidla) 19
Výše vybraných správních poplatků (Kč) 1.171.000

evidence motorových vozidel

Počet evidenčních úkonů v registru vozidel 42.849
Počet prvních registrací vozidla 5.739
Počet změn provozovatele 7.621
Počet záznamů k prověření pojištění vozidel   699
Ekologické poplatky (Kč) – převod na Státní 
fond životního prostředí ČR 1.743.000

Výše vybraných správních poplatků (Kč) 11.968.950

Počet řešených přestupků a správních deliktů 395

Celkem uloženo na pokutách (Kč) 426.800



19

ODBOR VNITŘNÍ SPRÁVY

OdbOR Vnitřní spRáVy
Ing. Jiří Jelínek, vedoucí odboru

Oddělení Vnitřní spRáVy
hlavním úkolem oddělení vnitřní správy je zajišťování provozu 
historické budovy radnice (nám. Míru 10, 12 a bartošova 15) 
a na detašovaných pracovištích SMZ  (nám. Míru 464, l. váchy 
602, tř. t. bati 3792, Zarámí 4421, Zarámí 4077).
Údržbu a drobné opravy v budovách prováděli dva domovníci 
– údržbáři, kteří dále zajišťovali obsluhu a kontrolu výměníko-
vých stanic, plynových kotelen, v zimních měsících úklid sněhu 
kolem těchto budov, případně i úklid přilehlých nádvoří. Úklid 
v budovách byl prováděn vlastními uklízečkami, zaměstnanky-
němi SMZ.
Oddělení zajišťovalo ve všech budovách pravidelné revize, 
servisní a provozní prohlídky instalovaných technologií, vyplý-
vajících z příslušných předpisů. Systematickým dodržováním 
daných postupů se předchází i možným haváriím. 
Průběžně bylo zajišťováno zlepšování pracovního prostředí vý-
měnou zastaralého osvětlení s nižší svítivostí a větší spotřebou 
elektrické energie za výkonnější a úspornější techniku.  rovněž 
probíhala průběžná výměna podlahových krytin a obnova vý-
malby administrativních prostor. 
Oddělení se podílelo na akcích, konaných na náměstí Míru 12 
zajišťováním technického dozoru a provozu. co se týká veřej-
ných zakázek, tak nejvýznamnější akcí byla realizace výměny 
oken v obřadní síni za repliky s vitrážemi.

činnOsti Oddělení hOspOdářské spRáVy:
– zajištění provozu v budovách SMZ, které spravuje OvS SMZ, 

v nichž jsou pronajímány nebytové prostory (úklid, topení, 
provozní údržba aj.),

– převzetí správy a provozu, včetně evidence spotřebováva-
ných energií a zajišťování administrace krátkodobých pro-
nájmů v objektech v majetku společnosti nemovitosti měs-
ta Zlína spol. s r. o. (nově krátkodobé pronájmy v objektech 
velíková 53 a lhotka-chlum 68),

– doplňování evidence a dokladů k jednotlivým budovám 
a nebytovým prostorám v majetku statutárního města 
Zlína,

– předávání a přebírání nebytových prostor na základě smluv 
uzavřených dle rozhodnutí rMZ, zpracování výpočtových 
listů energií a služeb,

– kontrola nákladů vynaložených nájemcem na opravy 
a technické zhodnocení pronajatých prostor dle pravidel 
schválených rMZ,

– hospodaření s energiemi, sledování a evidence spotřeb, 
jejich rozúčtování a přefakturace koncovým spotřebitelům,

– přihlášky a odhlášky měřidel energií, zřizování odpočtových 
měřidel pro nájemníky, Alcaserv (t-Mobile – pevné linky) – 
vyřizování přihlášek, převodů účastnických stanic, vyřizová-
ní reklamací,

– vodafone cZ (mobilní telefony) – vyřizování přidělení nových 
či obměna stávajících přístrojů  dle směrnice 1/95/2009 
o používání telekomunikačních prostředků a vyřizování 
oprav a reklamací. Zajišťování instalace a technické obslu-
hy hlasovacího systému při jednáních Zastupitelstva města 
Zlína,

– zapojení audiovizuální a telekomunikační techniky dle 
potřeb krizového štábu a jednotlivých odborů při různých 
jednáních a setkáních,

– působení v inventarizační a likvidační komisi MMZ, zajišťo-
vání fyzické likvidace vyřazeného majetku,

– podíl na technickém zabezpečení při kulturních a sportov-
ních akcích pořádaných pod patronací SMZ.

bezpečnost a ochrana zdraví při práci (bOZp)
na pracovištích statutárního města Zlína dle stanovených kri-
térií, potřeb a změn bOZP se aktualizovala rizika pracovních 
činností v souvislosti se změnami v jednotlivých odborech 
a odděleních.
Oddělení koordinuje a zpracovává poznatky z prověrek na pra-
covištích. Seznamuje se s pracovními náplněmi nových spolu-
pracovníků, provádí aktualizaci do osnov školení, seznamuje 
zaměstnance s předpisy, analyzuje bezpečnostní rizika objektů 
MMZ.



20

ODBOR VNITŘNÍ SPRÁVY

preventivní a kontrolní činnost
Prováděna průběžně, drobné nedostatky odstraňovány v rámci 
pracovních činností OvS.
v souladu se ZP č. 262/2006 Sb., §108 byly prováděny prověr-
ky v oblasti bOZP na pracovištích SMZ.

Školení zaměstnanců v oblasti bOZp
v průběhu roku bylo proškoleno 219 zaměstnanců – perio-
dická školení a 16 zaměstnanců z řad Městské policie Zlín. 
rovněž byli proškoleni čekatelé a studenti na praxi.

přehled o pracovních úrazech (pÚ)

Měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 cel-
kemOdbor, oddělení,…

OMZ -- -- -- -- -- 1 -- -- -- 2 -- -- 3
MPZ -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 1 1
OOSA, OKP, 
OŠ, JPOII, 
OPKaS 1 -- -- 1 1 1 -- -- -- -- -- 1 5
celkem 1 -- -- 1 1 2 -- -- -- 2 -- 2 9

příčiny pÚ
Manipulace s břemenem 
(spisy)
Pád na chodníku-služební 
pochůzka
Manipulace s nářadím
Obsluha dětí v sociálním 
zařízení (jesle) 
Tělesná příprava strážníků

poraněné části těla při pÚ
Pravá hk předloktí 
Zlomenina ldk (koleno, 
hlezno)   
kotník ldk 
Pdk zlomenina
Pdk koleno namožení
ldk lýtko

Oddělení spisOVé a aRchiVní slUžby
na pracovištích podatelen prostřednictvím emailových podání, 
datové schránky a podání na nosičích bylo přijato 42 090 elek-
tronických podání a vypraveno 25 730 evidovaných elektronic-
kých zásilek, podrobněji viz tabulka č. 1.

elektronické služby

Datové zprávy Ostatní elektronické 
zásilky

přijaté odeslané přijatá el. 
podání

odeslané 
el. zásilky

Pracoviště 
podatelen 35.033 25.433 7.057 297

Podatelny úřadu sídlící na náměstí Míru 12, na Zarámí 4421 
a na l. váchy 602, přijaly v roce 2018 celkem 58 584 kusů 
listovních zásilek. Prostřednictvím těchto tří podatelen bylo 
české poště, s. p. vypraveno a předáno k odeslání celkem 120 
181kusů listovních zásilek. 

listovní  služby v rámci jednotlivých podatelen

PŘIJATÉ ZÁSILKY VYPRAVENÉ ZÁSILKY
Listovní zásilka Listovní zásilka

Pracoviště 
podatelen

cca 
obyčejná

doporu-
čená

cca 
obyčejná

doporu-
čená

náměstí Míru 
12 12.010

44.372
60.847 17.197

Zarámí 4421 1.903 16.553 10.910
L. Váchy 602 299 154 14.520

souhrn listovních zásilek

Přijaté listovní zásilky Vypravené listovní 
zásilky

obyčejné doporu-
čené

obyčejné doporu-
čené

Pracoviště 
podatelen 14.212 44.372 77.554 42.627

vzhledem k tomu, že k 1.5. 2017 byl vyhlášen stop stav v pře-
bírání dokumentů do centrální spisovny, nebyly v roce 2018 
převzaty do centrální spisovny dokumenty od žádných útvarů. 
Stop stav byl zrušen k 1. lednu 2019.
v oblasti výpůjčních služeb určených pro zaměstnance úřadu 
v rámci předarchivní péče, bylo pracovníky oddělení spisové 

a archivní služby ve spisovnách a depozitářích statutárního 
města Zlína vyřízeno 141 žádostí. k poklesu výpůjček (v roce 
2017 bylo vyřízeno 300 žádostí) došlo v souvislosti se shora 
uvedeným vyhlášením stop stavu v přebírání dokumentů.
v průběhu roku byla zahájena Analýza stávajícího stavu vzniku 
a dlouhodobého ukládání elektronických dokumentů, doporu-
čení změn, doložení souladu s doporučenými standardy v rámci 
projektů evropské unie. Oddělení spisové a archivní služby se 
celé analýzy účastnilo. Mimo tento projekt provádělo oddělení 
spisové a archivní služby vlastní revizi stavu výkonu spisové služ-
by s cílem vytvořit nový Spisový a skartační řád odpovídající sou-
časné legislativě. Zjištěné poznatky lze zpracovat až v roce 2019.
v průběhu měsíců říjen až prosinec byly realizovány vzájemné 
plánované výměny pracovnic na podatelnách, s cílem dosáh-
nout zastupitelnosti v době nepřítomností. jednotlivé pracov-
nice podatelen se zúčastnily odborných školení k prohloubení 
znalostí a k seznámení se s legislativními změnami v oblasti 
spisové služby. 
vzhledem k velkému množství analogových dokumentů, na-
shromážděnému za období, v němž nebylo možno přebírat 
dokumenty do centrální spisovny, byl koncem roku vznesen 
požadavek na zřízení další spisovny. Proběhla prohlídka 
prostor v ul. kvítkové, které jsou pro zřízení spisovny vyhovující 
po technických úpravách (elektroinstalace, výmalba, pořízení 
regálového systému apod.). Akce byla zařazena do plánu ve-
řejných zakázek pro rok 2019.  dále bylo projednáno zřízení 
další úřední desky ve formě tzv. elektronického kiosku, který 
bude umístěn před budovou Zarámí 4421. Akce byla rovněž 
zařazena do plánu veřejných zakázek pro následující rok.
v měsíci listopadu 2018 proběhla revize regálových systémů 
ve spisovnách Zarámí 4421 a l. váchy 602 ve Zlíně. v prosto-
rách spisovny budovy Zarámí 4421 byla odstraněna závada 
kolejnice, jiné závady nebyly zjištěny. 
Státním okresním archivem Zlín bylo oznámeno provedení 
kontroly nad výkonem spisové služby v průběhu měsíců duben 
– červen 2019. O plánované kontrole byli vyrozuměni všichni 
vedoucí zaměstnanci s tím, že předmětem kontroly bude výkon 
spisové služby od 1.1.2019. vedoucí útvarů byli zároveň infor-
mováni o nutnosti vést spisovou službu dle platných předpisů. 
byl jim poskytnut metodický návod a příslib uspořádání indi-
viduálních školení pro jejich pracovníky v průběhu 1. čtvrtletí 
roku 2019. Zároveň obdrželi metodiku k uzavírání dokumentů 
a k tvorbě ukládacích jednotek. 

FOnd kUltURních a sOciálních pOtřeb
fond kulturních a sociálních potřeb slouží zaměstnancům 
statutárního města Zlína a členům Zastupitelstva města Zlína, 
kteří jsou uvolněni pro výkon funkce včetně jejich rodinných pří-
slušníků. Pravidla čerpání finančních prostředků fondu kultur-
ních a sociálních potřeb jsou stanovena v kolektivní smlouvě.
největší část finančních prostředků fondu v roce 2018 byla 
čerpána na příspěvky na stravování zaměstnanců. druhou 
položkou byly příspěvky na penzijní připojištění a doplňkové 
penzijní spoření. byla vyplacena sociální výpomoc k překlenutí 
tíživé životní situace.
Při jubileu dovršení 50 let věku a odchodu do starobního dů-
chodu, byly našim zaměstnancům, kteří splňují podmínky dle 
kolektivní smlouvy, poskytnuty věcné nebo peněžité dary. 
Zájemcům o kulturu bylo dotováno předplatné do Městského 
divadla ve Zlíně. Pro děti našich zaměstnanců byl uspořádán 
dětský den, letní tábory a Mikulášská nadílka.
velké oblibě se těší i možnost celoročního využití pro rodinnou 
rekreaci v rekreačních chatách 
malebné přírody na Syrákově. Zájemci o sport využili v zimních 
měsících bruslení.
v prosinci se uskutečnil jednodenní předvánoční zájezd do bra-
tislavy a dunajské Stredy.

hlaVní eneRgetik
v roce 2017 byl proveden veřejnou zakázkou nákup elektrické 
energie a zemního plynu 
na roky 2018 a 2019 pro objekty SMZ, jeho příspěvkové orga-
nizace a společnosti jím zřízené na komoditní burze.
Se statutárními zástupci dotčených organizací a společností 
s majetkovou účastí statutárního města Zlína byla uzavřena 
“Smlouva o společném postupu zadavatelů“ na elektrickou 



21

ODBOR VNITŘNÍ SPRÁVY

energii a zemní plyn na dobu neurčitou, v níž jsou uvedeny po-
vinnosti účastníků, zejména poskytování potřebných informací 
o odběrných místech. dohody dále obsahují souhlas se způ-
sobem rozúčtování finančních nákladů spojených s nákupem 
a zastupováním SMZ v této záležitosti.
Smlouvu o společném postupu zadavatelů tvořili tyto organiza-
ce a společnosti:
- statutární město Zlín, základní, mateřské školy, jesle, AStrA, 
tePlO Zlín, a.s., Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o., Sportovní kluby 
Zlín, z. s., technické služby Zlín, s.r.o., dSZO, s.r.o., ZOO a zá-
mek lešná.

v roce 2018 byla spotřeba elektřiny 11 863 MWh a zemního 
plynu 9 899 MWh. celkový obchodovaný objem v 927 odběr-
ných místech dosáhl výše 40,7 mil. kč. v porovnání s rokem 
2017 došlo k nárůstu spotřeby elektřiny o 330 MWh a zemního 
plynu o 366 MWh v důsledku nárůstu počtu spotřebičů po re-
konstrukci objektů (instalace klimatizačních jednotek, rekon-
strukce kuchyní apod.) a rovněž i nárůstem počtu odběrných 
míst. Objem finančních výdajů vzrostl cca o 4 milionu kč bez 
dPh. nicméně v porovnání běžných cen na trhu s energiemi 
za rok 2018 bylo dosaženo úspory ve výši 27,5 milionu kč bez 
dPh.

spotřeba el. energie a zemního plynu sMZ, jeho příspěvkové organizace a společnosti jím zřízené

Spotřeba v MWh Celkem náklady 
v silové složce  

bez DPH v tis. Kč

Celkem náklady  
za distribuci  

bez DPH v tis. Kč

Celkem náklady  
bez DPH v tis. Kč

Celkem náklady 
včetně DPH v tis. Kč

Elektřina 11.863 9.193 21.847 31.040 37.558
Zemní plyn 9.899 4.717 4.936 9.653 11.680
Celkem 21.762 13.910 26.783 40.693 49.238

dodavatelem elektřiny pro rok 2018 a 2019 je společnost 
centrOPOl energy, a.s. dodavatelem zemního plynu pro rok 
2018 a 2019 je společnost eOn energie, a.s.
v průběhu roku byl ve městě Zlíně postupně realizován sys-
tém hospodaření s energiemi v podobě energetického mana-
gementu ve vybraných objektech v majetku SMZ a současně 
bylo provedeno konkrétní posouzení vhodnosti metody ePc 
u vhodných objektů v majetku SMZ. Oba tyto projekty jsou pod 
dotačním programem efekt 2017, vyhlášeným Ministerstvem 
průmyslu a obchodu čr.
hlavní energetik je členem energetické komise SMO čr. ta 
připomínkuje a navrhuje materiály v oblasti energetiky pro 
Úřad vlády čr a při této činnosti úzce spolupracuje s komisí 
pro životní prostředí a dopravní komisí SMO čr.



22

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

OdbOR sOciálních Věcí
Ing. Jana Pobořilová, vedoucí odboru

státní spRáVa
Státní správu vykonával Odbor sociálních věcí Magistrátu měs-
ta Zlína (OSv MMZ) v rámci přenesené působnosti pro město 
Zlín a dalších 29 obcí. Odbor sestává ze tří oddělení (oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí, oddělení sociální práce a odděle-
ní technicko-ekonomického zabezpečení). 

Zvláštní příjemci dávek důchodového pojištění
v souvislosti s řízením o ustanovení (zrušení) zvláštního pří-
jemce dávek důchodového pojištění bylo vydáno 25 rozhodnutí 
(vč. procesních usnesení).  důvodem byl špatný zdravotní stav 
oprávněných osob, popř. nesprávné využívání dávky. celkem 
bylo evidováno 66 zvláštních příjemců dávek důchodového 
pojištění.

Veřejné opatrovnictví
v roce 2018 vykonával odbor institut veřejného opatrovnictví 
u 54 občanů omezených ve svéprávnosti. během roku nastal 
„pohyb“ u 8 občanů omezených ve svéprávnosti (zemřeli, na-
šel se jiný vhodný opatrovník, odstěhovali se do jiného města, 
atp.)  ke dni 31. 12. 2018 jsme vykonávali institut veřejného 
opatrovnictví 46 občanům omezených ve svéprávnosti. jen 18 
z nich bylo dlouhodobě umístěno v zařízeních, z čehož vyplýval 
velký počet úkonů, které bylo nutno v průběhu každého měsí-
ce vykonat. Opatrovancům byly u SMZ již v minulosti zřízeny 
účty, na něž jsou přebírány důchody a další dávky, popř. mzdy 

či výnosy. Z nich pak byly placeny poplatky za bydlení, sociál-
ní služby a péči, výživné pro nezaopatřené děti, prováděly se 
společné nákupy, umořovaly dluhy (předtím bylo nutno uzavřít 
splátkové kalendáře) aj. ve prospěch opatrovanců vykonali 
pracovníci v uplynulém roce 3005 návštěv. na základě žádosti 
Okresního soudu ve Zlíně byla dále prošetřena aktuální sociál-
ní situace u 15 občanů omezených ve svéprávnosti. 

sociální práce
Stále aktuálnějším je problém občanů, kteří již nejsou schopni 
se sami o sebe postarat a nemají nikoho, kdo by byl ochoten 
či schopen péči o ně zajistit. jedná se často o velmi kompliko-
vané případy přestárlých, psychicky narušených či dlouhodobě 
závislých a společensky nepřizpůsobených občanů. 
kriticky chybí pobytové sociální služby pro osoby, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu chronického duševního one-
mocnění; zdravotního postižení či onemocnění, a příp. abusus 
alkoholu, a tyto osoby není možno zajistit pouze pečovatelskou 
či jinou službou a mají nulové zázemí. dále výrazně chybí chrá-
něné bydlení (popř. obdobná SSl). Akutně postrádáme psychi-
atra ochotného jít do terénu (nemluvě o obecném nedostatku 
psychiatrů).
Mimo těchto problémových občanů přibývá také těch, kteří se 
zadlužují. dalším palčivým problémem jsou osamocení senio-
ři, kteří žijí sami v domácnosti, do zařízení jít nechtějí, avšak 



23

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

jejich zdravotní stav již vyžaduje intenzivnější péči a dohled. 
v rámci sociální práce bylo vedeno 1348 spisů takových ob-
čanů, se kterými bylo průběžně pracováno. v jejich prospěch 
bylo vykonáno 663 sociálních šetření. Odbor sociálních věcí 
pracuje s občany různých etnik a národnostních menšin. ve 
Zlíně je tato agenda – vzhledem k nízkému počtu takových 
osob – marginální. Pomoc se zajišťuje všem, kdo ji potřebují, 
a to v rámci jednotlivých agend (např. řešení problémů se zá-
kladní školní docházkou, zaměstnáním, bydlením, pomoc při 
hospodaření s penězi a jiné).
Pokračovala spolupráce s centrem na podporu integrace ci-
zinců ve Zlínském kraji (pomoc cizincům z tzv. třetích zemí). 
v rámci této platformy bylo spolupracováno s cizineckou policií 
ve Zlíně, Úřadem práce čr, krajskou pobočkou ve Zlíně a dal-
šími institucemi. 
Pracovníci oddělení sociální práce podporovali osoby ohrožené 
sociálním vyloučením věcnými dary (konzervy, paštiky, polévky, 
hygienické potřeby atp.). takto bylo podpořeno 116 lidí, z toho 
50 lidí opakovaně. 
v roce 2018 pokračovalo vydávání informací k vyhodnocení 
podmínek případu hodného zvláštního zřetele pro účely Úřadu 
práce čr, krajskou pobočku ve Zlíně k vyhodnocení dávek po-
moci v hmotné nouzi – doplatku na bydlení.  

sociální kuratela 
Odbor sociálních věcí MMZ rovněž vykonává sociální kuratelu. 
ta se týká občanů ohrožených sociálním vyloučením, tj. přede-
vším občanů propuštěných z výkonu vazby a trestu odnětí svo-
body. týká se i mladých dospělých, propuštěných po dosažení 
zletilosti ze školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné 
výchovy, a občanů bez domova. v roce 2018 bylo celkem 767 
občanů správního obvodu Zlína umístěno ve výkonu vazby a vý-
konu trestu odnětí svobody. S částí z nich (v případě, že o po-
moc projevili zájem) bylo intenzivně pracováno (návštěvy ve 
věznicích, pomoc po propuštění z výkonu trestu, např. vyřízení 
dokladů, zajištění bydlení, vyřízení dávek pomoci v hmotné 
nouzi atd.). Sociální kurátorka za sledované období navštívila 
27 klientů. navštěvovány byly také lokality, ve kterých se zdržu-
jí občané ohrožení sociálním vyloučením. tito lidé byli opakova-
ně oslovováni a informováni o možnostech pomoci.
Ostatní agendy (parkovací průkazy označující vozidlo přepravu-
jící osobu těžce zdravotně postiženou – tzv. evropské parkova-
cí průkazy, smlouvy v zařízeních sociálních služeb, rozhodnutí 
ve věci úhrady za stravu a péči u dětí s nařízenou ústavní vý-
chovou v zařízeních sociálních služeb)
v roce 2018 bylo vydáno 523 parkovacích průkazů. je-li dítě 
umístěno do domova pro osoby se zdravotním postižením na 
základě rozhodnutí soudu o nařízení ústavní výchovy, stanoví 
obecní úřad obce s rozšířenou působností úhradu za stravu 
a péči. v roce 2018 žádné takové rozhodnutí vydáno nebylo. 
Za občany, kteří za sebe – dle vyjádření lékaře – nemohli sami 
jednat a neměli ustanoveného opatrovníka, podepsali pracov-
níci odboru 80 smluv o poskytování sociální služby v domovech 
pro seniory a v domovech se zvláštním režimem. 

sociálně-právní ochrana dětí
ke dni 31.12.2018 bylo v evidenci oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí evidováno 1.320 případů (spisy evidence Om 
– rodiny, které mají trvalý pobyt na území správního obvodu 
SMZ). Mimo to zaměstnanci oddělení SPOd prováděli sociálně-
-právní ochranu dětí u 134 případů, které ve Zlíně trvale nežijí 
(spisy nOm). v evidenci kurátorů pro mládež bylo v uplynulém 
roce evidováno 69 klientů, v 19 případech byla řešena trestná 
činnost, u 60 dětí se jednalo o řešení výchovných problémů. 
OSPOd dále řešil 128 případů, které byly posléze vyhodnoceny 
tak, že se nejedná o děti dle § 6 z. č. 359/1999 Sb., o sociál-
ně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. v rámci 
zkvalitnění preventivní a poradenské činnosti v oblasti sociál-
ně-právní ochrany dětí se vymezují a upřesňují další pravomoci, 
povinnosti a nové metody sociální práce. Pracovníkům se uklá-
dá pravidelně vyhodnocovat situaci dítěte, zpracovávat – na 
základě vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny – individuální 
plán ochrany dítěte a pořádat případové konference, v rámci 
kterých jsou řešeny konkrétní situace ohrožených dětí a jejich 
rodin. v roce 2018 bylo uspořádáno 15 případových konferen-
cí.  Orgán sociálně-právní ochrany dětí byl v 581 případech 
jmenováván opatrovníkem a zaměstnanci tyto děti zastupovali 
při soudních jednáních.

počet zástupů při soudních jednáních v letech 
2015 – 2018

ke dni 31.12.2018 bylo v zařízeních pro výkon ústavní vý-
chovy umístěno 20 dětí.  v průběhu roku 2018 bylo 9 dětí 
umístěno v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, ke 
dni 31.12. 2018 zde zůstávalo 1 dítě, u 2 dětí byla nařízena 
ústavní výchova, ostatní děti byly navráceny do péče rodičů 
nebo předány do péče příbuzných. v pěstounské péči vč. péče 
pěstounské na přechodnou dobu, poručnické a jiné péče bylo 
ke dni 31.12.2018 umístěno 74 dětí.

počet dětí v pěstounské, poručnické a v péči jiné 
osoby v letech 2015–2018

v roce 2018 opět získali zaměstnanci Odboru sociálních věcí 
pro sociálně potřebné rodiny (a především pro jejich děti) fi-
nanční a věcné dary, ze kterých byly pořízeny vánoční dárky. 
S realizací akce významně pomohla charita Zlín. celkem bylo 
obdarováno 172 dětí v 96 sociálně znevýhodněných rodinách. 
Z finančních prostředků bylo zakoupeno především oblečení 
a obutí, sportovní věci, různé hračky, školní potřeby, knihy, kos-
metické balíčky, drobná elektronika a ložní prádlo. 
v roce 2018 vykonával Magistrát města Zlína funkci poručníka 
u dvou nezletilých dětí.

Sponzoři:  
•	 firma Alpiq generation (cZ), 
•	 jednotliví zaměstnanci a zaměstnanecké kolektivy firmy 

continental barum s.r.o.,
•	 soukromý dárce, kteří si nepřál být zveřejněn,
•	SMZ

sociální pohřby
dle ustanovení § 5 zákona č. 265/2001 Sb., o pohřebnictví, 
ve znění pozdějších předpisů, musí v případech, kdy nebyl ze-
mřelému do 96 hodin sjednán pohřeb, tento zajistit obec, na 
jejímž území osoba zemřela či byly nalezeny její ostatky. novela 
zákona účinná od 1. 9. 2017 spolu s prováděcí vyhláškou při-
nesly obcím řadu nových povinností. v roce 2018 bylo takto 
vypraveno 13 pohřbů, v dalších 9 případech (osoby zemřelé 
v r. 2017) bylo uhrazeno uložení zpopelněných ostatků na 
vsypové loučce. celkové výdaje pak činily v roce 2018 celkem 

740 725

593 581

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2015 2016 2017 2018

68 66

105

74

0

20

40

60

80

100

120

2015 2016 2017 2018



24

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

139 127 kč, příjmy z vymožených pohledávek z ukončených 
dědických řízení pak 165 204,41 kč.

počet sociálních pohřbů v letech 2015 – 2018

saMOspRáVa

Zlínské kluby seniorů
Statutární město Zlín provozovalo prostřednictvím Odboru so-
ciálních věcí MMZ 17 klubů seniorů, v nichž bylo evidováno 
více než tisíc členů. Poslední klub lhotka – chlum byl zřízen 
ke dni 1.7.2018 v nově rekonstruované budově (provedena 
nemovitostmi města Zlína, spol. s r. o.) ve lhotce č. p. 68. 
Potřebné pořízení a vybavení kuchyňky, šatny, malého sálu 
a velké společenské místnosti (např. stoly, židle, promítací 
zařízení) zajišťoval Odbor vnitřní správy MMZ (celkem kč 
377 251,30), finanční prostředky na toto zařízení však poskytl 
ze svého rozpočtu Odbor sociálních věcí MMZ. Sociální odbor 
taktéž financoval rekonstrukci vnitřních prostor kuchyně (vč. 
rozvodů a nového nábytku) a zařizovacích předmětů kuchyně 
v klubu velíková (společnost dotována kč 155 000). Poslední 
velkou investiční akcí realizovanou v roce 2018 byla demolice 
stávajícího objektu klubu seniorů kvítková č. p. 681, a zahá-
jení výstavby nového jednopodlažního objektu. Z tohoto dů-
vodu se činnost klubu od dubna přestěhovala do pronajatých 
prostor v klášterní budově regInA a některé aktivity seniorů 
probíhaly taktéž v prostorách Zlínského klubu seniorů – klubu 
broučkova. všechny ostatní kluby byly dle potřeby dovybavo-
vány běžnými zařizovacími předměty (např. vysavač, kuchyň-
ské a úklidové potřeby) příp. opravovány (Wc, okna, kotel aj.). 
jednotlivým klubům byla mj. proplacena doprava na pozná-
vací zájezdy (maximálně 8 000 kč), občerstvení (maximálně 

20 kč/osobu 2x ročně) či předplatné časopisu. Provozní výdaje 
(včetně mzdových) všech 17 Zlínských klubů seniorů, které byly 
uhrazeny Odborem sociálních věcí MMZ, činily v roce 2018 cel-
kem 1 273 790,40 kč, investice nebyly odborem vynaloženy. 
Příjmy z krátkodobého pronájmu prostor klubů za neklubové 
aktivity činily v roce 2018 celkem 26 600 kč.

středisko pro seniory a občany se zdravotním 
postižením
v roce 2018 se zde uskutečnilo 435 akcí, které zorganizovalo 
10 organizací a Zlínský klub seniorů – klub Podhoří. Akcí se 
zúčastnilo celkem 3 865 občanů. Průměrně se každé akce 
zúčastnily 9 osob. v letních, prázdninových měsících, prostory 
střediska využívala jen organizace nIPI ke svým konzultacím 
o bezbariérovosti. Provozní výdaje (včetně mzdových) za stře-
disko činily 202 714,64 kč, investice nebyly žádné. Příjmy 
z krátkodobého pronájmu těchto prostor činily 20 925 kč.  

akce pro seniory
seniorské odpoledne
I senioři umí žít naplno! tak se jmenuje tradiční akce, která pro-
běhla ve čtvrtek 14.6.2018 na náměstí Míru ve Zlíně a zvala 
na odpoledne s hudbou a pohybem. již po deváté bylo toto se-
tkání věnováno především zlínským seniorům. v úvodu vystou-
pili Pěšáci a pěvecký smíšený sbor Zlínského klubu seniorů – 
klubu kvítková a poté senioři a seniorky tj SOkOl Zlín. Zaujala 
i komentovaná ukázka první pomoci prezentovaná zlínským 
Oblastním spolkem českého červeného kříže ve Zlíně. hlavní-
mi hosty byli zpěváci hana a Petr ulrychovi se skupinou javory 
beat. celkové výdaje SMZ spojené s akcí činily 120 716 kč.
divadlo pro seniory
I v roce 2018 uspořádalo naše město bezplatné divadelní 
představení pro seniory. tentokrát se herci Městského divadla 
ve Zlíně v úterý 11.9.2018 představili v detektivce Smrt v hote-
lu Alexandria, kterého se i po ukončení udržitelnosti mikropro-
jektu „Můj domov – region bílé karpaty“ zúčastnilo 53 seniorů 
z partnerského města trenčína. Před představením bylo oce-
něno 5 aktivních seniorů titulem Zasloužilý senior 2018.  cel-
kové výdaje SMZ za uskutečněné představení činily 45 000 kč.
Módní přehlídka nejen pro 50+
v září se za spoluúčasti Internetového portálu i60.cz, statu-
tárního města Zlín a 14/15 bAťOvA InStItutu uskutečnil již 
4. ročník módní přehlídky. tentokrát ve spolupráci se salóny 
paní Miroslavy Szórádové red brIck deSIgn ShOP a paní 
Markéty kunstové Ateliér ZebrA a ve spolupráci se Střední 
školou oděvní a služeb vizovice. její iniciátorkou a hlavní orga-
nizátorkou byla opět hana lancová.

Fond pro-rodinných aktivit sMZ
v roce 2017 započal svou činnost fond pro-rodinných akti-
vit, jehož účelem je podpora organizací, které na území SMZ 
poskytují celoroční pravidelné volnočasové aktivity pro děti 
a mládež s trvalým pobytem ve Zlíně. v roce 2018 byly z fondu 
vyplaceny dotace ve výši 1 214 000 kč.

souhrn položek v oblasti příjmů a výdajů Fpa sMZ v roce 2018 (v kč)

Zůstatek fondu z r. 2017  592 090,37
   
Příděl schválený do fondu  1 780 000
Vratky nevyčerpaných dotací z r. 2017* 1 690,10
Vratky nevyčerpaných dotací z r. 2018** 17 000
Ostatní příjmy (úroky na účtu fondu)  180,78
Příjmy fondu celkem r. 2018  2 390 961,25
   
Schválené a vyplacené dotace  1 214 000
Z toho: Projekt: Z toho:
8. přední hlídka Royal Rangers Zlín Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 10 000
Centrum pro rodinu Vizovice z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 24 000
Centrum pro rodinu Zlín z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 97 000
Dětské centrum Beruška z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 79 000
Dětské sportovní centrum KOŤATA a KOCOUŘI Zlín z. ú. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 125 000
Handicap Zlín, z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 39 000
Junák – český skaut, okres Zlín, z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 326 000
Kamarád – Nenuda z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 73 000

27

25
24

13

0

5

10

15

20

25

30

2015 2016 2017 2018



25

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina Klubovna Čtrnáctka Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 17 000
Salesiánský klub mládeže, z. s. Zlín Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 289 000
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Klečůvka Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 16 000
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Louky Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 16 000
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Malenovice Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 20 000
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Mladcová Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 21 000
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Prštné Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 17 000
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Štípa Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 18 000
UNGUŽBUNGUDUNGU z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 19 000
Zlínská astronomická společnost, z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 8 000

Zůstatek fondu k 31. 12. 2018  1 176 961,25

* vratky části dotací vyplacených v roce 2017, a vrácených na účet fPA SMZ v roce 2018 na základě provedené kontroly čerpání 
dotací – 2 organizace.
** vratka dotace vyplacené v roce 2018, kdy 1 organizace nevyúčtovala poskytnutou dotaci a vrátila ji v plné výši na účet fPA SMZ 
počátkem roku 2019.

sOciální FOnd statUtáRníhO Města Zlína
Ze Sociálního fondu statutárního města Zlína (Sf SMZ) jsou 
podporovány organizace poskytující registrované sociální 

služby. celkem bylo v dotačním řízení přijato 33 žádostí.
bylo podpořeno celkem 69 registrovaných sociálních služeb 
v celkové výši 14 018 000 kč.

souhrn položek v oblasti příjmů a výdajů sF sMZ v roce 2018 (v kč)

Zůstatek fondu z r. 2017  4 569 367,68
   
Příděl schválený do fondu  14 827 000
Vratky nevyčerpaných dotací z r. 2017*  32 447,33
Vratky nevyčerpaných dotací z r. 2018** 263 730
Ostatní příjmy (úroky na účtu fondu)  1 041,13
Příjmy fondu celkem r. 2018  19 693 586,14
   
Schválené a vyplacené dotace  14 018 000
Z toho: Sociální služba: Z toho:
ABAPO, s.r.o. AbAPO osobní asistence 1 213 000
Alzheimercentrum Zlín z.ú. Alzheimercentrum Zlín z.ú. 474 000
Andělé Stromu života zapsaný spolek Poradna pro pečujícíc a pozůstalé Strom života 15 000

terénní odlehčovací služby Strom života 3 000
Centrum poradenství pro rodinné a partnerské 
vztahy, příspěvková organizace

Intervenční centrum 16 000
Poradenské centrum 377 000

Centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje, 
o.p.s.

centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje, pracoviš-
tě Zlín – odborné sociální poradenství 99 000
Sociálně aktivizační služby pro lidi s postižením sluchu – 
centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje, o.p.s. 65 000
tlumočnické služby – centrum pro zdravotně postižené 
Zlínského kraje, o.p.s. 131 000

Centrum služeb postiženým Zlín, obecně prospěšná 
společnost centrum sociálních služeb ergo Zlín 262 000
Domov Jitka o.p.s domov jitka – týdenní stacionář 15 000
Domov pro seniory Burešov, příspěvková 
organizace

domov pro seniory burešov – domovy pro seniory 429 000
domov pro seniory burešov – domovy se zvláštním 
režimem 796 000

Domov pro seniory Loučka, příspěvková organizace domov pro seniory loučka 99 000,00
domov se zvláštním režimem loučka 14 000

Domov pro seniory Luhačovice, příspěvková 
organizace domov pro seniory luhačovice, p.o. 27 000
Domov pro seniory Lukov, příspěvková organizace domov pro seniory lukov, p.o., služba domov pro seniory 313 000

domov pro seniory lukov, p.o., služba domov se zvláštním 
režimem

64 000

Dům sociálních služeb Návojná, příspěvková 
organizace dům sociálních služeb návojná, p.o. 56 000



26

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

“HVĚZDA z.ú.“ denní stacionář pro klienty s mentálním postižením a du-
ševním onemocněním 215 000
domov seniorů 174 000
dům služeb seniorům 290 000
nestátní zdravotnické zařízení, středisko hospic hvězda 21 000
Odlehčovací služba hvězda 44 000

Charita sv. Anežky Otrokovice Azylový dům Samaritán 74 000
dluhové poradenství Samaritán 118 000
charitní domov Otrokovice – domov pro seniory 40 000
nový domov Otrokovice 44 000
terénní program Samaritán 93 000

Charita Zlín domovinka – centrum denních služeb pro seniory charity 
Zlín 592 000
charitní domov pro matky s dětmi v tísni Zlín 420 000
charitní pečovatelská služba Zlín 1 416 000
Občanská poradna charity Zlín 243 000

IZAP Slunečnice z.ú., Integrované centrum Slunečnice 132 000
Moravskoslezské sdružení Církve adventistů 
sedmého dne domov pro seniory efata 263 000
NADĚJE
(pobočka Otrokovice)

dům naděje Otrokovice, denní stacionář 63 000
dům naděje Otrokovice, domov pro osoby se zdravotním 
postižením 54 000
dům naděje Otrokovice, chráněné bydlení 36 000

NADĚJE
(pobočka Zlín)

Středisko naděje Zlín - jižní Svahy – denní stacionář 320 000
dům pokojného stáří – domovy pro seniory 450 000
dům pokojného stáří – domov se zvláštním režimem 120 000
dům naděje Zlín – chráněné bydlení 392 000

Oblastní spolek Českého červeného kříže Zlín Azylové zařízení a nízkoprahové denní centrum pro osoby 
bez přístřeší – Azylový dům 190 000
Azylové zařízení a nízkoprahové denní centrum pro osoby 
bez přístřeší – nízkoprahové denní centrum 170 000
Azylové zařízení a nízkoprahové denní centrum pro osoby 
bez přístřeší – noclehárna 47 000
OS ččk Zlín 252 000

Podané ruce – osobní asistence Osobní asistence 197 000
Salesiánský klub mládeže, z.s klub dětí a mládeže – nZdM 250 000
SENIOR Otrokovice, příspěvková organizace domov pro seniory SenIOr Otrokovice – budova b 14 000

domov pro seniory SenIOr Otrokovice – budova c 19 000
Odlehčovací služba SenIOr Otrokovice – budova b 10 000

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých 
České republiky

Sociálně aktivizační služby pro zrakově postižené občany 71 000
Sociálně právní poradenství pro zrakově postižené občany 27 000

Sociální služby pro osoby se zdravotním postiže-
ním, příspěvková organizace

hrádek, dOZP fryšták 41 000
radost, denní stacionář Zlín 92 000
radost, týdenní stacionář Zlín 90 000

Společnost Podané ruce o.p.s kontaktní centrum ve Zlíně 454 000
terapeutické centrum ve Zlínském kraji 179 000
terénní programy ve Zlíně 216 000

spolek Pod křídly dům na půl cesty Pod křídly 249 000
STROP o.p.s. Občanská poradna StrOP 108 000
Středisko rané péče EDUCO Zlín, z.s. Středisko rané péče educo Zlín, z.s. 253 000
Svaz tělesně postižených v České republice z. s. 
okresní organizace Zlín

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravot-
ním postižením 63 000

Unie Kompas logos – poradna pro děti, dospívající a jejich rodiče 163 000
klíč – terénní práce s dětmi a mládeží 122 000
t klub – nizkoprahové zařízení pro děti a mládež 401 000

Za sklem o.s. Odborné sociální poradenství pro rodiny s PAS a dospělé 
osoby s PAS 140 000
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi s PAS 118 000

   
Zůstatek fondu k 31. 12. 2018  5 675 586,14

* vratky části dotací vyplacených v roce 2017, a vrácených v roce 2018 na účet Sf SMZ na základě provedené kontroly čerpání dotací 
– 5 organizací u 7 registrovaných sociálních služeb.
** vratky dotací vyplacených v roce 2018, kdy 7 organizací u 11 registrovaných sociálních služeb nevyúčtovalo celkové výše schvá-
lených a poskytnutých dotací. 1 organizace vrátila na účet Sf SMZ do konce roku 2018 celou vyplacenou dotaci ve výši 18 000 kč, 
ostatních 6 organizací pak počátkem roku 2019 části dotací v celkové výši 245 730 kč. 



27

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

dary poskytnuté z rozpočtu statutárního města Zlína 
na sociální oblast
– Astras, o.p.s., 16 741 kč, na podporu poskytování regis-

trovaných sociálních služeb pro občany SMZ v projektu „ 
dofinancování pobytové služby Azylový dům“;

– domov Odry, p.o., 8 000 kč, na podporu poskytování regis-
trovaných sociálních služeb pro občany SMZ v projektu „do-
financování pobytové služby domov se zvláštním režimem“;

– diakonie čce – hospic cItAdelA, 20 000 kč, na podporu 
poskytování hospicové a paliativní péče pro občany SMZ 
v lůžkovém hospici cItAdelA;

– nAděje, pobočka Zlín, 20 000 kč, na podporu provozu 
české alzheimerovské společnosti.

poskytnutí finančního daru z rozpočtu sMZ 
organizacím:
– AbAPO s.r.o., 150 000 kč, na nákup elektrických polohova-

telných lůžek;
– Středisko rané péče SPrP, pobočka Olomouc, 30 000 kč, 

na podporu poskytování registrovaných sociálních služeb 
pro občany SMZ v projektu „dofinancování terénní sociální 
služby raná péče“;

– Svaz tělesně postižených v české republice z.s. okresní 
organizace Zlín, 150 000 kč, na nákup elektrických polo-
hovatelných lůžek.

individuální dotace poskytnuté z rozpočtu sMZ na 
sociální oblast:
– centrum pro rodinu Zlín, z.s., 550 000 kč, na podporu za-

jištění provozu kontaktního, poradenského a informačního 
Střediska family Point a Senior Point ve Zlíně v roce 2018;

– centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s. 319 000 kč, na 
podporu poskytování registrovaných sociálních služeb pro 
občany SMZ v projektu „Slunečnice“;

– domek – prevence, podpora, výchova, vzdělání, terapie, 
z.s., 90 000 kč, na začleňování osamělých a handicapova-
ných dětí do společnosti prostřednictvím dobrovolníků a na 
vytváření zdravých mezilidských vztahů a též rozvoj dobro-
volnictví v roce 2018 („program Pět P“).

spolupráce s nestátními neziskovými organizacemi
Osv ve spolupráci s centrem služeb a podpory Zlín, o.p.s. 
připravil vydání brožury katalog poskytovatelů sociálních slu-
žeb, průvodce sociálními (a souvisejícími) službami ve Zlíně. 
Zaměstnanci Sjednocené organizace nevidomých a slabozra-
kých čr, oblastní odbočky Zlín, pak tento materiál převedli do 

zvukové podoby. Zástupci neziskových organizací participovali 
také na projektu „komunitní plánování sociálních služeb na 
Zlínsku“ a podíleli se, za statutární město Zlín, na přípravě 
Akčního plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji na 
rok 2019. na vánočním koncertu pořádané v rámci tohoto pro-
jektu byli přítomní hosté obdarováni svíčkami a keramickými 
drobnostmi, které vyrobili klienti nAděje, pobočky Zlín.

pROjekty:

„komunitní plánování sociálních služeb na Zlínsku“
na základě žádosti o podporu z Operačního programu Za-
městnanost, rozhodlo Ministerstvo práce a sociálních věcí čr 
o poskytnutí dotace na realizaci projektu „komunitní plánování 
sociálních služeb na Zlínsku“ statutárnímu městu Zlín. Projekt 
byl zahájen dne 1. 11. 2017, ukončen bude dne 31. 10. 2019, 
rozpočet je necelé 2 mil. kč. do projektu je zapojeno 7 obcí 
(hostišová, hvozdná, lhota, lípa, lukov, Sazovice a želechovi-
ce nad dřevnicí), a 2 města (fryšták a Zlín). nejdůležitějším vý-
stupem projektu bude Střednědobý plán sociálních služeb na 
Zlínsku na období 2020–2024. důležitými aktivitami projektu 
jsou setkávání se a práce v pracovních skupinách (1. děti, mlá-
dež, rodina, 2. Senioři, 3. Osoby se zdravotním postižením, 4. 
Osoby ohrožené sociálním vyloučením). v roce 2018 se usku-
tečnilo 7 setkání těchto skupin. v rámci projektu jsme připravili 
veřejná setkání ve všech zapojených obcích a městech. dále 
jsme aktualizovali a vytiskli „katalog poskytovatelů sociálních 
služeb“ (včetně převedení do zvukové podoby). řídící skupina 
projektu se účastnila školení s názvem nástroje pro komunitní 
plánování sociálních služeb. v Zastupitelstvu města Zlína byl 
schválen „Střednědobý plán sociálních služeb na Zlínsku na 
období roku 2020“. v září se uskutečnil „kulatý stůl“, tento-
krát pro neziskové organizace pracující ve prospěch osob se 
zdravotním postižením. v podzimních měsících byl proveden 
průzkum potřeb a spokojenosti občanu se sociálními službami 
na Zlínsku. rok 2018 byl ukončen tradičním vánočním koncer-
tem, který byl věnován zástupcům organizací, které poskytují 
sociální služby osobám se zdravotním postižením, a zároveň 
byl odměnou Zlínským Andělům.

komise Rady města Zlína (RMZ)
Odbor zajišťoval servis komisi sociální a pro zdravotně po-
stižené rMZ. v roce 2018 se uskutečnilo 6 jednání ve věci 
koncepčních záležitostí SMZ, předávání informací ze sociální 
oblasti členům komise a návštěv zařízení sociálních a souvi-
sejících služeb. 
dále členové komise vybrali kandidáty na cenu Zasloužilý seni-
or 2018 a Zlínský Anděl 2018. 

Ze sociálního fondu SMZ se přispívá například Naději Zlín



28

ODBOR STAVEBNÍCH A DOPRAVNÍCH ŘÍZENÍ

OdbOR staVebních a dOpRaVních říZení
Ing. Petr Skácel, vedoucí odboru

Obecný SÚ MMZ působí v současné době na 37 katastrál-
ních územích. tato katastrální území se kromě Zlína a jeho 
městských částí nachází na území 22 samostatných obcí (bo-
huslavice, březnice, březůvky, dobrkovice, doubravy, hostišo-
vá, hřivínův Újezd, kaňovice, karlovice, kelníky, lípa, lhota, 
Machová, Mysločovice, Ostrata, Provodov, racková, Sazovice, 
šarovy, tečovice, velký Ořechov a želechovice nad dřevnicí). 
Speciální SÚ MMZ pro stavby dopravní působí na 46 katast-
rálních územích. tato katastrální území se kromě Zlína a jeho 
městských částí nachází na území 29 samostatných obcí 
(držková, kašava, vlčková, lukov, fryšták, hvozdná, Ostrata, 
lípa, želechovice nad dřevnicí, březnice, březůvky, Provodov, 
racková, Machová, Mysločovice, hostišová, Sazovice, tečovi-
ce, lhota, karlovice, bohuslavice, šarovy, doubravy, velký Oře-
chov, dobrkovice, kelníky, kaňovice, hřivínův Újezd).
OSadř byl organizačně členěn na šest oddělení:
I. – Iv. oddělení stavebně správních řízení, oddělení spisovny 
a administrativy, oddělení dopravně správních řízení.

Oddělení staVebně spRáVních říZení 
(staVební Úřad Obecný)

V roce 2018 bylo vydáno: 

Správní rozhodnutí 1988
Sdělení k ohlášení staveb, stavebních úprav 
a udržovacích prací 2063
Podání celkem 4262

Rok Počet vydaných 
rozhodnutí

Počet vydaných sdělení 
k ohlášení

2014 1.841 2.706
2015 1860 2.871
2016 1.701 2.853
2017 2.076 2.599
2018 1.988 2.063

Oddělení dOpRaVně spRáVních říZení 
(staVební Úřad speciální) + silniční Úřad

V roce 2018 bylo vydáno:

počet
Vydaná rozhodnutí 108
Agenda zvláštního užívání, uzavírek,havárií 2.312
Ostatní úkony-stanoviska, vyjádření 2.968
Licence + stanoviska 23
Stanoviska vydaná drážním úřadem 9
Stanovení dopravního značení 361
Další rozhodnutí a vyjádření k dopravnímu 
značení 740
Rozhodnutí o vydání licence stanice měření 
emisí 16
Prodloužení rozhodnutí o zvl. užívání 
komunikací (vyhrazená parkovací místa) 63
Stanovení značení pro ZTP a ZPP 95
Rozhodnutí o odstranění vraků 11
Rozhodnutí o změně jízdního řádu 27

Aktivita v investiční výstavbě se i v tomto roce projevila jak 
povolováním náročnějších investic podnikatelských subjektů, 
tak zvýšením počtu menších investic fyzických osob – občanů. 
tak jako v roce 2017, i v roce 2018 kladly zvýšené nároky na 
činnost stavebního úřadu nejen rozsáhlé a náročné stavby, ale 
také stavby menšího rozsahu, u kterých se ve stavebně správ-
ním řízení vyskytly problémy, jejichž podstatou byly převážně 
sousedské spory.

odd. SSŘ odd. DSŘ
Odvolání celkem 32 1
Zrušeno odvolacím orgánem 10 1
Potvrzeno 22 0

ke zlepšování práce stavebního úřadu i nadále slouží školení 
a konzultace se specialisty a tvůrci nových zákonů. Znalosti 
všech pracovníků stavebního úřadu jsou ověřovány zkouškami 
zvláštní způsobilosti, které jsou nutnou podmínkou pro práci 
na stavebním úřadě.



29

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

OdbOR žiVOtníhO pROstředí a ZeMědělstVí
Ing. Vladimíra Pavlovová, MBA, vedoucí odboru

Oddělení VOdníhO hOspOdářstVí

Vydaná koordinovaná stanoviska

Rok 2014 2015 2016 2017 2018
Počet koordinovaných 
závazných stanovisek 936 1.074 1.117 1.074 1.103
Počet koordinovaných 
stanovisek 11 11 20 7 7

Vydaná rozhodnutí 

Rok Stavební 
povolení

Ostatní rozhod-
nutí a kolaudace

Celkem

2014 140 178 318
2015 128 153 281
2016 174 228 402
2017 131 171 302
2018 116 194 310

havárie na vodních tocích*)

Rok 2014 2015 2016 2017 2018
Počet havárií 5 7 1 4 0

*) vodní toky na celém správním území Magistrátu města Zlína 
– obecního úřadu obce s rozšířenou působností

protipovodňová ochrana 
v průběhu roku pokračovalo velmi suché období předcházející-
ho roku, a to již od jarních měsíců, které doprovázely nadprů-
měrné teploty a téměř bezdeštné počasí po celou vegetační 
sezónu. Proto jsme dokonce přistoupili k zákazu obecného 
nakládání s vodami, tj. odběru vody ze všech vodních toků na 
území statutárního města Zlína. během celého roku nedošlo 
na území města Zlína ani ve správním obvodu OrP Zlín k žád-
ným významnějším povodňovým událostem. na území Zlína, 
v místní části štípa, byla 1.9.2018 zaznamenána bouřka, která 
přívalovým deštěm způsobila zaplavení místní komunikace ulic 
Zámecká a velíkovská. Příčinou bylo dlouhodobé sucho, které 

mělo vliv na hospodaření na okolních zemědělských plochách, 
kde nevzešly oseté plodiny, a na holé půdě došlo k silnému 
povrchovému odtoku. škody byly zaznamenány pouze mini-
mální v podobě znečištění komunikací a vjezdů do garáží šesti 
rodinných domů. ve významném vodním toku dřevnici byly po 
většinu roku registrovány minimální průtoky značící sucho.

preventivní opatření v ochraně před povodněmi
byla provedena kontrola stavu a možnosti nasazení protipo-
vodňových tandemových pytlů určených k ochraně nemovitostí 
města Zlína (únor):

 − kontrola hradítkových uzávěrů na kanalizacích a kontrola 
funkčnosti 2 srážkoměrů v majetku města Zlína včetně pro-
vedení jejich údržby (březen a říjen)

 − školení Povodňové komise města Zlína (březen), jehož hlav-
ní náplní bylo proškolení členů při používání nově zpracova-
ného digitálního povodňového plánu OrP Zlín

 − povodňové prohlídky na tocích  na území města  Zlína 
 − obnova všech hlásných profilů typu c na drobných vodních 
tocích na území statutárního města Zlína, tzn. očištění po-
vrchu a  obnovu  značek stupňů povodňové aktivity (duben)



30

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

 − aktualizace seznamu firem hospodařících s nebezpečnými 
látkami na území statutárního města Zlína, pořízeného za 
účelem znalosti případného rizika ohrožení těmito látkami 
v případě povodně (každé čtvrtletí)

 − informace o povodňových výstrahách, které vydává čhMÚ 
na silný déšť nebo povodňové nebezpečí nebo bouřky a pří-
valové srážky, byly pracovníkem havarijní pohotovosti Ovh 
OžPaZ rozesílány starostům obcí ve správním obvodu OrP 
Zlín a vybraným členům Pk, kterým byla v průběhu trvání 
výstrahy upřesňována meteorologická situace (týkalo se ob-
dobí duben – září)

 − základní údržba a servis systému digitálního povodňového 
plánu města Zlína včetně aktualizace textu dPP (provedeno 
zpracovatelem dPP)

 − aktualizace aplikace „digitální povodňový plán města Zlí-
na“ – po říjnových komunálních volbách byla aktualizována 
databáze členů povodňových komisí na portálu POvIS a v lo-
kální aplikaci dPP

správa a údržba vodních toků a protierozních 
opatření 

 − sečení břehů koryt drobných vodních toků ve správě města 
Zlína (2x za rok – v červnu a říjnu)

 − odstranění náletových dřevin z tělesa hráze záchytné nádrže 
štěpánka ve Zlíně-štípě

 − instalace a následné opakované obnovování (čištění) 2 ks 
nových informačních tabulí u záchytné nádrže štěpánka ve 
Zlíně-štípě, pravidelně poškozované vandaly

 − odstranění nánosů ze záchytného prostoru koryta Slanic-
kého potoka před zatrubněným úsekem u točny Mhd ve 
Zlíně-Podhoří 

 − vyčištění odvodňovacího koryta a záchytné jámy nad sběr-
ným dvorem v ul. jiráskova ve Zlíně-Podhoří

 − po každém větším dešti  kontrola stavu protierozních opat-
ření  v místní části štípa (vodní nádrž, příkopy, propustky, 

dešťová kanalizace) a lužkovice (přehrázka)
 − zaměření hranic pozemků v majetku města Zlína okolo 
kudlovské nádrže, vytyčení hraničních a lomových bodů 
v terénu a zpracování geometrického plánu pro posouzení 
kvality a bezpečnosti břehového porostu okolí nádrže

 − prořezání břehového porostu a odstranění dřevin z profilu 
koryta dolního toku kudlovského potoka ve Zlíně mezi ul. 
kvítková a benešovo nábřeží, horního toku Olšového poto-
ka v loukách u hřiště a dolního toku baláše v Malenovicích 
mezi ul. Palackého a tř. tomáše bati

 − na podzim byly dokončeny protierozní přehrázky na kudlov-
ském potoce na dolním konci místní část kudlov, které rea-
lizoval správce toku lesy čr, s. p., jako opatření ke snížení 
rizika působení eroze a vzniku sesuvů břehů při zvýšených 
průtocích ve stržovitém korytě toku

sledování kvality vody
u známých a hojně využívaných pramenů podzemní vody ve 
Zlíně-Přílukách (u konečné stanice Mhd) a v Malenovicích 
(Svatá voda) jsme – stejně jako v minulých letech – zajistili 4x 
v průběhu roku fyzikálně-chemický, biologický a mikrobiologic-
ký rozbor vody. kvalita vody je zde monitorována již od r. 1999. 
v případě pramene v Přílukách voda trvale vykazuje příznivé 
hodnoty, splňující ve sledovaných ukazatelích požadavky na 
pitnou vodu, v r. 2018 však byl při květnovém odběru zazna-
menán zvýšený výskyt koliformních bakterií. Při kontrolním roz-
boru o 6 týdnů později již byla voda opět v pořádku. u pramene 
Svatá voda v Malenovicích nebylo zaznamenáno v průběhu 
roku žádné znečištění.
na základě podnětu chatařů z lokality u Prštenského rybníka je 
od roku  2012 sledována také kvalita vody z místní tzv. tomá-
šovy studánky a dalšího pramene, který vytéká ze svahu cca 
10 m od ní. voda v těchto pramenech vykazuje nepříznivé výky-
vy v hodnotách mikrobiálního znečištění, tomášova studánka 
navíc většinou hraniční hodnoty dusičnanů. je tedy zřejmé, že 
je znečišťována povrchovou vodou a splachy z okolního terénu.

Výsledky rozborů vody z pramenů v r. 2018

Parametr

pramen Příluky pramen Malenovice

limitII v vIII XI II v vIII XI

dusitany (mg/l) <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 max. 0,5

dusičnany (mg/l) <2,0 <2,0 <2,0 2,7 8,5 8,2 7,3 6,4 max. 50

vápník a hořčík (mmol/l) 3,13 3,12 3,19 3,09 3,96 3,82 4,03 4,01

2,0 až 
3,5 
dh**

koliformní bakterie (KTJ/100ml)* 0 21! 0 0  0 0 0 0 max. 0

bakterie E-coli (KTJ/100ml)* 0 0 0 0 0 0 0 0 max. 0

Parametr

pramen Prštné -
- tomášova studánka

pramen Prštné – trubka  
u tomášovy studánky

limitII v vIII XI II v vIII XI

dusitany (mg/l) <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 max. 0,5

dusičnany (mg/l) 49 50 53! 43 22 16 10 8,2 max. 50

vápník a hořčík 
(mmol/l) 4,04 3,63 3,96 3,86 4,26 4,22 4,55 4,54

2,0 až 
3,5 
dh**

koliformní bakterie (KTJ/100ml)* 0 >1x102! >1x102! >1x102! 0 18! 53! 7! max. 0

bakterie E-coli (KTJ/100ml)* 0 0 >1x102! 3! 0 5! 2! 3! max. 0

* ktj  kolonii tvořící jedinci      
** dh doporučená hodnota (jedná se o látky, jejichž přítomnost je ve vodě žádoucí) 
ukazatele označené „!“ jsou mimo limit   

na žádost občanů jsme zajistili kontrolní rozbor vody také ze 
dvou dalších zdrojů – minerálního pramene na Slanici ve Zlí-
ně-Podhoří (v červnu) a veřejné studny na klečůvce (v září). 
v obou zdrojích bylo zjištěno fekální znečištění, ve veřejné 
studni dokonce masivní, takže bude nutné ji příští rok vyčistit.
v průběhu letní sezóny jsme zajistili rovněž kontrolu kvality 
vody v dolním Zboženském rybníce na Mladcové, u kterého je 
umístěna informační cedule o fauně a flóře okolí a rovněž jsou 

zde zveřejňovány výsledky rozborů vody. voda je kontrolována 
vždy 1x do měsíce v období od června do srpna. Z důvodu dlou-
hodobého teplého a bezdeštného počasí byla zaznamenána 
zhoršená průhlednost a vodní květ (sinice).
OžPaZ pokračoval v pravidelných odběrech a rozborech vody 
z vodních toků pod místními částmi klečůvka a velíková (4x 
ročně). donedávna do nich byly vypouštěny odpadní vody 
z domů, předčištěné většinou jen zastaralými septiky, v menší 



31

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

míře domovními čistírnami. v roce  2018 byl již na klečůvce 
nově v provozu kanalizační sběrač zakončený na centrální 
čOv Malenovice, ve velíkové byla stavba kanalizace zkolaudo-
vána koncem roku. jednotlivé domy se na kanalizaci napojují 
postupně, proto vodní tok pod oběma místními částmi stále 
sledujeme.

Veřejné studny
Oddělení vodního hospodářství zajišťuje pravidelnou kontrolu 
a údržbu veřejných (obecních) studní. na území města včetně 
místních částí jsou celkem 103 využívané studny, u kterých 
probíhají postupně podle potřeby jejich opravy. bylo opraveno 
8 nefunkčních studní (Zlín – 5, Malenovice – 1, Příluky – 1, 
Prštné – 1). u nevyužívané studny v centru Zlína – v parku za 
divadlem – bylo provedeno odstranění poškozené pumpy a za-
krytí novým betonovým poklopem.

Oddělení OchRany příROdy a ZeMědělstVí

Ochrana přírody a krajiny

Počet zaměstnanců v agendě ochrana přírody a krajiny 3
Počet vydaných správních rozhodnutí 231
Počet vydaných závazných stanovisek 66
- závazná stanoviska ke kácení v rámci staveb 10
- závazná stanoviska k výstavbám a rekonstrukcím lesních cest 0 
- závazná stanoviska ke krajinnému rázu (v závorce „z toho nesouhlasů“) 17 (1)
- závazná stanoviska k zásahům do významných krajinných prvků (v závorce z toho nesouhlasů) 37 (1)
- závazná stanoviska k řízením o myslivosti 2
Počet stanovisek dle § 65 k záměrům (zejm. ochrana dřevin, obecná druhová ochrana, ÚSES) 289   
Počet projednaných záměrů v rámci koordinovaných závazných stanovisek 1.140
Počet stanovisek k návrhům územních plánů a projednání jejich změn 10
Počet vyjádření a sdělení k záměrům včetně stanovisek k EIA 54
Počet rozhodnutí dle § 56 (památné stromy) 2
Počet vyhlášených památných stromů 0
Počet povolení k rozšiřování geograficky nepůvodních druhů a kříženců do krajiny 0
Počet projednaných přestupků 7
Počet vyřízených žádostí o informace dle zákona č. 123/1998 Sb. 2
Počet odvolání 0

povolování kácení dřevin

Počet rozhodnutí Počet stromů Plocha zapojeného porostu (m2)
Celkem projednáno 209 516 15982

Soukromé SMZ Soukromé SMZ Soukromé SMZ
Povoleno 76 126 190 316 6096 9.886
Nepovoleno 2 7 2 8 0 0
Počet přijatých oznámení o kácení dřevin: 64

náhradní výsadba uložená jako kompenzace za 
povolené dřeviny a zapojený porost

 Soukromé 
pozemky

Vlastnictví 
SMZ

Celkem

Stromů (počet kusů) 72 163 235
Keře (počet m2) 0 40 40

jedním z nejrozsáhlejších povolení ke kácení zapojeného 
porostu bylo povolení kácení u bývalého „torza“ na jižních 
Svazích, kdy bylo v rámci dvou etap odstraněno téměř 8 500 
m2 zapojeného keřového porostu dřevin, a také některé neper-
spektivní dřeviny. výsledkem je celková postupná revitalizace 
prostoru a zpřístupnění části plochy pro veřejnost. další roz-
sáhlé kácení (42 ks dřevin) se řešilo v důsledku rekonstrukce 
ulic Moravská, česká a Slezská a například také v rámci snahy 
o obnovu gahurova prospektu jakožto jedné z nejvýznamněj-
ších vegetačních kompozic města Zlín.

památné stromy
v roce 2018 bylo realizováno odborné ošetření památných 
stromů Oskeruše ve Zlíně (lokální redukce z důvodu stabiliza-
ce, zdravotní řez, instalace statické vazby v dolní úrovni) a pro-
vedeny tahové zkoušky památné lípy u Staré pošty na lukově 
a památné lípy na jarolímkově náměstí v Malenovicích. Z obou 
výsledků posouzení provozní bezpečnosti vyplynula nutnost 

provedení ořezu, přičemž zejména lípa v lukově bude muset 
být snížena v období mimo vegetaci dost radikálně a postup-
ně až do torza. lípa na jarolímkově náměstí byla zaevidována 
mezi tzv. Stromy svobody, neboť byla vysazena v roce 1919 k 1. 
výročí vzniku republiky. 
Od jara narašil jen zčásti a velice pozdě památný strom jilm 
v lorencově parku ve Zlíně. jedná se pravděpodobně o projev 
grafiózy, což je choroba způsobená houbou druhu Ophiostoma 
novo-ulmi, která zamezuje protékání mízy cévami, což způso-
buje postupné odumírání nejdříve větví a později celého stro-
mu. Svůj podíl na vitalitě stromu jistě mají i poslední extrémně 
suchá léta a určit přesnou příčinu je velice složité, ne-li nemož-
né. v srpnu a září zde byla jako poslední pokus o záchranu 
provedena rozsáhlá zálivku pro podporu výživy na problema-
tickém stanovišti. v srpnu pak byla provedena makroinjektáž. 
jedná se o technologii, pomocí které se do transportních pletiv 
ošetřovaného stromu vpraví účinná látka proti účinkům pato-
genní houby.
v červnu 2018 musel být proveden akutní zásah po prasknutí 
větve přetížené ovocem u Morušovníku v Prštném (lokální re-
dukce a současně rovnou i úprava průjezdního a průchozího 
profilu komunikace / chodníku). Současně zde byla již demon-
tována nepotřebná podpěra, sloužící k odlehčení tlakového 
větvení, na dřevině byla zanechána pouze část větve. v srpnu 
pak byla provedena makroinjektáž 

OŽPaZ pořádá vycházky pro veřejnost



32

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

Územní systém ekologické stability, významné 
krajinné prvky a přírodní park želechovice paseky
v rámci údržby územního systému ekologické stability (ÚSeS) 
a péče o významné krajinné prvky (vkP) probíhalo sečení 
sadů, registrovaných jako vkP (kamenec, růmy a baba) a ně-
kterých prvků ÚSeS ve městě, např. biokoridoru na Podlesí, 
kde se opravovala i oplocenka. 
Proběhla evidence sadu baba – předurčování odrůd, pomo-
logie a evidence pozic stromů, za účelem vytvoření databáze 
odrůd a odkazů na fotografie, a to v souladu s metodikou čSOP 
k evidenci genofondových ploch. vzhledem k náročnosti a také 
k tomu, že nezaplodily všechny jabloně, je třeba rozdělit práce 
na více etap – let. většina prací je hotová a pracovní verze za-
tím ukazuje na úctyhodných 189 různých odrůd a variet odrůd 
nejen místního genetického materiálu, ale z celé čr! v Sadu 
baba byly v předjaří provedeny výchovné řezy na mladých vy-
sazených jabloních pro zapěstování korun a dále na několika 
jabloních byl proveden pokusný řez na podporu růstu. v předja-
ří 2019 pak bude proveden ořez všech jabloní dle jejich reakce. 
kmeny byly natřeny vápenným nátěrem (floramix), a to zejmé-
na z důvodu ochrany proti okusu.
v třešňovém sadu Pod babou byla přesazena jedna třešeň, kte-
rá rostla v aktualizované trase plynovodu mimo jeho ochranné 
pásmo. byly zde instalovány nové ochrany proti okusu a uklize-
ny větve ze stromů.  
ve spolupráci s ekocentrum čtyřlístek byla provedena údržba 
a oprava poškozených tabulí u památných stromů a tabulí Pase-
kářské stezky a čištění a údržba ptačích budek na území SMZ.
v registrovaném významném krajinném prvku Zlín – nábřeží 
u řeky dřevnice bylo provedeno kácení 31 dřevin a ošetře-
ní 49 dřevin, které byly vyhodnoceny v inventarizaci jako 
nejnaléhavější. 
v roce 2018 proběhla realizační část dotačního projektu (dotace 
z OPžP) regenerace ploch lokálního ÚSeS pod sídlištěm jižní 
Svahy. do konce března bylo provedeno veškeré kácení, v prů-
běhu roku proběhly terénní úpravy a svahování, výsevy trávníků, 
výstavby kamenných zídek a schodků, vytvořeny broukoviště, 
upraveny pěšiny, od podzimu se realizují výsadby dřevin a keřů. 
cílem projektu je zvýšit ekologickou stabilitu území zlepšením 
funkčního stavu biocenter a biokoridorů územního systému 
ekologické stability. navrhovaná opatření usměrňují „řízenou 
sukcesí“ fungující stávající plochy, obnovují zarůstající plochy 
a vytváří nové plochy pro biotu i prostor pro poznání a inspiraci 
občanů města. Pro podporu druhů byly průběžně řešeným úze-
mím postaveny prvky jako suché kamenné zídky a broukoviště. 
některé hodnotnější segmenty bez bezprostřední návaznosti na 
chodníky se ponechávají samovolnému vývoji bez jakýchkoliv 
zásahů. celý projekt včetně následné péče skončí k 31. 12. 
2021. celkové náklady na realizaci projektu jsou 5 484 206,05 
kč, celková výše dotace je 4.387.364,81 kč.
dále pokračovala příprava na regeneraci ploch kamenec – ryb-
ník Malenovice. ve zpracování je realizační projekt, který má 
být odevzdán na konci dubna 2019. jako podklad pro projekci 
bylo provedeno geodetické vytyčení problematických hranic 
a zaměření potoka a zpracováno biologické posouzení dle § 
45i a § 67 zákona o ochraně přírody a krajiny. během prů-
zkumů byly v hodnoceném území zjištěny tři zvláště chráněné 
druhy živočichů: zlatohlávek tmavý, čmelák a krutihlav obec-
ný. Z lokalizace druhů vyplývá, že pro zvláště chráněné druhy 
je nejcennější louka v sadu kamenec. k tomu navíc přispívá 
potenciál v podobě několika očekávaných druhů obojživelníků, 

plazů a hmyzu v tomto biotopu. vedle sadu má velký poten-
ciál pro zvláště chráněné druhy také niva potoka baláš. jde 
především o potenciál pro obojživelníky, ale je zde i množství 
dutinových stromů a tedy i potenciální hnízdiště pro ptáky. 
A pokud bude porost více prosvětlený, pak i pro saproxylický 
(ve dřevě žijící) hmyz. k posouzení záměru je konstatováno, 
že záměr a jeho dílčí části krajinné prvky nenarušují, naopak, 
plánované úpravy a zásahy zvýší hodnotu vkP jak z hlediska bi-
odiverzity, tak ekologických funkcí a odstranění poškozujících 
vlivů (zejména potlačení invazních druhů rostlin), a stejně tak 
je hodnocen vliv na přírodní památku u rybníka.  

environmentální výchova, ochrana ptáků a netopýrů
řešila se opět i ochrana ptáků a netopýrů, zejm. netopýrů 
a rorýsů na bytových domech při zateplování (upozorňování 
na jejich výskyt v rámci koordinovaných závazných stanovisek, 
řešení polepů zastávek Mhd). Z kolonie netopýra nejmenšího 
(Pipistrellus pygmaeus) na jedné z výškových baťovských bu-
dov v centru Zlína bylo v zimě 2017/2018 přijato přes OžPaZ 
víc jak 150 jedinců do péče záchranné stanice Ornis v Přerově 
po náhodném průniku do vnitřních obytných částí budovy. tito 
jedinci byli potom v březnu vráceni zpět do Zlína a vloženy do 
jedné z velkých zimovacích budek do Parku komenského, za 
bohaté účasti dětí ze zlínské mateřské školky.
Stejně jako v uplynulých letech proběhly vycházky pro veřejnost 
za rorýsi a netopýry. v rámci Stromových slavností a dne Stro-
mů a dne s lčr na hradě lukově proběhla netopýří a ptačí 
poradna, ukázka hendikepovaných živočichů, ukázka speciál-
ních budek pro netopýry atd. ke dni Země byla např. pořádána 
naučná procházka na mladcovské skály a Zboženské rybníky, 
vítání ptačího zpěvu a celodenní seminář. dále se oddělení 
podílí na přípravě dne stromů a dne s lčr na hradě lukově. 
nově letos proběhly dvě specializované terénní vycházky pro 
tělesně a zrakově postižené účastníky zaměřené na sledování 
ptáků, netopýrů, obojživelníků a hmyzu. 

Ochrana zemědělského půdního fondu
Agendu ochrany zemědělského půdního fondu vykonávají dva 
zaměstnanci. Po posledních novelách zákona o ochraně ze-
mědělského půdního fondu je znát citelný nárůst udělovaných 
souhlasů k odnětí pozemků ze ZPf a to zejména pro novostavby 
rodinných domů. v této souvislosti pak také významně vzrostl 
počet rozhodnutí, kterými se předepisují platby za předmětné 
zábory zemědělských ploch.  
Počet vydaných souhlasů k odnětí půdy ze ZPf a výměry po-
zemků schválené k odnětí 

Rok Počet vydaných souhlasů Výměra odnětí  (m2)
2014 109 110.049
2015 91 71.342
2016 122 87.651
2017 149 117.211
2018 180 168.680

přehled vydaných rozhodnutí o odvodech 
a finančních poplatků za odnětí půdy (v kč)

Rok Počet rozhodnutí Celková částka (Kč)
2014 23 1.224.613
2015 24 5.139.442
2016 41 2.727.711
2017 76 5.358.168
2018 144 3.557.528

Neudržované pozemky 2018
Počet případů neudržovaných zemědělských 
pozemků řešených dle  z .č. 326/2004 Sb., 
o rostlinolékařské péči 5
Počet případů neudržovaných pozemků řešených 
dle z. č. 128/2000 Sb,, o obcích 12

Oddělení ochrany přírody a zemědělství se dlouhodobě věnu-
je problematice monitoringu výskytu a likvidace nepůvodních 
invazních druhů rostlin. Pozornost aktuálně věnuje hojně rozší-
řené křídlatce, která se již dostala na evropský seznam invaz-
ních druhů. na území města byl zaznamenán výskyt všech tří 

Regenerace plochy pod JS



33

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

druhů, a to křídlatky japonské (reynoutria japonica), křídlatky 
sachalinské (reynoutria sachalinensis) i jejich křížence křídlat-
ky české (reynoutria bohemica).  u křídlatky je naší snahou 
zamezit jejímu expandování do dalších lokalit. je to agresivní 
rostlinný druh s velkou rozmnožovací schopností, který vytlaču-
je původní druhy a rozvrací celé ekosystémy. navážky zeminy 
při stavební činnosti nebo černé skládky obsahují  velmi často 
zbytky oddenků, stonků a kořenů, a tak dochází vegetativním 
množením ke vzniku nových lokalit jejího výskytu. křídlatky 
město likviduje zejména na pozemcích ve vlastnictví města. 
Ovšem díky pravidelným zásahům se alespoň daří výrazné ex-
pandování této rostliny omezit.

chov zvířat ve městě
na základě 367 žádostí občanů s trvalým pobytem na úze-
mí statutárního města Zlína byly poskytnuty finanční dary na 
kastrace v celkové výši 108.800kč na kastraci – celkem 131 
kocourů a 236 koček.
další kastrace byly pak provedeny na Útulku pro zvířata v nouzi 
Zlín-vršava. 

porovnání výdajů na kastrace

Od roku 2000 do konce roku 2018 přispělo Statutární město 
Zlín chovatelům koček ze Zlína na kastrace celkově částkou 
1.359.350 kč. byly provedeny kastrace u 5083 zvířat. Z tohoto 
počtu bylo 1711 kocourů a 3350 koček.
Počet řešených podezření, stížností a přestupků na chovy zví-
řat v roce 2018 byl 103.

Útulek pro toulavá a opuštěná zvířata

statistika a aktivity útulku
během roku bylo do útulku přijato 374 opuštěných psů. Zhruba 
polovina psů, konkrétně 202 psů, se vrátilo během prvních 
dnů zpátky domů k majiteli, ostatní zůstali na útulku. nový 
domov se našel pro 173 psů. ve srovnání s předešlými roky 
je tento počet přibližně stejný. Stále větší zájem je o hotelové 
služby. Minulý rok využilo tuto službu 101 majitelů, což je nej-
vyšší počet od počátku doby provozu útulku. 
do  útulku bylo dovezeno 275 nalezených koček a koťat. ve 
srovnání s předešlými dvěma roky je tento počet o něco nižší. 
je to i tím, že existují i další organizace, které se o toulavé koč-
ky v našem kraji starají. celkem 192 kočkám byl nalezen nový 
domov. bohužel už druhým rokem se na útulku řeší problémy 
s výskytem kočičích viróz a dalších onemocnění na našem útul-
ku. jedná se hlavně o výskyt kočičího moru (panleukopenie), 
která je pro slabé a velmi mladé koťata velmi nebezpečnou 
nemocí a často končí, i v případě léčby, úmrtím zvířete.  v mi-
nulém roce na tuto nemoc uhynulo 64 koťat, jednalo se hlavně 
o koťata několik týdnů staré a imunitně velmi slabé. na zákla-
dě této zkušenosti se přistoupilo k očkování koček, které bylo 
hrazeno z darů.
ve zlínském útulku se už několik let od zahájení provozu pro-
vádějí kastrace koček. tato aktivita je finančně podporována 
ze strany města prostřednictvím dotace ekofond. Minulý rok 
bylo provedeno pouze 62 kastrací (42 koček a 20 kocourů), 
což je nižší počet oproti předminulým letům, právě v závislosti 
na výskytu onemocnění u nalezených koček.
Z dotace ekofond jsou financovány i kastrace u starších fen 
a psů. v roce 2018 byla provedena kastrace u 14 fen a 9 psů. 
Město Zlín podporuje útulek také v čipování psů. Minulý rok bylo 
takto označeno 123 psů. Psi byli zaregistrováni do národního 
registru majitelů zvířat. čipováni byli hlavně psi do věku 8 let. 

propagace útulku
Informace z útulku jsou uveřejňováni na webových a faceboo-
kových stránkách. Probíhá také pravidelný internetový pořad 
němé tváře, a reklamní spoty v obchodním centru, které jsou 
podporovány městem Zlínem prostřednictvím dotace ekofond. 
doposud reklamní spoty byly uveřejňovány v obchodním centru 
čepkov, od ledna 2019 budou probíhat v Oc Zlaté jablko. Pro-
pagace útulku také probíhá prostřednictvím několik nástěnek 
rozmístěných v rámci města Zlína, hlavně tedy v soukromých 
zverimexech a veterinárních ordinacích. 
velké díky patří samozřejmě studentům, kteří se útulku sna-
ží pomáhat v rámci projektu němá tvář a dělají pro zvířata 
v útulku dvě krásné pravidelné akce – Útulkové jaro a vánoce 
v útulku, které útulek jako takový zviditelní a finančně podpoří. 
Pracovníci útulku ještě na podzim dělají pravidelné Útulkové 
setkání psů a jejich nových majitelů. 
v roce 2018 byl opět zhotoven tradiční útulkový kalendář, kte-
rý se za pomoci sponzorů mohl vytisknout v počtu 1300 ks. 
jelikož dary již tvoří více jak jednu třetinu příjmů pro zajištění 
provozu útulku, jsou pro útulek důležité i charitativní akce pro-
bíhající během celého roku – sbírky Zš a Mš ve Zlíně a okolí, 
sbírky pořádané na internetových portálech a akce pořádané 
školami a organizacemi.
co se týče investic a oprav na útulku, tak bylo do odpadní 
jímky zakoupeno druhé čerpadlo, které je pro přečerpávání 
odpadních vod velmi důležité. je tak větší jistota, že nedojde 
ke zbytečným komplikacím s kanalizací. vyměňování probíhá 
i u dřevěných prvků na překážkách ve výběhu pro psy. řešil 
se taky problém s vypadáváním signálu při příjmu telefonátů. 
Situace byla vyřešena nákupem nových telefonních přístrojů 
a převaděče signálu.

příjem a výdej psů –Útulek pro zvířata v nouzi 
Zlín-Vršava:

Stav 
k 1.1.2018 Příjem 

Prošlo 
útulkem Čipováno

75 374 475 123
Pěstounská 

péče
Vráceno 
majiteli Utraceno Uhynulo

173 202 3 2

Příjem – hotel Výdej – hotel
Kastrováno 
fenek a psů

101 102 23

přehled pohybu psů v útulku za sledované období

2014 2015 2016 2017 2018
Počet psů v útulku 403 376 470 427 475
Majitelům vráceno 242 219 251 225 202
Předáno do péče 153 154 148 198 173

statistické údaje o pohybu koček v útulku za rok 
2018

Stav 
k 1.1.2018 Příjem Odešlo Kastrováno Vypuštěno

30 275 192 62 11

počet koček v útulku

2014 2015 2016 2017 2018
Počet koček 246 294 311 340 275
Předáno do PP 221 206 229 275 192

Počty ostatních zvířat, která prošla útulkem 

želva 5
drozd 2
holub 9
hrdlička 4
jiřička 2
káně 2
kos 4
puštík 2
ježek 19

netopýr 6
koza 2
kuna 2
králík 4
zajíc 4
veverka 5
morče 3
osmák 1
rorýs 8

sojka 1
volavka 2
andulka 2
papoušek 3
racek 1
poštolka 1
potkan 2

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



34

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

Ostatní zvířata, která byla předána do Záchranné 
stanice buchlovice.

zajíc 1
veverka 5
ježek 3
holub 4
hrdlička 3

jiřička 2
káně 2
kos 2
puštík 2
krahujec 1

poštolka 1
racek 1
rorýs 6
volavka 2

deratizace
Potkani jsou přenašeči původců řady nebezpečných onemoc-
nění přenosných i na člověka a při jejich přemnožení hrozí 
výskyt epidemie. kromě zdravotního hlediska, je zde snaha 
zabránit i případným ekonomickým škodám, které hlodavci 
způsobují na objektech, kanalizaci, komunikacích, kabelových 
rozvodech apod. Pro zajištění co nejvyššího efektu, je třeba 
provádět deratizaci pravidelně. Monitoring s následnou che-
mickou aplikací byl prováděn na jaře a na podzim. 

Výskyt invazního druhu živočicha
v roce 2018 neprobíhala regulace populace nepůvodního ži-
vočicha nutrie říční (Myocastor coypus), neboť jeho populace 
nebyla tak početná, jako v přecházejících letech, nicméně 
i nadále musí být prováděn jeho monitoring. tento živočich po-
cházející z jižní Ameriky byl monitorován v několika lokalitách 
podél toku řeky dřevnice na katastrálním území Zlína, lužko-
vic, lípy a klečůvky. škody způsobuje tím, že výrazně narušuje 
stabilitu břehů.  nutrie za dobu svého výskytu na území města 
poškodili na některých místech kořenový systém břehových po-
rostů do té míry, že způsobili částečný sesuv břehů a bylo třeba 
pokácet některé vzrostlé stromy, které hrozily pádem.

problematika holubů
Město Zlín se v loňském roce začalo opět potýkat s problé-
mem přemnožení městské populace zdivočelých holubů, kteří 
způsobují škody zejména na domovním fondu, v hospodářství 
a přináší sebou i mnohá zdravotní rizika. S ohledem na výsle-
dek odchytů, které město provádělo prostřednictvím odborné 
firmy na konci roku 2016 a počátkem roku 2017, byl uplynulý 
rok zaměřen na monitoring. tento je vždy základem úspěšné 
regulace populace. Po jeho vyhodnocení bude zahájen odchyt, 
který je plánován na začátek roku 2019. 

Oddělení OchRany OVZdUŠí a OdpadOVéhO 
hOspOdářstVí

přehled výkonů činností na úseku ochrany ovzduší

V letech 2014 2015 2016 2017 2018
Počet vydaných závaz-
ných stanovisek 118 168 257 482 523

V letech 2014 2015 2016 2017 2018
Počet řešených 
stížnosti a podnětů 17 10 13 15 8
Počet provedených 
kontrol 11 13 14 14 18
Počet posuzovaných 
záměrů v procesu EIA 10 5 11 5 4
Počet posuzovaných 
koncepcí v procesu 
SEA 2 7 0 0 0

byly posuzovány 4 záměry ve zjišťovacím řízení eIA:
•	výkrm býků hostišová
•	vedení elektrické energie 2x110kv Slavičín – Slušovice
•	ZOO lešná – karibuni 
•	Plán společných zařízení v rámci komplexních pozemkových 

úprav v k. ú. želechovice nad dřevnicí 

automatizovaný imisní monitoring (aiM)
Účelem stanice je měření kvality ovzduší neovlivněného dopra-
vou v centru Zlína, v lokalitě rezidenční zóny. Stanice je umís-
těna v areálu Základní školy kvítková. je vybavena nejmoder-
nějšími kontinuálními analyzátory na měření prachových částic 
frakce PM

10,
 PM

2
.5, PM

1
 a tSP (celkový prach), oxidů dusíku 

nO-nO
2
-nO

x
 a ozónu O

3
, a meteočidly měřící teplotu a vlhkost 

vzduchu, směr větru a srážky. naměřená data jsou zasílána 
do centrálního systému databáze ISkO (Informace o kvalitě 
ovzduší v čr) českého hydrometeorologického ústavu kde jsou 
i zveřejňována v celonárodní síti. 
Současně jsou naměřená 
data zobrazována na světel-
ném informačním panelu, 
který je osazen nad vcho-
dem do budovy č. p. 464 na 
náměstí Míru ve Zlíně. 
Stavba včetně technického 
vybavení stála cca 2 200 tis. 
kč a byla financována z 85 
% Státním fondem životního 
prostředí a z 15 % z rozpočtu 
města Zlína. v současné 
době je kvalita ovzduší ve 
Zlíně měřena na 2 stanicích, 
z nichž jedna je provozována 
čhMÚ a druhá ve vlastnic-
tví a provozování města Zlína. Odkazy na informace o kvalitě 
ovzduší z této stanice je možno sledovat přímo na webu města 
Zlína, kde je na hlavní stránce umístěn banner MOnItOrIng. 

Vyhodnocení provozu stanice za rok 2018,  stanice Zlín – kvítková

Z grafu je patrné, že v letních měsících jsou koncentrace nejnižší, naopak v chladné části roku jsou měřeny vyšší koncentrace. nejvyš-
ší průměrná měsíční koncentrace PM

10
 byla naměřena v únoru, březnu a listopadu. 



35

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

 na tomto grafu je zobrazeno, jak se na prašnosti PM
10

 podílí jemnější frakce PM
2,5

 a PM
1
 v jednotlivých měsících. Z grafu je patrné, 

že v letních měsících je PM
10

 tvořena jemnější frakcí PM
2,5

 ze zhruba 60 % a nejjemnější frakcí PM
1
 pouze z 50 %. naopak v zimních 

měsících je téměř celá PM
10

 tvořena jemnější frakcí PM
2,5,

 nejjemnější frakce PM
1
 pak tvoří PM

10
 ze zhruba 90 %. Z toho vyplývá, že 

v topné sezóně jsou koncentrace nejen nejvyšší, ale také jsou nejvíce tvořeny nejjemnější, a tedy nejnebezpečnější frakcí.
následující graf znázorňuje kolik dnů byla v roce 2018 překročena hodnota imisního limitu průměrné denní koncentrace PM

10
.    

Za rok 2018 byla hodnota imisního limitu pro průměrnou denní 
koncentraci PM

10
 (50 µg∙m-3) překročena 31x. Povolený maxi-

mální počet překročení je 35 dní v roce. k nejvíce překročením 
došlo v nejchladnějších měsících – únoru, březnu a listopadu.
vyšší koncentrace PM

10
 byly naměřeny vždy při nižších teplo-

tách a nízkých rychlostech větru. to jsou podmínky charakte-
ristické pro teplotní inverzi. nízké rychlosti větru pak zabraňují 
dostatečnému rozptylu škodlivin a koncentrace se tak neustá-
le zvyšují. Značný vliv na zvyšování koncentrací prašnosti má 
potom také dopravní provoz. v letních měsících jsou koncen-
trace nejnižší, naopak v chladné části roku jsou měřeny vyšší 
koncentrace a jsou ovlivněny především meteorologickými 
podmínkami (rychlost větru – pokud je bezvětří, nedochází 
k rozptylu škodlivin, ale naopak k jejich kumulaci a koncent-
race rostou) a s nimi souvisejícími faktory, kdy při nízkých tep-
lotách dochází k intenzivnějšímu topení v lokálních zdrojích.

imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí 
a maximální počet jejich překročení, dle přílohy č. 1 
zákona o ochraně ovzduší 

Znečišťující látka Doba 
průměrování

Imisní limit 
LV

pLV

Prašný aerosol PM
10

24 hodin 50 µg∙m-3 35
Prašný aerosol PM

10
1 kalendářní rok 40 µg∙m-3

Prašný aerosol PM
2,5

1 kalendářní rok 25 µg∙m-3

Oxid dusičitý NO
2

1 hodina 200 µg∙m-3 18
Oxid dusičitý NO

2
1 kalendářní rok 40 µg∙m-3

Přízemní ozón O
3

max. denní 
8hodinový 
klouzavý průměr 120 µg∙m-3 25

Kromě samotných imisních limitů tabulka uvádí také přípust-
nou četnost překročení za kalendářní rok (pLV, je-li stanovena). 
To znamená, že v případě denního limitu pro PM

10
 může být 

za kalendářní rok hodnota 50 μg.m-3 maximálně překročena 
35krát, aniž by došlo k překročení imisního limitu. Proto se 
často hodnotí 36. nejvyšší denní koncentrace, která pokud je 
vyšší než 50 μg.m-3, došlo k překročení imisního limitu.   



36

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

vyhodnocení provozu stanice za období od 1.1.–31.12.2018 
je zaměřeno především na problém prašnosti na území města 
Zlína, kdy dochází k překračování imisních limitů stanovených 
pro ochranu zdraví lidí, jak vyplývá z měření z předchozích let. 
Průměrné roční koncentrace za rok 2018 ukazatelů PM

10
 

(27,6 µg∙m-3), PM
2,5

 (21,8 µg∙m-3) , nO
2
 (22,1 µg∙m-3) a ozónu 

O
3
 (114,6 µg∙m-3) nepřekračují imisní limity pro průměrné roční 

koncentrace. hodnota pro průměrnou roční koncentraci PM
2,5

 
je však vyšší, než bude povolovat zákon po roce 2020. 
Měřené koncentrace všech škodlivin v lokalitě Zlín – kvítková 
velmi dobře korelují se stanicí státní sítě imisního monitoringu 
Zlín. 
Přehled vydaných souhlasů k nakládání s nebezpečnými od-
pady a počty zkontrolovaných ročních odpadových hlášení 
původců odpadu:

Rok 2014 2015 2016 2017 2018
Rozhodnutí 
k nakládání s NO 2 2 1 3 0
Rozhodnutí 
k upuštění od třídění 1 3 4 2 4
Roční hlášení 
o odpadech 642 710 868 791 764*

* přesná evidence ročního hlášení o produkci a nakládání 
s odpady bude známa až po zpracování.  Termín ukončení je 
15. 4. 2019.

systém odpadového hospodářství 
Systém nakládání s odpady se řídí Plánem odpadového hos-
podářství statutárního města Zlína (2017–2021), kde jsou 
stanovena všeobecná pravidla pro nakládání s odpady, která 
respektují vyšší právní normy.
ve městě je svoz a zneškodnění komunálních odpadů za-
jišťováno prostřednictvím svozové společnosti technických 
služeb., toto je prováděno na základě odpadového kalendá-
ře, ve kterém je termínově rozpracováno veškeré nakládání 
s odpady. 
v lokalitě jižních Svahů byl na ulicích nad Stráněmi, družstevní 
a nad vývozem zahájen svoz bioodpadu a také pytlový svoz 
plastů. Od poloviny března bylo umístěno také 45 nádob na 
veřejný kuchyňský bioodpad, který měl dostatečnou čistotu 
a kvalitu pro zpracování na kompostárně. nádoby jsou sváženy 
od dubna do listopadu ve 14denních intervalech a přes zimní 
měsíce jednou měsíčně. nově jsou také v okrajových místních 
částech umisťovány velkoobjemové kontejnery na bioodpad, 
vždy ve 3 jarních a 3 podzimních termínech v celkem 11 loka-
litách. v roce 2018 bylo umístěno 15 nádob na obalové kovy, 
tyto nádoby jsou vyváženy jednou měsíčně a v dalších letech se 
počítá s rozšiřováním této sběrné sítě.

sběr a svoz odpadu
veškerý svoz odpadů je realizován spol. technické služby 
Zlín.v roce 2018 sloužilo na území města Zlín ke shromažďo-
vání směsného komunálního odpadů přibližně 15 500 nádob 
a přes 7 000 speciálních nádob na bioodpad, které jsou od 
rodinných domů ve stanovených oblastech, sváženy 1 x za 14 
dní v období od dubna do listopadu. 
Svoz velkoobjemového domovního odpadu je zajišťován 
v rámci mobilních svozů z určených stanovišť ve schváleném 
časovém harmonogramu, svozovými vozidly a pomocí velko-
objemových kontejnerů ze sběrných dvorů a stanovišť urče-
ných MMZ.
celkem bylo provedeno 24 mobilních svozů velkoobjemových, 
nebezpečných, kovových a biologických odpadů. Při této čin-
nosti bylo svezeno 228 tun velkoobjemového odpadu, 9,4 
tuny nebezpečných odpadů, 51 tun bioodpadu a 13,6 tun 
elektrozařízení. 
v rámci „jarního a podzimního úklidu“, který proběhl v šesti 
termínech, měli občané města Zlína možnost bezplatně od-
ložit objemné odpady a bioodpady do přistavených svozových 
vozidel a velkoobjemových kontejnerů. celkem bylo takto sve-
zeno 37 tun bioodpadu a 400 tun velkoobjemových odpadů.

třídění odpadů
Město zajišťuje sběr tříděného odpadu – odděleně papír, plasty 
s nápojovými kartony, sklo, kovové obaly. na území města Zlína 
se v tomto roce nacházelo 358 stanovišť na separaci odpadu. 

celkové množství vyprodukovaných vytříděných složek komu-
nálního odpadu a směsného komunálního odpadu města Zlí-
na (v tunách) z nádob, sběrných dvorů, mobilních svozů nebo 
pytlů

Rok 2014 2015 2016 2017 2018

Papír 1.993 2.213 2.327 2.209 2.098

Plasty a NK 451 519 659 690 714

Sklo 675 681 723 798 802

BRKO* 2 041 2.545 2.907 2.651 3.168

SKO** 14.061 13.101 13.029 12.469 13.440

*Biologicky rozložitelný komunální odpad
**Směsný komunální odpad
Do produkce papíru jsou připočteny i tzv. školní sběry papíru.

dle počtu obyvatel SMZ – 74  947 je průměrná produkce SkO 
na občana je 179 kg. Průměrné hodnoty základních vytří-
děných složek z komunálního odpadu jsou 48kg na občana 
(papír, plasty, sklo) a 138 kg na občana i s vytříděnými kovy 
a brkO. 
celková úroveň přípravy k opětovnému použití a recyklaci je 
u komunálních odpadů na úrovni 45 %.

poměr vybraných složek z produkce komunálního 
odpadu pro rok 2018

sběrné dvory
v roce 2018 bylo do sběrných dvorů na území města Zlína 
odloženo celkem 2 056 tun odpadů. Provozovány jsou čtyři 
sběrné dvory v lokalitách  louky, Zálešná, jiráskova ul. a Male-
novice. Občané zde mohli odložit všechny druhy odpadů včetně 
nebezpečných. 
navíc v rámci zpětného odběru bylo ve sběrných dvorech odlo-
ženo celkem 152 tun elektrozařízení a 3605 kusů tv, ledniček, 
vysavačů a mikrovlnek.

skládkování odpadu
v provozu byla III. etapa skládky Suchý důl. celkem zde bylo 
navezeno 49 593 tun odpadů (bez odpadů technického zabez-
pečení skládky). na II. etapě (již uzavřené skládce) byla pro-
váděna následná péče, monitoring průsakových vod, měření 
stability podloží skládky, měření množství a složení skládkové-
ho plynu, sečení ploch. 
Ze skládky je jímán skládkový plyn, který využívá místní 
teplárna. 

Vývoj produkce skO a bRkO



37

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ

bioodpad
Město Zlín již v roce 2007 zahájilo pilotním projektem svoz 
a zpracování biologicky rozložitelného komunálního odpadu 
(brkO) v lokalitách Podvesná a Zálešná. následně byl tento 
projekt rozšířen do lokalit Prštné a louky, Malenovice, Podho-
ří, nad Ovčírnou, letná, lazy, lesní čtvrť a boněcko, čepkov, 
Mladcová, Mokrá, vršava, nivy a Zlínské Paseky, Příluky a na 
ul. nad Stráněmi, družstevní a nad vývozem, ulici fügnerovo 
nábřeží, u Splavu a části ulice 2. května. 
Občané vytřídili v roce 2018 do speciálních hnědých nádob cel-
kem 2 427 tun bioodpadu, který byl zpracován na kompostár-
ně v areálu skládky Suchý důl.
Z území města bylo svezeno celkem 28 tun vánočních strom-
ků, které byly zpracovány ve fermentoru eWA na alternativní 
palivo. 

bioodpad je odevzdáván i při mobilních svozech a také občany 
odvážen přímo na kompostárnu. ve sběrných dvorech bylo za 
rok 2018 odevzdáno 301 tun bioodpadu. 

černé skládky 
v rámci úklidu černých skládek na území města Zlína bylo od-
klizeno cca 29 tun odpadu. jednalo se především o bioodpad, 
stavební suť a velkoobjemový odpad. Úklid nepovolených sklá-
dek na území města zabezpečují technické služby Zlín.
Úklid černých skládek ve Zlíně (od roku 2016 nejsou zahrnuty 
vánoční stromky)

Rok 2014 2015 2016 2017 2018
Odklizeno v tunách 75 50 54 53 29
Cena v tis. Kč 268 320 325 308 288 

středisko místních poplatků 

komunální odpad – srovnávací tabulka: 

2016 2017 2018               
Počet poplatníků s TP za KO, rekreační stavbu, byt 
a RD bez TP 79.175 78.960 78.928
Příjem za KO, rekreační stavbu, byt a RD bez TP 30.052.091,08 kč 31.157.567,44 kč 30.665.828,11 kč
Počet dlužníků za KO, rekreační stavbu,  
byt a RD bez TP 6.673 5.650 5.341
Pohledávky za KO 13.424.879,61 kč 12.358.310,90 kč 11.644.068,99 kč
% dlužníků 8,43 7,16 6,77

psi – srovnávací tabulka:

2016 2017 2018
Počet držitelů psů 5.464 5.438 5.370
Počet psů celkem 5.922 5.909 5.828
Příjem za místní poplatek ze psů 2.072.249,75 kč 2.155.755,10 kč 2.185.176,73
Počet dlužníků 431 308 261
Pohledávky za místní poplatek ze psů 908-164,91 kč 811.508,62 kč 706.416,41
% dlužníků 7,89 5,66 4,86

Ubytovací kapacita*

2016              2017          2018          
Počet poplatníků 39 42 45
Příjem za místní poplatek z ubytovací kapacity 299.208,00 kč 819.576,00 kč 733.584,00 kč
Počet dlužníků 1 3 0
Pohledávky za místní 
poplatek z ubytovací kapacity 3.780,00 kč 16.206,00 kč 0,00 kč
% dlužníků 2,56 7,14 0

S dlužníky, kteří nesplnili svou poplatkovou povinnost, je zahájeno daňové řízení.
Mezi dlužníky jsou evidovaní i občané s ukončeným trvalým pobytem na území statutárního města Zlína, cizinci a občané s adresou 
trvalého pobytu na úřední adrese, náměstí Míru 12, Zlín.

environmentální vzdělávání, výchova a osvěta na školách
během školního roku jsme informovali školy o aktuálním dění 
v  evvO ve městě a také v kraji, a to na akcích, pracovních 

setkáních školních koordinátorů evvO nebo rozesílkou elektro-
nickou poštou.

Osvětové akce v rámci eVVO

Datum Název akce Místo 
konání

Počet účastníků,
n = veřejnost

Náklady celkem
(v tis. Kč) *

16.–22. 4. 2018 den Země 2018 – týden aktivit Zlín n 80
26. 5. 2018 den stromů na hradě lukov lukov n dotace ekofond

16.–22.9. 2018
evropský týden mobility, evropský 
den bez aut Zlín n 60

18.10. 2018 Stromové slavnosti Zlín n 30

 * náklady z rozpočtu odboru  + příspěvky a sponzorské dary

prezentace města v rámci akcí eVVO 

Název Termín Místo konání
Den Země duben 2018 Zlín
Den pro přírodu – Krajský veletrh EVVO 30.5.2018 vsetín
Evropský den bez aut 18.9.2018 Zlín
Konference EVVO Zlínského kraje 15.11.2018 Zlín, utb



38

ODBOR MĚSTSKÉ ZELENĚ

OdbOR Městské Zeleně
Ing. Ivo Divoký, vedoucí odboru

na základě pozitivních ohlasů veřejnosti odbor rozšířil květi-
novou výzdobu města o nové  letničkové záhony. celkem bylo 
založeno 1358 m2 letničkových záhonů z přímého výsevu na 
23 lokalitách v rámci veřejných ploch SMZ. jednalo se o směsi, 
které jsou složeny z  různých druhů letniček s rozdílnou dobou 
a délkou kvetení, s kontrastními tvary květů či květenství, čímž 
byla zaručena proměnlivost a vysoká atraktivita záhonu v prů-
běhu celé vegetační sezony.
druhovou pestrost podporuje OMZ také zakládáním trvalých 
květnatých luk. v tomto roce byla péče věnována stávajícím 
loukám na Okružní – k Pasekám, v centrálním parku, v míst-
ní části lhotka a v sadu na lazech. tyto louky byly sečeny 2x 
ročně s odvozem biomasy. květnaté louky jsou trvale vhodným 
rostlinným společenstvem pro širokou škálu hmyzu. 
na podzim bylo ručně vysazeno 20.950 ks cibulovin v hodno-
tě 114.475 kč. v rámci této výsadby byly částečně obnoveny 
starší výsadby v záhonech i trávnících a založeny výsadby nové 
např. na náměstí Míru, v Parku komenského, na cigánově, 
vodní, Sokolské, na jižních Svazích v centrálním parku, v Male-
novicích na náměstí, kruhovém objezdu a u zlínské polikliniky.

Velké investiční akce
v roce 2018 došlo k revitalizaci veřejného prostoru za I. seg-
mentem na jižních Svazích. celý prostor dostal zcela novou 
tvář a obyvatelům sídliště tak nabídne nové prvky zeleně 
(zvýšené trvalkové záhony a vzrostlé platany), novou podobu 
hřiště – bouloviště, fontánu, prostor pro setkávání se a hry dětí 
na malých kolech či odrážedlech. celková investice činila 22 
milionů kč.
Město Zlín, resp. Odbor městské zeleně MMZ se rozhodl uctít 
výročí založení čSr významným zahradnickým dílem. nejdříve 
byla zvažována možnost výsadby 100 lip po městě Zlíně, ale 
pro tento záměr nebylo nalezeno vhodné a odpovídající mís-
to. naopak, v samém centru města, na náměstí Práce pod 
hotelem Moskva právě probíhala rozsáhlá rekonstrukce Ob-
chodního domu a revitalizace přilehlých ploch. tento urbanis-
ticky velmi důležitý prostor, obklopený dominantními budovami 
postavenými za éry tomáše bati a budovanými významnými 

architekty té doby, svým významem odpovídal významu 100. 
výročí založení republiky. 
byl zvolen bosket založený z 28 lip tilia vulgaris ´Pallida´ (toto 
číslo není ukryto v záměru náhodou) tvarovanými do typu „box 
shaped“ velikosti obvodu kmene 40/50, osazenými v mlato-
vém povrchu, doplněném o mobiliář a osvětlení. celá akce od 
prvotní myšlenky po finální realizaci a položení pamětního ka-
mene trvala 5 měsíců, investice činila cca 4 miliony kč.
I v roce 2018 OMZ pokračoval s revitalizací prostoru po Oc 
torzo na jižních Svazích. Započala se II. etapa, která bude do-
končena na jaře roku 2019. celkově tak bude pro veřejnost 
zpřístupněno téměř 3 ha prostoru s novou zelení a discgolfo-
vým hřištěm.
rozsáhlá akce s dotačním titulem OPžP spočívající v ošetření 
750 stromů na lesním hřbitově byla v červnu 2018 ukonče-
na. OMZ zainvestoval i do ošetření stromů ve 3. naléhavosti, 
aby byly stromy v jednotlivých hrobových polích kompletně 
ošetřeny.

státní spRáVa lesů, MysliVOsti a RybářstVí 

nejvýznamnější oblasti činnosti státní správy

Správní 
řízení

Mimo správní 
řízení

Kontroly 
a šetření

Sankce

Lesní hospodářství 48 30 21 3
Myslivost 40 579 0 18
Rybářství 0 472 0 0

nejvýraznějším činitelem v aktivitě státní správy byla rozšiřující 
se kůrovcová kalamita a s tím spojená zvýšená monitorovací 
a kontrolní činnost.
Situace kolem Afrického moru prasat se během roku stabilizo-
vala. Poslední pozitivní kus byl nalezen v dubnu. již od února 
došlo k výrazné úpravě nařízení státní veterinární správy. 
na úseku vydávání rybářských lístků se potvrdil předpoklad 
klesajícího trendu v počtu obnovovaných lístků. konečné číslo 
bylo o osmdesát nižší než předchozí rok. 



39

ODBOR MĚSTSKÉ ZELENĚ

v rámci součinnosti s Policií čr byla i nadále posuzována bez-
úhonnost žadatelů o vydání zbrojního průkazu nebo zbrojní 
licence na úseku myslivosti.

lesní výroba 

Těžba plm
jehličnatá 1.546,4
listnatá 145,28
celkem 1.91,68
z toho kůrovcová těžba 1.42,5
z toho polom 409,18
z toho prosvětlení 40

Přibližování dřeva plm
traktorem na OM 1.691,68
z toho železným koněm na VM 190,98

pěstební činnost  
Zalesňování – holiny 0,71 ha – 4500 ks SM
Zalesňování – vylepšování 3.360 ks SM
Prořezávky 1,16 ha 
Probírky -40 1,50 ha
Vyžínání křovinořezem 13,00 ha
Pálení klestu 1,50 ha
Nátěr proti okusu 6,50 ha
Prostřihávka 0,90 ha
Feromonové lapače 15 ks
Ostatní
byla prováděna oprava lesních cest (cca 3 km), čištění 
odtokových kanálů cca 2x3 km na jaře a podzim a probíhala 
ochrana lesa formou hlídek „lesní stráž“ o sobotách, nedě-
lích a svátcích a v létě současně i jako protipožární hlídka 
v rozsahu asi 230 hodin 

Ošetřování dřevin, kácení a nové výsadby
Odbor městské zeleně zajišťoval odborné ošetření dřevin v lo-
kalitách letná, benešovo nábřeží, Sad Svobody, Park komen-
ského, Okolo dřevnice (Povodí, Prštné), louky, klečůvka, Ma-
lenovice, jižní Svahy apod. celkem bylo odborně ošetřeno více 
než 200 ks dřevin. významnou péči o mladé a nově vysazené 
dřeviny – výchovné řezy, realizuje OMZ vlastními pracovníky. 
dalších 230 ks dřevin bylo ošetřeno v 15 školských zařízeních. 
Odborné péče se tak dočkaly dřeviny v zahradách vybraných 
jeslí, škol a školek.
bylo také provedeno 44 ks přístrojových testů, a to v podobě 
25 ks tahových zkoušek a 19 ks akustických tomografů. na 
základě výsledků provedených přístrojových testů bylo dopo-
ručeno odstranění stromu z důvodu nevyhovující provozní bez-
pečnosti ve 12 případech. u ostatních stromů bylo navrženo 
odborné ošetření stromu, popř. ponechání stromu bez nutnosti 
realizace pěstebního zásahu.
Po dvou letech byla opět provedena mikroinjektáž s látkou 
účinnou proti chalara fraxinea na jasanech. Aplikace mikro-
injektáže proti tomuto onemocnění je prováděna preventivně, 

abychom předešli jejich napadení. jednalo se především o lo-
kality vršava – kaufland, Podhoří – triomarket, Zarámí – ul. 
vodní, Park u utb a štefánikova – alej.
během roku 2018 bylo v různých částech města i v místních 
částech vysazeno 260 vzrostlých alejových stromů, 86 ks 
ovocných stromů v celkové hodnotě 803 tis. a 520 ks keřů 
v celkové hodnotě cca 78 tisíc kč. 

alejové stromy – 260 ks
javory, lípy, jasany, habry, 
okrasné třešně, platany, 
jeřáby, duby, jilmy, 
douglasky, tsugy, borovice, 
jedle a smrky

Sad Svobody, věžové domy, 
boněcko, lesní čtvrť, benešovo 
nábřeží, kúty, Slunečná, 
Středová, Moravská, luční, 
Mokrá, Podhoří, Malenovice, 
chlum, kudlov, Příluky, štípa, 
klečůvka

Ovocné stromy – 86 ks
oskeruše, švestky, 
durancie, třešně, hrušně, 
jabloně, temnoplodce, 
ořešáky

doplnění stávajících alejí 
a založených sadů: lhotka, 
nový sad václava havla,  sad 
lazy vI, Santražiny, lesní čtvrť 
– Prostřední, lužkovice alej, jS 
Podlesí a další

keře – 3683 ks
kvetoucí keře – tavolník, 
zlatice, pustoryl, kdoulovec, 
růže, hortenzie, ibišek, 
magnolie, temnoplodec

Sokolská, jS Podlesí, u trojáku, 
jílová, luční, drušstevní, 
benešovo náb. sídliště,  Prštné, 
Malenovice

Odbor dále zajistil kontrolu více než 1200 ks náhradních výsa-
deb vzrostlých dřevin prováděných utb, řSd, OkardS a dřevin 
vysazených v rámci regenerace panelového sídliště Malenovi-
ce, rPS Podhoří, Morýsovy domy aj. v tomto roce bylo vandaly 
zničeno 10 ks alejových stromů, tyto stromy byly nahrazeny 
během podzimních výsadeb.
v roce 2018 probíhaly výsadby se zapojením veřejnosti. jedna-
lo se o založení nového sadu na lhotce, kde proběhla výsadba 
společně s oddílem Skautů a veřejnosti z místní části lhotka.

Oddělení Městské Zeleně
v roce 2018 bylo na základě platné smlouvy prováděno doda-
vatelské sečení travnatých ploch veřejně přístupné zeleně se 
sběrem posečené hmoty o výměře 66 ha a to včetně vybraných 
dětských hřišť. toto sečení bylo v loňském roce provedeno 
šestkrát, plochy dětských hřišť byly posekány osmkrát.
do posledních sečí byl zahrnut i sběr listí. cena za sečení 
jednoho metru čtverečního byla v průměru za částku 0,99 kč 
včetně dPh.

Sečení ostatních veřejně přístupných travnatých ploch a vybra-
ných dětských hřišť bylo zajištěno pracovníky OMZ Santražiny 
(86,5 ha) a jižní Svahy (58,4 ha). tyto plochy byly sekány bez 
sběru a v průměru 5x ročně.
v průběhu roku byla prováděna údržba keřových skupin, živých 
plotů, trvalkových a letničkových záhonů. vybrané ořezy v rám-
ci ošetření stromů, například výchovné řezy mladých stromů, 
byly prováděny zaškolenými arboristy OMZ. dřevní materiál 
vzniklý při údržbě zeleně byl následně poštěpkován a vyu-
žit k mulčování keřových skupin a nových výsadeb. v areálu Do výsadeb je zapojena i veřejnost



40

ODBOR MĚSTSKÉ ZELENĚ

lesního hřbitova v pěstební školce, byl vyprodukován pěstební 
materiál pro základní dosadby keřových a trvalkových záhonů. 
OMZ dále provozuje komunitní kompostárnu, která je umístě-
na v areálu lesního hřbitova. kompost byl například využit při 
rekultivaci prostoru po bývalém obchodním centru na jižních 
Svazích. v průběhu roku se zaměstnanci OMZ věnovali i poža-
davkům občanů na úpravu zeleně v okolí bytových domů.
v loňském roce bylo zřízeno nové pracovní místo a to na pozici 
správce centrálního Parku na jižních Svazích. hlavní náplní 
zaměstnance je dohlížení na pořádek v plochách centrálního 
parku jižní svahy, který se dnešním dnem rozprostírá na ploše 
12 ha. dále zajišťuje základní údržbu dřevin a záhonů.
ve sklenících OMZ bylo i v tomto roce vypěstováno kolem 12 
tisíc ks letniček, dvouletek, balkónových rostlin a trvalek, které 
byly použity ve městě a v parcích na výsadbu záhonů, truhlí-
ků a závěsných nádob na veřejném osvětlení. další potřebné 
rostliny, avšak v malém množství, byly dokoupeny jako dopl-
nění sortimentu v zahradnických firmách. balkónové rostliny 
(převislé muškáty) byly vysazeny také do truhlíků na oknech 
radnice a na dalších pracovištích města. Stávající betonové 
nádoby na náměstí Míru byly i v letošním roce sezónně osaze-
ny balkonovými květinami v kombinaci s trvalkami, travinami 
a jarními cibulovinami. dle ročního období byly tyto intenzivně 
udržované truhlíky vždy tematicky osázeny k jarnímu (čemeři-
ce, macešky, narcisy apod) a letnímu období (velmi zajímavě 
působící verbena bonariensis, levandule apod). k 28. říjnu 
k výročí 100 let republiky  jsme vysadili tematicky tyto truhlíky 
jako i truhlíky na budově radnice v barvách trikolóry (modré 
podzimní astry, bílé chryzantémy a červené vřesy). letničkové 
záhony byly opět pojaty jako barevné směsi, kdy rostliny byly 
vysazovány po několika kusech do skupin. veškerou péči o let-
ničkové záhony a nádoby vč. výsadby, hnojení a zálivky i v letoš-
ním roce zajišťoval provoz OMZ. 

nové rekonstrukce záhonů a výsadby jižní svahy
na jižních Svazích došlo v letošním roce k rekonstrukcím 
a úpravám dalších mnoha přestárlých trvalkových záho-
nů. jedním z nich je záhon na Podlesí u Pohádkového lesa, 
u kterého nastala přeměna z letničkového výsevu na štěrkový 
suchomilný záhon s trvalkami. tímto se zvýšil dlouhodobější 
efekt v průběhu celého vegetačního období. Přiléhající písková 
slza se solitérními kameny byla obohacena o nové umělecké 
dílo – dřevěnou sochu Obyvatel Zlína, která byla přemístěna 
z prostor baťovy vily. cílem byla estetická úprava odpočinko-
vého prostoru s výhledem. dalším místem, u kterého došlo 
k rekonstrukci, byl menší záhon s posezením u dětského 

hřiště č. 159. Zde proběhla výsadba okrasných keřů. Záhon 
„u ještěrek“ byl po loňské rekonstrukci obohacen o letničkový 
výsev v místě posezení, v podzimním období na místě výsevu 
byla doplněna, do prázdných prostor, mulčovací kůra a tím byl 
nyní záhon na nějakou dobu stabilizován. velkou rekonstrukci 
prodělal prostor před oddělením OMZ jS. Zde došlo k realizaci 
malebné japonské zahrádky s posezením, uměleckým dílem – 
dřevěnou sochou a vodním prvkem. výsadby zde jsou založeny 
na okrasných solitérních keřích, trvalkách a skupinách cibu-
lovin pro jarní efekt kvetení. největší zakázkou v tomto roce 
byla rekonstrukce záhonu „ Mexiko“ na ulici k Pasekám. na 
této akci se s námi částečně podílelo řSd. Zde proběhla cel-
ková výměna drceného kameniva, doplněna menší výsadbou 
suchomilných trvalek.

v rámci centrálního parku jižní Svahy došlo k odstranění pře-
stárlých keřů u sportoviště, konkrétně basketbalového hřiště 
č. 416, kde došlo poté k náhradní výsadbě. byly zde vysázeny 
okrasné motýlí keře, které budou doplněny o informační tabuli 
o kultivarech tohoto druhu. Asi po 8 letech došlo k částečné re-
konstrukci tzv. „vnitrobloku – šneka“ – posezení s altány, kde 
nastalo odstranění některých odumřelých trvalek a v návaz-
nosti se pokračovalo v nové trvalkové výsadbě včetně doplnění 
cibulovin. ve spodní části pod vstupem do parku byl nově zre-
konstruován záhon u slono-klouzačky. Proběhlo zde zmenšení 
původního tvaru záhonu za účelem udržitelnosti a výsadbou 
rozmanitých skupin trvalek, vysázených v mulčovací kůře, s vy-
tvořením přesného okrajového lemu záhon.
letos byly pořízeny nové cibuloviny do obměňovaných záhonů. 
novinkou letošního roku byla zkouška strojové výsadby cibulo-
vin prostřednictvím firmy flower your Place. Pro tyto účely byly 
vybrány velké plochy ve dvou místech v centrálním parku jižní 
Svahy. Směs cibulí byla složena z postupně nakvétajících cibu-
lovin od krokusů, narcisů až po tulipány brzké a pozdní. jako 
každý rok byly opět vybrány na jižní Svahy v rámci letničkových 
výsadeb nové barevné kombinace. 
v rámci kejklířského jarmarku OMZ spolupracoval na zajiště-
ní dalšího ročníku úspěšného řezbářského sympózia. řezbáři 
tentokrát za dva dny vyrobili z jilmu sochu krále do betléma 
a šneka do Pohádkového lesa na jižních Svazích.

investice do mechanizace
v rámci provozu a závažnosti poruch provádí OMZ vlastními 
kapacitami opravy mechanizmů ve vlastní opravárenské dílně 
na středisku Santražiny.
v průběhu roku byla pro provoz OMZ (jižní svahy a Santražiny) 
zakoupena z investičních prostředků nová technika, která pozi-
tivně ovlivní ekonomiku provozu díky své provozní spolehlivosti, 
spotřebě PhM a výkonnosti.

investiční akce dětská hřiště a sportoviště 
jedním z dlouhodobých cílů OMZ v oblasti dětských hřišť 
a sportovišť je jejich optimalizace, tedy zajištění dostatečně 
husté, přesto však pro město finančně únosné sítě bezpeč-
ných hřišť a sportovišť. každoročně SMZ investuje do celko-
vých i dílčích rekonstrukcí hřišť, prvořadě z důvodu zachování 
bezpečnosti hřišť či sportovišť s ohledem na platné evropské 
normy čSn en 1176 a 1177, ale také s ohledem na soudobé 
standardy a požadavku kvalitního a moderního vybavení hřišť 
pro občany města. 



41

ODBOR MĚSTSKÉ ZELENĚ

celková částka vložená v roce 2018 do oprav a rekonstrukcí 
dětských hřišť a sportovišť, kterých je nyní v celém správním 
území města Zlína na 250, byla za OMZ přibližně 9,8 milionů 
kč.
v roce 2018 byla realizována celková rekonstrukce veřejného 
sportoviště č. 216 v ulici Slunečná na jižních Svazích, kde 
byla nově vybudována i venkovní fitness posilovna. Proběhla 
celková výměna pryže pod herními prvky na hř. č. 260 v Ma-
lenovicích na tř. Svobody. bylo nově zrekonstruováno hřiště 
č.127 na jižních Svazích – valachův žleb, opravena a natřena 
tenisová stěna v centrálním parku na jižních Svazích. dalších 
několik hřišť bylo doplněno o herní prvky a dopadové plochy 
(houpačky, kolotoč, pružinová houpadla, pískoviště, volejbalo-
vé sloupky, basketbalové koše, sítě do branek aj.). rovněž bylo 
i v tomto roce investováno do oplocení veřejných dětských hřišť 
a sportovišť. dále probíhaly přípravné a projektové práce na 
realizaci oplocení na Podvesnou hř. č. 16, byla vypracována 
studie na využití území na vysokou mez hř. č. 122, projektová 
dokumentace na rekonstrukci hř. č. 162 na jižních Svazích. na 
stezce zdraví na tlusté hoře probíhaly běžné opravy a údržba 
herních prvků.
Z celkové částky byly investovány cca 3 miliony kč do oprav 
herních prvků na hřištích, laviček a údržbu sportovišť prove-
dených dodavatelsky i pracovníky stolařské dílny OMZ. v roce 
2018 stolařská dílna vyrobila a instalovala čtyři nové víceúče-
lové herní domky a mnohé další komponenty dětských hřišť, 
lavičky a dalších zařízení ve správě města OMZ. dle závazné 
české státní normy byla provedena roční kontrola 180 veřejně 
přístupných hřišť externí firmou. kromě výše uvedeného byly 
vyřízeny desítky nejrůznějších podnětů, požadavků na opravu, 
úpravu či doplnění dětských hřišť. 
investiční akce Mč 
Odbor městské zeleně zajistil realizace investic dle požadav-
ků komisí místních částí. jednalo se především o regeneraci 
veřejného prostranství podél cyklostezky v kostelci, kde vznikl 
nový parčík s dětským hřištěm v přírodním stylu, několika fit-
ness prvky, mobiliářem, novou zelení a veřejným osvětlením. 
na kudlově bylo zrealizováno nové hřiště na pétanque. dále 
proběhly opravy oplocení a doplnění hřišť o sportovní prvky.
Současně probíhaly přípravné a projektové práce na realizaci 
prostoru za obchodem na klečůvce, přípravné a projektové 
práce pro realizaci hřiště na pétanque u Majáku, přípravné  
a projektové práce pro realizaci víceúčelového hřiště na Salaši, 
přípravné a projektové práce pro realizaci úpravy prostoru ko-
lem úřadovny ve velikové.

Vybrané akce realizované v roce 2018:

č. hřiště Kompletní  rek. hřišť: 2–3 mil. Kč
216 jižní Svahy ul. 

Slunečná
nový sportovní povrch z lité 
pryže, oplocení, mobiliář 
a venkovní fitness posilovna. 

457 kostelec – lázně regenerace veřejného 
prostranství podél 
cyklostezky

Rekonstrukce hřišť: do 600 tis. Kč
127 jižní Svahy – 

valachův žleb
nové herní prvky včetně 
dopadové plochy z lité pryže

Zlín různé lokality Povinná roční kontrola cca 
180 dětských hřišť

herní prvky, služby do 200. tis. Kč
377 jižní Svahy ul. 

Okružní 
nová houpačka a houpadlo 
vč. dopadové plochy z lité 
pryže

146 jižní Svahy nová dvojhoupačka včetně 
opravy dopadové plochy

Opravy, herní prvky, 
služby

do 100. tis. Kč

421 jižní Svahy- centrální 
park

Oprava a nátěr tenisové 
stěny

338 Mokrá kolotoč, houpadlo, basket. 
koše

Přípravné a  projektové práce
U Majáku Přípravné práce pro realizaci hřiště na petanque
162 Projektová dokumentace na rek. sportoviště na 

jižních Svazích
378 jižní Svahy – rekonstrukce oplocení
Veliková studie kolem úřadovny 
Salaš víceúčelové hřiště 
Klečůvka realizační projektová dokumentace – úprava 

prostoru severně za obchodem
101 Přípravné práce na rekonstrukci hřiště na 

Zálešné X. – letadlo 

lesní pedagogika
Odbor městské zeleně v roce 2018 pokračoval se zapojováním 
veřejnosti, a to především v rámci soutěže rozkvetlé město, 
tvořivými floristickými dílnami, výsadbou stromů či lesní pedago-
gikou. Proškolení pracovníci odboru i v tomto roce uspořádali ně-
kolik programů lesní pedagogiky pro děti z institucí zřizovaných 
městem Zlínem. celkem programy navštívilo 131 účastníků.

soutěž Rozkvetlé město 2018
do osmého ročníku soutěže jaro v zahradě se přihlásilo 25 
soutěžících. do hlavní letní části XXII. ročníku soutěže rozkvet-
lé město se přihlásilo 58 účastníků ve 3 kategoriích. věcnými 
dary byli oceněni všichni účastníci soutěže, finančními dary 
pak bylo oceněno 83 soutěžících.

porušování vyhlášky 1/2013 a 2/2013
Odbor evidoval 64 přestupků, které Městská policie nevyřešila 
na místě blokovou pokutou, a tudíž podstoupila k dalšímu šet-
ření na odbor městské zeleně. 55 přestupků se řešilo pokutou 
v příkazním řízení. Zbytek byl odložen, zaplacen blokově nebo 
bylo zastaveno řízení. 

Bosket z 28 lip byl vysazen pod hotelem Moskva u příležitosti 100. výročí vzniku Československa



42

ODBOR ŽIVNOSTENSKÝ

OdbOR žiVnOstenský
Ing. Naděžda Hasíková, vedoucí odboru

Odbor živnostenský vykonává činnost státní správy na úsecích 
živnostenského podnikání, zemědělského podnikání, cenové 
kontroly a taxislužby. vedle uvedených činností také provozuje 
jednotné kontaktní místo (Point of Single contact), projednává 
vybrané typy přestupků na úsecích podnikání, průmyslových 
práv a autorských práv, které jsou typově svěřeny k projednání 
obcím s rozšířenou působností. dále plní roli editora základní-
ho registru rOS pro příspěvkové organizace zřízené statutár-
ním městem Zlín a v neposlední řadě je jedním z provozovatelů 
czech POIntu na Magistrátu města Zlína.
Místní příslušnost pro výkon vyjmenovaných činností se v zása-
dě kryje s územním obvodem obce s rozšířenou působností (tj. 
s územním obvodem města Zlín a 29 přilehlých obcí), příp. má 
celorepublikovou působnost.

Oddělení RegistRace žiVnOstí
v průběhu roku 2018 pracovníci oddělení registrace živností, 
mimo běžnou registrační činnost, prováděli v souvislosti se 
změnou zákonů transformace vybraných živností a průběžně 
aktualizovali data v registru živnostenského podnikání. v In-
formačním systému registru živnostenského podnikání byla 
zpracovávána avíza zasílaná z veřejných rejstříků a základních 
registrů. v návaznosti na tato avíza byly činěny další úkony.

Služeb živnostenského oboru Magistrátu města Zlína využilo 
892 podnikatelů z jiného správního obvodu, současně 568 
podnikatelů využilo možnosti vyřídit své úřední záležitosti u ji-
ného živnostenského úřadu.

počty aktivních živnostenských oprávnění 
k 31.12.2018

druhy živností fyzické 
osoby

právnické 
osoby

celkem

volná 13.046 4.609 17.655
řemeslná 5.969 2.001 7.970
vázaná 2.205 1.068 3.273
koncesovaná 1.098 845 1.943
celkem 22.318 8.523 30.841

další úkony vyplývající z živnostenského zákona 
(namátkově vybráno)

úkon zrušení ŽO 
na žádost 

podnikatele

oznámení 
přerušení 
živnosti

oznámení o pokra-
čování v provozová-

ní živnosti
rok 2014 377 1.428 432
rok 2015 366 1.581 563
rok 2016 391 1.640 575
rok 2017 365 1.402 503
rok 2018 362 1.303 524



43

ODBOR ŽIVNOSTENSKÝ

počty aktivních podnikatelů za sledované období 
k 31.12. daného roku

rok počet aktivních podnikatelů
2014 26.346
2015 26.438
2016 26.390
2017 26.577
2018 26.843

Oddělení kOntROlní a spRáVní
Provádí činnosti související se vznikem, změnou či zánikem 
oprávnění k zemědělskému podnikání. k 31.12.2018 bylo ve 
správním obvodu MMZ evidováno celkem 373 zemědělských 
podnikatelů, což představuje meziroční nárůst téměř o 3 %. Od 
roku 2010 tak lze sledovat pravidelný meziroční nárůst počtu 
evidovaných zemědělských podnikatelů. 

evidovaní země-
dělští podnikatelé

rok 
2014

rok 
2015

rok 
2016

rok 
2017

rok 
2018

celkový počet 
zemědělských 
podnikatelů 290 324 350 365 373
 –  z toho fyzické 

osoby 242 276 292 299 299
 –  z toho zahranič-

ní fyz. osoby 2 2 2 2 2
 –  z toho právnic-

ké osoby 46 46 56 64 72
 –  z toho zahranič-

ní práv. osoby 0 0 0 0 0

kontrolní a dozorová činnost
Základní schéma kontrolní a dozorové činnosti pro rok 2018, 
včetně jejího zaměření, bylo dáno rámcovým plánem kontrol 
živnostenského odboru pro jednotlivá pololetí roku  a rámco-
vým plánem společných kontrol živnostenských úřadů a české 
obchodní inspekce pro jednotlivá pololetí roku.
kromě standardní kontrolní a dozorové činnosti se živnosten-
ský odbor dále podílel na několika kontrolních akcích, které 
byly realizovány v úzké součinnosti s jinými specializovanými 
orgány státní správy (zejména s čOI) či se účastnil celorepubli-
kových kontrolních akcích.
v celkovém souhrnu bylo v uplynulém roce provedeno celkem 
350 kontrol, přičemž v drtivé většině byly tyto kontroly zaměře-
ny na ověření dodržování povinností vyplývajících ze živnosten-
ského zákona a právních předpisů souvisejících s provozová-
ním konkrétní živnosti. Z celkového počtu všech provedených 
kontrol bylo u 132 subjektů zjištěno 286 porušení živnosten-
ského zákona či jiných právních předpisů souvisejících s pod-
nikáním (např. porušení povinností při provozování taxislužby).
Mezi nejčastěji zjištěná porušení patří neoznačení provozovny 
(v 51 %), neoznámení zahájení nebo ukončení provozování živ-
nosti v provozovně (ve 22 %), neoznačení sídla zákonem stano-
venými údaji (v 14 %), neplnění povinností v souvislosti s pro-
vozováním živnosti prostřednictvím odpovědného zástupce (ve 
4 %), neuvedení adresy pro vypořádání závazků při ukončení 
provozování živnosti v provozovně (4%) a nevydávání dokladů 
na žádost zákazníka (ve 3 %). 

kategorie kontrolní činnosti živnostenského odboru:
 − provozování prodejen se zbožím určeným pro konečné 
spotřebitele

 − poskytování služeb péče o vzhled
 − provozování restaurací, kaváren a občerstvení
 − činnosti související se stavbou či rekonstrukcí budov
 − opravy a údržba silničních vozidel
 − poskytování reklamních služeb
 − prodej, vývoj nebo poskytování software

Specifickou kategorii kontrol pak tvořily kontroly, které byly 
prováděny na základě různých podnětů (převážně od občanů, 
organizací a jiných orgánů státní správy) anebo na podkladě 
vlastních zjištění, která vyplynula z úřední činnosti odboru.
živnostenský úřad v rámci své činnosti taktéž v 450 případech 
ověřoval existenci užívacího práva k prostorám, v nichž mají 
podnikatelé zapsáno své sídlo. Z důvodu neprokázání této sku-
tečnosti bylo ve 192 případech zahájeno řízení ve věci zrušení 
živnostenských oprávnění.
kromě uvedeného živnostenský odbor v uplynulém roce taktéž 
prošetřoval 44 podnětů od občanů a organizací. nejčastější 
podněty se týkaly nesplnění sjednaných podmínek, zejména 
pak nedodání zboží či neposkytnutí služeb v odpovídající kva-
litě, dále bylo poukazováno na neexistenci právního vztahu 
k sídlu anebo k provozovně, případně se jednalo o podněty 
upozorňující na neoprávněné podnikání.

provedené 
kontroly

2015 2016 2017 2018

celkový počet 
kontrol 405 314 240 350
  – z toho FO 243 170 136 183
  – z toho PO 162 144 104 167

počet uložených 
pokut

2015 2016 2017 2018

celkový počet 
uložených pokut 187 157 90 120
–  z toho v bloko-

vém řízení 172 149 86 115
–  z toho ve správ-

ním řízení 15 8 4 5

úhrn uložených 
pokut (v Kč)

2015 2016 2017 2018

celkový úhrn 
uložených pokut 327.500 214.500 128.500 204.500
–  z toho v bloko-

vém řízení 184.500 169.000 92.500 142.500
–  z toho ve správ-

ním řízení 143.000 45.500 36.000 62.000

sankční řízení
Oproti roku 2017 došlo k celkovému poklesu počtu vedených 
správních řízení o necelých 35 %. největší počet řízení byl ve-
den ve věci zrušení živnostenských oprávnění.
nejčastějším důvodem pro zrušení živnostenského oprávnění 
bylo neprokázání existence užívacího práva k sídlu. druhým 
nejčastějším důvodem byla existence překážky provozování 
živnosti následovaná ztrátou bezúhonnosti.



44

ODBOR ŽIVNOSTENSKÝ

správní řízení 2015 2016 2017 2018
celkový počet správních řízení 241 376 356 233
 –  z toho řízení o uložení pokuty 15 8 4 5
 –  z toho řízení o pozastavení ŽO 10 19 17 8
 –  z toho řízení o zrušení ŽO 216 348 334 220
 –  z toho řízení o odebrání průkazu  

/odebrání oprávnění řidiče taxislužby 0 1 1 0

jednotné kontaktní místo
Služby zlínského jednotného kontaktního místa využilo 243 
subjektů, z nichž 62 % byly české fyzické osoby, 27 % zahranič-
ní fyzické osoby, 10,5 % právnických osob a 0,5 % zahraničních 
právnických osob. nejčastější dotazy směřovaly na podnikání 
v české republice, na Slovensku, v německu, v rakousku 
a v belgii.

czech pOint
Agenda czech POInt je vykonávána živnostenským odborem, 
Odborem občansko-správních agend a Oddělením cestovního 
ruchu a informací na čtyřech pracovištích.

struktura úkonů dle jednotlivých pracovišť

Druh výpisu / podání MMZ Odbor  
živnostenský 

(Zarámí)

MITS 
 

(nám. Míru)

OOSA – odd.  
matrik a ověřování 

(nám. Míru)

OOSA – odd. 
správní 

(L. Váchy)
Katastr nemovitostí 525 34 158 231 102
Veřejný rejstřík 312 19 35 193 65
Rejstřík trestů FO 1 836 255 609 834 138
Rejstřík trestů PO 79 7 7 58 7
Živnostenský rejstřík 111 0 21 76 14
Seznam kvalifikovaných 
dodavatelů 35 0 1 33 1
Bodové hodnocení 
řidiče 123 6 49 52 16
Insolvenční rejstřík 11 1 1 9 0
Podání vůči živnosten-
skému úřadu 0 0 0 0 0
Podání do reg. účastní-
ků modulu autovraků 3 0 0 3 0
Autorizovaná konverze 
dokumentů 1 786 474 0 1 312 0
Podání ve vztahu k da-
tovým schránkám 88 21 0 67 0
Výpisy ze základních 
registrů 467 152 158 157 0



45

ODBOR ŠKOLSTVÍ

OdbOR ŠkOlstVí
Mgr. Milan Smola, vedoucí odboru

Odbor zajišťuje správu příspěvkových organizací a organizač-
ních složek zřízených statutárním městem Zlínem v oblasti své 
působnosti, to je školských, zdravotnických, zařízení pro volný 
čas a objektů těchto zařízení patřících do majetku města.

Opravy a údržba
byly provedeny revize vyplývající ze zákona – elektro, hromo-
svodů, plynových zařízení, kotelen, komínů, tlakových nádob, 
hasicích přístrojů, hydrantů, výtahů apod. a zajišťovány případ-
né opravy po revizích.
v objektech Odboru školství byly zajišťovány havarijní opravy 
kanalizace, rozvodů vody, elektrorozvodů, opravy zařizovacích 
předmětů, opravy podlahových krytin, dlažeb, opravy omítek, 
výmalby, natěračské práce, opravy chodníků. dále bylo zajiště-
no kácení stromů, porostů, keřů a sečení trávy. Průběžně byly 
odstraňovány škody po záplavových deštích nebo vichřicích, 
opravy střešních svodů,  střešních  krytin, oken, těsnění oken, 
omítek a fasády. Prázdný objekt v ul. l. košuta 2730 ve Zlíně –
Mladcová byl v zimních měsících temperován, aby se předešlo 
vlhnutí objektu a popraskání vnitřních rozvodů vody a topení. 
dále byla u objektu zajišťována údržba pozemku, sečení trávy 
a údržba porostů. 

Opravy realizované v roce 2018

Zařízení Celková částka 
Mateřské školy    5 104 027 kč
Základní školy 11 840 726 kč
Jesle a rehabilitační stacionář 831 837 kč
DDM Astra 358 244 kč
Plavecká škola 0 kč
Údržba a opravy ostatních budov 514 266 kč
Celkem 18 649 100 kč

investice do školství
Investice většího charakteru, týkající se školství, realizuje 
Odbor realizace investičních akcí Magistrátu města Zlína, 

např. zateplení střechy a fasády Mš česká 4790, zateplení 
střechy a fasády Mš kudlov – na vrchovici 21; byla zahájena 
realizace Zš Zlín kvítková 4338 – přístavba učeben. v roce 
2018 pro Odbor školství takto zajistil investice v celkové výši 
9.590.204 kč. Menší investice provádí odbor přímo, popř. 
si je zajišťují jednotlivé školy samy. Odbor školství realizoval 
investice ve výši 7.446.837 kč a školy ve výši 17.793.549 
kč, např. Zš Zlín kvítková 4338 – přístavba učeben (vnitřní 
konektivita), Zš Zlín kvítková 4338 – rekonstrukce rozvodů 
vody a topení, zateplení objektu Mš Slovenská 3660, zatep-
lení střechy Mš budovatelská 4819, výměna hromosvodů 
Zš Okružní 4585, výměna oken Zuš tř. Svobody 835, re-
konstrukce sportoviště u Zš křiby 4788, rekonstrukce hřiště 
Zš nová cesta 268, rekonstrukce hřiště Zš M. Alše 558, 
rekonstrukce hřiště Mš tř. tomáše bati 1285 Zlín, výměna 
osvětlení učeben pavilonu pro 1. stupeň Zš komenského 78, 
v rehabilitačním stacionáři nivy byl instalován další závěsný 
stropní kolejnicový systém. 
celkově tedy město do školství vložilo na investice 34.830.590 
kč.

Oddělení ŠkOlstVí a spRáVy ZaříZení

likvidační a inventarizační komise
likvidace na všech školách a školských zařízeních probíhají 
za účasti zřizovatele – pracovníků odboru. v roce 2018 byl na 
zlínských základních školách zlikvidován majetek v hodnotě 
6.961. 774 kč, v mateřských školách v hodnotě 1.472.440 kč 
a v ddM Astra Zlín v hodnotě 332.519 kč.
Inventarizace majetku škol a školského zařízení probíhá vždy 
začátkem ledna na stavy k 31.12. předcházejícího kalendářní-
ho roku, za zřizovatele ji provádějí pracovníci odboru.
ve správě odboru bylo 13 základních škol, 22 mateřských škol, 
1 plavecká škola a 1 dům dětí a mládeže.
ve školním roce 2018/2019 navštěvovalo ve Zlíně základní 
školy 6512 žáků a mateřské školy 2294 dětí.



46

ODBOR ŠKOLSTVÍ

počty žáků v základních školách

Název Ředitel 2018 
/2019

Základní škola Emila 
Zátopka Zlín, Univerzitní 
2701 Mgr. jana kříčková 477
Základní škola Zlín, 
Slovenská 3076 Mgr. Otto Procházka 634
Základní škola 
Komenského I, Zlín, 
Havlíčkovo nábřeží 3114 Mgr. Ilona garguláková 532
Základní škola 
Komenského II Zlín, 
Havlíčkovo nábřeží 2567 Mgr. Milan Alex 554
Základní škola Zlín, 
Kvítková 4338

Mgr. jaroslava 
Müllerová, Ph.d. 472

Základní škola Zlín, 
Komenského 78 Mgr. Petr janečka 394
Základní škola Zlín, 
Štefánikova 2514

Mgr. Miroslav 
nejezchleba 436

Základní škola Zlín, 
Dřevnická 1790 Mgr. Pavel dvořák 348
Základní škola Zlín, 
tř. Svobody 868

Paeddr. Zdeňka 
jančíková, Ph.d. 416

Základní škola Zlín, 
Mikoláše Alše 558 Mgr. Alena grajciarová 449
Základní škola Zlín, 
Nová cesta 268 Mgr. lubomír klátil 476
Základní škola Zlín, 
Okružní 4685 Mgr. Ivana rejzková 697
Základní škola Zlín, 
Křiby 4788 Mgr. Zdeněk Mikoška 627
C e l k e m 6 512

počty dětí v mateřských školách

Mateřská škola Ředitel(-ka) 2018 
/2019

Budovatelská 4819 Mgr. hana vařáková 139
Osvoboditelů 3778 Mgr. hana kadlčáková 154
Potoky 4224 bc. lenka neubauerová 110
Slovenská 3660 drahomíra ryšavá 52
Slovenská 1808 Mgr. jana Moučková 91
Štefánikova 2222 věra králíková 76
tř. Tomáše Bati 1285 radka šindelková 116
Sokolská 3961 Mgr. lívia Popesková 105
M. Knesla 4056 bc. Miroslava nowaková 104
Slínová 4225 Marie Maulová 140
Česká 4790 jitka gottfriedová 84
Družstevní 4514 Mgr. Miriam geryková 104
Luční 4588 Mgr. david bělůnek 168
Dětská 4698 Mgr. Ivana Scharfová 56
Milíčova 867 Mgr. Marta ševčíková 158
tř. Svobody 835 Mgr. bc. lucie dudová 116
U Dřevnice 206 Phdr. Ivana vymětalová 200
Návesní 64 Mgr. jaroslava kvasničková 50
Na Vrchovici 21 bc. jarmila řezníčková 42
Lázeňská 412, Kostelec Olga leicmanová 56
Mariánské nám. 141, Štípa luďka Marcaníková 91
Kúty 1963 Mgr. Zdeňka Polášková 82
Celkem 2.294

Zásadní úkoly odboru
Zabezpečení práce školských rad na základních školách, ve 
spolupráci s Odborem realizace investičních akcí se realizovalo 
zateplení střechy a fasády Mš česká 4790, zateplení střechy 
a fasády Mš kudlov – na vrchovici 21, byla zahájena realiza-
ce Zš Zlín kvítková 4338 – přístavba učeben. Pokračování 
a ukončení projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání v OrP 
Zlín a zahájení projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání 

v OrP Zlín II, zdokonalení elektronické evidence pro zápis dětí 
do 1. tříd a do mateřských škol. byl dokončen převod jídelny 
hradská z majetku Zlínského kraje do majetku statutárního 
města Zlína. ve spolupráci se školami se realizovaly akce, např. 
Zš Zlín kvítková 4338 – přístavba učeben (vnitřní konektivita), 
Zš Zlín kvítková 4338 – rekonstrukce rozvodů vody a topení, 
zateplení objektu Mš Slovenská 3660, zateplení střechy Mš 
budovatelská 4819, výměna hromosvodů Zš Okružní 4585, 
výměna oken Zuš tř. Svobody 835, rekonstrukce sportoviště 
u Zš křiby 4788, rekonstrukce hřiště Zš nová cesta 268, re-
konstrukce hřiště Zš M. Alše 558, rekonstrukce hřiště Mš tř. 
tomáše bati 1285 Zlín, výměna osvětlení učeben pavilonu pro 
1. stupeň Zš komenského 78.

komise pro výchovu a vzdělávání Rady města Zlína 
pracovala ve složení:
Mgr. jaroslava Müllerová, Ph.d. – předsedkyně, bc. kateřina 
francová, Magda bláhová, Mgr. věra Stojarová, Mgr. Pavel 
růžička, Mgr. Zdenka žáková, Ing. lenka horáková, Antonín 
hráček, bc. Stanislav daniel, Mgr. Michal cholek, Milena vy-
roubalová – členové komise.
komise pro výchovu a vzdělávání rady města Zlína zasedala 
v průběhu roku čtyřikrát.

návrhy rozpisů rozpočtů
Oddělení školství a správy zařízení zpracovává návrhy rozpisů 
rozpočtů pro školy a školská zařízení zřízená v obvodu obce 
s rozšířenou působností Zlín v souladu se zásadami stanove-
nými Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a krajský-
mi normativy. návrhy se předávají na Odbor školství, mládeže 
a sportu krajského úřadu Zlínského kraje.
do obvodu obce s rozšířenou působností Zlín spadalo v roce 
2018 – 13 základních škol, 22 mateřských škol, 2 školská za-
řízení – Plavecká škola, dům dětí a mládeže – vše zřizovatel 
statutární město Zlín a 23 základních a mateřských škol, které 

zřizují okolní obce. 

přehled škol zřizovaných okolními obcemi 

Základní škola a Mateřská škola bohuslavice u Zlína, okres 
Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola březnice, okres Zlín, 
příspěvková organizace

Rehabilitační stacionář Nivy využívá hippoterapie



47

ODBOR ŠKOLSTVÍ

Základní škola a Mateřská škola březůvky, okres Zlín
Mateřská škola držková, okres Zlín
Mateřská škola fryšták, okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola fryšták, okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola hřivínův Újezd, okres Zlín
Základní škola a Mateřská škola hvozdná, okres Zlín, 
příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola kašava, okres Zlín, 
příspěvková organizace
Mateřská škola lhota, okres Zlín
Mateřská škola lípa, okres Zlín
Základní škola lukov, příspěvková organizace
Mateřská škola lukov, příspěvková organizace
Mateřská škola Machová, okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola Mysločovice, příspěvková 
organizace
Základní škola a mateřská škola Provodov, okres Zlín
Základní škola a Mateřská škola racková, okres Zlín, 
příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Sazovice, okres Zlín, 
příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola tečovice, příspěvková 
organizace
Základní škola velký Ořechov, okres Zlín, příspěvková 
organizace
Mateřská škola velký Ořechov, okres Zlín, příspěvková 
organizace
Mateřská škola želechovice nad dřevnicí, příspěvková 
organizace
Základní škola želechovice nad dřevnicí, příspěvková 
organizace

celkový rozpočet na přímé vzdělávací výdaje pro školy 
a školská zařízení za obec s rozšířenou působností Zlín činil 
654.262.204,40 kč.
Z výše uvedeného celkového rozpočtu bylo pro školy a škol-
ská zařízení zřizovaná statutárním městem Zlínem vyčerpáno 
482.928.474,00 kč.

dokumentace škol a školských zařízení
Pověření pracovníci čtvrtletně kontrolují v elektronické podobě 
prostřednictvím stránek Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy Praha výkazy o zaměstnancích a mzdových prostřed-
cích v regionálním školství, ročně výkaz o evidenčním počtu 
zaměstnanců v regionálním školství  za všechny školy a škol-
ská zařízení zřizovaná v obvodu obce s rozšířenou působností 
Zlín. každý rok se kontrolují data u těchto výkonových výkazů 
– o mateřské škole, o základní škole, o podpůrných opatřeních 
a jejich finanční náročnosti, o ředitelství škol, o školní družině 
– školním klubu, o činnosti střediska volného času a o činnosti 
zařízení školního stravování.
vypracovává se šetření o zahájení povinné školní docházky na 
základní škole.
Za všechny výkazy se zpracovávají výstupní protokoly pro Mi-
nisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy a slouží jako podklad 
pro zpracování rozpočtu na následující rok. 

provozní příspěvek na rok 2018
na základě schváleného rozpočtu na rok 2018 byly vypracová-
ny smlouvy o poskytnutí provozního příspěvku a dodatky k těm-
to smlouvám pro školy a školská zařízení zřízená statutárním 
městem Zlínem.
v roce 2018 byl z rozpočtu města Zlína vyplacen zlínským ško-
lám a školským zařízením provozní příspěvek v celkové výši: 
81.754.000 kč.

Rozdělení celkové částky provozního příspěvku:

§ 3113 základní školy  53.088.000 kč
§ 3111 mateřské školy 26.901.000 kč
§ 3421 dům dětí a mládeže 1.755.000 kč
§ 3412 plavecká škola 10.000 kč

evidence školních úrazů
v kalendářním roce 2018 bylo evidováno 328 úrazů na základ-
ních školách a 9 úrazů v mateřských školách.

Název školy 2018
1. ZŠ Zš emila Zátopka Zlín, univerzitní  2701 27
3. ZŠ Zš Zlín, Slovenská 3076 23
4. ZŠ Zš komenského I, Zlín, havl. nábř. 3114 28
5. ZŠ Zš komenského II, Zlín, havl. nábř. 2567 38
7. ZŠ Zš Zlín, kvítková 4338 56
8. ZŠ Zš Zlín, komenského 78 10
9. ZŠ Zš Zlín, štefánikova 2514 17
10. ZŠ Zš Zlín, dřevnická 1790 19
11. ZŠ Zš Zlín, tř. Svobody 868 27
12. ZŠ Zš Zlín, Mikoláše Alše 558 9
14. ZŠ Zš Zlín, nová cesta 268 15
16. ZŠ Zš Zlín, Okružní 4685 44
17. ZŠ Zš Zlín, křiby 4788 15

celkeM 328

nájemné
Odbor školství spravuje nemovitosti, které nebyly svěřeny do 
správy příspěvkovým organizacím. jedná se o objekty, které 
užívají např. střední školy, soukromé školy, mobilní operátoři 
atd. 
v rámci efektivního hospodaření s nemovitostmi ve správě 
odboru bylo vybráno na nájemném pro SMZ za tyto objekty: 
1.029.166,00 kč.

Organizační složky
Odbor školství měl ve své správě čtyři organizační složky – troje 
jesle a rehabilitační stacionář.

schválený rozpočet provozních výdajů pro rok 2018

Organizační složka Částka v Kč
Jesle, M. Knesla 4056 740.000
Jesle, Tyršovo nábřeží 747 870.000
Jesle, Budovatelská 4820 860.000
Rehabilitační stacionář, Žlebová 1590 1.100.000
Celkem 3.570.000Každý rok město nakoupí hračky třetině mateřských škol



48

ODBOR ŠKOLSTVÍ

jesle M. knesla 
v jeslích M. knesla je komplexně poskytována profesionální 
výchovná péče zdravým dětem ve věku od 1 do 3 let. jesle 
mají jedno oddělení s kapacitou 20 míst. jesle poskytují odbor-
nou praxi studentům utb – fhS Zlín a SZš a vOš zdravotnic-
ké Zlín. Péče o děti je zaměřena na individuální, harmonický 
a všestranný rozvoj, dodržování zásad zdravé výživy a posilo-
vání obranyschopnosti dítěte pobytem na čerstvém vzduchu 
a přiměřeným otužováním. velká pozornost je věnována roz-
voji jemné a hrubé motoriky, sebeobsluze, pohybovému a ře-
čovému vývoji. vědomosti a dovednosti jsou rozvíjeny také 
interaktivními hračkami a pomůckami. Aktivity jeslí optimálně 
doplňují rodinnou péči. Personál během roku připravil pro děti 
a rodiče tvořivá odpoledne a akce spojené s oslavou tradičních 
lidových svátků. Zařízení má v provozu webový portál jesle.zlin.
eu, kde mají možnost zákonní zástupci i veřejnost sledovat ak-
tuální dění v jeslích. Od 1.9. 2018 byla prodloužena pracovní 
doba do 16:30 hodin.

jesle tyršovo nábřeží 
jesle tyršovo nábřeží 747 disponují kapacitou 33 míst na  od-
dělení mladších a starších batolat. vybavení jednotlivých od-
dělení a krásná přilehlá zahrada s velkým množstvím herních 

prvků zajišťuje dětem dostatek prostoru k individuální a skupi-
nové hře. O veškerých aktivitách v zařízení jsou rodiče informo-
váni prostřednictvím webových stránek jeslí. v jarních a letních 
měsících proběhla výměna horkovodu nejen v samotním ob-
jektu, ale i na příjezdových komunikacích. v letních měsících 
byla v zařízení provedena renovace původního dřevěného 
schodiště a stěn. na oddělení mladších i starších batolat byly 
herny vybaveny novým dětským sedacím nábytkem a novými 
dekoracemi.

jesle budovatelská
jesle zajišťují celodenní provoz pro děti do tří let věku, zřizova-
telem povolený počet dětí je dvacet. Ošetřovatelská péče pod-
poruje u nejmenších dětí zdravý životní styl a prostřednictvím 
hravých aktivit a mnohostranných podnětů rozvíjí v dítěti jeho 
osobnost. Účelně jsou využívány moderní kvalitní a kreativní 
hračky a pomůcky. v zařízení celoročně probíhaly odborné pra-
xe a výcvik studentů škol podle stanovených rozvrhů. Své ak-
tivity prezentují jesle prostřednictvím webových stránek, které 
slouží zejména ke zveřejňování aktuálního dění během celého 
školního roku.

Rehabilitační stacionář žlebová (nivy)
Předmětem činnosti je poskytování zdravotnických služeb a vý-
chovně vzdělávací péče dětem s postižením: smyslovým, tě-
lesným, mentálním, kombinovaným, s poruchou autistického 
spektra. funguje zde ambulance fyzioterapie pro děti a mla-
distvé, provoz poradny psychomotorického vývoje, poskytování 
nebo zajišťování poradenské činnosti zákonným zástupcům 
dětí do 16 let v oblasti mentálního a tělesného rozvoje, sebe-
obsluhy a dalších souvisejících dovedností, poskytování stravo-
vání třetím osobám, mimoškolní výchova a vzdělávání, pořá-
dání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti. Od 1.10.2018 
navázala ambulance fyzioterapie smlouvu s vZP. kapacita 
zařízení je 20 míst. Zařízení má 2 herny se sociálním záze-
mím a ložnicemi, 2 třídy speciální předškolní péče, logopedii, 
3  pracovny fyzioterapie, multisenzorickou místnost – snoeze-
len, 1 třídu Zš. Počet dnů provozu bylo 227. Průměrné využití 
zařízení 83 %. rehabilitační stacionář navštěvovalo v průběhu 
roku 40 dětí ve věku 2–16 let. na konci roku převzal stacionář 
dar ve výši 300 000 kč od nadace naše dítě na vybavení pra-
coven fyzioterapeutů.



49

ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE

OdbOR kUltURy a paMátkOVé péče
Ing. arch. Eva Ryndová, vedoucí odboru do 14. ledna 2018

Mgr. Michaela Doleželová, pověřena vedením odboru od 15. ledna do 28. února 2018
Ing. Eva Husáková, vedoucí odboru od 1. března 2018

v roce 2018 v životě odboru dominovala organizace oslav 100. 
výročí vzniku čSr, obnova Památníku tomáše bati, příprava 
Programu podpory kultury na roky 2019-2023, aktualizace 
hlavních zásad památkové péče pro typové rodinné domky 
na území Městské památkové zóny Zlín, pokračování a zlep-
šování systému pravidelné údržby válečných hrobů a drobných 
památek a uměleckých děl na území města a dále například 
nastavení systému správy poboček knihovny, revize nepotřeb-
ného majetku a majetku vypůjčeného filharmonii bohuslava 
Martinů.

program podpory kultury
Program podpory kultury města byl notifikován pro roky 2014–
2018, v roce 2018 bylo nutno vyřešit jeho aktualizaci na obdo-
bí 2019–2023, a to formou blokových výjimek. tento program 
zastřešuje poskytování podpory městem v rámci celého odvět-
ví kultury, tedy kromě naším odborem administrovaných fondů 
(kulturního a filmového) jde především o financování provozu 
a některých investic organizací Městské divadlo Zlín, ZOO a zá-
mek Zlín-lešná a filharmonie bohuslava Martinů. Program již 
nemusela schvalovat evropská komise, systém blokových výji-
mek v daném případě akceptoval Úřad pro ochranu hospodář-
ské soutěže. v rámci aktualizace programu byly zapracovány 
všechny dosavadní zkušenosti z předchozího období. Přede-
vším díky skvělé spolupráci s právním odborem  byl program 
schválen bez připomínek. Zastupitelstvo města jej schválilo 
14. září, ÚOhS jej pak akceptoval bez dalšího 8. října 2018.

kulturní fond statutárního města Zlína
výzva na akce/projekty probíhá dvakrát ročně, na památky 
a nájemné jednou ročně. ve složení Správní rady kulturního 
fondu města Zlína došlo v roce 2018 k jedné změně, r. vaigela 
nahradil libor Mikl, ředitel Zuš Morava. bylo podáno o něco 
méně žádostí než v předchozím roce, tomu odpovídala i celko-
vá výše schválených dotací. v souvislosti s novým programem 
podpory kultury jsme v tomto roce připravili nové znění pravidel 
a statutu kulturního fondu na rok 2019.

Kulturní fond města Zlína 2016 2017 2018
Podané žádosti 243 255 211
Žadatelé 111 119 122
Jednání správní rady 7 6 5

Dotace z Kulturního fondu (v tis. Kč) 2016 2017 2018

Nájemné prostor k pravidelné 
celoroční činnosti 1.506 1.071 1.000

Podpora kulturních akcí a projektů 14.547 14.615 14.108

Obnova kulturních památek 464 300 500

Celkem schváleny dotace ve výši 16.517 15.986 15.608
Skutečně vyplaceno na základě 
vyúčtování 16.308 15.941 15.427

kulturní komise Rady města Zlína
Sešla se čtyřikrát, složení se oproti roku 2017 nezměnilo.

Zlín – filmová obec
Město Zlín je od roku 2017 zapojeno do projektu filmová 
obec, který zaštiťuje Zlín fIlM OffIce. ve spolupráci s touto 
filmovou kanceláří se město snaží vycházet filmařským štábům 
vstříc, např. poskytováním bezplatných záborů při natáčení 
a zajištěním svozu odpadu z placu. v roce 2018 pomáhalo 
filmovému štábu seriálu kriminálka 5. c.

podpora vzniku audiovizuálních děl
Podpora vzniku audiovizuálních děl vyústila ve zřízení samo-
statného filmového fondu. v roce 2018 nebyl přímo podpořen 
žádný film. Premiéru ve Zlíně však měly snímky batalives: 
baťovské životy a Úsměvy smutných mužů, na kterém se měs-
to podílelo v roli koproducenta. toto dílo bylo velmi úspěšné, 
premiéra byla v červenci a již v říjnu přesáhla návštěvnost 100 
tisíc diváků. film následně získal také českého lva – cenu 
diváků.



50

ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE

Filmový fond statutárního města Zlína
fond vznikl v roce 2017, v roce 2018 proběhla první výzva, a to 
na vznik námětů a scénářů, které čerpají z historie či součas-
nosti města Zlína. Alokováno byla částka 1 milion kč, správní 
rada fondu v nezměněném složení oproti roku předchozímu 
doporučila zastupitelstvu schválit poskytnutí podpory osmi 
projektům v celkové výši 900 tis. kč. Scénáře měly být předlo-
ženy do 31. 3. 2019, v roce 2018 byly tedy s žadateli uzavřeny 
smlouvy, vyplácení dotací proběhne až v roce následujícím. 

knihovny
v roce 2018 na území města kromě „hlavní“ knihovny fungo-
valy také tři obvodní knihovny (jižní Svahy, Malenovice, díly) 
a deset poboček především v místních částech města (Podlesí, 
kudlov, Prštné, louky, Příluky, kostelec, lhotka, štípa, velíko-
vá, Mokrá). Město hradí provoz těchto knihoven (energie, voda 
apod.) a přispívá také na provoz krajské knihovny františka 
bartoše, neboť vedle svých krajských funkcí poskytuje služby 
jako městská knihovna. Z kulturního fondu pak město přispívá 
na obnovu knihovního fondu (nákup knih) a akci literární jaro.
v září začalo zatékat stropem do oddělení pro dospělé v ob-
vodní knihovně na jižních Svazích, která sídlí na I. segmentu. 
Objekt se dlouhodobě potýká se zatékáním, tato situace bude 
muset být řešena celkovou rekonstrukcí střechy. náhradní pro-
story se v daném roce zajistit nepodařilo, knihovna tedy posky-
tuje služby oddělení pro dospělé v omezených prostorách čí-
tárny. v nepříznivých podmínkách sídlí také obvodní knihovna 
Malenovice, zde se připravuje celková rekonstrukce objektu, 
v němž sídlí také klub pro seniory a kancelář místní části.

Podpora knihoven (v tis. Kč) 2016 2017 2018
Provoz poboček  
(elektřina, voda, teplo)* 137 157 300
Opravy a nákup vybavení 
pro pobočky* 0 0 163
Dotace na provoz KKFB 5 210 5 394 5 765
Zlín čte a studuje 
(nákup knih – z KF) 856 877,5 900
Literární jaro (z KF) 23 27 36
Celkem 6.226 6.455,5 7.131

* Provoz poboček a obvodních knihoven doznal v červenci 
2017 změn, údaje tedy nelze srovnávat.

Filharmonie bohuslava Martinů
Příspěvek města na provoz filharmonie zajišťuje odbor ekono-
miky a majetku, z prostředků Odboru kultury byla poskytnuta 
dotace na nákup hudebních nástrojů ve výši 300 tisíc kč. hu-
dební nástroje si filharmonie z vlastních prostředků a z příspěv-
ků zřizovatelů pořizuje do svého majetku. Stále však orchestr 
využívá velké množství hudebních nástrojů, které jsou v majetku 
města, a to na základě smlouvy o výpůjčce. v předchozím roce 
provedl znalec jejich ocenění, dle jeho doporučení došlo k vyřa-
zení nepotřebného majetku. šlo především o dechové nástroje, 
které mají (na rozdíl od smyčcových nástrojů) klesající hodnotu 
a jejichž kvalita neodpovídala potřebám filharmonie. většina 
těchto nástrojů byla prodána za zůstatkovou hodnotu. následně 
byla připravena nová výpůjčková smlouva na zbývající majetek 
(nástroje a jejich příslušenství) v účetní hodnotě 12,8 mil. kč.
Obecně prospěšnou společnost řídí správní rada složená ze 
zástupců města a kraje, které vždy po tři roky předsedá zá-
stupce jednoho ze zakladatelů. v roce 2018 došlo v souladu 
se zakládací smlouvou ke změně předsednictví ve správní 
a dozorčí radě. Předsedou správní rady se stal krajský radní 
Miroslav kašný, předsedkyní dozorčí rady zástupkyně města 
jaroslava Müllerová. náš odbor tedy převzal pozici tajemníka 
dozorčí rady. jejími dalšími členy byli za kraj Z. vašátko, za 
město r. kaňovský. dozorčí rada se v roce 2018 sešla třikrát, 
za předsednictví města dvakrát.

jubilejní rok – oslava 100. výročí vzniku 
samostatného československa
v průběhu celého roku 2018 probíhaly snad ve všech kultur-
ních zařízeních akce připomínající toto významné výročí. náš 
odbor, na základě několika setkání s řediteli kulturních institucí 
působících ve městě, zajistil společný propagační materiál, kte-
rý vyšel v březnu a zahrnoval již naplánované akce, v průběhu 
roku se však objevovaly další a další. výstavy střídaly koncerty 

a přednášky, městské divadlo připravilo inscenaci Masaryk/
štefánik, na platformě 14|15 baťova institutu proběhla video-
mappingová projekce, ve velíkové odhalení pomníku obětem 
1. světové války, v některých místních částech vysadili lípy re-
publiky, na náměstí Práce vznikl lipový háj ve tvaru bosquetu 
z 28 stromů, u příležitosti státního svátku byl ještě před svým 
dokončením zpřístupněn Památník tomáše bati.

Pro město Zlín byl významný poměrně úzký vztah k t. g. Ma-
sarykovi, který se v roce 1910 stal čestným občanem města 
a v roce 1928 Zlín navštívil jako prezident. Současně šlo o jeho 
jediné setkání s t. baťou, tehdejším starostou města. 27. října 
v předvečer státního svátku proběhl na náměstní Míru kom-
ponovaný program u nás před 100 lety, který se mj. snažil 
zrekonstruovat toto setkání. Součástí programu bylo odhalení 
pamětní desky tgM na budově, v níž na počátku minulého sto-
letí pravidelně nocoval (Od Zlaté jablko). Město ve spolupráci 
s okresním archivem dále představilo útlou publikaci, která 
popisuje vztah tgM a našeho města a dále podrobně mapuje 
nynější náměstí Míru, podobu jednotlivých domů a příběhy je-
jich obyvatel, které se podařilo dohledat. náměstí v roce 1918 
znázorňují také informační panely, které jsou instalovány na 
náměstí v čase, kdy neprobíhají větší akce.

prvomájové oslavy
také prvomájové oslavy se nesly v duchu první republiky. hlav-
ním organizátorem oslav, jejichž součástí bylo tradiční stavě-
ní máje a pálení čarodějnic a průvod městem, byl AvIOn bIg 
bAnd.

kulturní a sportovní akce veřejnosti přístupné na 
území města Zlína
konání akcí na veřejném prostranství se řídí čtyřmi obecně 
závaznými vyhláškami města :

Veřejnosti přístupné akce na 
veřejném prostranství

2016 2017 2018

Počet ohlášených akcí 280 325 332
Výjimky schválené radou 206 219 214
 –  z toho jiné místo než veřejné 

prostranství vymezené vyhláškou 
(čl. IV odst. 1 OZV č. 33/2004) 90 105 107

 –  z toho ukončení akce po 22. hodi-
ně (čl. V odst. l OZV č. 33/2004) 46 36 35

 –  z toho možnost konzumace 
alkoholických nápojů (čl. 4 OZV 
č. 2/2011) 70 78 72

Porušení obecně závazné vyhlášky 
č. 33/2004 o sportovních a kultur-
ních podnicích v platném znění

2017 2018

Počet oznámení 3 2
Počet zahájených řízení z vlastního 
podnětu 1 0
Počet odložených případů 1 0
Počet uložených pokut či 
napomenutí 3 2
Celková výše uložených pokut včetně 
paušálních částek nákladů řízení za 
protiprávní jednání 13 000 kč 7 000 kč

Oslavy 100 let republiky



51

ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE

Zlínský klub 204
byly uzavřeny smlouvy o výpůjčce sdílených prostor se dvěma 
novými subjekty, prostory jsou tak využívány na maximum. 
rekonstrukce objektu proběhla také díky evropským dotacím, 
osmadvacet spolků působících převážně v oblasti kultury má 
tedy bezplatnou výpůjčku. klub se stal díky svým vstřícným 
podmínkám a atraktivnímu umístění v parku komenského 
centrem bohaté kulturní a společné činnosti:

 − studenti univerzity tomáše bati zde uspořádali festival Zlín 
design Week, festival okrajových žánrů Skrz Prsty, kontaktní 
projekt život není zebra, studentský módní projekt fashion 
Point, výstavu plakátů k jubilejnímu roku 2018

 − představení amatérských divadelních souborů z celého Zlín-
ského kraje

 − Spolek duše zpívej o prázdninách uspořádal týdenní work-
shop gospelového zpěvu.

 − česká televize z objektu odbavovala vysílání dětského pořadu 
Zprávičky z Mezinárodního festivalu filmů pro děti a mládež.

 − festival základních uměleckých škol Zuška?Zuška! využil 
prostory jako zázemí pro účinkující děti, které se pohybovaly 
v celém parku komenského.

 − taneční večery roztančený PArket
 − Zlínské jaro, besídka hudebních kroužků ddM Astra, bube-
nický koncert žáků Zuš harmonie Zlín, jednodenní vzdělá-
vací akce demokracie pro mladé, zázemí pro festival decho-
vých orchestrů fedO 2018, edukativní přednášky v rámci 
projektu Senior bez nehod, osvětová akce ke Světovému 
dni artismu, kulatý stůl – nZdM v síti odborné pomoci ohro-
ženým dětem a dospívajícím, instalace výstavy Masarykův 
odkaz ke 100. výročí založení československé republiky.

Zlínský klub 204 2016 2017 2018
Počet návštěvníků 53.863 53.465 54.285
Výdaje (v tis. Kč)
Provoz (elektřina, voda, teplo) 537 566 601
Svoz odpadu 19 19 16
Opravy a udržování 267 172 166
Pořízení nového drobného 
majetku 139 196 96
Ostatní 310 279 261
celkem 1.272 1.231 1.140

alteRnatiVa – kulturní institut Zlín
Alternativa v roce 2018 oslavila 15 let svého konání. celkem 
se uskutečnilo 111 akcí, které navštívilo 14.780 tisíc ná-
vštěvníků, k výročí proběhla výstava Alternativa – 15, složená 
z uměleckých děl výtvarníků zlínského regionu.
v roce 2018 se pokračovalo v projektech, které vznikly v před-
chozím roce:

 − cestovatelské besedy s názvem cestou necestou s mladý-
mi cestovateli a cyklus poutavých vyprávění dlouholetého 
zahraničního rozhlasového reportéra a zpravodaje českého 
rozhlasu Očima Petra voldána.

dále stojí za zmínku tyto pořady: neznámá země – festival 
o cestování, poznávání a sbližování kultur, černý večer s Mir-
kem černým, festival outdoorových filmů, na vlnách s poslu-
chači a Marií Woodhamsovou, uvedení nových knih novinářky 
Pavly jazairiové Příběhy z Mexika, zpravodaje jiřího hoška jiná 
británie a zlínského výtvarníka jaroslava kovandy Pulec na ci-
bulce. Alternativa si získala stálé příznivce koncerty jazzových 
hvězd, dále pořádá koncerty klasické hudby a cyklus dámy 
hudební scény v Alternativě.

Akce v Alternativě 2016 2017 2018
Výstavy 10 14 7
Vernisáže výstav - 9 5
Koncerty profesionálních 
umělců 10 10 10
Koncerty ZUŠ 26 26 19
Přednášky, semináře, školení, 
konference 23 23 23
Besedy 33 32 26
Tiskové konference 1 1 1

Akce v Alternativě 2016 2017 2018
Filmové projekce 32 18 8
Ostatní kulturní akce (divadlo, 
autor. čtení, prezentační akce, 
dílny, zkoušky) 6 7 4
Volby 0 1 2
celkem 141 141 105

Výdaje na provoz (tis. Kč) 2016 2017 2018
Provoz (elektřina, voda, teplo) 219 254 345
Opravy a udržování 196 114 97
Pořízení nového drobného 
majetku 46 92 26
Odměny vystupujícím 
umělcům 58 183 262
Reklama 61 78 65
Zvučení koncertů 47 28 44
Foto a videodokumentace 105 130 97
Občerstvení 26 30 25
Věcné dary 10 22 14
Ostatní 264 278 198
celkem 1.032 1.209 1.173

Obnova památníku tomáše bati
Obnova architektonického klenotu a vrcholného díla f. l. gahu-
ry dospěla v roce 2018 do svého finále. 28. října proběhl u pří-
ležitosti oslav jubilejního roku den otevřených dveří. kterého se 
zúčastnilo na dva tisíce lidí. 13. prosince byl Památník spolu 
se zázemím úspěšně zkolaudován. Zázemí památníku bylo 
vybudováno ve vedlejší budově gymnázia. celkové náklady 
na obnovu přesáhly 50 milionů korun, z toho 32 milionů po-
kryla dotace Ministerstva kultury čR. na vybudování zázemí 
se podílel také Zlínský kraj, vlastník budovy gymnázia.

v tomto roce byly také zahájeny práce na knize o Památníku, ke 
konci roku byl dokončen film Zlínský klenot, producentem byla 
čt, město Zlín koproducentem. Památník tomáše bati má od 
podzimu 2018 své logo, jehož autorem je Zdeněk Macháček.

Velké kino
rok 2018 byl ve znamení přípravy architektonické soutěže na 
rekonstrukci kina. Ok jako orgán památkové péče vydal zá-
vazné stanovisko stanovující základní podmínky pro přípravu 
projektové dokumentace a pro potřeby vypsání architektonické 
soutěže na obnovu této nemovité kulturní památky. veřejnou 
zakázku na administrátora soutěže ve formě soutěžního dia-
logu vyhrála společnost cceA MObA, průběh soutěže organi-
začně dozoruje oddělení prostorového plánování a oddělení 
veřejných zakázek právního odboru.

Obchodní a společenské centrum díly – Malá scéna
Objekt tzv. Malé scény má ve výpůjčce Zuš Zlín. v daném roce 
proběhla v objektu výměna oken repase původních dřevěných 
oken ve 2. nP na severní, jižní a západní fasádě, pořídili jsme 
nové židle do komorního sálu a nechali instalovat klimatizaci 
do tanečního sálu, sborovny a dalších prostor.

PTB se otevřel veřejnosti



52

ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE

drobná sakrální a memoriální architektura 
a umělecká díla
jde o boží muka, kříže, sochy a umělecká díla v majetku měs-
ta. v roce 2018 jsme dokončili a aktualizovali pasport těchto 
objektů a naplánovali potřebnou obnovu pro nejbližší léta. kon-
krétně se událo:

 − oprava plastiky radost ve lhotce za 11 tisíc kč
 − oprava plastiky Práce a příroda ve lhotce za 20 tisíc kč
 − oprava kříže v Příluku u Zlína za 75 tisíc kč
 − pořízení nového uměleckého díla Pastelky (umístěno v sadu 
Svobody) od sochařky Martiny Marie niubo za 125 tisíc kč

Drobné objekty ve správě odboru 2016 2017 2018

Počet opravených objektů 1 2 3

Další akce 3 2 1

Výdaje (v tis. Kč) 61 131 231

evidence válečných hrobů a pietních míst 
Odbor odpovídá za vedení elektronické evidence válečných 
hrobů a pietních míst na území obvodu obce s rozšířenou pů-
sobností (OrP). celkem je zaevidováno 82 válečných hrobů 
a pietních míst. na území města je jich 32, z toho v majetku 
města 23. určitá část této evidence je zpřístupněna veřejnosti. 
v průběhu roku jsme spolupracovali se starosty obcí a ostat-
ními vlastníky hrobů a pamětních desek a občany v OrP za 
účelem zajištění patřičné péče o tato místa.
v OrP Zlín bylo v roce 2018 vynaloženo na péči o válečné hro-
by a pietní místa téměř 600 tisíc kč. Město Zlín vynaložilo na 
obnovu a zřízení nových válečných hrobů a pietních míst v roce 
2018 celkem 228 tisíc kč, a to především za účelem zacho-
vání jejich důstojného vzhledu. konkrétně se jednalo o tyto 
válečné hroby:

 − Malenovice u kostela, 79 tisíc kč,, Příluky, park na návsi, 37 
tisíc kč, kostelec, ulice Zlínská, 29 tisíc kč, štípa, naproti 
kostela, 49 tisíc kč.

Michaela doleželová, do jejíž gesce válečné hroby spadaly, 
obdržela v listopadu plaketu Ministerstva obrany za významný 
přínos k rozvoji péče o válečné hroby ve správním obvodu obce 
s rozšířenou působností Zlín. 

pracovní skupina pro optimalizaci rozsahu Městské 
památkové zóny Zlín
Pracovní skupina ve složení: O. běták, j. korec (náměstci 
primátora), k. francová (členka rady), f. Petr, j. Polášek, j. 

Spathová se v roce 2018 sešla celkem čtyřikrát. Z diskusí vze-
šel konkrétní záměr na optimalizaci zóny o území, které není 
památkové cenné a dle názoru pracovní skupiny bylo do zóny 
zahrnuto jen kvůli její celistvosti. dále byla k optimalizaci na-
vržena západní část továrního areálu, která však dosud nebyla 
podrobněji zmapována. 

památkové péče
na území správního obvodu obce Zlín se nacházejí dvě památ-
kové zóny – Městská památková zóna Zlín, která byla vyhláše-
na v roce 1990 a Městská památková zóna fryšták, vyhlášená 
v roce 1995, dále 126 nemovitých a nespočet movitých památ-
kově chráněných kulturních památek evidovaných v Ústředním 
seznamu kulturních památek čr a také 4 ochranná pásma 
nemovitých kulturních památek. v roce 2018 proběhla po 12 
letech aktualizace hlavních zásad památkové péče pro typové 
rodinné domky na území Městské památkové zóny Zlín.
evidence úkonů státní správy v ročním statistickém výkazu 
nIPOS (národní informační a poradenské středisko pro kultu-
ru) o výkonech veřejné správy v přenesené působnosti, která 
se týká státní památkové péče za rok 2018.

Typ úkonu Zákon č. 
20/1987 Sb., 

o státní památ-
kové péči

Počet 
úkonů 
2016

Počet 
úkonů 
2017

Počet 
úkonů 
2018

Závazná stanoviska 
k obnově kulturních 
památek § 14 odst. 1 48 71 59
Závazná stanoviska 
k obnově objektů 
v plošně chráněných 
územích § 14 odst. 2 177 188 166
Stanoviska 
k územně plánovací 
dokumentaci

§ 29 odst. 2 
písm. c) 6 0 0

Ostatní 0 2 1
celkem 231 259 226

dle rozlišení úkonů s vazbou na památkový zákon bylo vydáno:
 − 41 závazných stanovisek, z toho 10 podkladů pro koordino-
vaná závazná stanoviska, a 18 samostatných rozhodnutí 
k obnově kulturních památek;

 − k objektům a pozemkům v městských památkových zónách 
a ochranných pásmech kulturních památek bylo vydáno 
51 samostatných rozhodnutí a 108 závazných stanovisek, 
z toho 69 podkladů pro koordinovaná závazná stanoviska. 
v 7 případech bylo vydáno závazné stanovisko k již realizo-
vané stavbě;

 − 1 vyjádření k návrhu na prohlášení věci kulturní památkou

Přestupky na úseku památkové péče 2017 2018
Počet případů z předchozího roku 9 2
Počet nových oznámení 5 6
Počet nových zahájených řízení 
z vlastního podnětu 15 0
Počet odložených, zastavených či 
postoupených případů 23 5
Počet uložených pokut či napomenutí 11 5
Celková výše uložených pokut včetně 
paušálních částek nákladů řízení za 
protiprávní jednání (v Kč) 102.000 38.000

dále byly prováděny také další úkony související s agendou 
památkové péče, jako je např. dozorovací činnost při obno-
vě kulturních památek, nemovitostí v památkové zóně nebo 
ochranném pásmu kulturní památky aj.

komise pro spolupráci města a státní památkové 
péče RMZ
ve složení komise nedošlo ke změnám, v roce 2018 se sešla 
jednou, aby projednala žádosti o příspěvky na obnovu kultur-
ních památek z dotačních titulů Ministerstva kultury – Program 
regenerace MPr a MPZ a Program obnovy kulturních památek 
prostřednictvím OrP.

program regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón



53

ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE

Program regenerace MPR a MPZ 2016 2017 2018
Příspěvek Ministerstva kultury 
(v tis. Kč) 400 575 1 145
Příspěvek města Zlína ve výši 10 % 
celkových (v tis. Kč) 518 171 249
Obnova provedena v celkové hodnotě 
(v tis. Kč) 918 1.709 3.490
Počet podpořených objektů 2 1 3

Akce:
 − repase dřevěných špaletových oken ve 2. nP na severní, 
jižní a západní fasádě Obchodního a společenského centra 
díly (Malá scéna): 450 tis. kč

 − rekonstrukce hydroizolačních vrstev balkonových desek, 
oprava železné konstrukce balkonů a zábradlí, oprava omí-
tek nosných sloupů bytového domu č. p. 1276, na tř. t. bati 
– tzv. Morýsův dům, jehož vlastníkem je Společenství vlast-
níků: 644 tis. kč

 − Obnova teracové podlahy balkónu bazénové haly 25 m včet-
ně svislých ploch zábradlí Zimních lázní: 51 tis. kč

podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím 
obcí s rozšířenou působností

Program obnovy památek v ORP 2016 2017 2018
Celková alokace (v tis. Kč) 727 675 653
Počet podpořených objektů 7 6 3

v roce 2018 byly alokované peněžní prostředky ze státního roz-
počtu z kapitoly Ministerstva kultury v plné výši přerozděleny 
takto:

 − Zámek lešná – ošetření a oprava původních dřevěných prv-
ků v místnosti č. 99 a 100 – 336 tis. kč

 − kaple ve Zlíně-štípě – oprava fasády – 250 tis. kč
 − kostel sv. jakuba v tečovicích – restaurátorské práce na 
kamenném kříži u hřbitova – 67 tis. kč.

Pracovníci odboru dozorovali v průběhu roku postup obnovy 
výše uvedených kulturních památek ve spolupráci s odbornými 
garanty územního odborného pracoviště národního památko-
vého ústavu v kroměříži v rámci konání pravidelných kontrol-
ních dnů a po ukončení prací mohli s potěšením konstatovat, 
že práce na obnově kulturních památek proběhly v souladu 
s vydanými závaznými stanovisky.

hazardní hry
Povolení k umístění herního prostoru jsou vydávána s platnos-
tí tří let. každé povolení a změnové povolení je zpoplatněno 
správním poplatkem. v porovnání s předchozím rokem 2017 
došlo v roce 2018 k výraznému úbytku hracích zřízení a to cca 
o 250 kusů, jde o důsledek právě nového zákona, který zpřís-
nil podmínky pro provozování hazardních her v hernách a ka-
sinech. Obecně závaznou vyhlášku č. 8/2017 zastupitelstvo 
vymezilo na území města 45 heren, z nichž bylo ke konci roku 
využíváno 17.

Povolení 2018
Provozovatelé 8
Vydaná povolení 32
Změnová povolení 53
Zrušená povolení 15
celkem 100

typy her k 31. 12.

Živá hra 52
Technická hra 447
Typ herního prostoru k 31. 12.
Kasino 7
Herna 10

příjem města z loterií, hazardních a podobných her

2016 2017 2018
celkem 77,7 mil. kč 89 mil. kč 62,3 mil kč



54

ODBOR PRÁVNÍ

OdbOR pRáVní
Mgr. Pavla Šafaříková, vedoucí odboru

Oddělení pRáVní
Oddělení právní zajišťuje obecné právní poradenství pro 
představitele samosprávy a pro ostatní odbory a samostatná 
oddělení Magistrátu města Zlína. Právníci oddělení právního 
spolupracovali na přípravě smluv a zajišťovali jejich schválení 
příslušným orgánem města, spolupracovali na tvorbě a změ-
nách obecně závazných vyhlášek a nařízení. Právníci Odboru 
právního se účastní jednání na útvarech města nebo u před-
stavitelů samosprávy vždy, kdy je na takovém jednání vhodná 
účast osoby s právním vzděláním. na oddělení právním je také 
vedena centrální evidence smluv a evidence obecně závaz-
ných vyhlášek a nařízení města.  

Oddělení Veřejných ZakáZek
Oddělení veřejných zakázek se od doby, kdy bylo na základě 
organizačních změn zřízeno a  posíleno, stalo hlavním posky-
tovatelem právní podpory ve frekventované oblasti veřejných 
zakázek. Pracovníci oddělení veřejných zakázek administrují 
veřejné zakázky statutárního města Zlína, a to v režimu zákon-
ných zakázek i zakázek malého rozsahu. v rámci své činnosti 
rovněž poskytují ostatním odborům, organizacím i společ-
nostem statutárního města Zlína právní pomoc v otázkách 
veřejných zakázek, popř. smluvních vztahů a jejich případných 
změn při realizaci veřejných zakázek.
hlavní náplní činnosti je příprava (ve spolupráci s odpovědnými 
odbory) zadávacích podmínek, přizpůsobených aktuální výkla-
dové praxi soudních orgánů a Úřadu pro ochranu hospodář-
ské soutěže.  v případě spolufinancování zakázek z dotačních 
zdrojů je kladen důraz na kooperaci s oddělením koordinace 
projektů. 
Pracovníci oddělení se v průběhu zadávacích řízení účastní 
jednání komisí, vedou tato jednání a zpracovávají rozsáhlou 
agendu, spojenou s výběrovými a zadávacími postupy.  v rámci 

své působnosti zpracovávají materiály pro jednání rady měs-
ta Zlína a zajišťují zveřejňování uzavřených smluv a informací 
o průběhu zadávacích řízení ve věstníku veřejných zakázek, 
vše v souladu s interními a zákonnými předpisy.

Oddělení přestUpkOVé
v posledních letech docházelo ke snižování počtu došlých 
oznámení o přestupku, kdy v roce 2018 však začal opět 
stoupající trend a došlo k razantnímu navýšení počtu došlých 
oznámení. Přestupkové oddělení v roce 2018 evidovalo 1967 
oznámených skutkových podstat přestupků a evidovalo 28 
veřejnoprávních smluv uzavřených podle ust. § 63 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění. veřejnoprávní 
smlouvy byly uzavřeny s obcemi velký Ořechov, hřivínův Újezd, 
lhota, kašava, březůvky, Mysločovice, kaňovice, hostišová, 
Sazovice, šarovy, bohuslavice u Zlína, tečovice, Machová, 
doubravy, racková, hvozdná, držková, březnice, Ostrata, 
dobrkovice, kelníky, lípa, karlovice, Provodov, vlčková, žele-
chovice nad dřevnicí, lukov, a městem fryšták.
ke dni 30.6.2017 byl zrušen zákon č. 200/1990 Sb., o pře-
stupcích, ve znění pozdějších předpisů a s účinností ode dne 
1.7.2017 ho nahradil zák. č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za 
přestupky a řízení o nich. nový zákon přinesl mnoho změn, kdy 
například v novém zákoně může být potrestán i spolupacha-
tel, který v zákoně č. 200/1990 Sb., ve znění platném do dne 
30.6.2017 zakotven nebyl. Přestupkové oddělení Magistrátu 
města Zlína zmíněnou novinku hodnotí kladně a již několikrát 
tuto možnost v přestupkovém řízení v roce 2018 využilo. co 
také hodnotí jako pozitivní změnu v novém zákoně je možnost 
ukládání správního trestu příkazovým blokem, kdy lze uložit 
nejen pokutu a napomenutí, ale také zákaz činnosti, propad-
nutí věci nebo náhradní hodnoty, přičemž u pokut byl zrušen 
limit maximální sazby.



55

ODBOR PRÁVNÍ

 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Počet došlých oznámení 1.688 1.430 1.388 1.288 1.313 1.530
Postoupeno, odloženo 703 723 581 571 439 680
Vyřízeno příkazem na místě, příkazovým blokem 982 979 884 638 580 615
Uloženo na pokutách a nákladech řízení v Kč 893.900 621.300 760.600 900.900 842.900 739.100

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že došlo k navýšení přestup-
ků, které se v roce 2018 odkládaly, popřípadě postupovaly. 
Přestupkové oddělení Magistrátu města Zlína má ze statistiky 
za to, že se v první řadě v roce 2018 nejvíce odkládaly pře-
stupky proti občanskému soužití dle ust. § 7 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích „fyzická 
osoba se dopustí přestupku tím, že jinému ublíží na cti tím, že 
ho zesměšní nebo ho jiným způsobem hrubě urazí.“ důvodem, 
proč došlo k oznamování přestupků urážky na cti je ten, že ře-
šení přestupku je ode dne 1.7.2017 „zadarmo“. Od zmíněného 
data totiž došlo k upuštění ukládání povinnosti hradit náklady 
řízení o přestupku na návrh osoby přímo postižené spácháním 

přestupku. v současné době se od osob přímo postižených 
spácháním přestupku vyžaduje pouze souhlas se zahájením 
správního řízení. 
co se týče ostatních přestupků, které se v roce 2018 projedná-
valy nejvíce, tak mimo přestupek proti občanskému soužití dle 
ust. § 7 odst. 1 písm. a) zákona č. 251/2016 Sb., o některých 
přestupcích, který byl zmíněn výše, to byl také přestupek dle 
ust. § 7 odst. 1 písm. c) bod 4 zákona č. 251/2016 Sb., o ně-
kterých přestupcích „fyzická osoba se dopustí přestupku tím, 
že se vůči jinému dopustí jiného hrubého jednání“, kdy se jed-
nalo zejména o lehké fyzické napadání, zasílání obtěžujících 
SMS zpráv a podobně. 

Oddělení VyMáhání pOhledáVek
Oddělení vymáhání pohledávek zajišťuje vymáhání pohledá-
vek SMZ vzniklých z titulu výkonu samostatné i přenesené 
působnosti.

činnost oddělení vymáhání pohledávek v rámci 
výkonu samostatné působnosti v letech 2016–2018 
– vybrané ukazatele

2018 2017 2016
Počet dlužníků/předaných 
pohledávek 142 118 194
Podáno žalob 35 44 70
Nařízeno soudních jednání 14 27 42
Podáno exekučních návrhů 64 43 78
Podáno přihlášek do 
insolvenčního řízení 8 16 9
Uzavřeno dohod o splátkách 0 8 4

jedná se zejména o pohledávky z nájmu bytů, nebytových 
prostor v bytových domech a ostatních pohledávek za poskyt-
nutými službami.

činnost oddělení vymáhání pohledávek v rámci 
zajištění pohledávek vzniklých z přenesené 
působnosti v letech 2016– 2018 (vybrané ukazatele)

2018 2017 2016
Počet předaných pohledávek 1.151 1.532 5.947
Vydáno exekučních příkazů/
nařízena daňová exekuce 1887 2 040 1 063
Podáno exekučních návrhů 62 10 24
Rozhodnutí o povolení úhrady 
nedoplatku na splátky 29 22 35
Podáno přihlášek do dědického 
řízení 25 53 74
Podáno přihlášek do dražby 14 20 29
Podáno přihlášek do 
insolvenčního řízení 18 59 93

jedná se pohledávky z pokut, přestupkového řízení, z místních 
poplatků za komunální odpad a ze psů a ostatních správních 
rozhodnutí.

struktura a vývoj vybraných pohledávek po lhůtě splatnosti

2018 2017 2016
Skupina pohledávek (k 31.12.) v tis. Kč počet v tis. Kč počet v tis. Kč počet
Pohledávky za poskytnutými službami 807 50 2.703 128 3.115 133
Místní poplatek za komunální odpad 11.644 6.112 12.358 6.303 13.425 7.235
Místní poplatek ze psů 706 288 812 334 908 445
Pohledávky z přestupkového řízení 1.314 1.441 1.245 1.342 1.084 1.138
Pohledávky za uloženými pokutami 21.217 7.542 20.442 7.081 20.556 6.983
Pohledávky z OKÚ* 15 2 15 2 15 2
Pohledávky ze sociálních dávek, 
refundace nákladů na pohřeb 566 31 630 45 670 37
Služby MPZ – převoz na PAZS** 40 32 217 124 274 159
Ostatní pohledávky 1 1 1 1 5 1
Pohledávky z nájmu movitého majetku 7 3 6 1 7 3
Pohledávky z nájmu pozemků a nebytových prostor 4.049 282 4.882 312 4.533 279
Pohledávky z nájmu bytů vč. služeb 23.436 778 24.477 837 24.952 892
celkem 63.802 16.562 67.788 16.510 69.543 17.307

*  jedná se o pohledávky převzaté z Okresního úřadu ve Zlíně v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů ke dni 31.12.2002 
dle zákona č. 320/2002 Sb., o změně zákonů.

**  jedná se o pohledávky za převoz do protialkoholní a protitoxikomanické záchytné stanice, dle zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně 
zdraví před škodlivými účinky návykových látek.



56

ODBOR REALIZACE INVESTIČNÍCH AKCÍ

OdbOR RealiZace inVestičních akcí
Ing. Leopold Bednařík, vedoucí odboru

náplní práce odboru je v převážné míře technická a ekonomická 
činnost při přípravě a realizaci přidělených projektů spočívající 
v zabezpečení projekčních prací, kontrole a koordinaci postupu 
jednotlivých akcí, řešení technických problémů jak při projekční 
přípravě, tak při následné realizaci na stavbách, výkonu staveb-
ního a technického dozoru na realizovaných investičních akcích 
včetně administrativního dokončení akcí a archivace dokumen-
tace. Odbor rovněž poskytuje technickou pomoc při realizaci 
veřejných zakázek, či zajišťuje přípravu podkladů k žádostem 
o dotace, správu a údržbu kanalizací a vodovodů aj.
v roce 2018 odbor připravil a zrealizoval řadu projektů v celkové 
výši cca 149 milionů kč, z nichž mezi nejvýznamnější patřily:

památník tomáše bati
Účelem díla byla rekonstrukce a obnova budovy Památníku to-
máše bati (bývalého domu umění) a jeho vrácení do původního 
stavu a k původní ideové funkci z 30. let minulého století. Obno-
vou nemovité kulturní památky došlo ke zlepšení technického 
stavu budovy a je připomínkou charakterových rysů a památky 
tomáše bati.

památník tomáše bati, zázemí v budově gymnázia 
– interiér
jednalo se o dodávku a montáž interiérového vybavení, resp. 
vnitřního zařízení zázemí pro obnovený Památník tomáše bati.

Zateplení střechy a fasády objektu MŠ česká 4790, 
Zlín
v rámci akce bylo provedeno vnější zateplení obvodového pláště 
objektu Mš, zateplení svislých obvodových konstrukcí a střechy, 
byl vybudován nový okapový chodník, upraveno zábradlí předlo-
žených schodišť a zásobovací rampy, upraveno zastřešení záso-
bovací rampy a provedeny nátěry těchto konstrukcí.

ZŠ Zlín, kvítková 4338, přístavba učeben – stavební 
část
v srpnu r. 2018 byly zahájeny stavební práce související s rea-
lizací dvoupodlažní přístavby učeben v místě stávajícího jedno-
podlažního spojovacího krčku. Přístavba učeben funkčně doplní 

provoz Základní školy kvítková 4338 ve Zlíně. vybudovány bu-
dou celkem 4 učebny, z nichž každá může pojmout až 28 žáků. 
Předpoklad dokončení a předání díla je dle smlouvy o dílo čer-
ven 2019. na akci bylo vydáno rozhodnutí o přidělení dotace 
z Ministerstva pro místní rozvoj.

Výměna umělého povrchu ZŠ komenského ii, Zlín
Předmětem díla byla výměna stávajícího povrchu sportoviště Zš 
komenského II, Zlín, se sídlem havlíčkovo nábřeží 2567, 761 
63 Zlín, spočívající v demontáži umělého trávníku včetně zásypu 
a likvidace stávajících branek malé kopané a montáži nového 
sportovního povrchu a branek na házenou a malou kopanou.

Zlepšení tepelně technických vlastností objektu MŠ 
Zlín - kudlov, na Vrchovici 21
realizací zakázky došlo k zateplení svislé obvodové konstrukce, 
střechy a stropu ve sklepním prostoru. dále byla provedena vý-
měna sklobetonových výplní otvorů, 3 ks plastových oken ve 2. 
nP, hlavních vchodových dveří, vchodových dveří do sklepa a do 
skladu. byl vybudován nový okapový chodník a současně řešena 
nová ležatá dešťová kanalizace.

Revitalizace veřejného prostoru v okolí 1. 
segmentového domu na sídlišti js
v rámci akce došlo k revitalizaci centrálního prostorou za 1. 
segmentem pro účely využívání obyvateli sídliště k volnočaso-
vým aktivitám, relaxaci, setkávání, s možností konání kulturních 
a společenských akcí veřejného charakteru. dominantními 
prvky řešeného prostoru jsou: centrální probarvený červený as-
faltobeton, vodní prvek, vysoké stínící prvky, plochy pro hry dětí 
a mobiliář.

Městské lázně Zlín, bazén 50 m - přístavba pro 
whirlpool a stavební úpravy
Předmětem veřejné zakázky na stavební práce byla realizace nové 
přístavby pro whirlpool, který včetně spojovacího proskleného krč-
ku plynule navazuje na bazénovou halu 50 m bazénu. Součástí 
veřejné zakázky byla i dodávka – řešení interiéru do exponova-
ných prostor (prostory, kam se dostane veřejnost a návštěvníci).



57

ODBOR REALIZACE INVESTIČNÍCH AKCÍ

sportovně rekreační areál Zlín – kudlov
v místní části kudlov bylo dlouhodobě řešeno vybudování nového 
sportovního areálu, což se podařilo v r. 2018, kdy došlo k realizaci 
veřejně přístupné víceúčelové sportovní plochy, bylo vybudováno 
nové parkoviště, provedeny sadové úpravy a výsadba dřevin. 

jaroslavice – sportovní hřiště
v místní části jaroslavice bylo v rámci akce na stávající volné 
travnaté ploše vybudováno nové oplocené sportovní víceúčelové 
hřiště o rozměrech 15 x 23 m. v rámci výstavby sportoviště byl 
řešen přístup, příjezd a parkovací stání  k hřišti, upravena kanali-
zační přípojka a provedeny terénní a sadové úpravy.

Objekt skladu sportovního nářadí na stadionu 
mládeže ve Zlíně
Předmětem díla bylo zbudování nových skladových prostor buň-
kového systému na Stadionu mládeže ve Zlíně, ul. hradské.

Zateplení obvodového pláště bd, Obeciny 3903
Předmětem plnění veřejné zakázky byly stavební úpravy bd 
Obeciny 3903 ve Zlíně, a to zateplení obvodového pláště ob-
jektu za účelem snížení tepelných ztrát prostupem obvodových 
konstrukcí. na akci byla čerpána dotace z Integrovaného regi-
onálního operačního programu Ministerstva pro místní rozvoj 
ve výši 1,142 mil. kč.

Zateplení, oprava lodžií, vstupu a schránek bd, ul. 
družstevní 4509
Předmětem plnění veřejné zakázky byly stavební úpravy bytové-
ho domu družstevní 4509 ve Zlíně, a to zateplení fasády, stře-
chy, oprava lodžií, vstupu a výměna schránek. na akci bylo vydá-
no rozhodnutí o přidělení dotace z Ministerstva pro místní rozvoj.

Zlínský klub seniorů, ul. kvítková 681
v rámci této zakázky byla provedena demolice stávajícího ob-
jektu Zlínského klubu seniorů a zahájeny stavební práce na vý-
stavbě nového jednopodlažního objektu, včetně terénních úprav 
a dodání zahradního kontejneru pro uskladnění zahradnických 
potřeb atd. navržený objekt je přízemní, s plochou střechou. 
Objekt obsahuje vstupní halu se šatnou, kancelář, dva klubové 
prostory a víceúčelový sál s kapacitou 120 návštěvníků, sociální 
zařízení, technickou místnost, sklad a kuchyňku, která slouží jak 
pro vnitřní prostory, tak i venkovní terasu. konstrukčně je objekt 
navržen jako železobetonový skelet s bezprůvlakovými deskami. 
dle smlouvy o dílo je předpoklad dokončení v září 2019.

kanalizace Velíková
Po dlouhé přípravě akce, která byla náročná jak na realizaci, tak 
i na objem financí, byla zrealizována výstavba kanalizace v míst-
ní části velíková. v rámci akce byly vybudovány nové splaškové 
kanalizační stoky a s nimi související stokové objekty a došlo 
i k rekonstrukci stávající kanalizace v místní části, včetně propo-
jení na stokovou síť v místní části štípa, která dále pokračuje do 
Zlína na hlavní sběrač, vedoucí na centrální čistírnu odpadních 

vod v Malenovicích. na vybudování kanalizace byla přidělena 
dotace z Ministerstva zemědělství ve výši 13,31 mil. kč.

Rekonstrukce ulice Zámecké, Zlín - Štípa 
Předmětem díla bylo vybudování nových chodníků, úpravy 
sjezdů, rekonstrukce místní komunikace a úprava veřejného 
osvětlení. dále byla řešena výstavba a rekonstrukce jednotné 
kanalizace a výstavba splaškové kanalizace. jednalo se o akci, 
na které se podílelo jako investor i ředitelství silnic Zlínského 
kraje, příspěvková organizace, zajišťující rekonstrukci silnice 
III/4915 v průjezdním úseku města Zlína, místní části štípa, 
ulice Zámecká, v délce cca 1 003 m.

Štípa, ulice na Výpustě – oprava kanalizace podél 
potoka
Předmětem veřejné zakázky byla oprava kanalizace bezvýkopo-
vou metodou, včetně výměny stávajících stupadel v šachtách. 
Stávající přípojky byly zachovány a byla obnovena skrytá šachta 
š2a. Předmětem plnění bylo rovněž vyfrézování stoky a kame-
rový průzkum.

další významné připravované projekty:

byty sociální rehabilitace – ul. bří sousedíků
Předmětem projektu jsou objekty sociální rehabilitace pro osoby 
s duševním onemocněním v pobytové formě.  jedná se o dva 
objekty o půdorysných rozměrech 9 x 18 metrů o dvou nadzem-
ních podlažích s částečným zapuštěným suterénem a s plochou 
střechou. Oba objemy jsou spojeny transparentním proskleným 
jednopodlažním krčkem. Pro předmětnou stavbu se požaduje 
kapacita 11 osob, tedy 11 jednolůžkových pokojů a z toho 3 
pokoje bezbariérově upravené.

Oprava hlavních technických rozvodů v bd Vodní 4201 
– 4210 ve Zlíně a rekonstrukce bytů
Projektová dokumentace řeší v celém bytovém domě výměnu 
stoupaček vody a kanalizace a výměnu ležatých rozvodů vody 
v suterénu, rekonstrukci vzduchotechniky, rekonstrukci elektro-
instalace ve společných prostorách domu, celkovou rekonstruk-
ci vytápění objektu a výměnu vstupních dveří do bytů. Součástí 
projektové dokumentace je i projekt rekonstrukce 210 bytových 
jednotek (70 bytů 1+kk a 140 bytů 2+kk), jehož obsahem je vý-
měna podlahovin, obkladů, dlažby, vestavných skříní, kuchyňské 
linky včetně trouby a sporáku, nové rozvody ZtI, výměna zařizo-
vacích předmětů, nové rozvody elektroinstalace a vzduchotech-
niky a oprava omítek a malby.

Revitalizace městského tržiště pod kaštany
byla uzavřena smlouva o dílo na zpracování projektové doku-
mentace a výkon inženýrské činnosti ke sloučenému územnímu 
rozhodnutí a stavebnímu povolení. v  současné době probíhají 
jednání s vlastníky nemovitostí v prostoru tržiště a dopracování 
projektové dokumentace pro sloučené územní rozhodnutí a sta-
vební povolení.

Realizované projekty



58

ODBOR KONCEPCE A REALIZACE DOPRAVNÍCH STAVEB

OdbOR kOncepce a RealiZace dOpRaVních staVeb
Ing. Michal Zlámal, pověřen vedením odboru

nejvýznamnější dopravní stavby realizované v roce 2018

Zlín, křižovatka ulic k pasekám – pasecká – stráže 
a pasecká – klabalská
Stavba řešila změnu stávajícího dopravního řešení výstavbou 
nové okružní křižovatky včetně rekonstrukce navazujících ko-
munikací, výstavbu dvou mostních objektů, zastávkových zá-
livů, chodníků a cyklostezky včetně přeložek sítí technického 
vybavení a sadových úprav.

cyklostezka Zlín, příluky – lužkovice – klečůvka
byla realizována smíšená stezka pro chodce a cyklisty, která 
zajišťuje propojení místních částí Příluky, lužkovice a vede dále 
směrem na obec lípa. toto propojení je součástí připravované-
ho cyklistické trasy Zlín – vizovice. Současně podporuje stá-
vající vedení pěších tras podél řeky dřevnice. Souhrnná délka 
stavebně upravovaných úseků hlavní trasy je 3704 m. v místní 
části Příluky je propojení mezi hlavní trasou a ulicí u tescomy, 
délka propojky 130 m, propojka je jako účelová komunikace. 
Povrch cyklostezky je z cementobetonu, šířka stezky je 3,0 m. 
Účelová komunikace v trase cyklostezky je s asfaltobetonovým 
krytem a je šířky 3,5 m.

Regenerace panelového sídliště Malenovice 
– 6. etapa
Stavba řeší rekonstrukci stávajících zpevněných ploch pro par-
kování, realizaci nových parkovacích stání včetně opravy komu-
nikací, opravu a rozšíření stávajících a realizaci nových pěších 
komunikací, rekonstrukci dětského hřiště, rozšíření veřejného 
osvětlení a sadové úpravy.

Zlín - jižní svahy, ulice česká a Okružní - dočasné 
parkoviště
jednalo se o vybudování nových parkovacích stání pro zajištění 
parkování vozidel po dobu rekonstrukce ulice české, Moravské 
a Slezské. Povrch parkoviště je ze silničních panelů.

Mladcová, úprava křižovatky silnice iii/490 16 
a ulice stráně
ulice Stráně má původní směrový průběh. Před zemědělskou 

farmou se vytvořila jednostranná parkovací stání. nová vo-
zovka se skládá ze dvou přímých úseků, směrového oblouku 
a v koncové části ze směrového esíčka. šířka vozovky je 5,0 
m. kolmá parkovací stání jsou délky 5,0 m a šířky 2,5 nebo 
3,5 m, jedno podélné stání pro nákladní vozidlo je 8,0 x 3,0 m. 
Mezi farmou a parkovištěm se obnovil stávající chodník v šířce 
1,5 m. Místo původní propojky se vybudoval chodník šířky 2,0 
m. Podélný sklon ulice vychází ze stávajících poměrů (do 7 %). 
Příčný sklon vozovky je jednostranný 2 %. čisté dešťové vody ze 
zpevněných ploch byly svedeny pomocí podélných a příčných 
sklonů do nových uličních vpustí následně přes přípojky o dn 
200 do nově vybudované kanalizace. Stávající kabely pod 
zpevněnými pojížděnými plochami byly uloženy v obetonova-
ných chráničkách. 

Oprava chodníku ul. slovenská Zlín, mezi ul. 
Štefánikova - pod Vodojemem - kamenná
byla provedena oprava chodníku od napojení na ul. Prlovská 
po křížení s ulicí Pod vodojemem. Přesněji byla oprava prove-
dena na levostranném úseku chodníku od vjezdu k č.p. 6998 
u napojení ul. kamenné na ul. Prlovská po vjezd k domu č.p. 
2706. dále oprava pokračovala na pravostranném chodníku 
v úseku od jeho začátku před domem čp. 653 nahoru až po 
dvojitý vjezd ke garážím u domů č.p. 2495 a č.p. 2494 před 
křižovatkou ulice kamenná s ulicí Pod vodojemem. v místě 
přechodu chodníku z levé strany ulice na pravou tj. vedle vjez-
du k domu č.p. 2706 - před domem č.p. 653 - bylo upraveno 
místo pro přecházení – prodloužením pravostranného chodní-
ku o 10,6m, osazeny snížené obrubníky a varovné pásy sle-
pecké dlažby. 

Zlín, kostelec – rekonstrukce křižovatky ulic lázně – 
lázeňská a rekonstrukce ulice lázeňská
byla provedena úprava stykové křižovatky ulic lázně (silnice 
III/4911) a místní komunikace lázeňská v celkové délce 93 
m s novou obrusnou vrstvou z asfaltobetonu. v rámci rekon-
strukce bylo provedeno ohraničení betonovými obrubníky 
s převýšením 120 mm, v místě sjezdů k nemovitostem 20 
mm. Součástí rekonstrukce bylo vybudování chodníku pro pěší 



59

ODBOR KONCEPCE A REALIZACE DOPRAVNÍCH STAVEB

šířky 1,75 m a sjezdů k nemovitostem ze zámkové dlažby. Od-
vodnění komunikace bylo provedeno do nově rekonstruované 
kanalizace.

Úprava komunikace nad ul. Štefánikova, okolo 
komplexu Utb Zlín
kromě rekonstrukce komunikace mezi školami a utb v délce 
cca 240 m byla rovněž provedena výstavba parkovacích stá-
ní, chodníků, zpevněných ploch pro kontejnery a veřejného 
osvětlení.

Oprava propustku Z74, Zlín - mezi příluky 
a jaroslavicemi
Předmětem stavby byla náhrada stávajícího propustku, který 
byl v havarijním stavu, novou konstrukcí. nosná konstrukce 
byla navržena z betonových trub dn 1000. celková délka pro-
pustku je 29,86 m.

Úpravy na komunikaci na ul. přílucká
Stavba zahrnovala opravu zastávkového pruhu, doplnění par-
kovacích míst a vybudování zpomalovacího prahu vč. místa pro 
přecházení.

Zlín-příluky, oprava chodníků boněcko i., iii. etapa
jednalo se o opravu chodníku podél ul. boněcko I., Zlín Příluky. 
délka opravovaného úseku je cca 150 m. 

lužkovice, oprava místních komunikací horní, 
legera, spojová
byla realizována oprava stávajících místních komunikací 
v místní částí Zlín – lužkovice. komunikace mají jednostranný 
příčný sklon 2,5% a její povrch tvoří asfaltobeton. v části s vel-
kým zvlněním povrchu byla provedena kompletní konstrukce 
komunikace.

propojovací chodník – ulice pod strání, Zlín – prštné
Předmětem stavby byla realizace propojovacího chodníku na 
konci pravidelné zástavby v ulici Pod Strání. na této ulici chyběl 
krátký propojovací chodník k nově vybudovanému chodníku 
mezi ulicemi Pod Strání a jateční (realizováno v roce 2015). 
v rámci stavby byl vybudován chodník délky 30,00 m před rd 
č.p.767 s propojením na stávající asfaltový chodník směrem 
k ulici jateční. Povrch chodníku je z betonové zámkové dlažby 
200/100 mm, barva přírodní, šířka 1,50 m. 

Rekonstrukce zpevněných ploch u ii. chlapeckého 
internátu
šlo převážně o rekonstrukci části stávajících zpevněných ploch 
u II. chlapeckého internátu ve Zlíně. kryt rekonstruované 
zpevněné plochy byl proveden z betonové dlažby 30x30x6 cm. 
varovné pásy u obrubníků a signální pásy z černé hmatové be-
tonové dlažby 10x20x6 cm.

stavby malého charakteru
v roce 2018 byly rovněž realizovány další drobné opravy ko-
munikací, chodníků, parkovišť, zastávek Mhd apod. na celém 
území města Zlína.

komunální služby 

parkoviště
technické služby Zlín, s.r.o. mělo v pronájmu 6 placených par-
kovišť: březnická, velké kino, u Od PrIOr, gahurova, Městské 
divadlo a bartošova.
Parkoviště bartošova řeší situaci na ulici bartošova, Soudní 
a pojížděných plochách nám. Míru. toto parkoviště je vybave-
no závorovým systémem crOSS PArk, doplněným o výsuvné 
teleskopické bariéry na ulici rašínova a tržišti Pod kaštany 
a snímací kamerou, která hlídá výjezd vozidel a platbu zákaz-
níků. Součástí parkovací zóny jsou informační tabule obsaze-
nosti, které jsou nainstalovány na příjezdu z obou stran na ulici 
vodní. Parkoviště velké kino a u Od PrIOr jsou vybavena zá-
vorovým systémem crOSS PArk, doplněným kamerami. Par-
koviště gahurova, Městské divadlo a březnická jsou vybavena 
bez závorového systému crOSS PArk. Parkoviště březnická je 
odstavné s celodenní sazbou.
celková kapacita placených parkovišť ve městě Zlíně je cca 
700 míst. 
Oddělení parkovišť rovněž provozovalo 18 parkovacích auto-
matů v lokalitách kvítková, Zarámí, Sadová, tř. t. bati, vodní 
a hradská.
celkové množství parkovacích míst u parkovacích automatů je 
cca 400.

tržiště
Provozováno je tržiště Pod kaštany, kde je možnost na kovových 
a kameninových stolech nabízet a prodávat zboží. celkem je na 
tržišti Pod kaštany 114 prodejních míst. tržiště Pod kaštany 
organizuje příslušný odbor statutárního města Zlín prostřed-
nictvím provozovatele tržiště tj. společnosti technické služby 
Zlín. toto tržiště je vyhrazeno výlučně pro prodej zemědělských 
produktů, výrobků tradiční ruční lidové řemeslné výroby, výrob-
ků týkajících se památky zesnulých, velikonočních a vánočních 
ozdob (s výjimkou elektrospotřebičů), dalšího zboží, které je 
svým charakterem obdobné zboží uvedenému v tomto výčtu.
Prodejci všech druhů zboží na tržišti musí dodržovat ustano-
vení Provozního řádu i všech platných obecně závazných práv-
ních předpisů, které se k této činnosti vztahují.

Veřejné Wc
Provozovány jsou 2 veřejná Wc - veřejné Wc v podchodu Svit 
(v podchodu Svit) a veřejné Wc na náměstí Míru (na náměstí 
Míru).
Objekty veřejných Wc slouží občanům Zlína k hygienických 
potřebám. Zároveň bývají využívány pro potřeby akcí, které spo-
lupořádá Statutární město Zlín.

Ostatní městské objekty
technické služby Zlín, s.r.o. se stará o pronajaté městské 
objekty, na nichž provádí běžnou údržbu. jedná se o garáže 
na jižních svazích, podchod Svit, podchod ZPS, podchody na 
jižních Svazích I. – Iv., nebytové prostory podchodu Svit a ZPS, 
vitríny v podchodu Svit a ZPS a vitríny městského mobiliáře. 

Rekonstrukce křižovatky v Kostelci



60

ODBOR KONCEPCE A REALIZACE DOPRAVNÍCH STAVEB

čištění komunikací a zimní údržba

letní provoz
hlavním úkolem je provádění pravidelného čištění komunika-
cí, chodníků a veřejných prostranství včetně odvozu odpadků 
z odpadových košů pro zákazníky z řad komunální i komerční 
sféry. 
technické zajištění letního provozu (provozováno tS Zlín)
•	3 silniční zametací stroje
•	5 chodníkových zametacích strojů
•	1 speciální nesené postřikovací zařízení na chemické od-

straňování zeleně z chodníků a přídlažby
•	3 vozidla na vývoz odpadkových košů
•	1 speciální vozidlo na čištění kanálových vpustí
•	1 kropicí vůz
•	1 traktor se sekačkou na provádění údržby příkopů kolem 

komunikací
•	1 multikára na pomocné čistící práce a svoz komunálního 

odpadu z nedostupných míst

Zimní údržba
technické zajištění zimní údržby (provozováno tS Zlín)
•	5 velkých sypačů na podvozku Mercedes
•	8 malých posypových mechanizmů na podvozcích Multicar 

a holder
•	2 malotraktory
•	1 traktor s neseným sypačem a čelní radlicí
•	1 traktor se zadní radlicí
•	1 traktor – valník s vlečkou
•	5 nakladačů posypových materiálů
•	6 nákladních vozidel

rozsah zimní údržby definovaný Operačním plánem zimní 
údržby činil:
•	44,256 km komunikací v prvním pořadí důležitosti
•	15,638 km komunikací ve druhém pořadí důležitosti
•	204,923 km komunikací ve třetím pořadí důležitosti
•	16 900 m2 točen Mhd
•	25 066 m2 parkovacích ploch 
•	7 637 m2 plochy s parkovacími automaty
•	15,846 km chodníků v prvním pořadí důležitosti
•	45,156 km chodníků ve druhém pořadí důležitosti
•	73,313 km chodníků ve třetím pořadí důležitosti
•	29,933 km ve čtvrtém pořadí (ruční údržba)
•	69 přechodů pro chodce
•	301 zastávek Mhd – údržba schůdnosti

dále bylo mimo ručně udržované chodníky, zastávky Mhd 
a přechody, rozmístěno cca 725 ks posypových nádob (4 x do-
plnění za zimní období).

Veřejné osvětlení
v roce 2018 bylo ve městě Zlín v provozu cca 10 092 světel-
ných bodů. dále 1 790 světelných bodů na křižovatkách a na 
přechodech pro pěší ve vlastnictví statutárního města Zlín.
Pokračovala údržba veřejného osvětlení, včetně pokračování 
v procesu zjišťování stability silničních a sadových stožárů a na 
základě výsledků měření byla prováděna případně jejich cel-
ková výměna.
Součástí služeb veřejného osvětlení byla v roce 2018 insta-
lována vánoční výzdoba města Zlína, včetně doplnění nové 
výzdoby v centru města a instalaci potřebného osvětlení na 
náměstí Míru v rámci vánočního období.
bylo provozováno cca 43 SSZ (světelné signalizační zařízení), 
včetně údržby těchto zařízení.



61

ODBOR INFORMATIKY

OdbOR inFORMatiky
Ing. Zdeňka Bačová, vedoucí odboru

k hlavním činnostem odboru patří technické zajištění provozu 
výpočetní techniky na úřadě, udržování operačního software 
počítačů v aktuálním stavu, správa aplikací pro výkon státní 
správy a místní samosprávy. dále zajišťuje provoz a zabez-
pečení sítě lAn a MAn v prostorách úřadu a provádí dohled 
nad jejich plnou funkčností. vykonává systémovou a uživa-
telskou podporu uživatelů jednotlivých aplikací. Odbor infor-
matiky spravuje 550 aktivních počítačů připojených do sítě 
(včetně kanceláří místních částí). tyto činnosti zajišťuje 11 
zaměstnanců.
v roce 2018 byla prováděna pravidelná údržba, opravy a vý-
měna hardware. u zastaralých typů výpočetní techniky pro-
běhla výměna za novou včetně instalace nového operačního 
systému. Softwarové prostředí je průběžně aktualizováno, aby 
nedocházelo k ohrožení bezpečnostními hrozbami. Průběžně 
dochází k přeinstalaci operačních systémů, u kterých výrobce 
ukončil podporu. bylo částečně modernizované nejstarší tech-
nologické centrum na MMZ (budova Zarámí 4421) za účelem 
dosažení vyššího výkonu a byla rozšířena zálohovací kapacita 
z důvodu narůstajícího objemu dat.

projekty v realizaci:
v rámci výzvy č. 58 OPZ probíhá realizace projektu „Podpora 
rozvoje vybraných procesů a postupů veřejné správy zajišťova-
ných SMZ“. Projekt je zaměřen na procesy související s naklá-
dáním s osobními údaji (posouzení souladu s nařízením gdPr) 
a dále na dlouhodobé ukládání elektronických dokumentů.
v roce 2019 pokračovala realizace projektu Modernizace a do-
plnění podpůrných elektronických procesů pro potřeby MMZ 
a jeho organizací. hlavním záměrem projektu je doplnit Ict 
prostředí úřadu o nové aplikační služby (zajišťující nové funk-
cionality a elektronické procesy) prostřednictvím pořízení no-
vých nebo modernizace stávajících podpůrných IS statutárního 

města Zlína pro Magistrát města Zlína, jeho detašovaná pra-
coviště kanceláře místních částí a příspěvkové organizace. 
v návaznosti na zpřístupnění nových aplikačních služeb je 
v nich potřeba rozšířit technologické prostředí – komunikační 
infrastrukturu.

Ostatní činnosti:
realizací projektu digitalizace fotografií a podpisů a částečné 
rozvolnění místní příslušnosti pro dopravně správní agendy na 
základě zákona č. 199/2018 Sb. byl zaveden nový způsob po-
řizování a zpracování fotografií a podpisů žadatelů o řidičský 
průkaz, průkaz profesní způsobilosti řidiče nebo kartu řidiče. 
žadatelé mají možnost navštívit kterékoliv pracoviště obcí 
s rozšířenou působností bez ohledu na své trvalé bydliště. 
v rámci projektu byly provedeny stavební úpravy jednotlivých 
přepážek,  zakoupeny podpisové tablety a kamery pro pořízení 
fotografií.
v oblasti gIS byla vytvořena aplikace v mapovém serveru 
Marushka pro podporu uživatelů v kancelářích místních čás-
tí města Zlína. Aplikace obsahuje důležité vrstvy související 
s chodem a správou místních částí a její uživatelé se mohou 
rovněž podílet na tvorbě a aktualizaci některých pasportů měs-
ta, např. pasportu sečení.
v druhé polovině roku začalo statutární město Zlín využívat ná-
rodní elektronický nástroj, ten nabízí zadavatelům komplexní 
funkcionalitu, která zajišťuje, že veřejné zakázky, u nichž je to 
vhodné, mohou být zadavateli zadávány plně elektronicky pro-
střednictvím národního elektronického nástroje. funkcionalita 
tohoto nástroje pokrývá přípravu a administraci zadávacích 
řízení, online komunikaci s dodavateli, zabezpečené odesílání 
dokumentů a zabezpečenou realizaci jednotlivých úkonů zadá-
vacího řízení v elektronické podobě.



62

ODBOR KULTURNÍ CENTRUM

OdbOR kUltURní centRUM
Mgr. Petr Jordán, vedoucí odboru

rok 2018 byl pro odbor rokem osmým, v němž probíhal plný 
provoz centra a současně rokem šestým od 18.12.2012, kdy 
začala běžet doba udržitelnosti projektu.
Zaměstnanecká struktura se oproti minulému roku nezměnila, 
činí 16 stálých zaměstnanců, k nimž odbor najímá pro zajištění 
akcí externisty.

plnění rozpočtu 2018

Příjmy Rozpočet (tis. Kč) Plnění (%)
Celkem 12.957 16.104 124,29 %
Výdaje Rozpočet Plnění  
Provozní 21.066 18.547 88,04 %
Investice 55 54 98,18 %
Celkem 21.121 18.601 88,07 %

v rámci investičních akcí v roce 2018 se jednalo o technické 
zhodnocení, kdy v prostorách vestibulu (hlavního vstupu budo-
vy) byly instalovány elektrické rozvody pro zásuvky.

návštěvnost

 návštěvníci
počet %

koncerty FBM 47.383 34 %
Ostatní pořadatelé 92.107 66 %
Celkem 139.490 100 %

v kongresovém centru se uskutečnilo 300 akcí se sledovanou 
návštěvností. včetně zkoušek, nahrávání a dalších interních 
akcí to bylo celkem 511 akcí.
v kongresovém centru se uskutečnilo 75 koncertů fbM včetně 
výchovných koncertů pro žáky a studenty. dále byly pořádány 
akce ostatních pořadatelů jako např. společenské a vzdělávací 
akce, výstavy, plesy, festivaly, semináře, módní přehlídky a pre-
zentace. Z některých akcí byly pořízeny obrazové či zvukové 
záznamy pro pozdější odvysílání televizními a rozhlasovými 
stanicemi. v prostorech velkého a Malého sálu během roku 
mimo pořádané koncerty a další níže uvedené aktivity, probí-
hají nahrávky různých orchestrů a hudebních těles ve vysoké 
kvalitě světových parametrů. 
Mezi nejzajímavější koncerty známých interpretů to byli Miller 
Orchestra, dagmar Pecková, Spirituál kvintet, hradišťan, tarja, 
bára basiková, Magdalena kožená, Adam Plachetka, štěfan 
Margita, Miroslav žbirka, dasha, kryštof, Michal hrůza, janek 
ledecký, lucie bílá, Pavel šporcl, Supertramp, václav neckář.

v kongresovém centru jsou také pořádány zajímavé soutěže 
a přehlídky jako czechtalent, Mistrovství čr školních týmů v ša-
chu, Zlínský škrpálek – přehlídka Mš Zlínského kraje. celkově 
zavedenou a velmi reprezentační akcí je každým rokem pořádá-
ní Mistrovství čr v tanečním sportu pořádané tk fortuna. 
Ze společenských akcí můžeme zmínit vyhlášení nejúspěšněj-
ších sportovců města Zlína, vyhlášení nejlepších tanečníků čr, 
vyhlašování cen rallye, slavnostní akademie škol, imatrikulace 
studentů středních škol a slavnostní vyřazování maturantů, ga-
lavečer Percipio a galavečer cena Salvatora, Promoce utb či 
galavečer best In design (v rámci Zlín design Week). 
v roce 2018 proběhla rovněž bohatá plesová sezóna – ples 
české zbrojovky, benefiční ples život je dar, ples utb, ples ba-
rum continental, valašský bál a ples tš Mědílkovy, plesy tk 
fortuna, ples dS Starlight, ples gymnázia Zlín tgM aj.
Mezi významné vzdělávací akce a veletrhy řadíme již tradiční 
Zlínský oční festival, veletrh utb bussines day, veletrh práce 
a vzdělávání krajské hospodářské komory Zk, diabetologický 
den, konference Stavební úřady 2018, kongres českého svazu 
tanečního sportu, konference Milcon, konference tedx, green 
Ways, ramissio, dopravní konference s beSIPeM, kávafest aj.
v kongresovém centru se uskutečnilo i několik výstav – výsta-
va k výročí vzniku samostatné čSr s názvem cesta ke svobodě 
– galerie Artrium Zlín, dále např. dioArt, učitelé Zuš se před-
stavují, filmové klapky, Ota hofmann, Antonín horák, Zlínský 
škrpálek a další.
největší a nejvýznamnější akcí roku byl 58. Zlín film festival 
pro děti a mládež s doprovodnými akcemi, který každoročně 
přiláká desítky tisíc návštěvníků do města filmu Zlína. 

Kongresové centrum je sídlem filharmonie



63

ODDĚLENÍ KOORDINACE PROJEKTŮ

Oddělení kOORdinace pROjektů
Ing. Marie Cepková, vedoucí oddělení

Oddělení poskytuje informační servis o možnostech získání 
dotací z dotačních titulù v čr a eu na realizaci projektů města. 
Pro zpracování projektových žádostí o dotace a dalších doku-
mentů či zdůvodnění projektových záměrů města provádí an-
ketní šetření, zpracovává studie a analýzy. dále zajišťuje zpra-
cování a implementaci komplexního strategického dokumentu 
určujícího směr budoucího rozvoje města, aktivně působí také 
při zpracování dílčích městských koncepčních dokumentů. Za-
jišťuje koordinaci rozvoje cyklistické dopravy na území města 
a podílí se na plnění povinností statutárního města Zlína vyplý-
vajících ze zákona o základních registrech. koordinuje aktivity 
v rámci hodnocení kvality služeb SMZ. Oddělení v průběhu 
roku organizačně a administrativně zajišťovalo činnost komise 
rady města Zlína pro strategické plánování. Pro zajištění efek-
tivního čerpání fondů eu v aktuálním programovém období byl 

zpracován a nyní je realizován Integrovaný plán rozvoje území 
Zlín (IPrÚ). 

dotační management
Identifikace mimorozpočtových zdrojů vhodných pro financování 
projektů města a koordinace postupu při jejich získávání (do-
tační management) byly významnou složkou činnosti oddělení 
v roce 2018. tento proces lze rozdělit na 3 navazující etapy: pří-
prava projektu / projektové žádosti, projekt v realizaci a projekt 
v době udržitelnosti. Po celou dobu přípravy, realizace a udržitel-
nosti projektů zajišťuje oddělení komunikaci s poskytovatelem 
dotace, plnění administrativních a organizačních povinností 
vyplývajících z podmínek dotačního titulu, zpracovává podklady 
pro sestavení projektových žádostí a monitorovacích hlášení, za-
jišťuje přenos a koordinaci požadavků poskytovatele dotace do 
fyzické přípravy a realizace projektů (na věcně příslušné odbory).

projekty v přípravě

Název projektu Dotační titul
Regenerace sídliště Malenovice – 7. etapa Ministerstvo pro místní rozvoj čr - Sfrb
Infrastruktura do ZŠ ve Zlíně

Integrovaný regionální  
operační program  

(IrOP)

Vybudování učeben řemeslných oborů
Rekonstrukce ul. prostoru v ulici Tř. 2. května, Zlín
Byty sociální rehabilitace, ul. Bří Sousedíků Zlín
Zlín, ulice Středová, oprava komunikace a stezka pro cyklisty – aktivita Bezpečnost
Zlín, ulice Středová, oprava komunikace a stezka pro cyklisty – aktivita Cyklodoprava
Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo nábřeží včetně 
bezpečnostních opatření – aktivita Bezpečnost
Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo nábřeží včetně 
bezpečnostních opatření – aktivita Cyklodoprava
Zlín, Velíková, rekonstrukce chodníku podél silnice III/4912 Státní fond dopravní infrastruktury

v rámci přípravy a zpracování projektových žádostí zajišťovalo oddělení vyhledání vhodného dotačního titulu ke spolufinancování 
projektu, zpracovávalo podklady a přílohy k projektové žádosti dle podmínek konkrétního dotačního titulu a připravovalo podklady pro 
jednání orgánů města o realizaci projektu a využití dotace.



64

ODDĚLENÍ KOORDINACE PROJEKTŮ

projekty v realizaci

Název projektu Dotační titul
Regenerace sídliště Malenovice – 6. etapa Ministerstvo pro místní rozvoj čr

Nový dopravní automobil  - JSDH Zlín – Klečůvka
Ministerstvo vnitra čr,  

program dotace pro jednotky Sdh obcí
Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Zlín (2) OP výzkum, vývoj, vzdělávání
Kanalizace Veliková Ministerstvo zemědělství čr
Obnova Památníku Tomáše Bati ve Zlíně Ministerstvo kultury čr
Zlín, tř. T. Bati – smíšená stezka v úseku Váchova – Antonínova, I. etapa (západní úsek) 
a II. etapa Státní fond  

dopravní infrastrukturyZlín – chodník podél třídy Tomáše Bati 81. budova – křižovatka Prštné
Zlín, vybudování chodníku podél silnice III/49026 v ul. Hradská
Změna č. 3 Územního plánu města Zlína, Územní studie v ORP Zlín

Integrovaný regionální  
operační program 

(IrOP)

ZŠ Zlín, Kvítková 4338, přístavba učeben
Modernizace a doplnění el. podpůrných procesů pro potřeby MMZ a jeho organizací
Zlín, křižovatka ulic K Pasekám – Pasecká – Stráže a Pasecká – Klabalská
Zateplení obvodového pláště BD, Obeciny 3903, Zlín
Zateplení, oprava lodžií, vstupu a schránek BD, ul. Družstevní 4509, Zlín
Komunitní plánování sociálních služeb na Zlínsku

OP Zaměstnanost
Podpora rozvoje vybraných procesů a postupů veřejné správy zajišťovaných SMZ
Welcoming International Talent – Přijímání mezinárodních talentů urbAct

v etapě fyzické realizace projektů financovaných z dotací zajišťovalo oddělení monitoring průběhu realizace projektu, zpracování 
hlášení o postupu realizace, žádostí o platby a dalších dokumentů požadovaných poskytovateli dotací. u projektů, jejichž realizace 
byla v roce 2017 ukončena, zpracovalo oddělení závěrečné zprávy o ukončení projektu včetně finančního vypořádání poskytnutých 
finančních prostředků.

projekty v udržitelnosti

Název projektu Dotační titul
Preference a plošná koordinace MHD ve Zlíně

regionální operační  
program Střední Morava  

(rOP)

Regionální cyklostezka č. 471 – páteřní trasa Zlín – Otrokovice, část Zlín
Cyklistická stezka Lešná – Lukov, část Zlín
Revitalizace prostoru Parku Komenského ve Zlíně
Rekonstrukce objektu tř. T. Bati 204, Zlín
Revitalizace Gahurova prostoru – předprostor Kulturního a univerzitního centra ve Zlíně
Rekonstrukce podchodu na nám. Práce ve Zlíně
Rekonstrukce přístupových cest v centrální části města Zlína
Rekonstrukce objektu tř. T. Bati 1010 ve Zlíně Integrovaný regionální  

operační program  
(IrOP)

Cyklostezka Zlín, Příluky – Lužkovice – Klečůvka
Stezka pro pěší a cyklisty podél třídy T. Bati, ul. Lorencova – ul. Podvesná XVII
Zajištění přenosu dat a informací v územní samosprávě SMZ

Integrovaný operační program  
(IOP)Konsolidace IT a nové služby TC Zlín

I. Zřízení technologického centra II. pořízení el. sp. služby III. vnitřní integrace úřadu
Zlepšení tepelně technických vlastností budovy Střediska volného času – Ostrov 
radosti, Kotěrova 4395

OP životní prostředí
Zlepšení tepelně technických vlastností budov ZŠ Zlín, M. Alše a ZŠ Komenského II - 
Havlíčkovo nábřeží
Kanalizace a ČOV Zlín - Salaš 
Automatizovaná imisní monitorovací stanice ovzduší v centru Zlína
Rozšíření protipovodňového varovného a monitorovacího systému SMZ
Pořízení vozidel s alternativním pohonem do vozového parku MMZ národní program životní prostředí
Kanalizace Klečůvka Ministerstvo zemědělství čr
Regenerace sídliště Malenovice – 5. etapa Ministerstvo pro místní rozvoj čr
Oprava Pomníku padlým ve 2. světové válce v Parku Komenského ve Zlíně Ministerstvo obrany čr
Dopravní projekty realizované na území SMZ, spolufinancované ze SFDI Státní fond dopravní infrastruktury

Po ukončení fyzické realizace projektu následuje dle podmínek některých dotačních titulů povinná doba udržitelnosti projektu. u pro-
jektů v době udržitelnosti oddělení v roce 2018 zajišťovalo zpracování monitorovacích zpráv o udržitelnosti projektu, sledování plnění 
monitorovacích indikátorů, k jejichž plnění se SMZ zavázalo dle smluv o poskytnutí dotace a komunikovalo s poskytovatelem dotace 
provádění dílčích změn projektů v rámci provozní fáze.

strategie rozvoje statutárního města Zlína – Zlín 2020
v roce 2018 pokračovala implementace koncepčního doku-
mentu Strategie rozvoje statutárního města Zlína – Zlín 2020, 
v souladu se zpracovaným a orgány města schváleným postu-
pem pro strategické řízení. Současně bylo zpracováno a pro-
jednáno vyhodnocení dosavadního naplňování této strategie. 
v závěru roku byla zahájena příprava procesu tvorby nové stra-
tegie rozvoje města pro období po roce 2020.

integrovaný plán rozvoje území Zlín pro období 2014 
– 2020 (ipRÚ)
v průběhu roku 2018 bylo v rámci IPrÚ vyhlášeno celkem 14 
výzev při alokaci necelých 569 mil. kč (příspěvek unie). žada-
telé jsou z řad měst a obcí z aglomerace, dopravců ve veřejné 
dopravě, neziskových organizací, škol, Zlínského kraje a dal-
ších subjektů. Oblasti schválených projektů tvoří především 
modernizace silnice III. třídy, výstavba parkovacího systému, 



65

ODDĚLENÍ KOORDINACE PROJEKTŮ

navýšení kapacity sociálního bydlení, revitalizace památky. ve 
druhé polovině roku byla podpora rovněž schválena projektům 
zaměřeným na dobudování cyklistické infrastruktury, výstavbu 
terminálu a modernizaci zastávek veřejné dopravy s důrazem 
na multimodální vazby, podporu vzdělávání na základních 
školách, zajištění prostor a vybavení pro sociální podnikání, 
modernizaci a rozšiřování trolejbusových tratí nebo zajištění 
hmotného zázemí pro poskytování sociálních služeb. Postup-
ná realizace všech projektů z oblasti dopravy, školství, kultury 
i sociální infrastruktury povede k celkovému zvýšení atraktivity 
a k posílení konkurenceschopnosti aglomerace. výše podpory 
pro projekty, které směřují či se nacházejí v realizaci, v sou-
časné době představuje cca 558 mil. kč (příspěvek unie). 
S ohledem na aktuální vývoj v území byly v průběhu roku 2018 
podány a schváleny dvě aktualizace strategie IPrÚ. Oddělení 
dále poskytovalo organizační, administrativní a věcnou pod-
poru pro činnost řídicího výboru IPrÚ Zlín, prostřednictvím 
manažera IPrÚ a tematických koordinátorů IPrÚ zajišťovalo 
také komunikaci s žadateli a příslušnými ministerstvy (řídícími 
orgány) a rovněž spolupráci s ostatními městy IPrÚ.
cyklokoordinátor
v souvislosti s podpisem uherskohradišťské charty, kterým se 
město zavázalo systematicky zlepšovat podmínky pro cyklistic-
kou dopravu a rekreaci na svém území, působí v rámci oddělení 

cyklokoordinátor, který provádí koordinaci aktivit směřujících 
k rozvoji cyklodopravy ve městě, komunikuje na toto téma 
s občany a zajišťuje činnost pracovní skupiny při rMZ cyklis-
tická doprava. k hlavním činnostem cyklokoordinátora v roce 
2018 patřilo připomínkování přípravy staveb a studií z hlediska 
potřeb cyklodopravy a zastupování zájmů SMZ v Asociaci měst 
pro cyklisty. v průběhu roku 2018 zajišťoval organizaci a pro-
pagaci cyklistických akcí pro veřejnost, například cyklojízdu 
večerním Zlínem, sběrné místo pro celostátní sbírku kola pro 
Afriku, doprovodné akce k soutěži do práce na kole 2018 a or-
ganizaci programu k vyhlášení vítězů této soutěže za lokalitu 
Zlín a Otrokovice.
koordinátorka kvality řízení
v roce 2018 byl s využitím dotace z Operačního programu 
Zaměstnanost.realizován projekt „Podpora rozvoje vybraných 
procesů a postupů veřejné správy zajišťovaných SMZ“, zamě-
řený především na zvýšení transparentnosti postupů v oblas-
tech zpracování osobních údajů a na práci s elektronickými 
dokumenty.



66

ODDĚLENÍ PROSTOROVÉHO PLÁNOVÁNÍ

Oddělení pROstOROVéhO plánOVání
Ing. arch. Ivo Tuček, vedoucí oddělení

Odborné koncepční pracoviště magistrátu se zabývá urbanis-
tickou a architektonickou koncepcí města a jeho rozvojem, 
podílí se na regulování stavební činnosti na území města ve 
vztahu k platné územně plánovací dokumentaci a územně 
plánovacím podkladům. v rámci střediska územního plánování 
vykonává v přenesené působnosti úlohu úřadu územního plá-
nování (uuP).

Oddělení prostorového plánování v samostatné 
působnosti:

 − zajišťuje koordinaci a posuzování urbanistických a archi-
tektonických záměrů a řešení dílčích lokalit města, velkých 
investičních i urbanistických celků, významných staveb, 
jak staveb SMZ, tak soukromých investorů; a to z hlediska 
územně plánovacích podkladů a dokumentací v návaznosti 
na prostorová a technická řešení, dále z hlediska architekto-
nicko-urbanistické koncepce města i s ohledem na existenci 
Městské památkové zóny Zlín,

 − zajišťuje vyjádření a stanoviska do stavebně správních řízení 
za SMZ dle stavebního zákona č. 183/2006 Sb. a to jak 
u záměrů SMZ tak soukromých,

 − poskytuje konzultace, informace a vyjádření k investičním 
záměrům a dokumentacím 

 − spolupracuje s představiteli SMZ a s jednotlivými komisemi 
rMZ a také s komisemi místních částí,

 − účast na pravidelném setkávání občanů s představiteli měs-
ta v jednotlivých městských částech,

 − zajišťuje funkci poradního orgánu a odborný servis v oblas-
ti architektury a urbanismu pro představitele samosprávy 
a komise rMZ,

 − účast ve vybraných pracovních skupinách SMZ,
 − zajišťují za SMZ veřejné architektonické a urbanistické sou-
těže ve spolupráci s čkA,

 − organizačně a administrativně zajišťuje činnost komise vý-
stavby a územního rozvoje rMZ, 

 − s památkáři Odboru kultury a památkové péče MMZ 
(OkaPP) a národním památkovým ústavem kroměříž (nPÚ) 
spolupracuje při vyhodnocování záměrů a posuzování sta-
vební činnosti v Městské památkové zóně Zlín,

 − průběžně spolupracuje s dalšími útvary MMZ na přípravě 
záměrů ve správním území obce,

 − zajišťuje architektonické výstavy a organizuje výstavní čin-
nost v galerii 2. patro na zlínské radnici,

 − propaguje architekturu města v rámci města Zlína, české 
republiky i zahraničí,

 − spolupracuje se školami na přípravě studentských prací 
i soutěží Stavba roku Zlínského kraje, 

Významné činnosti:
 − příprava a dvoufázový průběh k architektonicko-urbanis-
tické soutěži „revitalizace nám. Míru ve Zlíně“ (vyhlášení 
a výstava v roce 2019),

 − příprava architektonicko-krajinářské soutěže o návrh „diva-
delní park ve Zlíně“,

 − příprava podkladů, výběrové řízení na administrátora sou-
těžního dialogu „velké kino ve Zlíně“,

 − sběr podkladů pro návrh na optimalizaci rozsahu MPZ Zlín,
 − návrh a konzultace projektu na revitalizaci předprostoru ob-
chodního domu „PrIOr“ na nám. Práce,

další činnosti:
 − odborný dohled na revitalizacemi městských objektů ma-
teřských škol tř. Svobody a Mlýnská, školní jídelny hradská, 
knihovny Mlýnská

 − koncept a prověřovací studie vnitrobloku prostoru Zš ko-
menského, koncept prostoru točny konečné zastávky dSZO 
na velíkové,

 − konzultace při tvorbě studií a projektové dokumentace nad 
možnými městskými novostavbami bd na ulici vodní a uby-
tování na letné,

 − zadání pro studentskou část v soutěži Stavba roku Zlkr 
2018 do lokality štípa,

 − spolupráce při řešení koncepce a realizace specifického vyu-
žití prostoru nám. Míru: tržní stánky, vánoční osvětlení, nová 
plocha pro zastřešené podium, celoroční dohled nad průběž-
nými akcemi nájemců a zájemců o využití plochy náměstí,

 − řešení městského mobiliáře ve veřejném prostoru a interiéru 
města,

 − odborný dohled nad uplatňováním pravidel pro jednotný vi-
zuální styl restauračních zahrádek v centrální části města 
Zlína,

 − odborná pomoc nad aktualizací tržního řádu,
 − technická pomoc při organizaci příprav na Zlínský filmový 
festival 2019,

 − spolupráce na posuzování a vyhodnocování akce tvoříme 
Zlín 2018.



67

ODDĚLENÍ PROSTOROVÉHO PLÁNOVÁNÍ

střediskO ÚZeMníhO plánOVání:

přehled činností vykonávaných v souladu se 
stavebním zákonem:
činnosti vykonané dle ust. § 6 odst. 1 písm. a) – pořizování 
územního plánu a regulačního plánu pro území obce

Územní plán Zlína
vydána změna územního plánu č. 3A a 3c. 
Projednán návrh změny 3b a 3d. 

Regulační plán centra města Zlína 
Zůstal rozpracován. Město neshledalo důvody pro jeho schvá-
lení a vydání.

činnosti vykonané dle ust. § 6 odst. 1 písm. b)  
– pořizování územně plánovacích podkladů

Územně analytické podklady (Úap)
Úřad územního plánování pořizuje ÚAP pro svůj správní obvod 
v podrobnosti a rozsahu nezbytném pro pořizování územních 
plánů, regulačních plánů a územních studií. ÚAP obsahují zjištění 
a vyhodnocení stavu a vývoje území, jeho hodnot, omezení změn 
v území z důvodu ochrany veřejných zájmů, vyplývajících z práv-
ních předpisů nebo z vlastností území, záměrů na provedení změn 
v území, zjišťování a vyhodnocování udržitelného rozvoje území 
a určení problémů k řešení v územně plánovací dokumentaci.
v roce 2018 pokračovala průběžná aktualizace ÚAP pro celý sí-
delní obvod obce s rozšířenou působností Zlín na základě nově 
získaných údajů o území. kompletní ÚAP jsou zveřejněny způ-
sobem umožňující dálkový přístup na Portálu jÚAP, kde slouží 
potřebám stavebních úřadů, projektantům v oblasti územního 
plánování, ale i široké veřejnosti. 
Zadána a rozpracována byla Územní studie ronzovy paseky – 
Záhoří (zaevidována v r. 2019)

činnosti vykonané dle ust. § 6 odst. 1 písm. c)  
– pořizování územního plánu, regulačního plánu 
a územní studie na žádost obce ve svém správním území

Magistrát města Zlína od 1.1.2003 vykonává jako obecní úřad 
s rozšířenou působností pořizovatelskou činnost i pro obce ve 
svém správním obvodu. celkem se jedná o 28 obcí, pro které 
magistrát zajišťuje na základě žádosti obce projednání územ-
ního plánu, případně jeho změn.

Územní plány obcí
v roce 2018 bylo pořizováno:

obec stav
Mysločovice Změna č. 1 vydána
Hostišová Změna č. 1 rozpracována
Racková Změna č. 1 rozpracována
Tečovice Změna č. 1 rozpracována
Březůvky Změna č. 2 rozpracována
Kašava Změna č. 1 rozpracována
Provodov Zpráva o uplatňování rozpracována
Kaňovice Zpráva o uplatňování schválena
Ostrata Zpráva o uplatňování rozpracována
Hostišová Zpráva o uplatňování ÚP schválena
Hřivínův Újezd Zpráva o uplatňování ÚP rozpracována
Želechovice Zpráva o uplatňování ÚP rozpracována
Hvozdná Zpráva č.II o uplatňování ÚP rozpracována

Územní studie
na žádost obce byly pořizovány Územní studie lukov Padělky 
a Územní studie lukoveček lokalita bI 9.

činnosti vykonané dle ust. § 6 odst. 1 písm. e)  
– vydává závazné stanovisko podle § 96b, není-li 
příslušný krajský úřad
v souvislosti se změnou legislativy s účinností od 1. 1. 2018 
zpracovává uuP pro všechny obce v OrP závazná stanoviska 
dle podmínek § 96b, není li příslušný krajský úřad.
bylo vydáno 1101 stanovisek.

činnosti vykonané dle ust. § 6 odst. 1 písm. g)  
– podání návrhů na vložení dat do evidence územně 
plánovací činnosti
bylo podáno 10 návrhů na vložení dat do evidence územně 
plánovací činnosti.

činnosti vykonávané dle ust. § 21 odst. a)  
– úřad územního plánování poskytuje v rámci své 
působnosti jako předběžné územně plánovací 
informace o podmínkách využívání území a změn 
jeho využití na základě územně plánovacích 
podkladů a územně plánovací dokumentace
bylo vydáno 41 územně plánovacích informací o podmínkách 
využívání území.
v rámci spolupráce s ostatními úřady státní správy bylo vy-
dáno 63 stanovisek pro potřeby Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových a dalších 145 vyjádření a sdělení pro 
občany.

Na obnově prostoru před zrekonstruovaným obchodním 
domem se podílelo i OPP

Náměstí Míru ve Zlíně se bude revitalizovat



68

ODDĚLENÍ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A OBRANY

Oddělení kRiZOVéhO říZení a ObRany
Ing. Václav Kostelník, CSc., vedoucí oddělení

Oddělení krizového řízení a obrany se věnuje především ochra-
ně obyvatelstva, přípravě na krizové situace a jejich řešení.

přehled MOžných ZdROjů RiZik a analýZa 
OhROžení sMZ (ORp Zlín)
Přehled možných zdrojů rizik a analýza ohrožení u statutárního 
města Zlína i na území obce s rozšířenou působností Zlín jsou 
aktualizovány k 1.1.2019, zveřejněny a zpřístupněny na inter-
netových stránkách www.zlin.eu.

Oblast kRiZOVéhO říZení, kRiZOVé 
připRaVenOsti ORp Zlín a hOspOdářských 
Opatření pRO kRiZOVé staVy
Oddělení pokračovalo v plnění úkolů, návrhů a opatření ke 
zlepšení stavu a zajištění připravenosti OrP Zlín, přijatých na 
předcházejících jednáních br OrP Zlín a uložených kÚ Zk 
a Správou státních hmotných rezerv. Průběžně byly prováděny 
aktualizace stávajícího krizového plánu a havarijního plánu, 
dokumentace br a kš OrP Zlín.
Průběžně byl zkvalitňován systém včasného vyrozumění a in-
formování obyvatelstva SMZ o vzniku mimořádné události 
nebo krizové situace (vISO) i systém vedení a formy přehledu 
o dosažitelnosti vedoucích pracovníků SMZ a MMZ v součin-
nosti s MPZ a kOPIS hZS Zk.
v souladu s Plánem svolání krizového štábu OrP Zlín na rok 
2018 byly v průběhu roku provedeny kontroly dosažitelnosti 
členů br OrP Zlín a kš OrP Zlín formou SMS zprávy prostřed-
nictvím stálé služby operačního střediska Městské policie Zlín 

přes systém „SMS OPerátOr“ nebo stálé služby kOPIS hZS 
Zlínského kraje.
v srpnu se konalo cvičné svolání a odborná příprava všech členů 
krizového štábu OrP Zlín, na kterou navázalo dvoudenní odbor-
né zaměstnání pro členy bezpečnostní rady OrP Zlín a vedoucí 
odborů a samostatných oddělení MMZ. v těchto dnech tak měli 
vedoucí pracovníci Magistrátu města Zlína například možnost 
projít odbornou přípravou zaměřenou na fyzickou zdatnost 
a psychickou odolnost jednotlivců i týmovou spolupráci v ne-
standardních podmínkách nebo získat základní přehled o tech-
nice a logistickém materiálu, který poskytuje na vyžádání Ačr 
při řešení krizových situací z vojenského zařízení ve štěpánově.
v listopadu proběhlo celostátní cvičení Správy státních hmot-
ných rezerv ZdrOje-2018 za účasti zástupců ministerstev 
a orgánů krizového řízení Zlínského kraje (i dalších vybraných 
krajů) a obcí s rozšířenou působností Zlínského kraje – krizové-
ho štábu OrP Zlín a 29 kš obcí v působnosti OrP Zlín.
cvičení bylo zaměřeno na ověření a procvičení pravidel a po-
stupů při vyžadování věcných zdrojů za krizové situace „Povod-
ně velkého rozsahu“ s využitím informačního systému pro pod-
poru tohoto procesu „IS krIZkOM“. jeho cílem bylo prohloubit 
připravenost orgánů krizového řízení ÚSO, krajů, OrP a obcí při 
řešení krizové situace.
námětem byl vznik fiktivní povodňové situace, účelově orien-
tovaný ke splnění stanovených cílů cvičení zaměřených přede-
vším na oblast hospodářských opatření pro krizové stavy, na 
řešení problematiky zabezpečení věcných zdrojů ve stanove-
ném systému jejich vyžadování a poskytování.



69

ODDĚLENÍ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A OBRANY

Z jednání Krizového štábu ORP Zlín v rámci cvičení ZDROJE 
2018.

Úkoly a cíle cvičení byly splněny a krizový štáb OrP Zlín včetně 
obcí OrP Zlín byl vyhodnocen kontrolními orgány jako jeden 
z nejlepších v rámci cvičících krizových štábů čr. 
byly plněny úkoly, doporučení a opatření uložené kÚ Zk v ob-
lasti kř, které vyplynuly z průběžných jednání a pracovních 
porad pracovníků kř Zk.
v roce 2018 byly průběžně prováděny kontroly a pomoc staros-
tům obcí k přípravě a realizaci uložených úkolů a opatření ke 
krizové připravenosti obcí a OrP Zlín a i k přípravě na plánova-
né státní kontroly této oblasti. 
byly provedeny ze strany Zk a hZS Zk „státní“ kontroly z oblasti 
krizového řízení a krizové připravenosti u 12 obcí v působnosti 
OrP Zlín - kašava, lhota, karlovice, racková, dobrkovice, ka-
ňovice, hřivínův Újezd, březnice, bohuslavice u Zl., doubravy, 
držková a šarovy) – u všech 12 kontrolovaných obcí se zá-
věrem – bez závad a doporučení! kontrolními orgány kÚ Zk 
a hZS Zk v rámci prováděných státních kontrol bylo u OrP 
Zlín a u všech obcí v jeho působnosti zjištěno a v závěru kon-
statováno, že „Obec s rozšířenou působností Zlín plní úkoly 
stanovené krizovým zákonem na vynikající úrovni“ a u všech 
kontrolovaných obcí se závěrem – „bez závad a doporučení!“
v měsíci prosinci zasedala poprvé v novém složení bezpeč-
nostní rada OrP Zlín. na pravidelném jednání byly vyhodno-
ceny úkoly a opatření z oblasti krizové připravenosti OrP Zlín, 
uloženy úkoly nové,  posouzena analýza a možnosti rizik a ohro-
žení, předložen k projednání a ke schválení Pracovní plán bez-
pečnostní rady OrP Zlín na rok 2019 a Plán svolání krizového 
štábu OrP Zlín na rok 2019. Úkoly a opatření byly následně po 
jednání br předány dotčeným, včetně obcí OrP Zlín. 

Oblast ciVilní OchRany (cO)

v roce 2018 byla prováděna údržba, kontrola, doplnění a pře-
rozdělení materiálu pro nouzové přežití uloženého v úkrytech 
a 3 skladech cO (Malenovice, kvítková, jS). Průběžně byly 
sklady doplňovány dalším vhodným materiálem pro nouzové 
přežití a evakuaci. celkově jsou ve skladech cO uloženy a pra-
videlně obnovovány soupravy pro cca 325 osob pro režim nou-
zového přežití (sklad Malenovice pro 75 osob, sklad kvítková 
pro 50 osob, sklad jižní Svahy pro 200 osob).
Souběžně byly, ve smyslu dosud platné normy k údržbě stá-
lých úkrytů cO, prováděny průběžné kontroly, údržba, opravy 
a revize. Provozní údržba 5 stálých tlakově odolných úkrytů pro 
ochranu obyvatelstva SMZ (kino květen Malenovice a PPS I - 
Iv jižní Svahy), včetně dieselagregátů a technického zařízení 
úkrytů, byla prováděna v souladu se zvlášť zpracovaným plá-
nem údržby a dodavatelsky ve smyslu uzavřené smlouvy o dílo, 
vysoutěženou firmou, jiří Slaměný Zlín. v úkrytu PPS I byla 
provedena střední oprava speciálního dieselagregátu gS-110 
(záložního zdroje elektrické energie). jednalo se o opravu ne-
funkčních a vadných částí motoru, opravu speciálního výmě-
níku chlazení motoru a oleje a opravu nefunkčního hlavního 
čerpadla chlazení motoru. v úkrytu PPS Iv byla dokončena 
rekonstrukce osvětlení. celková kapacita ukrytí ve stálých tla-
kově odolných úkrytech v péči SMZ je 5 900 osob.

Oblast VaROVání a VyROZUMění ObyVatelstVa 
(VisO a pOVis)
Systémy vISO (varovný a informační systém obyvatelstva) 
a POvIS (Protipovodňový varovný a informační systém) ve 
městě Zlíně a všech jeho místních částech čítají celkem 1 
059 kusů jednotek – z toho 1 043 kusů bezdrátových hlásičů 
(bh), 5 kusů elektronických sirén, 4 kusy digitálních převaděčů 
signálu, 4 kusy hladinoměrů osazených na vodních tocích a 3 
kusy srážkoměrů.
v průběhu roku byla sledována akceschopnost varovacích 
a informačních systémů obyvatelstva a v případě poruch byla 
neprodleně přijata opatření k zabezpečení jejich funkčnosti 
(oprava odbornou firmou) a současně přijata opatření k ná-
hradnímu varování a informování obyvatelstva.
Pracovníky OkřaO byla periodicky prováděna kontrola těchto 
systémů. Obousměrné hlásiče jsou pravidelně kontrolovány pro-
střednictvím systému vOX 2x denně. celkem bylo zkontrolováno  
1 043 hlásičů při 52 výjezdech. dále byly do kontrol zapojeni 
pracovníci kanceláří místních částí SM Zlína a členové jedno-
tek Sdh Mč SM Zlína. na základě jejich oznámení bylo usku-
tečněno 30 výjezdů technika ke zjištění závad a případného 
poškození.
dle uzavřené smlouvy o dílo, byla firma PWS Plus s.r.o., Sta-
ré Město povolána OkřaO k 16 výjezdům k opravám obou 
varovných systémů SM Zlína. v rámci prohloubení znalostí 
zaměstnanců kanceláří Mč SM Zlína a OkP provedlo OkřaO 
pravidelné školení.

Služba Provedla firma Úkon Finanční náklady Místo

Provádění revizí, diagnostika a opra-
vy varovných systémů

PWS Plus s.r.o. 
Staré Město

revize a provádění oprav hlásičů 
a sirén

118.822 kč
(paušál)

Město Zlín a místní 
části SM Zlína

Instalace a umístění rozhl. hlásičů 
varovných systémů SM Zlína

technické služby 
Zlín, s.r.o.

Poplatek za užívání sloupů vO 
a el. energie pro rozhl. hlásiče 70.392 kč

Město Zlín a místní 
části SM Zlína

Oblast ObRany
byl zpracován nový jmenný seznam zaměstnanců statutárního 
města Zlína – vojáků v záloze zproštěných k výkonu mimořád-
né služby, který byl odsouhlasen pracovníkem kvv Zlín.
Průběžně byly získávány podklady pro zpracování nového dílčí-
ho plánu obrany OrP Zlín – výpis), který by měl být zpracován 
v 1. pololetí roku 2019 a schválen následnou br OrP Zlín.
taktéž byly průběžně posuzovány žádosti žadatelů a vydávána 
stanoviska při posuzování spolehlivosti fyzické osoby – žada-
tele o zbrojní průkaz nebo zbrojní licenci, za úsek obrany čr.

počet vydaných stanovisek k posouzení spolehlivosti 
fyzické osoby za úsek obrany čR

Vydání stanovisek OKŘaO pro PČR 
– žadatelů o zbrojní průkaz nebo 
zbrojní licenci

2016 2017 2018

792 779 536

Oblast pOžáRní OchRany U sMZ 
jednotka požární ochrany  jpO ii/1 Zlín – prštné
v roce 2018 byl dodržován stanovený početní stav jednotky 17 
členů tak, aby byl zajištěn výjezd jednotky o tzv. zmenšeném 
družstvu tj. 1 + 3 členové, ve čtyřsměnném dvanácti hodino-
vém režimu, dle přílohy č. 4 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o orga-
nizaci a činnosti jednotek požární ochrany a jedním velitelem 
jednotky na denní směnu. všichni členové jednotky splňují 
předepsané vzdělání pro výkon své funkce. 

Výcvik lezeckého družstva 16 x za rok
Výcvik v dýchací technice a protichemických 
oblecích 5 x ročně
Výcvik s čerpadly a agregáty 12 x ročně

v rámci znalosti hasebního obvodu se seznamovali s objekty 
a požárním nebezpečím statutárního města a také jeho or-
ganizačních složek, v objektech zvláštního významu, obchod-
ních společností a příspěvkových organizací zřizovaných SMZ. 



70

ODDĚLENÍ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A OBRANY

některé výcviky a cvičení provádí jednotka ve spolupráci s hZS 
Zlínského kraje – centrální požární stanice Zlín.
jednotka PO II/1 má k dispozici pro zabezpečení výjezdu cis-
ternovou automobilovou stříkačku, dopravní automobil a dva 
speciální přívěsy vybavené pro řešení mimořádných událostí. 
Za rok 2018 bylo evidováno celkem 136 statisticky sledovaných 
výjezdů a uspořádáno dalších 88 preventivních akcí, asistencí, 
ukázek techniky a účastí na společných cvičeních složek IZS.

Statistika výjezdů jednotky JPO II/1 
Zlín-Prštné  (1.1.–31.12.2018)

2016  2017 2018

Požáry 39 62 58
Dopravní nehody 2 4 5
Únik nebezpečných látek - 4 1
Technická pomoc 23 58 51
Živelní pohroma - - -
Ostatní mimořádné události 2 1 3
Planý poplach 9 10 18
Celkem 75 139 136
Asistence při utkáních 
FC  FASTAV Zlín 18 16 21
Asistence při kulturních, 
společenských a jiných akcích 
včetně ukázek techniky 30 22 17
Cvičení, výcvik jednotky v rámci 
MMZ a práce pro MMZ 21 33 48
Společná cvičení s HZS Zlínského 
kraje 2 3 2
Celkem 71 74 88

hodnocení činnosti jsdh Mč sMZ
v roce 2018 bylo u SM Zlína 12 akceschopných jednotek sborů 
dobrovolných hasičů místních částí SMZ (jSdh Mč). 

jSdh Mč Zlín–jaroslavice, vybraná hZS Zlk, pokračovala v za-
bezpečování plnění úkolů civilní obrany a ochrany obyvatelstva 
v rámci Zlínského kraje.
dne 6. dubna proběhla na hasičské zbrojnici ve Zlíně-Prštném 
porada s veliteli jSdh Mč za účasti náměstka primátora pana 
Ondřeje bětáka, na které byla vyhodnocena činnost všech jed-
notek za uplynulý rok a stanoveny úkoly na další období.

XIX. ročník soutěže O putovní pohár primátora města Zlína 
– vítězné družstvo místní části Jaroslavice obhájilo již potřetí 
putovní pohár během pěti let

dne 2.6. se uskutečnil již XIX. ročník hasičské soutěže O putovní 
pohár primátora města Zlína ve Zlíně-lhotce. Soutěže se zúčast-
nilo všech 13 jednotek Sdh zřizovaných statutárním městem 
Zlínem. První místo obsadilo soutěžní družstvo z místní části ja-
roslavice, druhé místo obsadilo družstvo místní části Mladcová 
a na třetím místě skončilo družstvo místní části louky.
dále v měsíci dubnu a červenci proběhlo pravidelné školení 
všech řidičů a strojníků jSdh Mč. dne říjnu se konala porada 
velitelů jSdh Mč s vedením města, na které byla vyhodnocena  
činnost jednotek za uplynulé volební období. všem velitelům 
jednotek a třem vybraným členům z každé jednotky byly ná-
městkem primátora Ondřejem bětákem uděleny odměny.

přehled speciální techniky jsdh Mč sM Zlína

P.č. jSdh místní části druh vozidla další technika

1 jaroslavice
dA nISSAn PAtrOl
PřívěS náklAdní

Plovoucí čerpadlo, PS-12,elektrocentrála honda + el. kalové čerpadlo, kalové 
motorové čerpadlo honda Wt 40

2 klečůvka cAS 25 š 706 rthP
Plovoucí čerpadlo, PS-12,elektrocentrála honda + el. kalové čerpadlo, kalové 
motorové čerpadlo honda Wt 40

3 kostelec cAS k 25- š 101 lIAZ
Plovoucí čerpadlo, PMS-12,elektrocentrála honda + el. kalové čerpadlo, kalové 
motorové čerpadlo honda Wt 40

4 lhotka dA nISSAn AtleOn
Plovoucí čerpadlo, PS-12,elektrocentrála honda + el. kalové čerpadlo, kalové 
motorové čerpadlo honda Wt 40

5 louky dA fOrd trAnSIt 350 l
Plovoucí čerpadlo, PS-12,elektrocentrála honda + el. kalové čerpadlo, kalové 
motorové čerpadlo honda Wt 40, PS – 8,

6 lužkovice dA fOrd trAnSIt 350 l
Plovoucí čerpadlo, PS-12, elektrocentrála honda + el. kalové čerpadlo Septik, 
kalové motorové čerpadlo honda Wt 40 – 2 ks

7 Malenovice
dA fOrd trAnSIt 350 l
PřívěS náklAdní

Plovoucí čerpadlo, PMS-12,elektrocentrála honda + el. kalové čerpadlo, kalové 
motorové čerpadlo honda Wt 40

8 Mladcová dA fOrd  trAnSIt 350 l
Plovoucí čerpadlo, PS-12,elektrocentrála honda + el. kalové čerpadlo, kalové 
motorové čerpadlo honda Wt 40

9 Prštné dA fOrd trAnSIt fcd
Plovoucí čerpadlo,PS-12,PMS-12,elektrocentrála honda + el. kalové čerpadlo, 
kalové motorové čerpadlo honda Wt 40 – 2 ks

10 Salaš cAS 25 š 706 rthP
Plovoucí čerpadlo, PS-12,elektrocentrála honda + el. kalové čerpadlo, kalové 
motorové čerpadlo honda Wt 40

11 štípa

cAS 32 tAtrA 815
dA fOrd trAnSIt 280 M
PřívěS náklAdní

Plovoucí čerpadlo, elektrocentrála honda + el. kalové čerpadlo, kalové motorové 
čerpadlo honda Wt 40 – 2 ks

12 velíková dA fOrd trAnSIt 280 S
Plovoucí čerpadlo, PS-12,elektrocentrála honda + el. kalové čerpadlo, kalové 
motorové čerpadlo honda Wt 40

13
jPO II/1
Zlín-Prštné

cAS 20–S 2r tAtrA 815
dA tOyOtA hIluX
SPecIální PřívěS 
rObur SPecIál. PřívěS 
hASIčSký

Plovoucí čerpadlo; pily StIhl: MS 660-1x,  
MS 361-2x;
pily dOlMAr: PS 500-1x, Pc 7314 S-1x; naviják MultI-kbf 1000; nafukovací 
člun ZOdIAc ZOOM 380 S-2x; vyprošťovací sada hOlMAtrO

14

Oddělení 
krizového řízení 
a obrany

PrAgA  v3S  - SPecIální 
SkříŇOvý AutOMObIl

elektrocentrála 30 kvA + rozvaděč; stanový přístřešek- 2x; tel. maxmobil gdP 
02-2x, magnetická tabule; radiostanice MOtOrOlA dP 4601; tiskárna hP laser 
jet; spací pytel-6x, měnič napětí, mobilní elektronická siréna MObelA 150 d.

CAS – cisternová automobilová stříkačka; DA – dopravní automobil, PS-12 - požární stříkačka 1200 l/min; PMS-12 – požární moto-
rová stříkačka 1200 l/min;



71

ODDĚLENÍ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A OBRANY

Průměrné stáří hasičských automobilů je 15 let. nejstarší zá-
sahové vozidlo jSdh Mč je – cisternová automobilová stříkač-
ka cAS 25 š 706 rthP v místní části Zlín-klečůvka – 35 let. 
Předpokládá se, že v roce 2019 bude v rámci dotačního pro-
gramu Mv-gř hZS čr „dotace pro jednotky Sdh obcí“ pořízen 
nový dopravní automobil, který toto vozidlo nahradí.

přehled zásahů jednotek sdh Mč povolaných 
krajským operačním střediskem hZs Zlínského kraje

2016 2017 2018
Jaroslavice - 1 -
Klečůvka 1 2 -
Kostelec 2 4 6
Lhotka - - -
Louky - - 1
Lužkovice 1 2 -
Malenovice 4 5 3
Mladcová 6 3 -
Prštné - - 1
Salaš - 3 1
Štípa 6 6 3
Velíková - 2 -
Celkem 20 28 15

příprava zaměstnanců sMZ v oblasti pO
technik požární ochrany v průběhu roku prováděl školení 21 
vedoucích zaměstnanců, 
225 zaměstnanců a 10 členů požárních preventivních hlídek, 
v oblasti požární ochrany podle požadavků a potřeb odborů 
nebo oddělení.

Oblast RadiOVéhO spOjení
na úseku radiového spojení bylo hlavním operátorem uskuteč-
něno 50 pravidelných kontrol spojení mezi jednotkami Sdh 
Mč SM Zlína. ve všech 12 jednotkách bylo provedeno (ve třech 
skupinách) školení operátorů a testování akumulátorů ručních 
radiostanic. dále byla provedena celková obměna zastaralých 
vozidlových radiostanic, využívaných jednotkami Sdh statutár-
ního města Zlína, za modernější typ vozidlové radiostanice za 
273 407 kč. hlavním důvodem výměny bylo stáří stávajících 
zařízení, které se pohybovalo v rozmezí od 20 do 23 let.
v roce 2018 byla zahájena a dokončena výstavba převaděče 
rádiového spojení jednotek Sdh Mč, OrP a složek IZS v lo-
kalitě březnické Paseky, v prosinci pak byl spuštěn zkušební 
provoz. Objekt rádiového převaděče slouží pro zkvalitnění po-
krytí signálem lokalit místních částí města Zlína a obcí v rámci 
správního obvodu obce s rozšířenou působností Zlín. Stavba 
rádiového převaděče březnice u Zlína vč. vybavení byla realizo-
vána za 1 122 652 kč.

Objekt rádiového převaděče vybudovaný za účelem 
zkvalitnění pokrytí území ORP Zlín rádiovým signálem.

Oblast pROVOZU a ÚdRžby techniky
v oblasti provozu a údržby je v péči oddělení i technika jSdh 
SMZ, u které jsou prováděny pravidelné roční technické pro-
hlídky Stk (povinnost pro vozidla zařazená do IZS). vozidla 

a technika i osoby jPO II/1, jSdh Mč SMZ a OkřaO procházejí 
taktéž pravidelnou sezonní organizovanou přípravou na letní 
a zimní provoz. k zajištění akceschopnosti a provozu hasič-
ských vozidel byly průběžně prováděny opravy techniky a vozi-
del cestou nasmlouvaných dodavatelů.
Údržba techniky a technických prostředků probíhá průběžně 
v rámci provádění pravidelných denních a týdenních pátečních 
kontrol a dále při přebírání a předávání techniky. 

přehled vozidel v péči OkřaO:

Typ vozidel a techniky OKŘaO JPO II/1 JSDH 
MČ 

SMZ

Cel-
kem

Vozidlo osobní 1 1 - 2
Vozidlo dodávkové 1 - - 1
Vozidlo speciální lehké DA - - 9 9
Vozidlo speciální těžké CAS - 1 4 5
Vozidlo PRAGA V3S 1 - - 1
Přívěs 1 1 7 9
Vozidla a přívěsy celkem 4 3 20 27

přehled techniky v péči OkřaO:

Typ techniky OKŘaO JPO II/1 JSDH 
MČ 

SMZ

Cel-
kem

Stříkačka PS-12 - - 7 7
Stříkačka PMS-12 - - 4 4
Kalové čerpadlo KMČ 
WT 40 - - 15 15
Plovoucí čerpadlo (plovčer) - 1 12 13
Elektrocentrála  4 1 13 18
Elektrické kalové čerpadlo - 1 12 13
Mobilní siréna 
Mobela 150D - 1 - 1
Motorová pila 1 4 2 7
Odvlhčovač vzduchu 13 5 - 18
Technika celkem 18 13 65 96
celkem vozidla a technika 
v péči OkřaO 22 16 85 123

Oblast pROVOZU a ÚdRžby Objektů
Pozornost je věnována pravidelné údržbě všech objektů, 
zejména pak 5 stálým tlakově odolným úkrytům (provádění 
týdenních a měsíčních kontrol, údržby provozních zkoušek, 
popř. revizí dle zvlášť zpracovaného plánu). v roce 2018 byla 
dokončena rekonstrukce osvětlení u 4 StOÚ – PPS I až Iv pro 
úspornější režim a dále byla provedena střední oprava diese-
lagregátu u PPS I. nezbytnou součástí provozu a údržby všech 
objektů jsou také náklady na energie, drobné opravy a investi-
ce v objektech, které jsou v péči oddělení.

přehled objektů MMZ v péči OkřaO:

Objekt OKŘaO JPO II/1 JSDH 
MČ 

SMZ

Cel-
kem

STOÚ PPS I 1 - - 1
STOÚ PPS II 1 - - 1
STOÚ PPS III 1 - - 1
STOÚ PPS IV 1 - - 1
STOÚ Zlín-Malenovice 1 - - 1
Sklad CO 2 - - 2
HZ Zlín-Prštné - 1 - 1
HZ MČ SMZ - - 11 11
Celkem 7 1 11 19

k zabezpečení hospodárného, efektivního a účelného výkonu 
OkřaO, zabezpečení včasného zjištění a vyhodnocení i mini-
malizace provozních, finančních, právních a jiných rizik vznika-
jících v souvislosti s různorodou činností OkřaO, stanovených 
cílů a záměrů, bylo v roce 2018 ve smyslu směrnice č. 9/2009 
u OkřaO provedeno 5 předběžných řídících kontrol veřejných 
výdajů s výsledkem – bez podstatných nedostatků.



72

ODDĚLENÍ PREVENCE KRIMINALITY A SPORTOVIŠŤ

Oddělení pReVence kRiMinality a spORtOViŠť
PaedDr. Igor Zipper, pověřen zastupováním vedoucího oddělení

do kompetencí  oddělení jsou začleněny činnosti na úseku 
prevence kriminality, vybrané přestupkové agendy, zdravotnic-
tví, správy vybraných městských sportovišť a podpory sportu, 
správy fondu mládeže a tělovýchovy, fondu zdraví a metodic-
ké vedení organizační složky města – středisko volného času-
-Ostrov radosti.

Oblast pReVence kRiMinality

statistika projednávaných přestupků v roce 2018

celkem přestupků 125
vyřízeno blokově 0
vyřízeno příkazem 97
vyřízeno rozhodnutím 13
odloženo 15
pokuty 106.000 kč

Setrvalý stav je v počtu přestupků z oblasti neoprávněného 
přechovávání nebo držení omamných a psychotropních látek, 
mezi kterými je nejčastěji zastoupeno konopí. v celku stabil-
ní – alespoň z pohledu zachycených přestupků – je výskyt 
nalévání alkoholických nápojů osobám mladším osmnácti 
let, kterého se nejčastěji dopouští vůči mladistvým jejich  
o něco starší kamarádi. Mezi nově definovanými přestupky, 
kterých se obyvatelé města nejčastěji dopouštěli, patří pře-
stupky v úseku neoprávněného vstupu pod vlivem alkoholu 
do autobusové nebo vlakové čekárny, do městské hromadné 
dopravy, do obchodů.

projekty a akce v oblasti prevence
na úseku prevence kriminality a dalších sociálně patologic-
kých jevů oddělení navázalo na minulá období a pokračovalo 
v zajišťování a realizaci preventivních aktivit města. 

hlavní projekty financované z rozpočtu oddělení:

nabídkový katalog programů primární prevence
katalog nabízí učitelům, školním metodikům prevence a dal-
ším zájemcům přehlednou nabídku programů největších rea-
lizátorů výchovně – vzdělávacích programů v oblasti prevence 
rizikových projevů chování u dětí a mládeže. všechny nabízené 
programy se mohou stát součástí naplňování školních mini-
málních preventivních programů. v elektronické podobě je 
zveřejněn na stránkách oddělení. 

adaptační kurzy základních škol
tématické pobytové aktivity problémových třídních kolektivů 
zlínských škol, které mají napomoci formovat kvalitní vztahy 
mezi spolužáky.

řetízek
Mechanické zabezpečení domů a bytů, které zvyšuje bezpečí 
domova. je instalováno odbornou firmou na přístupové dveře 
zájemcům z řad seniorů nebo zdravotně postižených obyvatel 
města. v roce 2018 bylo provedeno 33 montáží.

Zlín dětem
7. ročník bezpečnostně vzdělávací akce pro děti a mládež se 
uskutečnil v pátek 21.9.2018 na jižních Svazích. Moderovaný 
program nabídl setkání s profesionály z řad Policie čr, MP Zlín, 
Zdravotnické záchranné služby Zk, hasičského záchranného 
sboru Zk, beSIPu a Oblastního spolku českého červeného kří-
že. návštěvníci si mohli vyzkoušet simulátor závodního auta, 
laserovou střelnici a 3g trenažer. Proběhly vědomostní soutěže 
pro děti, atraktivní program připravili pro návštěvníky skupina 
Seiferos s přelety dravců a ddM Astra s ukázkou výcviku psů.

teoretická a praktická výchova v dopravě 
předškoláků z MŠ Zlína
Z důvodu rekonstrukce dopravního hřiště v Malenovicích, byla 
zajištěna v měsíci září výuka přímo v objektech 13 Mš.

projekty schválené a finančně podpořené MV čR
Město v roce 2018 nepodalo žádost o státní účelovou dotaci.
nepříznivá pro město Zlín jsou hodnotící kritéria, ve kterých 
nejdůležitější je míra nápadu trestné činnosti v daném městě 
(lokalitě). Podle republikových statistik Mv čr, je město Zlín 
jedním z bezpečných měst, protože množství trestné činnosti 
je zde jedno z nejnižších.

spolupráce s krajským úřadem Zk
v rámci prevence kriminality a protidrogové prevence oddě-
lení úzce spolupracovalo s krajským koordinátorem prevence 
kriminality a protidrogovým koordinátorem krajského úřadu 
Zlínského kraje.  

spolupráce s nnO 
Oddělení dále zajišťovalo součinnost nestátních neziskových 
organizací vyvíjejících aktivity  v oblasti prevence na území 
města Zlína a pravidelně organizovalo jejich setkávání na tzv. 
„Informačním servisu“.



73

ODDĚLENÍ PREVENCE KRIMINALITY A SPORTOVIŠŤ

velice dobrá spolupráce s aktivními nestátními neziskovými 
organizacemi se projevila i v tom, že organizace předložily své 
projekty z oblasti prevence rizikových projevů chování u dětí 
a mládeže do Sociálního fondu a fondu prorodinných aktivit.

Oblast ZdRaVOtnictVí

distribuce tiskopisů na vydávání omamných 
a psychotropních látek
Zajišťuje výrobu a distribuci receptů a žádanek označených 
modrým pruhem pro osoby provozující zdravotnické zařízení, 
zařízení ústavní soc. péče nebo odborné veterinární činnosti 
s místem výkonu ve správním obvodu města Zlína 

Distribuce receptů a žádanek v roce 2018
objednávky počet 30
recepty počet bloků 262

počet receptů 6.550
hodnota v kč 39.824

žádanky počet bloků 40
počet žádanek 1.000
hodnota v kč 8.280

projekt „Zdravé město“

světový den bez tabáku
dne 27.5.2018 proběhla v areálu ZOO lešná akce chcete pře-
stat kouřit? Zastavte se!. kuřáci v mobilní poradně pro kuřá-
ky i pasivní kuřáky obdrželi rady, jak postupovat při odvykání 
kouření, zájemci z řad návštěvníků zoo si dělali test „Zjištění 
znalostí a postojů ke kouření, kuřáckého prostředí (pasivní 
kouření) a vlivu kouření na děti“.  u dětí byl kladen důraz na 
krátkodobé účinky, které se projevují již při vykouření jedné 
cigarety a vlivu kuřáckého prostředí v rodinách. Pro nejmenší 
děti byly připraveny omalovánky s pohádkovou tematikou „co 
sem nepatří“. děti měly najít na obrázku rizikové chování po-
hádkových postaviček a pak si je mohly vymalovat, starší děti 
kreslily letáky proti kouření.

týden zdraví
každoroční akce zahrnuje jednak aktivity organizací, které jsou 
podpořeny dotacemi z fondu zdraví SMZ, ale také aktivity škol, 
odborných center, firem, spolků a klubů, které se chtějí prezen-
tovat nabídkou svých činností, jenž svým významem mají vliv 
na zdraví a kvalitu života občanů Zlína. týden zdraví proběhl 
v termínu od 8.–14.10.2018 a nabídl veřejnosti 65 akcí.

síť nekuřáckých restaurací ve Zlíně
již od roku 2010 probíhá možnost registrace zařízení přes ná-
vod umístěný na internetu www.zlin.eu v sekci životní prostředí 
– Zdravé město, kde je zveřejněn a doplňován seznam přihlá-
šených nekuřáckých zařízení ve městě.

přednášky organizované oddělením

kouření je nemoc, která zabíjí!
uskutečnilo se 14 přednášek pro žáky 2. stupně Zš, které si vypo-
slechlo cca 350 žáků. realizované byly jako soutěže žákovských 
družstev ze znalostí, vítězové obdrželi drobné odměny, proběhly 
ukázky vlivu kouření na modelu nenarozeného dítěte aj. 

aids stále hrozí – chraň se!
14 přednášek pro žáky 8. a 9. tříd Zš, které si vyposlechlo cca 
350 žáků.

poruchy příjmu potravy
18 přednášek pro žáky 2. stupně Zš, účast cca 450 žáků.

dentální hygiena
37 přednášek studentů zubního lékařství pro žáky I. stupně Zš 
a 4 přednášky v Mš.

Oblast spRáVy Městských spORtOViŠť 
a pOdpORy spORtU
do správy oddělení patří tato sportovní zařízení: 

 − Městská sportovní hala a ubytovna, dukelská 5413
 − hřiště a šatny u Sokolovny
 − 2. ledová plocha, březnická 5513
 − Stadion mládeže Zlín, hradská 
 − areál fotbalového hřiště ul. Pasecká 

a další jiná zařízení (budovy):
 − budova unie kompas, Pod Stráněmi 2505
 − objekt pro oddíl rugby na Stadionu mládeže Zlín
 − objekt pro oddíl juda na ulici Zálešná č.p. 4069.

do oblasti podpory sportu a sportovišť město poprvé vložilo 
i část finančních prostředků (příjmů), které alokuje příslušný 
finanční úřad městu z výnosů z výherních hracích terminálů.

Výčet nákladů na rekonstrukce, opravy a udržování 
budov, které jsou ve správě oddělení:
(náklady nad 50 000 kč)

účel výše

oprava střeš. pláště, II. ledová 
plocha, Březnická ul. 894.197

oprava sprch II.led. plocha, Březnická ul. 850.028

výměna světel II.led.plocha, Březnická ul. 596.390

dekomprese, čištění trávníku, hřiště Paseky 186.523

výměna basket. košů, MSH Dukelská 179.809

revital. nátěr schodů, MSH Dukelská 73.632

hav. oprava terasy a rozvodu sv - MSH Dukelská 57.405

oprava opěrné zdi, Stadion mládeže, ul. Hradská 1.205.201
oprava venkovního osvětlení, 
Stadion mládeže, Hradská ul. 499.817
rekonstrukce sprch II. ledová 
plocha, ul. Březnická 364.793

klimatizace, budova Juda, ul. Zálešná 214.457

do správy oddělení s povinností administrace patří komise 
tělovýchovy, mládeže a sportu Rady města Zlína, která pra-
covala ve složení: 
Předseda: františek Pilka, členové - Ondřej běták, Ing. Petr 
venený, Mgr. Pavel chwaszcz, Ing. jan štětkář, bazelová jana, 
Marek novák, Ing. jaroslav vaněk, Ing. et Ing. jiří korec, josef 
Petřík, radomír rafaja.
v roce 2018 se komise tělovýchovy, mládeže a sportu rady 
města Zlína sešla ke svému jednání 3x. hlavní řešenou proble-
matikou byla příprava akce vyhlášení nejúspěšnějších sportov-
ců za rok 2017, dotace na úhradu provozu tělovýchovných za-
řízení, dotace na provoz koupališť ve Zlíně na rok 2018, návrh 
rozdělení příjmu z loterijních a sázkových her do oblasti sportu 
a sportovních zařízení.

Vyhlášení nejúspěšnějších sportovců a sportovního 
kolektivu města Zlína za rok 2017
v roce 2018 se již po dvaadvacáté konalo vyhlašování nejú-
spěšnějších sportovců města Zlína. Ocenění je udělováno na 
návrh sportovních organizací působících na území města Zlína. 
Sportovcem roku se stal hokejista libor kašík.

deset nejúspěšnějších sportovců města Zlína:

1. Dostál Stanislav fotbal
2. Hálová Kateřina, Mgr. lehká atletika
3. Hradil Jiří orientační závody  

na horských kolech
4. Kašík Libor lední hokej
5. Kolářová Michaela házená
6. Králová Vilma orientační závody  

na horských kolech
7. Potůček Šimon sportovní lezení
8. Šulc Radim volejbal
9. Varous Jakub volejbal

10. Veselý Daniel karate

cena primátora v kategorii mládeže: Skopalík jiří – motokáry 

nejúspěšnější zdravotně postižený sportovec/kolektiv: 
Sledge hokejový tým Shk lAPP Zlín – sledge hokej

nejúspěšnější sportovní kolektiv: fc fAStAv Zlín – fotbal

cena za mimořádný přínos zlínskému sportu: Mgr. bohumil 
Páník – fotbal



74

ODDĚLENÍ PREVENCE KRIMINALITY A SPORTOVIŠŤ

neinvestiční dotace z rozpočtu města na úhradu 
nákladů tělovýchovných zařízení
Z rozpočtu města, § 3419 tělovýchovná a zájmová činnost, 
jsou každoročně poskytovány dotace velkým sportovním orga-
nizacím, které mají vlastní sportoviště nebo sportoviště v dlou-
hodobé výpůjčce nebo nájmu na území města Zlína, na úhradu 
nákladů těchto tělovýchovných zařízení. 

neinvestiční dotace na činnost mládežnických družstev u or-
ganizací hc berani Zlín, fc fAStAv, handball club Zlín, vo-
lejbalový sportovní klub Zlín, Sportovní klub basketbalu Zlín 

a Zlínské aplikované sporty byly navýšeny z příjmu loterijních 
a sázkových her. 

neinvestiční dotace na provoz a činnost schválené 
ZMZ

č. Žadatel dotace Kč
1 tj Sokol Malenovice 207.000
2 tj Sokol Prštné 168.000
3 Orel - jednota Zlín 315.000
4 tj Sokol Zlín 350.000
5 Sportovní kluby Zlín, z. s. 5.960.000
6 hc berani Zlín, z. s. (provoz) 7.899.000
7 handball club Zlín, z. s. 2.000.000
8 volejbalový sportovní klub Zlín, z. s. 2.000.000
9 Sportovní klub basketbalu, z. s. 700.000
10 fc fAStAv, a.s. 5.000.000
11 Zlínské aplikované sporty, z. s. 200.000
12 hc PSg Zlín, z. s. (činnost mládež) 2.000.000
13 Plavecký klub Zlín, z. s. 500.000
14 Zlínský plavecký klub, z. s. 500.000
celkem 27.799.000

investiční a neinvestiční dotace schválené komisí tělovýchovy, mládeže a sportu:

č. žadatel Účel dotace Kč
1 tenisový klub Zlín, z.s. Investiční dotace na výstavbu přetlakové tenisové haly v areálu vršava - Zlín 250.000
2 ktS Zlín, z.s. neinvestiční dotace na nákup 2 stolů na stolní tenis s příslušenstvím 45.600
3 dp lukostřelba Zlín z.s. neinvestiční dotace na pořízení 3d terčovnic eleven a výplně statických 

terčovnic yAte 50.000
4 fc Malenovice, z.s. neinvestiční dotace na opravu šaten, prádelny, sociálního zařízení v kabinách 

a opravy oplocení areálu 180.000
5 hbc Malenovice, z.s. Investiční dotace na pořízení a montáž světelné tabule – sportovní časomíry 

pro hokejbal 100.000
6 baseball club cobblers Zlín, z.s. Investiční dotace na pořízení tréninkového zařízení pro baseball – nadhazova-

cí stroj 150.000
7 tělocvičná jednota Sokol Zlín neinvestiční dotace na opravu rozcvičovny a posilovny v budově sokolovny ve 

Zlíně, ul. Sokolská 663. 200.000
8 fk lužkovice – želechovice, z.s. Investiční dotace na nákup zahradního traktoru včetně vertikutátoru a vozíku 85.000
9 fk Příluky, spolek Investiční dotace na pořízení, montáž a dodávku střídaček na fotbalové hřiště 

fk Příluky.
100.000

10 tělocvičná jednota Sokol Zlín 
– Prštné

neinvestiční dotace na opravu hlavního cvičebního sálu v budově sokolovny tj 
Sokol Zlín – Prštné 150.000

11 florbalový klub Zlín lions, z.s. neinvestiční dotace na nákup florbalových branek, rozlišovacích dresů 7.900
celkem 1.318.500

investiční a neinvestiční dotace z rozpočtu sMZ schválené RMZ a ZMZ

č. žadatel Účel dotace Kč

1
Sportovní klub berAnI nAděje, 
z.s. 

neinvestiční dotace na náklady spojené s činností členů klubu s mentálním 
postižením ze Zlína 18.000

2
Středisko rané péče educO 
Zlín, z.s.

neinvestiční dotace na akci „humanitární golfový turnaj mládeže a dospělých“
20.000

3
Sh čMS – Okresní sdružení 
hasičů Zlín

neinvestiční dotace na pořádání soutěže „O putovní pohár primátora města 
Zlína 50.000

4 šk Zlín, z.s. neinvestiční dotace na zabezpečení akce Mčr školních družstev v šachu 50.000
5 dětský domov Zlín neinvestiční dotace na „Zlatý puk“ 8.000

6
Agentura h production, s.r.o. neinvestiční dotace na pořádání Me v silniční cyklistice v kateg. juniorky 

a junioři, ženy a muži u23 500.000

7
Sri chinmouy Marathon team 
z.s.

neinvestiční dotace na akci „Plavecká šestihodinovka ve Zlíně“
30.000

8 hc berani Zlín, z.s. Investiční dotace na pořízení rolby s elektrickým pohonem 6.309 497
celkem 6.985.497

dotace z rozpočtu města na úhradu provozu veřejných koupališť
v roce 2018 z rozpočtu města, § 3429 – Ostatní zájmová činnost a rekreace, byly poskytnuty dotace na úhradu provozu veřejných 
koupališť ve Zlíně těmto organizacím:

č. žadatel koupaliště Dotace Kč
1 koupaliště louky s.r.o. koupaliště louky 250.000

Celkem 250.000

Linka SOS Zlín funguje nepřetržitě 24 hodin



75

ODDĚLENÍ PREVENCE KRIMINALITY A SPORTOVIŠŤ

Oblast spRáVy FOndU Mládeže a tělOVýchOVy 
a FOndU ZdRaVí

Fond mládeže a tělovýchovy (FMtV)
Město zřizuje několik účelových fondů. fond mládeže a tělový-
chovy, který je součástí náplně oddělení, je zřízen k podpoře 
činností v oblasti dětí a mládeže, tělovýchovy. Z prostředků fon-
du jsou podporovány zejména dětské, mládežnické a sportovní 
organizace.

správní rada FMtV pracovala ve složení:
Předseda – františek Pilka, členové - Ondřej běták, Mgr. Pavel 
chwaszcz, Ing. jan štětkář, jana bazelová, Ing. et Ing. jiří ko-
rec, Pavel růžička, jaromír Schneider, Marek novák.
fond mládeže a tělovýchovy rozděluje prostředky na jednotlivé 
programy:
a) Program – činnost sportovních organizací
b) Program – sportovní akce
c) Program – táborové pobyty dětí
d) Program – mimořádné podpory

v roce 2018 bylo projednáno 142 žádostí a vyplaceno celkem 
7.453.610 kč.

přehled čerpání fondu 2014–2018:

Rok Příděl do fondu  Čerpání v Kč
2014 9.910.000 11.116.267
2015 9 500 000 9.686.459
2016 9 070 000 9.006.783
2017 7 706 000 7.625.867
2018 7 706 000 7.453.610

Fond zdraví (FZ)
Oddělení zajišťuje činnost fondu zdraví města Zlína a připra-
vuje podklady pro Správní radu fondu zdraví. fond byl zřízen 
k podpoře preventivních zdravotních programů, projektů pod-
porujících zdravý životní styl a kvalitu života zdravotně postiže-
ných a seniorů. 
Správní rada fondu zdraví v roce 2018 pracovala ve složení:
Předseda: jana bazelová, členové: rndr. bedřich landsfeld, 
Svatava juráková, Mgr. jaroslava Müllerová, věra komínková, 
Mudr. josef devát a Ing. Martin rakušan.

Město podpořilo částkou 1.789.350 kč celkem 59 projektů, činností a akcí.

Poř. 
číslo

Příjemce Účel Kč

1 česká obuvnická a kožedělná 
asociace, IčO 26982510

diagnostické a poradenské centrum v oblasti péče o nohy
100.000

2 česká obuvnická a kožedělná 
asociace, IčO 26982510

Zdravou obuví ke zdravému vývoji dětské nohy
20.000

3 nadace Most k domovu Zlín Poskytování dlouhodobé paliativní péče těžce nemocným pacientům 
prostřednictvím domácího hospice Most k domovu Zlín 150.000

4 Samari, z.s., IčO klub zdraví Samari 5.000
5 Mgr. kateřina bořutová Zážitkové kurzy první pomoci pro veřejnost 10.000
6 Střední zdrav. škola a vyšší odborná 

škola zdravotnická Zlín 
První pomoc pro každého

5.000
7 Střední zdrav. škola a vyšší odborná 

škola zdravotnická Zlín
Mosty

5.000
8 Střední zdrav. škola a vyšší odborná 

škola zdravotnická Zlín
Zdravý život 

8.000
9 Mamma helP, z.s. MAMMA helP centruM Zlín 100.000

10 Spolek celiaků Zlín - 
bezlepkově ve Zlíně, z.s.

Podpora osob s celiakií
15.000

11 šance pro život, z.s. netradiční možnosti terapií pro děti s postižením 50.000
12 Oblastní spolek ččk Zlín, IčO 00426326 Intenzivní kampaň získávání a oceňování bezpříspěvkových dárců krve 20.000
13 výchova obyvatel k poskytování předlékařské první pomoci 10.000
14 výuka poskytování předlékařské první pomoci pro žáky 9. tříd ve Zlíně 30.000
15 Secvičování a vybavení humanitární jednotky OS ččk Zlín 2.000
16 Oblastní kolo „Soutěž mladých zdravotníků“ 5.000
17 Příspěvek na pořízení síť. jízdenek Mhd a vstupenek do ZOO lešná 

pro dárce krve ze Zlína, držitele Zlaté medaile Mudr. janského 199.350
18 červený kříž Zlín pro týden zdraví 30.000
19 Svaz tělesně postižených v čr, z.s. MO Zlín na činnost organizace 10.700
20 rekondiční pobyt 9.300
21 Svaz tělesně postižených v čr, z.s. OO Zlín Preventivní zdravotní program pro osoby se 

zdravotním postižením a seniory 10.000
22 rekondiční pobyt 3.000
23 rekondiční pobyt 3.600
24 rekondiční pobyt 3.600
25 Společnost Parkinson rekondiční pobyt 2.400
26 na činnost organizace 2.500
27 Zapojení nemocných Parkinsonovou nemocí do 

plnohodnotného života mezi zdravou populací 10.000
28 rekondiční pobyt 2.400
29 na činnost organizace 1.800
30 týden zdraví 8.000
31 SPcch v čr, z.s. OO Zlín rekondiční pobyt pro diabetiky 8.100
32 rekondiční pobyt pro diabetiky 6.000
33 rekondiční pobyt pro osoby s respiračním onemocněním  6.900
34 rekondiční pobyt pro osoby s kardiovaskulárním syndromem  6.600



76

ODDĚLENÍ PREVENCE KRIMINALITY A SPORTOVIŠŤ

Poř. 
číslo

Příjemce Účel Kč

35 OnkO Zlín spolek rekondiční pobyt pro onkolog. pacienty 4.500
36 na činnost organizace 3.500
37 SAn verAnO Zdravotní rizika a benefity kávy 2.000
38 SPcch v čr, z.s. ZO reSPI Zlín na činnost organizace 4.600
39 SPcch v čr, z.s. ZO vertebrO Zlín na činnost organizace 14.000
40 rekondiční pobyt 13.200
41 rehabilitační pobyt pro seniory 12.600
42 SPcch v čr, z.s. ZO dIA Zlín na činnost organizace 8.600
43 Akce SPcch ZO dIA v týdnu zdraví 10.000
44 centrum služeb a podpory Zlín, o.p.s. každý den je důvod k radosti 8.000
45 tělocvičná jednota Sokol štípa Sokol štípa zdravě zdraví 100. výročí republiky 16.000
46 columna centrum Podiatrická poradna 50.000
47 Zdravý vývoj nohou a pohybového aparátu dětí 20.000
48 cvičení ke zdravým dětským nožkám 5.100
49 Sk rytmik Zlín, z.s. Správné cvičení+vhodné jídlo=zdraví 7.000
50 Spolek Přátelé evropských vrcholů Zlín Podzimní toulky kolem luhačovic dne 13.10.2018 6.000
51 Sahadža jóga z.s. Meditací ke zdraví jedince a společnosti 10.000
52 lenka Zedková kurz sebeobrany pro ženy a dívky 5.000
53 handicap Zlín, z.s. dopravní služby pro osoby se zdravotním 

postižením a seniory na Zlínsku 700.000
54 Za sklem o.s. canisterapie a felinoterapie 5.000
55-
59

fyzické osoby na canisterapeutickou činnost ve Zlíně 
5.000

Oblast spRáVy ORganiZačních slOžek
Oddělení prevence kriminality a sportovišť metodicky vede čin-
nost organizační složky města organizačně začleněné pod jeho 
správu. jde o Středisko volného času - Ostrov radosti. Oddělení 
zajišťuje veškerou ekonomicko-provozní agendu a administraci 
rozpočtu včetně průběžného zpracovávání faktur. Spolupracu-
je na přípravě a zpracování jejího rozpočtu, řeší rozpočtová 
opatření. 
Schválený rozpočet provozních výdajů na rok 2018 pro orga-
nizační složku:

Organizační složka Částka v Kč
Středisko volného času - Ostrov radosti, 
Kotěrova 4395 793.000

středisko volného času-Ostrov radosti
Organizaci tvoří dvě části, středisko pro volný čas dětí a mlá-
deže a středisko pro volný čas zdravotně postižených, tj. Stře-
disko volného času-Ostrov radosti a detašované pracoviště 
klub íčko. Obě části jsou organizační složkou města s jedním 
vedoucím.

Ostrov radosti
cílem zařízení je poskytovat stále kvalitnější možnosti pro ak-
tivní seberealizaci a naplňování zájmů a potřeb co nejširšího 
okruhu dětí a mládeže v oblasti volnočasových aktivit s důra-
zem na prevenci rizikových projevů chování. Aktivity zajišťuje 
odborný pedagogický tým.
v oblasti primární prevence se v roce 2018 zaměřili na před-
cházení záškoláctví, šikany a násilí, diváckého násilí, krimina-
lity a vandalismu, užívání návykových látek, poruchy příjmu 
potravin, onemocnění hIv/AIdS. 
Účelem působení v oblasti prevence rizikových projevů chování 
je dítě (dospívající) odpovědné za své vlastní chování a způsob 
života v míře přiměřené jeho věku.
cílovou skupinu tvořily zejména děti ze spádové oblasti letná, 
děti za základní školy Mostní a studenti Střední školy gastro-
nomie a obchodu ve Zlíně a přátelé těchto žáků a studentů.
nevšední aktivity jsou rozděleny do skupin dle věku, schop-
ností a zájmů. dělí se na pravidelné (pravidelně se opakující, 
předem a konkrétně stanovené akce, jako jsou např. kroužky 
– vaření, výtvarný ateliér, výuka kresby, doučovák, tvořivý, 
Počítačová základka, Stolní tenis, šachy aj., či hry pro osobní 
rozvoj dětí i rozvoj schopnosti spolupráce skupiny) a nepravi-
delné (besedy nebo workshopy na aktuální téma – kouření, 

alkohol, záškoláctví, drogy, sexuální výchova, dodržování pra-
videl a řádů, kyberšikana). do nabídky se řadí i vycházky do 
Areálu zdraví, návštěvy hradů, soutěžní odpoledne v přírodě, 
návštěvy výstav, turnaje v deskových hrách, v playstationu, ve 
stolním tenise apod. Součástí prevence jsou i pravidelná so-
botní dopoledne ve středisku, která se uskutečňují jednou za 
měsíc nebo prázdninové nocování ve Středisku.

klub íčko
detašované pracoviště Svč je koncipováno jako zařízení pro 
operativní řešení aktuálních potřeb osob se zdravotním posti-
žením v oblasti prevence sociálního vyloučení, výběru vhodné 
náplně volného času při využívání stávajících forem vzděláva-
cího systému, sociální péče a sociálních služeb. 
Pro osoby vytváří možnost bezkonfliktního a racionálního 
prověření řešení směřujícímu k maximální míře společenské 
integrace a následné maximální míře nezávislosti na instituci-
onálních formách sociální péče.
klienty tvoří zdravotně postižení ve věku 10 až 70 let z širší 
spádové oblasti Zlínsko. Struktura zdravotního postižení kli-
entů je různorodá. Převažují klienti s těžkým tělesným posti-
žením, ovšem zařízení navštěvují i klienti se smyslovým nebo 
lehkým mentálním postižením.
k pravidelné klubové činnosti patří zájmové kroužky (výchovné 
bloky), vzdělávací a osvětová činnost, klubová setkání, jedno-
denní a vícedenní docházkové akce.

sVč-Ostrov radosti - návštěvnost rok 2018

měsíc dětí v SVČ klientů „Klub Íčka“
1. 527 146
2. 565 165
3. 548 215
4. 546 173
5. 524 151
6. 512 216
7. 395 136
8. 451 204
9. 466 181
10. 575 194
11. 433 181
12. 507 131
celkem 6.050 2.093



77

ODDĚLENÍ PERSONÁLNÍ A VZDĚLÁVÁNÍ

Oddělení peRsOnální a VZděláVání
Mgr. Ivana Doležalová, vedoucí oddělení

ke dni 1.1.2018 byl radou města Zlína schválen počet zaměst-
nanců přepočtený na plně zaměstnané ve výši 695,8 osob.,
v roce 2018 byly činnosti spojené s provozem všech služebních 
automobilů soustředěny do  oddělení autoprovozu v Odboru 
kanceláře primátora. v rámci několika etap byly personálně 
posíleny některé útvary a k 31.12.2018 činil schválený počet 
zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané 700,8 osob.
Statutární město Zlín uzavřelo se Střední zdravotnickou školou 
a vyšší odbornou školou zdravotnickou Memorandum o spolu-
práci při podpoře odborné praxe studentů oboru diplomovaná 
dětská sestra. bude-li proces akreditace tohoto studijního obo-
ru úspěšně završen, pak ve školním roce 2019/2020 budou 
přijaty první studentky; město tak podpořilo možnost ovlivnit 
nepříznivou situaci v počtu zdravotních sester v regionálním 
zdravotnictví. 
Pokračovala spolupráce s Úřadem práce ve Zlíně v rámci pro-
jektu pro veřejně prospěšné práce, pro tuto činnost je dlou-
hodobě zřízeno celkem 18 pracovních míst. čerpali jsme pro-
středky i z jiných dotačních titulů (projekt komunitní plánování 
sociálních služeb na Zlínsku, pokračující projekt Místní akční 
plán rozvoje vzdělávání v OrP Zlín nebo Podpora rozvoje vy-
braných procesů a postupů veřejné správy zajišťovaných SMZ). 
Skutečný průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený 
na plně zaměstnané za období 1–12/2018 činil 654 osob (po 
zaokrouhlení na celé osoby). v období roku 2018 jsme uzavřeli 
celkem 91 nových pracovních poměrů a skončili 77 pracovních 
poměrů.
Organizace i v tomto roce splnila svou povinnost v oblasti za-
městnávání občanů se změněnou pracovní schopností ve výši 
dané zákonem, a to bez využití tzv. náhradního plnění (odebírá-
ní výrobků od zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají více než 50 
% pracovníků se zdravotním postižením).

kategorie zaměstnanců – evidenční stavy 
k 31.12.2018

Organizační složky tvoří zaměstnanci zařazení v rehabilitač-
ním stacionáři nivy, jeslích (bartošova čtvrť, tyršovo nábřeží, 
budovatelská), Alternativě – kulturním institutu Zlín, Středisku 
volného času a jednotce sboru dobrovolných hasičů SMZ.

Zaměstnanci – evidenční stavy k 31.12.2018 
z gender hlediska



78

ODDĚLENÍ PERSONÁLNÍ A VZDĚLÁVÁNÍ

Vedoucí zaměstnanci zařazení do magistrátu – 
evidenční stavy k 31.12.2018 z gender hlediska

Ženy Muži Celkem
Tajemník 1 1
Vedoucí odboru 7 9 16
Vedoucí samostatného oddělení 3 5 8
Vedoucí oddělení 27 10 37
Celkem 38 24 62

Odměňování
čerpání rozpočtu prostředků určených na platy a pracovní 
pohotovost, na odměny za výkon veřejných funkcí, za dohody 
o pracích konaných mimo pracovní poměr a na všechny souvi-
sející odvody a platby pro rok 2018 probíhalo v souladu s roz-
počtovými pravidly. celkový limit těchto finančních prostředků 
nebyl dočerpán, úspora činila takřka 19,7 mil. kč.
Průměrný hrubý plat za rok 2018 v organizaci činil 31773 kč. 
ve srovnání s rokem 2017 vzrostl o 3.134 kč.

průměrný plat v organizaci v letech 2016-2018

Vzdělávání zaměstnanců
velký objem z personálních činností zaujímalo plnění povin-
ností organizace v oblasti vzdělávání úředníků, které je upra-
veno v zákoně o úřednících. kromě klasické formy vzdělávání 
(seminář, konference, workshop, trénink) jsme stejně jako 
v minulých letech zejména ve vstupním vzdělávání, vzdělávání 
vedoucích úředníků a přezkoušení řidičů referentských vozidel 
využívali e-learning. Zaměstnance jsme školili prostřednictvím 
nabídek externích vzdělávacích institucí, ale také v rámci inter-
ně organizovaných školení, např. pokračující školení zaměřené 
na uživatele It bezpečnosti, kterým postupně prošli všichni za-
městnanci, kteří při své práci používají Pc. na vzdělávání jsme 
v roce 2018 vynaložili celkem 1 556 tisíc kč.
Při procesu získání zvláštní odborné způsobilosti vyžadované 
pro výkon správních činností, které vymezuje nařízení vlády č. 
512/2002 Sb., jsme zajištění přípravy na její vykonání a sa-
motné vykonání zkoušky realizovali ve spolupráci s Institutem 
pro místní správu Praha.
nedílnou součástí oblasti vzdělávání je podpora především 
vysokoškolského studia realizovaného kombinovanou formou; 
v souladu s potřebami zaměstnavatele a zákoníkem práce jsou 
uzavírány se zaměstnanci dohody o zvýšení kvalifikace.

jednací místnost v budově na náměstí Míru 464, která je vy-
bavena mobilní moderní výpočetní a audiovizuální technikou 
(pro 12 osob) je využívána jak pro realizaci výběrových řízení 
na personální obsazení nových či uvolněných pracovních 
pozic, tak pro nejrůznější interní vzdělávací akce, pracovní 
jednání a setkání zástupců odborových organizací. Místnost 
lze na základě schválené žádosti pronajmout i externím sub-
jektům; od října 2017 do března 2018 byla například využí-
vána klubem personalistů Moravy a Slezska v rámci projektu 
„vzděláváním úředníků a osvětou zaměstnavatelů k prevenci 
diskriminace na trhu práce v Moravskoslezském, jihomorav-
ském, Olomouckém a Zlínském kraji“, jehož se účastnily i naše 
zaměstnankyně.

struktura zaměstnanců dle dosaženého stupně 
vzdělání k 31.12.2018

nepřítomnost zaměstnanců v důsledku pn 
a ošetřování člena rodiny
v roce 2018 poskytoval zaměstnavatel zaměstnanci náhradu 
výdělku za prvních 14 kalendářních dnů pracovní neschop-
nosti dle příslušných ustanovení zákona. v porovnání s rokem 
2017 vzrostl celkový počet případů nemoci o 14,78 % a počet 
případů ošetřování člena rodiny se zvýšil o 31,08 %.

péče o zaměstnance
vedení města spolu se třemi odborovými organizacemi kaž-
doročně rozhoduje o výši finančních prostředků, jejichž užití 
určuje kolektivní smlouva. v roce 2018 činily zdroje fondu kul-
turních a sociálních potřeb celkem 7,854 milionů kč; nejvíce 
peněz bylo věnováno příspěvku na stravování a příspěvku na 
penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření. již tradiční 
je pořádání dvou turnusů prázdninového příměstského tábora 
pro děti zaměstnanců, oslava dětského dne, Mikulášská nadíl-
ka apod. Zájemcům o pobyt v přírodě slouží 2 vlastní chaty na 
Syrákově, jiní mají možnost chodit na zdravotní cvičení nebo se 
účastnit zájezdů, kdy je poskytován příspěvek na dopravu. Pod-
poru měla také návštěvnost v Městském divadle Zlín i v ZOO 
a zámku lešná.
Při splnění podmínek dle kolektivní smlouvy tak měli zaměst-
nanci možnost čerpat v roce 2018 z celkem 21 benefitů hraze-
ných částečně či plně z fkSP.



79

ODDĚLENÍ CESTOVNÍHO RUCHU A INFORMACÍ

Oddělení cestOVníhO RUchU a inFORMací
Eva Manišová, vedoucí oddělení

Oddělení cestovního ruchu a informací (dále jen“OcraI“) me-
todicky řídí rozvoj a podporu cestovního ruchu v podmínkách 
MMZ (propagace města, veletržní a prezentační akce, spolu-
práce s organizacemi působícími v cestovním ruchu, grafické 
práce na propagačních materiálech aj.). OcraI zabezpečuje 
činnost Městského informačního a turistického střediska 
a pracovišť Informací na detašovaných pracovištích MMZ.

cestOVní RUch

propagace města
Oddělení má na starosti kromě správy internetového portálu 
www.ic-zlin.cz a sekce turista na www.zlin.eu i sociální sítě 
– facebook a Instagram. jako každý rok je zaznamenáván 
konstatní nárůst fanoušků. Webový portál www.ic-zlin.cz je 
průběžně doplňován a aktualizován, a to jak o nové informace, 
tak i o nové fotografie. OcraI zajišťovalo propagaci města i pro-
střednictvím inzerce v tuzemských periodicích zaměřených na 
cestovní ruch. Oddělení dodává a aktualizuje data pro mobilní 
aplikaci Mobilní turista, která obsahuje soubor informací jak 
pro místní obyvatele (informace z městského úřadu), tak i pro 
návštěvníky (průvodce městem, kalendář akcí, přehled kultur-
ních organizací, nabídku ubytování a stravování apod.). 
OcraI také zaštiťuje spolupráci se společností dAruMA spol. 
s r.o., která provozuje multimediální panely (informační mapy 
s uvedením prezentací, videí a audiospotů o městech či jiných 
bodech zájmu) ve Zlíně a okolních městech - uherském brodě, 
uherském hradišti, kroměříži a ve vsetíně. Zlín má na těchto 
mapách umístěnu reklamu se základními údaji o městě a tipy 
na výlety. tyto údaje jsou průběžně obnovovány. na tabulích 
je umístěn Qr kód, pomocí kterého lze stáhnout informace 
o městě.
v roce 2018 propagovalo OcraI město Zlín na veletrzích a pre-
zentačních akcích zaměřených na cestovní ruch. Z domácích 
veletrhů to byl regiontour brno, dovolené a region, lázeňství 
Ostrava, Infotour hradec králové, fOr bIkeS Praha, IteP Plzeň 
a ze zahraničních Itf bratislava.
na dalších tuzemských a zahraničních veletrzích jako jsou např. 
holiday World Praha, euroregion tour jablonec nad nisou, byl 
Zlín prezentován prostřednictvím zástupců centrály cestovního 
ruchu východní Moravy, o.p.s. (dále jen „ccrvM“) nebo pod 
hlavičkou české centrály cestovního ruchu – czechtourism 
(dále jen „czt“).
do oddělení je organizačně zařazena grafička. v roce 2018 
zajišťovala samostatnou grafickou práci – návrhy inzercí, 
pozvánek, plakátů (městské jarmarky, Zlínské filmové léto, 
den Země, týden zdraví, evropský týden mobility, rozkvetlé 
město, Zápis dětí do Zš a Mš aj.), publikací a jiných tiskovin 

realizovaných městem. Pravidelně zpracovávala měsíční new-
sletter – přehled akcí ve Zlíně. Spolupracovala při realizaci vý-
stav: Ze života klubu českých turistů (v rámci festivalu amatér-
ských turistických filmů a fotografií), Zlín očima dětí, rozkvetlé 
město, Outdoor festival. Pro Alternativu – kulturní institut Zlín 
zajišťovala grafické návrhy a tisk plakátů, pozvánek a vstupe-
nek na koncerty, výstavy, besedy a další akce. 
dále dohlížela na dodržování vizuálního stylu, zajišťovala ori-
entační systém v budovách magistrátu a tisk vizitek pro pra-
covníky SMZ. 

spolupráce s ostatními subjekty působícími 
v cestovním ruchu
OcraI spolupracovalo s ccrvM v rámci plnění webových strá-
nek www.vychodni-morava.cz, tak i se státní příspěvkovou or-
ganizací czt a Asociací turistických a informačních center čr 
(dále jen „A.t.I.c.“). jedna z pracovnic zastává také funkci člen-
ky rady v A.t.I.c. na základě této funkce prováděla či kontrolo-
vala pod hlavičkou A.t.I.c. certifikaci informačních center ve 
Zlínském kraji dle pravidel jednotné klasifikace informačních 
center a také zorganizovala školení pracovníků Ic ve Zlínském 
kraji. OcraI také pokračovalo ve spolupráci s destinačním 
managementem Zlínsko a luhačovicko a zapojilo se do pří-
prav projektu Zlínský architektonický manuál, který je tvořen 
s cílem podpory a propagace zlínské architektury, se spolkem 
aArchitektura.
v roce 2018 se navázalo na každoroční organizaci mimořád-
ných prohlídek zámku lešná pro veřejnost, a to samostatně 
bez návštěvy ZOO.
jako každý rok OcraI podpořilo formou dotace nadační fond 
kapku naděje, Mezinárodní festival outdoorových filmů, barum 
czech rally Zlín a garden food festival.
S výjimkou nadačního fondu kapky naděje se oddělení podíle-
lo i na organizaci a propagaci zmíněných akcí. konkrétně mělo 
oddělení na starosti ve spolupráci s golden Apple cinema 
a fakultou multimediálních komunikací utb celou organizaci 
16. ročníku Mezinárodního festivalu outdoorových filmů ve Zlí-
ně, který je největší soutěžní filmovou putovní přehlídkou na 
světě. festival proběhl v listopadu a nabídl nejen promítání fil-
mů z různých zemí světa zaměřených na extrémní sporty a ces-
topisy, ale i doprovodný program formou besed se zajímavými 
cestovateli, výstavy fotografií či fotosoutěže.
v roce 2018 OcraI zorganizovalo druhý roční Zlínského filmo-
vého léta. jednalo se o zajištění letních kin na čtyřech místech 
ve městě – park komenského, fotbalové hřiště v Malenovicích, 
fotbalové hřiště v Příluku a centrální park jižní Svahy. Akce se 
opět setkala s pozitivní odezvou, a proto v její organizaci bude 



80

ODDĚLENÍ CESTOVNÍHO RUCHU A INFORMACÍ

pokračovat i v dalším roce. kromě Zlínského filmového léta 
mělo oddělení na starosti zajištění Svatomartinských hodů na 
náměstí Míru a novoročního ohňostroje.
Oddělení také mediálně podporuje akce, které se konají ve Zlí-
ně a nejbližším okolí, mezi které můžeme například zařadit Zlín 
film festival, neznámou zemi – festival cestování, sbližování 
a poznávání kultur, festival klubu českých turistů – amatérská 
kamera, projekt živý Zlín a akce, které pořádá utb např. Zlín 
design Week, Majáles, bus fest apod.

jarmarky
v průběhu roku 2018 OcraI zorganizovalo tři městské jarmarky 
na náměstí Míru – „velikonoční jarmark“, „kejklířský jarmark“ 
a „Adventní čas a vánoční jarmark“. Poslední zmíněný jarmark 
byl nejdelší kulturní akcí trvající 3 týdny s bohatým kulturním 
a doprovodným programem. jarmarky byly zpestřeny tvořivými 
dílnami. kejklířský jarmark již pátým rokem doplnilo řezbářské 
sympozium, které proběhlo ve spolupráci s Odborem městské 
zeleně. dřevěné sochy, které vytvářejí řezbáři, každoročně do-
plňují betlém na náměstí Míru při Adventním čase a vánočním 
jarmarku. kejklířský jarmark obohatil kulturní program pod 
názvem Pouliční festiválek.

Ostatní činnosti
Oddělení vede fotoarchiv SMZ a MMZ, který obsahuje fotogra-
fie jak jednotlivých dominant a turistických cílů města a nej-
bližšího okolí, tak i záběry celého města vč. leteckých pohledů 
a kulturních, sportovních a společenských akcí.
OcraI zajistilo reedici mapy centra města, tzv. trhací mapy, 
která obsahuje základní turistické informace o městě. nově 
byly vydány tyto mapy v ruském jazyce. taktéž došlo k výrobě 
kapesní mapy. byl také aktualizován Průvodce městem v ang-
lickém jazyce a nově se vydal v německém jazyce. S ohledem 
na oblíbenost publikace Zlínská architektura nechalo oddělení 
dotisknout další kusy. v rámci spolupráce byla vydána nová 
uSe-It mapa, kterou nabízí MItS.
OcraI rovněž vydalo další pracovní listy pro děti s postavič-
kami hermínkou a tomáškem. již tradičně byl vydán městský 
stolní kalendář, tentokráte s obrázky Zlína nakreslených dětmi 
ze základních a mateřských škol s názvem „Zlín očima dětí“. 
ve spolupráci s oddělením tiskovým vydalo OcraI oblíbené 
kapesní kalendáříky. 
Oddělení taktéž zajišťovalo objednání a distribuci propagač-
ních předmětů určených pro prezentaci MMZ a SMZ.
vedoucí oddělení je členkou redakční rady webu a pravidelně 
se účastnila zasedání komise pro mezinárodní styky a cestov-
ní ruch.

Městské inFORMační a tURistické střediskO 
MagistRátU Města Zlína
vedoucí Městského informačního a turistického střediska 
(dále jen „MItS“) řídí také činnost pracovníků Informací na de-
tašovaných pracovištích MMZ, a to na ul. l. váchy 602, na tř. t. 
bati 3792 a na Zarámí 4421.
v rámci provozu budovy radnice zajišťovalo MItS ve spolupráci 
s Odborem vnitřní správy její odemykání a zamykání a vydávání 
klíčů od kanceláří. Pracovníci Informací zajišťovali odemykání 
a zamykání budov detašovaných pracovišť MMZ.
během pořádání nejrůznějších kulturních a sportovních akcí 
zajišťovali pracovníci MItS provoz budovy i mimo oficiální oteví-
rací dobu radnice. Služba byla taktéž zajištěna v rámci turistic-
ké sezóny, kdy měli občané i turisté v období od května do září 
možnost využít otevírací doby i během soboty.
MItS kromě poskytování informací příchozím občanům na 
MMZ, vydávání formulářů k vyřizování úředních záležitostí 
a provádění poučení o jejich vyplnění, přijímání stížností, žá-
dostí, námětů a podnětů k činnosti MMZ a SMZ, vykonávalo 
funkci kontaktního místa veřejné správy czechPOInt v omeze-
ném rozsahu, koordinovalo přípravu, aktualizaci a poskytování 
informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím a spolupracovalo s odbornými útvary MMZ při 
zajišťování požadovaných informací, vydávalo rozhodnutí o od-
mítnutí nebo částečném odmítnutí žádosti o poskytnutí infor-
mace a zpracovalo výroční zprávu dle tohoto zákona.
Mezi další hlavní činnosti se řadí spravování elektronické pošty 
is@zlin.eu, vedení agendy ztrát a nálezů města Zlína, zajištění 
a provoz telefonní ústředny, vč. zpracování interních telefonních 

seznamů a jejich umísťování na intranetové stránky města, po-
skytování zpoplatněných služeb veřejnosti (přístup na internet, 
kopírování), prodej propagačních předmětů a tiskových materi-
álů a podávání informací z oblasti cestovního ruchu.
Pracovníci mají také na starosti elektronický plánovací kalen-
dář (scheduler) MMZ – zapisují zde akce konané na náměstí 
Míru, v obřadní síni a v zasedacích místnostech v přízemí rad-
nice (č. 101 a 131) s ohledem na jejich nekolizní průběh. Pra-
covníci informací na Zarámí 4421 zapisují akce do scheduleru 
MMZ – místnost č. 130 a 435 v budově MMZ na Zarámí.
také se pokračovalo v projektu cyklisté vítáni, jehož cílem je 
poskytnout provozovatelům turistických služeb informace, 
poradenství pro rozšíření a zvýšení kvality služeb nabízených 
cyklistům a cykloturistům, např. poskytováním tipů na výlety, 
seznamu ubytování nebo možností bezplatného zapůjčení zá-
kladního servisního nářadí. 
v rámci spolupráce s Odborem kanceláře primátora na projek-
tu tvoříme Zlín vyplňovali pracovníci dotazníky s občany.
Pracovníci MItS se podíleli na tvorbě nových produktů a mate-
riálů v cr a na ostatních činnostech oddělení.

statistické údaje
v roce 2018 navštívilo MItS celkem 43.249 osob, z toho 211 
cizinců.

Ověřené výpisy z informačních systémů veřejné 
správy v rámci projektu czech pOint 

Typ výpisu Počet
Rejstřík trestů 606
Rejstřík trestů právnických osob 7
Obchodní rejstřík 38
Katastr nemovitostí 158
Živnostenský rejstřík 21
Žádosti o rejstřík trestů, které nebyly 
vyřízeny elektronicky (např. nebyla 
na počkání, mimo Czech POINT) 0
Výpis bodového hodnocení řidiče 49
Výpis kvalifikovaných dodavatelů 1
Výpis modulu autovraků 0
Výpis z insolventního rejstříku 2
Výpis z registru obyvatel 158

příjmy za ostatní služby poskytované v Mits

Služba Příjmy v Kč
Xero, tisk 19 836 kč
Internet 6 221 kč
Provize ze vstupenek na kulturní představení 12 527 kč
Prodej propagačních předmětů 378 517 kč
Celkem 417 101 kč

Zákon č. 106/1999 sb. o svobodném přístupu 
k informacím
MItS na základě návrhů a podkladů od věcně příslušných útva-
rů MMZ vydává rozhodnutí o odmítnutí či částečném odmítnutí 
žádosti dle ustanovení §15 zákona č. 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím a připravuje dle tohoto zákona 
výroční zprávu.

Podané žádosti o informace* 102
Vydaná rozhodnutí o odmítnutí žádosti 5
Podaná odvolání proti rozhodnutí 3
Poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění 
nezbytnosti poskytnutí výhradní licence 0
Stížnosti podle § 16a zákona 6
Rozsudek soudu vůči MMZ ve věci přezkoumání 
zákonnosti o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace 0

(*ústní žádosti o poskytnutí informace, které průběžně vyřizují 
jednotlivé odbory MMZ, nejsou součástí této statistiky)

Ztráty a nálezy
do evidence ztrát a nálezů bylo zaevidováno 254 kusů ztrace-
ných předmětů, které MItS předalo dopravní společnost Zlín - 
Otrokovice a 207 kusů předmětů předaných ze strany občanů, 
Městské policie Zlín a Policie čr.



81

ODDĚLENÍ TISKOVÉ

Oddělení tiskOVé
Mgr. Zdeněk Dvořák, vedoucí oddělení, tiskový mluvčí MMZ

Oddělení tiskové vytváří a realizuje koncepci vnějšího public 
relations statutárního města Zlína a Magistrátu Města Zlína 
ve spolupráci s jednotlivými členy rady města Zlína, tajemnicí 
Magistrátu města Zlína a odbory.
vedoucím oddělení je tiskový mluvčí, který je zároveň i šéfre-
daktorem Magazínu Zlín, je členem a koordinátorem výkonné 
pracovní skupiny a redakční rady Magazínu Zlín a členem rady 
městského webu. tiskový mluvčí zodpovídá za obsahovou ná-
plň magazínu a tiskových zpráv pro média a aktualit na webu 
města Zlína.
Oddělení úzce spolupracuje s Oddělením cestovního ruchu a in-
formací při vydávání tiskových materiálů určených k propagaci 
města Zlína(kalendáře, kalendáříky, novoročenky, brožury aj.)
do kompetence pracovníků oddělení tiskového v roce 2018 
patřila například příprava tiskových zpráv, tvorba publicistic-
kých a zpravodajských  článků pro Magazínu Zlín, řízení agendy 
kronikářů města Zlína, zpracování výroční zprávy za MMZ a MP 
Zlín, moderování městského diskusního fóra, rozvoj webových 
a intranetových stránek, registrace vydavatelské činnosti MMZ 

podléhající evidenci čísly ISbn či tvorba monitoringu tisku pro 
interní potřebu magistrátu. jednou z výrazných činností tisko-
vého oddělení je i příprava podkladů pro tvorbu videoreportáží, 
které slouží k propagaci jak města, tak jednotlivých odborů 
magistrátu. Oddělení z části zajišťuje fotodokumentaci akcí 
pořádaných městem a fotodokumentaci významných jednání 
představitelů města včetně její archivace.
Oddělení tiskové uspořádalo ve spolupráci s filmfestem dvě 
výstavy. u příležitosti 120. výročí narození jana Antonína bati 
zapůjčil filmfest pro výstavu v galerii II. patro historické foto-
grafie připomínající osobnost jana Antonína bati a historii vzni-
ku filmových ateliérů. Z kabinetu filmové historie na kudlově 
pak do vitriny v prvním patře zapůjčil i filmové exponáty.
Město Zlín navázalo spolupráci s czech-American tv – neko-
merční americkou televizní společností, která vysílá své pořa-
dy zaměřené na českou republiku v angličtině na kabelové 
televizi v uSA již 16 let. Pracovníci tiskového oddělení se na 
realizaci pořadu o Zlíně organizačně podíleli. Pořad propagující 
Zlín a jeho atraktivity odvysílá czech-American tv v roce 2019.



82

ODDĚLENÍ VEŘEJNOSPRÁVNÍ KONTROLY

Oddělení VeřejnOspRáVní kOntROly
Ing. Pavel Pelc, vedoucí oddělení

na základě zjištění z veřejnosprávních kontrol vykonaných 
v předchozích obdobích vypracovalo oddělení veřejnosprávní 
kontroly podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní 
řád), plán veřejnosprávních kontrol. v souladu se schváleným 
ročním plánem proběhlo v roce 2018 celkem 12 následných 
veřejnosprávních kontrol na místě u příspěvkových organizací 
zřízených statutárním městem Zlínem, z toho bylo provedeno 
10 tematicky zaměřených veřejnosprávních kontrol na riziko-
vé oblasti hospodaření příspěvkových organizací a 2 kontroly 
zaměřené na celkové hospodaření s veřejnými prostředky. Při 
veřejnosprávních kontrolách byla hodnocena úroveň a účin-
nost vnitřního kontrolního systému, hospodaření s majetkem 
a finančními prostředky, dodržování právních a interních před-
pisů a českých účetních standardů.
Mimo schválený roční plán byla operativně vykonána 1 ve-
řejnosprávní kontrola na místě u příjemce veřejné finanční 
podpory.
na základě zjištění a vyhodnocení výsledků veřejnosprávních 
kontrol bylo kontrolovaným osobám navrhováno doporučení ke 
zdokonalování kvality vnitřního kontrolního systému, k před-
cházení nebo zmírnění rizik a přijetí opatření k nápravě zjiš-
těných nedostatků. kontrolované osoby opatření k odstranění 
nebo prevenci nedostatků zjištěných kontrolou přijaly.
Při veřejnosprávních kontrolách příspěvkových organizací byly 
zjištěny formální a méně závažné nedostatky bez dopadu 
na hospodárné, efektivní a účelné hospodaření s veřejnými 
prostředky, které se týkaly nedodržování některých právních 

předpisů (zákoník práce, zákon o finanční kontrole, zákon 
o účetnictví, vyhláška o inventarizaci majetku a závazků, vy-
hláška o fondu kulturních a sociálních potřeb apod.). 
Při veřejnosprávní kontrole zaměřené na celkové hospodaře-
ní u příjemce veřejné finanční podpory byly zjištěny formální 
a méně závažné nedostatky. 
v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), zpracovalo oddělení veřejnosprávní kontroly za sta-
tutární město Zlín a jím zřízené příspěvkové organizace hlášení 
o finančních kontrolách, jehož příjemcem je Ministerstvo finan-
cí. hlášení shrnulo informace o finančních kontrolách za 
•	 statutární	město	Zlín,	
•	 22	mateřských	škol,	
•	 13	základních	škol,	
•	 ostatní	příspěvkové	organizace	–	Dům	dětí	a	mládeže	AS-

trA Zlín, Městské divadlo Zlín, linka SOS Zlín, Plavecká 
škola Zlín a ZOO a zámek Zlín – lešná.

Závažná zjištění z vykonaných následných veřejnosprávních 
kontrol na místě, o kterých informují kontrolní orgány Minister-
stvo financí, nebyla shledána.
Oddělení veřejnosprávní kontroly poskytovalo příspěvkovým 
organizacím zřízeným statutárním městem Zlínem konzultační 
a metodickou pomoc a zajišťovalo plnění povinností vyplývají-
cích z právních předpisů.



83

ÚTVAR INTERNÍHO AUDITU

ÚtVaR inteRníhO aUditU
Ing. Pavel Beran, interní auditor

Útvar interního auditu je přímo podřízen primátorovi města Zlí-
na a není součástí organizační struktury MMZ.

interní audit
na základě ročního plánu byly interní audity zaměřeny na evi-
denci smluv a aplikaci spisové služby. v rámci zpráv z vykona-
ných auditů byla formulována zjištění a doporučení ke zdoko-
nalování kvality vnitřního kontrolního systému, k předcházení 
nebo ke zmírnění rizik a k přijetí opatření k nápravě zjištěných 
nedostatků.  doporučení interního auditu směřovala zejména 
k aktualizaci interních předpisů, upřesnění a dodržování sta-
novených postupů. k doporučením z provedeného interního 
auditu byla odpověděnými vedoucími pracovníky navržena 
a přijata opatření k nápravě nedostatků, k úpravě interních 
postupů a předpisů a ke zvyšování kvality vnitřního kontrolního 
systému. v rámci poradenské činnosti se útvar interního audi-
tu podílel na přípravě a změnách interních předpisů a posky-
tovat konzultace pro vedení a další pracovníky. Útvar interního 
auditu se podílel na prověření způsobu nakládání s osobními 
údaji, implementaci obecného nařízení o ochraně osobních 
údajů a na činnosti pracovní skupiny pověřence pro ochranu 
osobních údajů.

kontrolní výbor Zastupitelstva města Zlína
Útvar interního auditu organizačně a administrativně zajišťo-
val činnost kontrolního výboru. kontrolní výbor byl pětičlenný. 

Předsedou kontrolního výboru byl pro část volebního období 
2014–2018 zvolen Ing. et bc. Antonín Prokeš a pro volební 
období 2018–2022 Phdr. Mgr. Ivo Mitáček, člen ZMZ. činnost 
kontrolního výboru byla zejména zaměřena na kontrolu plnění 
usnesení ZMZ a rMZ a kontrolu dodržování právních předpisů 
MMZ na úseku samostatné působnosti.

pověřenec pro ochranu osobních údajů
Pro zajištění funkce pověřence pro ochranu osobních úda-
jů podle čl. 37 nařízení evropského parlamentu a rady (eu) 
2016/679 ze dne 27.4.2016 o ochraně fyzických osob v sou-
vislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/eS (obecné naříze-
ní o ochraně osobních údajů) byla zřízena pracovní skupina 
s účinností od 25.5.2018.
činnost pověřenců byla zaměřena zejména na aplikaci obec-
ného nařízení o ochraně osobních údajů, tj. poskytování pora-
denství, konzultační činnosti a monitorování souladu s tímto 
nařízením.



84

MĚSTSKÁ POLICIE ZLÍN

Městská pOlicie Zlín
Milan Kladníček, ředitel Městské policie Zlín

Výsledky činnosti Mp Zlín

Počet zaměstnanců SMZ zařazených do MP Zlín 
celkem

99

z toho strážníků 92
z toho čekatelů 0
z toho ostatních zaměstnanců 7
Věková struktura čekatelů a strážníků
21-30 22
31-40 24
41-50 33
51-60 13
61 a více 0
Nejvyšší dosažené vzdělání čekatelů a strážníků
střední bez maturity 0
střední s maturitou 72
vyšší odborné 6
vysokoškolské 14

Zaměstnanci, organizace výkonu služby

Funkční zařazení Počet strážníků
Velitel směny 4
Zástupce velitele směny 8
Útvar hlídkové služby 9
Útvar kynologické služby 5
Útvar operativního zásahu 12
Útvar dopravní služby 6
Specialisté územního dohledu 3
Okrsek Malenovice 9
Okrsek Kostelec – Štípa 4
Okrsek Jižní Svahy 9
Přestupková sekce 5
Útvar strážní služby 4
Školní a podpůrný útvar 2
Vedení MP 9
Technici MP 3
Informační služba, úklid a údržba 4

Výstup některých činností Mp Zlín za rok 2018 

Celkový počet přestupků projednaných 
příkazem na místě 10 670
 –  z toho napomenutím 48
 –  z toho uložením pokuty 10 622
 –  z toho přestupků fyzických osob 10 670
 –  z toho přestupků právnických osob 

a fyzických osob podnikajících 0
Celkový počet přestupků, za které byla 
uložena pokuta příkazem na místě 10 622
 –  z toho přestupků proti pořádku 

v územní samosprávě 266
 –  z toho přestupků proti veřejnému pořádku 9
 –  z toho přestupků proti občanskému soužití 2
 –  z toho přestupků proti majetku 171
 –  z toho přestupků fyzických osob podle 

zákona o silničním provozu (vyjma překročení 
nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti) 10 098

 –  z toho přestupků spáchaným překročením 
nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti 20

 –  z toho přestupků podle zákona o ochraně zdraví 
před škodlivými účinky návykových látek 1

 –  z toho přestupků podle zákona o silniční dopravě 0
 –  z toho ostatních 55
Celkový počet podezření ze spáchání přestupků 
oznámených podle §10 zákona o obecní 
policii příslušnému správnímu orgánu 5 319
 –  z toho přestupků spáchaných 

porušením nařízení obce 21
 –  z toho přestupků proti pořádku 

v územní samosprávě 32
 –  z toho přestupků proti veřejnému pořádku 36
 –  z toho přestupků proti občanskému soužití 92
 –  z toho přestupků proti majetku 132
 –  z toho přestupků fyzických osob podle 

zákona o silničním provozu (vyjma překročení 
nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti) 2 777

 –  z toho  přestupků spáchaným překročením 
nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti 2 173



85

MĚSTSKÁ POLICIE ZLÍN

 –  z toho přestupků podle zákona o ochraně zdraví 
před škodlivými účinky návykových látek 35

 –  z toho přestupků podle zákona o silniční dopravě 21
 –  z toho ostatních 0
Celkový počet důvodných podezření ze spáchání 
trestného činu oznámených Policii ČR 116
Počet fyzických útoků na strážníky 8
Počet případů použití služební zbraně strážníkem 0
 –  z toho oprávněné 0
 –  z toho neoprávněné 0

Celková výše pokut uložených 
strážníky příkazem na místě 2 155 437,00 kč
Finanční náklady na činnost 
obecní policie za kalendářní rok 67 721 040,00 kč

přestupková sekce
Přestupková sekce byla rozšířena ze dvou strážnic na tři stráž-
nice, řešících agendu dopravních přestupků. dále jsou zde za-
řazeni dva strážníci, kteří dořešují protiprávní jednání, stavy či 
jiné události, které nebylo možno dořešit přímo v terénu. I na-
dále pokračujeme v předávání služební dokumentace elektro-
nickou cestou. Přestupková sekce spolupracuje a spolupodílí 
se na vzdělávání strážníků v rámci výcvikových dnů zaměře-
ných na předávání poznatků z přímého výkonu služby, vedení 
potřebné služební dokumentace a pravidelným seznamováním 
s novelami vyhlášek a nařízení obce. Pro výkon služby dále 
poskytuje potřebný servis spočívající ve vedení a evidenci kul-
turních akcí, veřejných shromáždění, záborech veřejných pro-
stranství, stanovení přechodného dopravního značení i nového 
dopravního značení.

činnOst VykOnáVaná MiMO příMý VýkOn 
slUžby

Odchytová služba

Měsíc pes 
převezen 
na útulek

pes 
předán 
majiteli

negativní kadáver ostatní

1 13 2 8 1 2
2 12 2 6 1 5
3 9 2 11 6 9
4 11 6 12 7 2
5 16 1 3 4 9
6 12 2 9 3 6
7 14 4 5 5 9
8 15 2 6 tszlín 9
9 22 1 11 tszlín 5

10 16 1 7 tszlín 7
11 7 1 4 tszlín 3
12 15 0 4 tszlín 7

celkem 162 24 86 27 73

Měsíc počet výjezdů počet odchycených 
zvířat

1 26 16
2 26 19
3 37 20
4 38 20
5 33 26
6 32 20
7 37 27
8 32 26
9 39 28
10 31 24
11 17 11
12 26 22
celkem 374 259

Výcvik a profesní příprava
výcvik a profesní příprava představuje intenzivní osvojování 
dovedností, potřebných pro práci strážníka MP Zlín, v oblasti 
sebeobrany, praktické střelby, taktiky policejního zákroku 
a psychologie a školení a seminářů k získání a prohloubení 
znalostí zákonů, vyhlášek, základů kriminalistiky apod.
výcvik a profesní příprava u strážníků specialistů byl organizo-
ván se zaměřením na sebeobranu, taktiku, práci ve výškách 
a zdravovědu. 
všichni strážníci absolvovali fyzické testy a testy z ostré střelby 
na střelnici. testovaní strážníci prokázali, že jsou tělesně a du-
ševně způsobilí k výkonu služby MP Zlín.
výcvik strážníků, zařazených do výkonu služby, byl v roce 
2018 zaměřen na prohlubování znalostí a dovedností, růstu 
profesionality. 
jedná se o pravidelný výcvik strážníků dopravní a hlídkové služ-
by, strážníků specialistů a strážníků čekatelů (kadetů) v oblasti 
sebeobrany, střelby, policejní taktiky, kynologický výcvik, lezec-
ký výcvik, dále školení v oblasti forenzní psychologie, školení 
řidičů s právem přednostní jízdy služebních vozidel, školení 
ohledně novelizací zákonů a školení ke zkouškám řidičů refe-
rentských vozidel, školení s celní správou, zdravotnický kurz 
pro strážníky, kurz v oblasti drobných hasebních prací apod.

pReVence kRiMinality a sOciálně- 
patOlOgických jeVů
Strážníci se podílí na celé řadě akcí určených pro veřejnost 
a v rámci prevence kriminality MP Zlín realizuje následující pro-
jekty. celoročně probíhá projekt Výchova mládeže v dlouhodo-
bých projektech papa – policejní akademie preventivních ak-
tivit, který se zaměřuje na výchovu dětí a mládeže základních 
a středních škol. realizuje se na MP Zlín a pro třídní kolektivy 
je připraven program na celé dopoledne. Z nabízených předná-
šek byl především zájem o bezpečnost v silničním provozu, jak 
se bezpečně chovat doma a na ulici, právní vědomí, kriminalita 
mládeže aj. Z témat o MP Zlín byl zvláště zájem o ukázky slu-
žební kynologie, prezentaci rychlé operativní jednotky a měst-
ský kamerový dohlížecí systém. kromě toho si žáci a studenti 
mohli vyzkoušet laserovou střelnici nebo základy sebeobrany. 
Programu se zúčastnilo 983 dětí a mládeže.
do projektu bezpečí pro naše nejmenší, se zapojily děti 
předškolního věku. cílem projektu je děti seznámit s pravidly 
bezpečného chování a pohybu na veřejných místech. děti se 
na besedách dozvěděly, jak se zachovat při nálezu infekčního 
materiálu, co dělat při kontaktu s cizím psem, jak se chovat 
k neznámým lidem apod. Součástí programu byla i bezpečnost 
v silničním provozu. besed se zúčastnilo 726 dětí.
cílem senior akademie je připravit seniory na rizikové situa-
ce, které souvisí s jejich věkem a ve kterých se dnes mohou 
snadno ocitnout. během přednášek se účastníci dozvěděli, jak 
se chovat a chránit, aby se nestali obětí protiprávního jednání. 
Inspirací pro obsah přednášek byli samotní senioři, kteří se 
v minulosti obraceli na strážníky se svými problémy. na zákla-
dě těchto podnětů vznikl i obsah jednotlivých lekcí. Účastní-
ci akademie se v rámci přednášek setkali s lektory, kteří se 
specializují na informační technologie, poradenství ve složitých 
životních situacích, psychologii, domácí násilí, protiprávní jed-
nání, požární ochranu a bezpečnost osob. ke spolupráci byli 
osloveni odborníci z Občanské poradny StrOP, Intervenčního 
centra Zlínského kraje, centra poradenství pro rodinné a part-
nerské vztahy, p. o., hZS Zlínského kraje, Sportovní školy judo, 



86

MĚSTSKÁ POLICIE ZLÍN

jiu-jitsu Zlín a Městské policie Zlín. Senior akademii absolvo-
valo 33 osob.
řetízek je další projekt zaměřený na prevenci kriminality pro 
seniory a zdravotně postižené. vybraným zájemcům byl insta-
lován bezpečnostní řetízek na dveře, který znesnadní vniknutí 
potencionálního pachatele do bytu. bylo namontováno celkem 
12 ks bezpečnostních řetízků. v průběhu montáže byli senioři 
seznámeni s pravidly bezpečného chování.
cílovou skupinou projektu nechci být obětí, jsou ženy, které 
se staly obětí trestných činů nebo domácího násilí nebo které 
pracují na místech, kde se mohou stát terčem útoku. tento 
kurz se zaměřuje na koncepty bezpečného chování, diferen-
covaného s ohledem na různé kriminální situace a psychickou 
připravenost ohrožených osob. První část kurzu probíhala na 
učebně MP Zlín a jednalo se o skupinové a individuální po-
radenství, trénink v obranných strategiích a propagaci tech-
nických možností ochrany před trestnou činností. druhá část 
kurzu probíhala v prostorách tělocvičny MP Zlín pod vedením 
specializované instruktorky sebeobrany. Účastnice kurzu 
se naučily základní techniky sebeobrany a správné používání 
obranných technických prostředků (např. slzotvorné prostřed-
ky) proti útočníkovi. cílem kurzu bylo předat ženám odbornou 
pomoc prostřednictvím opatření režimové, fyzické a technické 
ochrany a tím kriminogenní podmínky minimalizovat. kurz ab-
solvovalo 15 žen.
dalším dlouhodobým projektem je projekt jehla. Strážníci kon-
trolovali dětská hřiště a pískoviště a zaměřovali se hlavně na 
výskyt infekčního materiálu. v letním období proběhlo pět roz-
sáhlých kontrol speciálně zaměřených přímo na tuto problema-
tiku. další kontroly probíhaly i v rámci běžného výkonu služby.

kOntROlní a inspekční činnOst
v roce 2018 bylo k rukám pracovníka kontroly a inspekce bylo 
doručeno celkem 4 stížností občanů a organizací. Stížnosti byly 
pracovníkem kontroly a inspekce řádně prošetřeny dle zákona 
číslo 500/2004Sb., (správní řád) a stěžovatelé byli v zákonem 
stanové lhůtě vyrozuměni o výsledku šetření. 

kontroly vedení a zúčtování pokutových bloků

Počet namátkových kontrol 30
Počet systematických kontrol 10
Počet hloubkových prověrek 6

technická sekce

dopravní prostředky

2 ks motocyklů HONDA NC 750X 
ABS DCT s kontrolou Trakce 495 800,00 kč
Vozidlo operativy VW T6 
Kombi 2,0 TDI KR EU6 677 600,00 kč
2 bicykly pro cyklohlídky 61 000,00 kč

Městský kamerový dohlížecí systém (Mkds) 
a datová síť

Zřízení dvou nových kamerových 
bodů MKDS – ul. Vodní, DSZO 251 603,00 kč
Diskové pole kamerového 
systému včetně licencí 496 221,00 kč
Obměna minikamer pro strážníky 38 115,00 kč
Datový přepínač – místnost krizového řízení 25 168,00 kč

pult centrální ochrany objektů (pcO)

Revize sběrných stanic PCO 8 899,00 kč
Instalace dipólové antény na objektu PCO 
(okrsek Jižní Svahy) 5 900,00 kč
Výměna akumulátoru sběrných stanic 5 929,00 kč

Rádiová síť Motorola

Dovybavení nových přileb motohlídek 
klíčovacími jednotkami 35 500,00 kč
Obnova 2 ks vozidlových radiostanic 30 559,00 kč
Instalace elektroměru, úprava rozvaděče 
a kabelů napájení (2. segment) 13 193,00 kč
Příslušenství k radiostanicím 22 313,00 kč
Záložní akumulátory převaděče Štípa 14 692,00 kč

pROVOZní ZajiŠtění chOdU Mp Zlín

Oprava sprch a sociálního zřízení ve 
2. NP budovy Městské policie Zlín 466 261,00 kč
Oprava WC a výlevky v 1. NP 
budovy Městské policie Zlín 269 770,00 kč
Alkotester pro okrsek Jižní Svahy 63 000,00 kč
Montáž systému generálního 
klíče budovy Santražiny 45 800,00 kč
Oprava osvětlení místnosti krizového řízení 45 000,00 kč
Změna dispozice kanceláře 
dopravních přestupků 42 000,00 kč
Nová kuchyňka 3NP 39 683,00 kč
Oprava předávací stanice pára/
voda v objektu MPZ Santražiny 67 400,00 kč



87

pOUžité ZkRatky:

aiM automatizovaný imisní monitoring
bh bezdrátové hlásiče
bRkO biologicky rozložitelný komunální odpad
cO civilní obrana
ddM dům dětí a mládeže
dsř dopravně správní řízení
eVVO environmentální vzdělávání, výchova a osvěta
FMtV fond mládeže a tělovýchovy
FÚ finanční úřad
FZ fond zdraví
hZs Zk hasičský záchranný sbor Zlínského kraje
hOpks hospodářská opatření pro krizové stavy
ict informační a komunikační technologie
it informační technologie
is Ržp informační systém registru živnostenského podnikání
kŠ krizový štáb
lčR lesy české republiky
MMZ Magistrát města Zlína
MO Ministerstvo obrany
Mp Městská policie
Mk Ministerstvo kultury
MO Ministerstvo obrany
nnO nestátní neziskové organizace
Okp Odbor kanceláře primátora
OOsa Odbor občansko správní
OkaVa Odbor kontroly a vnitřního auditu
ORp obec s rozšířenou působností
Osadř odbor stavebních a dopravních řízení
pOh plán odpadového hospodářství
spOd sociálně právní ochrana dětí
sF sociální fond
OŠ odbor školství
ORia odbor realizace investičních akcí
ORp obec s rozšířenou působností
OcRVai oddělení cestovního ruchu a informací
ssZ světelné signalizační zařízení
VO veřejné osvětlení
VisO Oblast varování a vyrozumění obyvatelstva
RMZ rada města Zlína
sMZ statutární město Zlín
Utb univerzita tomáše bati
Vhp výherní hrací přístroje
VZt vzduchotechnika
ssř stavebně správní řízení
Zks Zlínský klub seniorů
ZMZ Zastupitelstvo města Zlína




